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PRZEGLĄD SKARBOWY

MGR M. ŻORSKA

DOCHÓD W POJĘCIU PODATKOWYM I GOSPODARCZYM.

Ustawodawstwa podatkowe odnoszą się do pojęcia dochodu podobnie 
jak technik do pojęcia elektryczności lub producent do pojęcia wartości wy­
tworzonego towaru. Technik wyzyskuje siłę elektryczności, jakkolwiek nauka 
nie zgłębiła jeszcze jej istoty, producent nakłada ceny na towary nie trosz­
cząc się o to, po czyjej stronie leży słuszność w długoletnim  sporze o defini­
cję wartości. Życie praktyczne nie może bowiem czekać aż nauka wypowie 
ostatnie swoje słowo. Podobnie dzieje się z ustawodawstwami podatkowymi, 
które —  abstrahując od czysto naukowego pojęcia dochodu — dla osiągnię­
cia praktycznych celów fiskusa, a mianowicie dla wymiaru podatku docho­
dowego ustanawiają w sposób wyraźny lub domniemany własne pojęcie do­
chodu, czyli stwarzają w ten sposób pojęcie dochodu podatkowego.

Niew ątpliw ie jednak dochód w ścisłym, naukowo gospodarczym znacze­
niu tego wyrazu stanowi podłoże dla określenia dochodu podatkowego. Ta­
kie lub inne teorie dochodu znajdują swój wpływ i swoje odzwierciadlenie 
w poszczególnych systemach ustawodawstwa podatkowego. Przy tym  sprawa 
zbliżenia lub oddalenia pojęcia dochodu podatkowego od pojęcia dochodu 
gospodarczego nie jest bynajm niej jedynie materiałem dla rozważań akade­
mickich, albowiem kwestia, czy dochód podatkowry pokrywa się z docho­
dem gospodarczym, wiąże się ściśle z kwestią o niezmiernej doniosłości spo­
łecznie praktycznej: uzasadnionego i sprawiedliwego podatku dochodo-
wego.

Pod tym względem poszczególne systemy ustawodawstwa podatkowego 
przedstawiają pstry obraz krzyżujących się ze sobą prądów, stanowiąc w re­
zultacie wypadkową i ekonomicznej doktryny o dochodzie, i pokutującej 
jeszcze tu i ówdzie historii pojmowania dochodu, i aktualnej polityki gospo­
darczej czy socjalnej państwa, i wreszcie fiskalnych tendecji ustawodaw­
cy, zmierzającego bądź to do m ożliwego rozszerzenia podstaw wymiaru po­
datkowego bez oglądania się na naukowe ustalenia, bądź też — do uchwy­
cenia dochodu, wyślizgującego się spod kontroli organów skarbowych.

SPRAWY PODATKOWE i DEWIZOWE 
CŁA MONOPOLE i FINANSE KOMUNALNE

Miesięcznik dla praktyki prawa skarbowego

Rocznik IV Maj 1939 r. Zeszyt f>

Artykuły oryginalne

1. Dochód podatkow y.



2. O podatkow anie w ydatków .

U podstaw historycznego rozwoju pojęć o dochodzie —  w ich ustawo­
wym odbiciu —  tkwi najbardziej powierzchowne i naiwne, a w konsekwen­
cji błędne ujęcie dochodu jako identycznego z poniesionym i przez płatni­
ka wydatkami na zaspokojenie jego potrzeb, względnie na inwestycje 
i oszczędności. Zapoznaje się tu okoliczność, że płatnik może czynić wydat­
ki nie ze swoich dochodów, lecz z substancji majątkowej, z dochodów ob­
cych i t. p.

Pogląd ten, poczęty w starym prawie saskim i szwajcarskim, znalazł 
dość szerokie, aczkolwiek pomocnicze zastosowanie w prawie niem ieckim : 
odnajdujemy go zarówno w dawnej ustawie o podatku dochodowym z roku 
1925, jak i w obecnie obowiązującej ustawie hitlerowskiej z r. 1934 (Einkom- 
mensteuergesetz v. I6.lfl.1934). Z drobiazgowo opracowanego w tym celu 
rozdziału VI p. t. „Besteuerung nach dem Verbrauch“ wypływa naczelna 
zasada opodatkowania wydatków zamiast dochodu w wypadkach, gdy za­
obserwowane wydatki znacznie przekraczają ustalony dochód. Zdaniem ko­
mentatorów, celem tego przepisu było „uchwycenie44 dochodu nielojalnego  
płatnika („das Einkommen zu treffen44), w ten jednak sposób przy odpowied­
niej interpretacji organów skarbowych podatek dochodowy łatwo może się prze­
kształcić w majątkowy.

Podobną metodę przyjęła Francja w stosunku do trudno dających się 
określić dochodów cudzoziemców chwilowo zamieszkałych we Francji. Cu­
dzoziemcy ci opłacają podatek dochodowy w postaci wielokrotności czyn­
szu lokalowego.

Pogląd ten mieszający pojęcie dochodu z wydatkami odbił się również 
pewnym refleksem  w naszym ustawodawstwie podatkowym, a mianowicie 
w art. 92 Ordynacji Podatkowej (oraz dawnym art. 64 ustawy o podatku do­
chodowym ). Wprawdzie Ordynacja Podatkowa przewiduje opodatkowanie 
płatnika na podstawie „znamion zewnętrznych44 jedynie wówczas, gdy ze­
brany przez władzę wymiarową materiał faktyczny nie wystarcza do ustale­
nia osiągniętego przez płatnika dochodu, a Instrukcja Podatkowa każe trak­
tować ten przepis jako wyjątkowy, jednakże samo wprowadzenie tak poję­
tego dochodu do ustawy oddala wymiar podatku docliodowrego od prawdy 
materialnej i otwiera fiskusowi nieusprawiedliwione możliwości, z których 
nieraz korzystają, zwłaszcza niższe organy skarbowe wr stosunku do drob­
nych płatników'.

3. Dochód gospodarczy.

Powoli nauka i prawo zarzucają ten pogląd i szukając określenia do­
chodu, zwracają się ku samej jego istocie, ku źródłu. Pod wpływem rozwija­
jących się nauk ekonomicznych myśl prawnicza zaczyna odrywać pojęcie 
dochodu od substancji majątkowej. Stopniowo wykuwa się skrystalizowane 
pojęcie dochodu jako owocu działalności gospodarczej człowieka, rezultatu 
jego pracy i nagromadzonego kapitału.

W edług Adama Smitha dochodem jest „reszta z masy rocznego produk­
tu z ziemi i pracy, pozostająca po strąceniu kosztów utrzymania kapitału, 
którą można przeznaczyć do konsumcji bez zmniejszenia kapitału441). Ricar­
do widzi trzy źródła dochodu: rentę gruntową, kapitał i  pracę. Schmoller 1

1) D r Stanisław  G łąb ińsk i: „W ykład ekonom iki społecznej44, Lwów 1913, str. 517—518.



powiada, że dochód jest to „całość tych dóbr, użytków  i świadczeń, które 
corocznie ukazują się w prawidłowym wyniku pracy i zasobów pewnej oso­
by, rodziny, organu społecznego, dochodząc ich bądź bezpośrednio, bądź na 
drodze zamiany i które zużytkowane zostają dla utrzymania i  powiększenia 
majątku"1). U nas Skarbek już stwierdził, że „dochód jest to korzyść z za­
miany pracy lub produktów otrzymana, która się zostaje po potrąceniu na­
kładów i kosztów utrzymania podczas produkcji poniesionych"1 2). G łąbióski 
określa dochód indywidualny jako „periodyczne wpływy gospodarstwa w wy­
tworach własnej produkcji, pieniądzach, towarach, usługach, przeznaczone na 
cele gospodarstwa domowego i kapitalizacji... pozostałe po potrąceniu 
kosztów produkcji czyli wydatków potrzebnych na uzyskanie, zabezpiecze­
nie i utrzymanie tych wpływów"3).

Wszystkie te określenia są m niej lub więcej ścisłe, we wszystkich jednak 
dom inuje jedna zasadnicza myśl: 1) dochód jest to wzrost majątku, względ­
nie przychód czysty; 2) dochód jest sumą wpływów periodycznych.

4. D ochód czysty.

Chcąc otrzymać dochód czysty, należy od przychodu (dochodu surowe­
go, brutto) odjąć te wartości majątkowe, które jednostka gospodarująca wy­
datkowała, aby przychód otrzymać —  i to bez uszczuplenia źródła docho­
du, w przeciwnym bowiem razie w pojęciu dochodu m ieściłby się również 
składnik samej substancji m ajątkowej: drzewo przynosiłoby owoc, ale kosz­
tem samego drzewa, w owocu tkwiłaby cząstka drzewa, które przy powtarza­
niu się tych procesów musiałoby szybko uschnąć i przestałoby rodzić owo­
ce w ogóle; w ten sposób zgasłoby źródło dochodu. Przy tym z punktu wi­
dzenia teorii dochodu obojętne jest, skąd jednostka gospodarująca czerpie 
na owe wkłady: mogą one pochodzić z jej majątku, z kredytów lub z do­
chodu skapitalizowanego.

Podatek dochodowy jest z natury rzeczy traktowany przez wszystkie 
prawodawstwa jako podatek od dochodu czystego, różne są jednak sposo­
by obliczania tego dochodu. Przeważnie przyjęta jest ta metoda, jaką po­
sługuje się nasza ustawa o podatku dochodowym: za punkt wyjścia przyj­
m uje się sumę rocznych wpływów (zwanych w przemyśle i handlu obro­
tem ), a dopiero od tej pozycji odejm uje się sumę kosztów osiągnięcia, za­
chowania i zabezpieczenia tych wpływów. Należą tu w pierwszym rzędzie 
koszty zakupu surowców, koszty administracji i handlowe oraz koszty re­
generacji, zwanej amortyzacją, przedmiotów trwale związanych ze źródłem  
dochodu (kapitału zakładowego). Te ostatnie koszty otrzymały w prawie po­
datkowym nazwę odpisów na zużycie (Abschreibungen fuer Abnutzung).

W prawie niem ieckim  czysty dochód oblicza się w ten sposób, że od war­
tości źródła dochodu w końcu danego roku operacyjnego odejm uje się war­
tość jego z końca roku poprzedniego, dodając do tak otrzymanej pozycji pod­
jęte przez płatnika w ciągu roku pieniądze i inne wartości oraz odejmując 
poczynione wydatki, jak również koszty amortyzacji, przy czym według 
ustawy z r. 1925 metoda ta odnosiła się zasadniczo do płatników prowadzą­
cych  księgi handlowe, ustawa zaś z r. 1934 rozciągnęła ten sposób obliczania

1) Dr. Zofia Daszyńska-Golińska: „Ekonom ika Społeczna14, W arszawa 1907, str. 248.
2) Dr. Zofia D aszyńska-Golińska: „Ekonom ika Społeczna11, W arszawa 1907, str. 247.
3) Dr. Stanisław G łąb iń sk i: „W ykład ekonom iki społecznej1,, Lwów 1913, str. 525.



2r reguły na wszystkie dochody fundowane i wolne zawody. Jedynie w wypad­
kach, gdy wzrost wartości jest nieznaczny', dopuszcza się opisaną wyżej me­
todę przyjętą w prawie francuskim, angielskim, polskim i inn.

Metoda przyjęta w Niem czech znajduje zastosowanie u nas w odniesie­
niu do osób prawnych, dla których podstawą opodatkowania jest zysk bilan­
sowy (art. 21 ustawy o pod. docli.).

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej również posługiwały się syste­
mem niem ieckim , lecz szybko go zarzuciły', gdy wahania w kursie waluty do­
wiodły, że w ten sposób otrzymuje się co prawda ścisłe obliczenie wartości 
nom inalnej dochodu, lecz nie zawsze —  rzeczywistej1).

We wszystkich ustawach podatkowych znajdujemy zastrzeżenie, że kosz­
ty powiększenia i ulepszenia źródła dochodu nie mogą być potrącane od do­
chodu (brutto).

5. D ochód nicfnndoicany. .

Mówiąc o dochodzie czystym w odróżnieniu od przychodu, mamy na my­
śli zawsze prawie dochód fundowany. W dochodzie niefundowanym wydatki 
poczynione na osiągnięcie, zachowanie i zabezpieczenie przychodu na ogól 
odgrywają rolę podrzędną. Występują one jeszcze w samodzielnych zaję­
ciach zawodowych, jednakże udział ich w przychodzie jest znacznie m niej­
szy, aniżeli w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych, gospodar­
stwach rolnych, nieruchomościach i t. p. Dla pracowników najemnych przy­
chód jest niem al równoznaczny albo całkowicie równoznaczny z czystym do­
chodem. O ile przy dochodach fundowanych źródłem dochodu jest przede 
wszystkim kapitał, to przy dochodach niefundowanych punkt ciężkości prze­
rzucony zostaje na osobę samego płatnika. Źródłem tworzącym dochód są tu 
mięśnie, nerwy i mózg pracownika. Oczywiście, aby te siły organizmu ludz­
kiego zachować i utrzymać na pewnym stałym poziom ie, w stanie zdolności 
do pracy, należy również łożyć wydatki na odżywianie i podtrzymanie orga­
nizmu, na kształcenie, na utrzymanie rodziny i t. p. Należy jednak podkreś­
lić, że z punktu widzenia prawa podatkowego, przez źródło przychodu ro­
zumie się wyłącznie zespół dóbr gospodarczych, znajdujących się poza czło­
wiekiem.

Kwestia ta u nas była przedmiotem rozważań Najwyższego Trybunału  
Administracyjnego, wywołanych skargą adwokata, który domagał się potrą­
cenia od dochodu kosztów leczenia spowodowanych chorobą oczu2). Skarżą­
cy dowodził, że zachowanie wzroku jest warunkiem wykonywania zawodu 
adwokata, że zatem koszty leczenia oczu stanowią koszt osiągnięcia i zacho­
wania przychodu, NTA jednak słusznie skargę oddalił, gdyby bowiem sta­
nął na stanowisku skarżącego, to konsekwentnie musiałby również uznać za 
potrącalne koszty wyżywienia, mieszkania prywatnego, wypoczynku, zaspoko­
jenia potrzeb kulturalnych i t. p., co byłoby sprzeczne z ustawą.

6. Dochód wolny.

Zbliżyliśmy się w ten sposób do innego pojęcia, a m ianowicie do t. zw. 
w nauce ekonom ii dochodu wolnego, który jest częścią dochodu czystego, po­
zostałą po zaspokojeniu kosztów utrzymania jednostki gospodarującej oraz jej

U T w ierd o rh lieb o w : „Nałogi w inostrannych gosudarstw arh“, Moskwa 1926.
2) N. T. A. z dnia 1 kw ietnia 1938 1. re j. 3441/36 (OPA 2421/38).



rodziny i przeznaczoną na oszczędności, powiększenie źródła dochodu (akumu­
lację kapitału) i t. p.

Na pytanie, czy de lege lata  cały dochód czysty, a nie tylko wolny pod­
lega opodatkowaniu, należy odpowiedzieć twierdząco. Na pozór mogłoby się 
wydawać, że tezie tej przeczy wprowadzenie przez wszystkie niemal usta­
wodawstwa podatkowe t. zw. m inim um  egzystencji, czyli zwolnienia od po­
datku dochodowego płatników, których roczny dochód nie przekracza pew- 
nej określonej ustawą granicy. Gdyby jednakże ustawodawcy stali na stano­
wisku opodatkowania wyłącznie dochodu wolnego, to wysokość minimum  
egzystencji m usiałaby być zróżniczkowana w zależności od potrzeb i normal­
nej w danym środowisku stopy życiowej płatnika. Słuszność postawionej przez 
nas tezy uwydatnia się najsilniej w system ie polskim i niem ieckim  z r. 1934, 
według którego dochody przekraczające minimum egzystencji opodatkowane 
są w całości, a nie tylko w części przekraczającej owo minimum. Wprowadze­
nie minim um  egzystencji jest tylko jedną z form stosowania postępowej sto­
py podatkowej —  zgodnie z zasadą, że im wyższy dochód, tym wyższy po­
datek dochodowy —  i bezwzględnie, i  stosunkowo. Prawo francuskie i angiel­
skie oraz ustawa niem iecka z r. 1925 potrącają od każdego dochodu minimum  
egzystencji jako wolne od podatku, lecz traktują to również tylko jako m e­
todę stosowania progresji.

7. O dli czenia od dochodu czystego.

Od pojęcia dochodu czystego i wolnego należy odróżnić kwestię odliczeń 
od dochodu. W tym  przedmiocie prawo poczyniło wyłom  od zasady obkła­
dania podatkiem  całego czystego dochodu. Odliczenia te stanowią wyraz 
swobodnej w oli ustawodawcy; znajdują one oparcie w czynnikach niezależ­
nych od ekonomicznej teorii dochodu i są najczęściej przejawem bardziej 
trwalej lub aktualnej polityki gospodarczej lub socjalnej państwa.

Klasycznym przykładem odliczeń spowodowanych względami aktualnej po­
lityki gospodarczej państwa są u nas — jakże słusznie wprowadzone od­
rębnymi ustawami —  odliczenia od ogólnego dochodu wydatków poczynio­
nych na budowę domów mieszkalnych, na nabycie pojazdów mechanicznych 
i na inwestycje w Centralnym Okręgu Przemysłowym1).

N iem iecka ustawa o podatku dochodowym z r. 1925 znała odliczenia 
z tytułu wydatków na kształcenie zawodowe; ustawa z r. 1934 każe potrącać 
od dochodu wydatki —  do pewnej wysokości —  na utrzymanie pracownic 
domowych; prawo angielskie uznaje za potrącalne koszty ubezpieczenia od 
ognia, kradzieży i innych szkód; wszystkie niem al ustawodawstwa wprowa­
dzają odliczenia z tytułu ubezpieczeń na dożycie, chorobowych, emerytal­
nych, rozmaitych składek na cele publiczne i t. p.

Pod tym względem panuje zresztą jeszcze w ielkie pom ieszanie pojęć. 
Odsetki np. od długów, uznawane przez wszystkie niemal ustawodawstwa za 
potiącalne, nazywane są często odliczeniam i, jakkolwiek w istocie rzeczy sta­
nowią one niew ątpliw ie koszt osiągnięcia i zachowania przychodu* 2). Na od­
wrót, ustawa niem iecka np. wprowadzając odliczenia sum wydatkowanych na

U  Ustawa z ,24 m arca 1933 o a lgach  dla nowowznoszonyeli b u d o w li; d ek ret Prez. R zplitej 
7. 7 m aja 1936 o u lgach podatkow ych dla nabywców pojazdów  m echanicznych; ustawa z 9 
kw ietn ia  1938 o ulgach inwestycyjnych.

2) p. polska ustawa o pod. doeh. art. 10.



odzież roboczą i 
tami osiągnięcia koszty przejazdu do miejsca pracy, nazywa te wydatki kosz- 

przychodu („Werbungskosten44) 1).

8. D ochód stały.

Drugą charakterystyczną cechą dochodu w pojęciu ekonomicznym jest 
jego periody czność. O ile  majątek można porównać do pewnej określonej i za- 
stygłej masy, to dochód stanowi jakby płynny prąd powtarzających się w pły­
wów m ajątkowych* 2). Majątek jest pojęciem  statycznym, dochód zaś —  dy­
namicznym.

Zgodnie z tym pojęciem  wszystkie ustawodawstwa odrzucają od podstaw  
wymiaru podatku dochodowego wpływy losowe, jak wygrane loteryjne, da­
rowizny, spadki, premie ubezpieczeniowe i t. p. W pływy te podlegają zresz- 
cą innym podatkom.

W myśl tej zasady z pojęcia dochodu wyeliminowane być winny wszel­
kie wpływy sporadyczne, przygodne. W ten sposób zbliżamy się do pojęcia  
dochodu stałego. Teoria stałości dochodu podatkowego była szeroko omawia­
na w nauce niem ieckiej i otrzymała tam nazwę „Quellentheorie“. W edług tej 
teorii opodatkowane być winny jedynie takie dochody, które płyną ze źró­
deł obliczonych na stałe funkcjonowanie, mających wedle zamierzeń płat­
nika i tendencyj samego źródła dochodu stać się gospodarczą podstawą egzy­
stencji danej jednostki. Każdy poszczególny wpływ osiągnięty w obrębie tak  
pojętego źródła dochodu może być opodatkowany, jeżeli z punktu widzenia  
danego źródła należy się spodziewać jego periodycznego powtarzania i jeżeli 
jest ściśle związany z daną gałęzią życia gospodarczego3).

Na gruncie tej teorii stoi dziś całkowicie i konsekwentnie tylko Anglia. 
Każdy wpływ jednorazowy, każda transakcja gospodarczo oderwana od swo­
jego źródła —  „isolated transaction“ — - jest tu kategorycznie wyeliminowana 
z dochodu podatkowego. W praktyce obchodzenie zasady opodatkowania 
wyłącznie stałego dochodu przez organy skarbowe jest tu również utrudnio­
ne dzięki systemowi cedularnemu, który panuje jeszcze do dziś dnia w Anglii, 
jak również i we Francji. W systemie tym  jednostką podatkową jest nie płat­
nik ze swoim dochodem, lecz samo źródło dochodu. Podatek dochodowy po­
biera się tu w zasadzie u źródła i od źródła. Każde poszczególne źródło do­
chodu —  gospodarstwo rolne, przedsiębiorstwo przemysłowe czy handlowe, 
nieruchomość, kapitał pieniężny, praca najemna i t. d. —  należy do pewnej 
kategorii czyli ceduły (w Anglii 5, we Francji 9) zależnie od swego charak­
teru gospodarczego. W ten sposób sama konstrukcja wymiaru podatkowego —  
skąd inąd przestarzała i niedogodna —  chroni płatników przed opodatkowa­
niem  dochodów niestałych.

W systemie niem ieckim  i polskim  zasadniczo również przyjęty jest za 
podstawę opodatkowania dochód stały. W ynika to choćby z tego, że zarówno 
ustawa polska, jak i  niemiecka, określając dochód, na wstępie zaraz wym ie­
niają, z jakich on może pochodzić źródeł. Zasadę tę osłabia jednak u  nas 
zastrzeżenie umieszczone w ostatnim ust. (6) art. 3 ustawy o podatku docho­
dowym: „z wszelkiego rodzaju źródeł dochodu, niewym ienionych w ust. 1— 5 
artykułu niniejszego44; sformułowanie analogicznego przepisu niem ieckiej

U Einkonnnensteuergesetz v. 1934, § 9.
2) Dr. W. H. Coates „D ie Zahlungsbilanz“ — („In ternationale  W irtschaft") N r 5/1938.
3) Dr. O ttom ar B u h le r: „D ie englische E inkom m ensteuer“ , B erlin  1925; Dr. H e rb ert 

A rend t: „Entw icklung und  innerer A ufbau der engliseben E inkonnnensteuer , Jena 1931.



kim ?te‘°  P°datku docIlodowym J'est jeszcze ostrożniejsze: „sonstige Ein-

Niezależnie od tego znajdujemy niejednokrotnie w ustawie polskiej i nie­
m ie c k ą  wyraźnie odchylenia od zasady stałości. U nas jednorazowe docho- 
( > z transakcyj opodatkowane są wówczas, gdy mają charakter spekulacyjny; 
oso ly prawne opłacają podatek od zysku bilansowego, bez względu na jego 
pochodzenie. Prawo niem ieckie idzie znacznie dalej. Podatkowi podlegają 
tu zyski nawet przypadkowe osiągnięte ze zbycia poszczególnych obiektów
przedsiębiorstwa lub gospodarstwa rolnego, ze zbycia udziału, a nawet __
całego źródła dochodu. Dla opodatkowania zysków spekulacyjnych ustawa 
niemiecka stworzyła cały kompleks kazuistycznych przepisów określających, 
kiedy i pod jakim i warunkami zysk należy uważać za spekulacyjny.

9. Kom pensata dochodu ze stratam i.

Pojęcie dochodu byłoby niepełne, gdybyśmy nie uwzględnili jego dzia­
łania w czasie. Wymiary podatkowe odbywają się wszędzie co roku i obej­
mują rok operacyjny, względnie gospodarczy. Jest to konieczne ze względu 
na przyjęty wszędzie roczny okres budżetu państwowego, na technikę same­
go wymiaru podatkowego i na zasady księgowania w gospodarstwach samych 
płatników.

J raktowanie jednak każdego roku gospodarczego jako oderwanej i za­
mkniętej całości nie może dawać prawdziwego obrazu dochodu płatnika, 
którego działalność gospodarcza z reguły obliczona jest na szereg lat, nie zaś 
na przeciąg jednego roku. Płatnik może w jednym roku osiągnąć dochód, 
lecz w następnych latach może ponieść straty.

W edług naszej ustawy, która pod tym  względem należy do najbardziej 
rygorystycznych, płatnik w roku strat jest oczywiście wolny od podatku, lecz 
za rok, w którym osiągnął dochód, płaci normalny podatek od całego do­
chodu, choćby dochód ten nie m ógł wyrównać strat za poprzednie okresy. 
Taka metoda jest co prawda celowa z punktu widzenia fiskalnego, lecz nie­
zdrowa dla życia gospodarczego.

Ustawodawstwa wTielu krajów starały się rozwiązać lub przynajmniej zła­
godzić to zagadnienie w ten sposób, że dopuściły potrącanie rocznego deficy­
tu od dochodu osiągniętego wr latach następnych. Charakterystyczne, że im 
bardziej ustawa w całokształcie swym wnika w życie gospodarcze kraju, im 
bardziej kieruje się względami polityki gospodarczej i stara się zbliżyć do­
chód podatkowy do gospodarczego, tym dłuższy jest okres, w którym do­
puszczalne są owe potrącenia. We Francji wolno w ten sposób przerzucać de­
ficyt na następne 3 lata, w Anglii —  na 61). Instytucję tę znała już w swoim ro­
dzaju pruska ustawa o podatku dochodowym z r. 1891. Ustawa niemiecka 
z r. 1925 wprowadziła dla tych wyrównań okres dwuletni, lecz przepis ten 
został całkowicie uchylony ustawą z r. 1934.

Zagadnienie kompensaty strat i zysków powstaje nie tylko w odniesieniu 
do czasu, lecz niejako i przestrzeni. Powstaje mianowicie kwestia, czy do­
puszczalne jest potrącanie strat z jednego źródła od dochodów osiągniętych 
ze źródła innego. Nasza ustawa, a zwłaszcza orzecznictwo dają nam w tym  
przedmiocie bez wszelkich wątpliwości rozwiązanie pozytywne, podobnie

1) Dr H erb ert Sand: „Am ortyzacja w rozum ien iu  gospodarczym i podatkow ym ", Łódź 1936.



rozstrzygają inne ustawodawstwa, które za przedmiot opodatkowania przyj­
mują globalny dochód płatnika.

Zagadnienie to siłą rzeczy kom plikuje się w systemach cedularnych, gdzie 
każde źródło dochodu poddane zostaje odrębnej procedurze podatkowej. 
Anglia jednak przełamała i tę trudność i wprowadziła specjalne uzupełnia­
jące postępowanie dla celów wyrównawczych, dowodząc w ten sposób raz 
jeszcze, jak szczelnie przy odpowiednim nastawieniu ustawodawcy dochód 
podatkowy przylegać może do dochodu gospodarczego i jak dalece w ten 
sposób podatek dochodowy zbliżać się może do postulatów słuszności.

ADW. ALERED ZAUBERM AN

ADMINISTROW ANIE CUDZOZIEMSKIMI WALORAMI. WPŁYW  
OGRANICZEŃ DEWIZOWYCH N A  GESTIE SPÓŁEK AKCYJNYCH.

Zakaz wykonywania dyspozycji cudzoziemca co do papierów procento­
wych i dywidendowych —  zresztą tylko co do złożonych na przechowanie 
u „krajowców dewizowych" —  wprowadziło rozporządzenie m inisterialne z 24 
lipca 1936 r. (poz. 429 Dz. Ust.).

Ryłoby poważnym zagadnieniem dyskusyjnym czy tak sformułowany za­
kaz m ieścił się w ramach dekretu Prezydenta Rzplitej z 26 kwietnia 1936 
w przednowelarnym brzmieniu tegoż.

Po noweli atoli z listopada 1938 (poz. 249 Dz. Ust.) zagadnienie to stało 
się bezprzedmiotowe. Chociaż m oże niezupełnie precyzyjnie, wprowadza jed­
nak art. 8 ust. 6 in  fine jeszcze szerszy aniżeli ustalony rozporządzeniem  
z 24.7.1936, bo ogólnie ujęty zakaz wykonywania dyspozycji cudzoziemców  
w odniesieniu do papierów procentowych i dywidendowych.

Pojęcie owej zakazanej dyspozycji nie jest w tekście prawa zdefiniowa­
ne. Świadomi tego, że z większą lub mniejszą mocą przekonywania możnaby 
mu nadać pojemność węższą lub szerszą, wypowiadamy pogląd, iż pod kątem  
widzenia celów zakazu właściwym byłoby przyjęcie, że chodzi o dyspozycję 
równoznaczną z rozrządzeniem się danym walorem lub jego kuponem. 
A więc —  o dyspozycję, której wykonanie sprowadza wprost lub w swym  
następstwie powstanie lub zmianę praw rzeczowych hądź posiadania (w sen­
sie technicznym  prawa rzeczowego) na walorze czy jego kuponie. Tę tezę 
usprawiedliwia nie tylko ratio legis, ale i okoliczność, że ilekroć ustawodaw­
ca rozciąga zakaz na dalej idącą dyspozycję — stwierdza to explicite w tekście 
dekretu.

Komisja Dewizowa w sposób obszerniejszy zajęła się gospodarką walo­
rami cudzoziemskimi w okólniku Nr 33 (w brzmieniu obowiązującym opub­
likowanym m. inn. w „Polsce Gospodarczej", zesz. 4 z r. 1938).

Stosownie do okólnika tego przede wszystkim samo „przyjmowanie do 
depozytu papierów procentowych i dywidendowych oraz kuponów od takich  
papierów nadesłanych z zagranicy na rzecz cudzoziemców lub osób fizycznych 
i prawnych mających siedzibę w Polsce, jak też złożonych przez osoby zamiesz­
kałe bądź przebywające w Polsce na rzecz cudzoziemców jest zabronione bez 
specjalnego zezwolenia Komisji Dewizowej" (p. I okólnika).

Dalej (p. II. 3. okólnika) wykonywanie czynności wchodzących w za­
kres administrowania papierami procentowymi i dywidendowymi oraz kupo­



nam i od takich papierów należącym i do cudzoziemców jest zabronione bez 
specjalnego zezwolenia Komisji Dewizowej.

Dla zupełności dodajmy, że jako czynności a d m i n i s t r o w a n i a  
exem pli modo podaje p. II. I : a) inkasowanie kuponów, papierpw wyloso 
wanych lub wypowiedzianych, premij, sum przypadających do wypłaty z lik­
widacji spółek; b) przeprowadzenie konwersji wym iany; c) wymianę ta lo­
nu na nowe arkusze kuponowe; d) wykonywanie prawa poboru nowych ak- 
< ) i wyłącznie ze sprzedażą tego prawa; e) wykonyw anie prawa głosu lub 
zgłaszanie celem  wykonania tego praw a  osoby wskazanej przez właściciela 
depozytu.

W omawianym tu okólniku Komisja Dewizowa zarazem zezwoliła gene­
ralnie wszystkim instytucjom kredytowym w Polsce na administrowanie wa­
lorami, które znajdowały się „w depozytach cudzoziemców44 przed dniem 
27.4.1936 oraz przyjętymi do takich depozytów po tej dacie na podstawie 
zezwolenia Komisji.

Tutaj dodajmy w formie dygresji, iż nasuwająca się przede wszystkim  
wątpliwość w odniesieniu do walorów, które „w depozytach cudzoziemców41 
znajdowały się przed krytyczną datą 27.4.1936 u osób nie będących instytuc­
jami kredytowymi, w kraju —  Komisja Dewizowa wyjaśniła swym dotąd, 
o ile nam wiadomo nieopublikowanym, responsem z 23.6.1938 (Nr 8262/A K /  
UN) w tym duchu, że „akcje cudzoziemców złożone na przechowanie przed 
wejściem w życie ograniczeń dewizowych u osób fizycznych lub prawnych, 
nie będących bankami dewizowymi lub instytucjami kredytowymi, mogą być 
nadal przez te osoby przechowywane; jednakże administrowanie tymi akcja­
m i, a więc również wykonywanie z polecenia cudzoziemca prawa głosu wy 
maga zezwolenia Komisji Dewizowej44.

Już samo ujęcie kwestii przechowania walorów cudzoziemskich budzi 
poważne zastrzeżenia, co prawda obecnie —  po noweli listopadowej z r. 1938 
—  znacznie m niejsze aniżeli w stanie prawnym, istniejącym  w chwili wydania 
okólnika. Przechowanie nie jest czynem rozporządzenia —  dyspozycją w sen­
sie powTyżej przez nas przytoczonym.

Przechodząc do pojęcia „czynności wchodzących w zakres administrowa­
nia walorem44 wkraczamy znowu w sferę pojęć o całkiem nieskonkretyzowanej 
treści. Pojęcie to jest znane w szczególności kodeksowi handlowemu w odnie­
sieniu do akcji. Posługiwanie się nim  w normie zakazującej wydać się musi 
już samo przez się dość niebezpieczne, stwarza bowiem dla zakazu w tej nor­
m ie zawartego granice zgoła płynne i nieokreślone.

Niespornie spośród czynności, które okólnik Nr 33 w swym p. I I .l jako 
należące do owej sfery „administracji44 wylicza, znajdują się też i takie, któ­
re wT świetle norm prawa o reglam entacji dewizowej uważać należy skądinąd 
już za zabronione w braku szczególnego zezwolenia Komisji. Do tych zali­
czyć możnaby inkasowanie (lit. ,,a“ p. II .l.)  kuponów, papierów wylosowa­
nych lub wypowiedzianych, premij oraz sum likwidacyjnych; inkaso takie 
jest niewątpliw ie postawieniem środków1 płatniczych do rozporządzenia cudzo­
ziemca. Czynności wyliczone pod lit. ,,b“ i ,,c“ tegoż punktu II .l. okólnika, 
t. j. przeprowadzanie konwersji i wymiany papierów' oraz wymiana talonu 
na nowe arkusze kuponowe, a tak. samo wykonywanie prawa poboru nowych 
akcyj w konkretnych okolicznościach —  dadzą się do omawianej tu grupy 
zaliczyć.

Natomiast zdeklarowanie brak — jak mniemamy — podstawy prawnej do



uznania za zabronioną ex lege tej sfery „czynności administracji14 specjalnie  
akcjami, której jednym z elementów jest m. inn. czynność wskazana pod lit, 
„e II .l. okólnika Nr 33, to jest „wykonywanie prawa głosu lub zgłaszanie 
celem wykonania tego prawa osoby wskazanej przez właściciela depozytu11.

Nawiązujem y do drugiego z tematów uwag niniejszych, wskazanego w ty­
tule ich: wpływu ograniczeń dewizowych na gestię spółek akcyjnych.

Jesteśmy bowiem, gdy mowa o przepisie lit. „e“ pktu II .l. okólnika  
Nr 30, na terenie obszernej sfery takich praw z akcji, które w swej istocie 
przedstawiają się raczej jako spełnianie czynności gestyjnych współwłaścicie­
la przedsiębiorstwa, wewnątrz tego przedsiębiorstwa i w jego ramach, ani­
żeli jako zewnętrzne operacje obrotow e  dokonywane walorem przez jego po­
siadacza. Do tej dziedziny musimy zaliczyć: sam udział w walnym zgroma­
dzeniu akcjonariuszów oraz uprawnienia pochodne, zwłaszcza np. żądanie 
zwołania nadzwyczajnego walnego zgromadzenia —  wg. art. art. 394— 5 Kod. 
Handl.; zaskarżenie uchwał walnych zgromadzeń wg. art. 413—4 Kod. Handl.; 
tu zaliczyć możnaby m. inn. także uprawnienie do żądania odpisów, sprawozdań 
zarządu, bilansu i rachunku zysków i strat oraz sprawozdań rady nadzorczej, 
komisji rewizyjnej i opinii biegłych —  rewidentów wg. art. 421 Kod. Handl.: 
do tejże dziedziny możnaby zaliczyć też np. zgłaszanie wniosków o ustanowienie 
i odwoływanie likwidatorów wg. art. 447 Kod. Handl.; ewentualnie wytaczanie 
pomocnicze akcyj odszkodowawczych z art. 477 Kod. Handl. i t. d. i t. d.

Ani zbyt ogólnikowe po temu normy dekretu, ani przede wszystkim je­
go ratio legis, t. j. zapobieżenie obarczaniu polskiego bilansu płatniczego po­
zycjami niezaaprobowanymi przez powołane władze dewizowe, nie dają opar­
cia dla takiej wykładni, któraby pozbawiała cudzoziemca dewizowego wszel­
kich uprawnień gestyjnych w obrębie przedsiębiorstwa będącego jego współ­
własnością. Incydentalnie potraktowana w tekście norma art. 8 ust. 6 in fine 
dekretu nie stwarza bowiem —  jak mniemamy —  według intencyj prawo­
dawcy podstawy prawnej, któraby w sferze omawianej dawała władzom de­
wizowym tak daleko idącą ingerencję i któraby zmuszała cudzoziemca dewi­
zowego do uzyskiwania zezwoleń od władzy publicznej, gdy zamierza żądać 
zwołania walnego zgromadzenia, umieszczenia tycli czy innych punktów na 
porządku obrad, gdy zamierza uczestniczyć w zgromadzeniu, zabierać głos, 
stawiać wnioski czy głosować w tym czy innym kierunku nad wnioskami, gdy 
zamierza wytaczać pozwy o unieważnienie uchwał organów przedsiębiorstwa, 
którego własność inkorporowana jest w posiadanych przezeń akcjach. Tak 
dalece idące ograniczenia dawałyby w gruncie rzeczy władzom dewizowym  
merytoryczną kontrolę nad gestią  przedsiębiorstw, w których zaangażowany 
jest cudzoziemski (w sensie ust. 3 art. 1 dekretu) kapitał. Komisja bowiem  
idąc konsekwentnie po lin ii okólnika Nr 33 mogłaby zabronić głosowania 
w konkretnej kwestii A, albo głosowania za wnioskiem B, bądź przeciw wnio­
skowi C; mogłaby dalej zabronić głosowania w toku wyborów do władz spół­
ki na osoby N. N., bądź też zażądać głosowania na osoby M. M.; mogłaby 
wreszcie wszelkie w tych warunkach udzielane zezwolenia uzależnić od do­
wolnie przez się skonstruowanych warunków. Pamiętajm y przy tym, że, uz­
nając sferę czynności gestyjnych cudzoziemca dewizowego w polskich spół­
kach akcyjnych za poddaną merytorycznej ingerencji władz dewizowych, 
uzależniamy ją tym samym od swobodnego uznania tych władz, skoro jak 
wiemy _  Komisja Dewizowa w ramach swych uprawnień decyduje na pod­
stawie swobodnego uznania nawet bez obowiązku motywowania orzeczeń, i to



ostatecznie. N ie podobna przyjąć aż tak daleko idącej ingerencji bez niedwu­
znacznego upoważnienia ustawowego.

Dla jasności dodajmy, że ograniczenia w wykonaniu praw z akcyj nale­
żących do cudzoziemca dewizowego —  musimy uważać za istniejące nieza­
wiśle od trybu prezentowania akcyj, ani też od okoliczności czy prawa, o któ­
rych mowa, wykonywa się przez pełnom ocnika czy osobiście.

N ie da się bowiem w świetle przepisów dekretu i celów jego usprawiedli­
wić odm ienne traktowanie uprawnień do wykonania gestii zależnie od tego 
czy wykonywa się te uprawnienia na podstawie wpisu w księdze akcyjnej co 
do akcyj im iennych i świadectw tymczasowych (art. 399 § 1 Kod. Handl.), 
czy — na podstawie zdeponowania ich  w spółce akcyjnej, u notariusza lub 
w instytucji kredytowej (art. 399 § 2 Kod. Handl.) —  tak samo czy deponowa­
nie nastąpiło w instytucji krajowej czy też zagranicznej.

Życiowe podejście do nasuwających się problemów, brak szkodliwego 
pryncypializm u, liberalizm  w kontroli nad obrotem gospodarczym, cechujące 
praktykę Kom isji Dewizowej, chlubnie zapisały się w dziejach prawno-gospo­
darczych ostatniego trzechlecia. Zawdzięczamy im, że reglamentacja dewizo­
wa w Polsce okazuje się praktycznie m niej dokuczliwą niż w większości in­
nych krajów reglamentacyjnych.

W dziedzinie zaś omawianej, raczej —  jak mniemamy —  wskutek eks- 
tenzywnego redagowania tekstów aniżeli z intencji Kom isji, stworzono idące 
niewątpliw ie zbyt daleko ograniczenia, które przy rygorystycznym stosowaniu 
mogą poważnie skrępować doniosły odcinek życia gospodarczego. Wolno wy­
razić życzenie, aby Komisja poddała rewizji swoje stanowisko, precyzując je 
i uzgadniając z interesami życia, a kierując się ogólnym  liberalnym  duchem  
swej praktyki stosowania prawa dewizowego.

ADW. W. D. PRZY SU SK I

TYTUŁY WYKONAWCZE WŁADZ SKARBOWYCH.

Istota ty tu łu  wykonawczego.
Zobowiązanie podatkowe wygasa skutkiem przymusowego ściągnięcia. Ta 

zasada ogólna stosuje się niewątpliw ie do wszelkich danin publicznych i op­
łat skarbowych, nie tylko do objętych przepisami Ordynacji Podatkowej 
(art. 1 i 46).

Postępowanie, zmierzające do przymusowego ściągnięcia zobowiązania, 
jego podstawy, tok, uprawnienia władz i zobowiązanego reguluje rozporzą­
dzenie Rady Ministrów o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych 
poz. 580/32 Dz. Ust.1). Postępowanie to odbywa się na podstawie tytułów  
egzekucyjnych administracyjnych. Opatrzenie ich poświadczeniem wykonalno­
ści nadaje im  charakter tytułów wykonawczych administracyjnych, w postę­
powaniu sądowym tytuły wykonawcze administracyjne są tylko tytułam i eg­
zekucyjnym i, a dopiero opatrzenie ich  klauzulą wykonalności przez sąd czy­
ni je tytułam i wykonawczymi sądowymi. W ynika to z porównania przepisów

1) cyt. P. E.



TY TU ŁY  W YKONAW CZE W ŁADZ SK ARBOW YCH

§ 15 i 14 P. E., odróżniających wyraźnie tytuły wykonawcze, odpowiadające 
przepisom § 14, jako tytuły tylko egzekucyjne egzekucji sądowej. Ponadto 
art. 526 K. P. C. ustala jako podstawę egzekucji tytuł egzekucyjny, za­
opatrzony klauzulą wykonalności, —  tytuł wykonawczy; celem uzyskania 
klauzuli wykonalności sądowej (art. 530 K. P. C.) tytuł egzekucyjny władzy 
administracyjnej musi być uzupełniony zaświadczeniem, że podlega wykona­
niu (art. 531 K. P. C.), musi więc być tytułem  wykonawczym administracyj­
nym (§ 14 P. E .). Oznaczenia „tytuł wykonawczy“ używać będę wyłącznie 
w rozum ieniu tytułu wykonawczego administracyjnego.

Tytuł wykonawczy stanowią decyzje (orzeczenia, zarządzenia), nakazy 
płatnicze oraz wykazy zaległości, wydane przez władze lub instytucje do tego 
powołane. Ta definicja, zawarta w § 14 P. E., wymaga pewmego zacieśnienia 
w zakresie tytułów wykonawczycli władz skarbowych, które tylko te władze, 
nie zaś inne instytucje, jako nie powołane, wystawiać mogą. Jedynie w wa­
runkach art. 9 Ordynacji Podatkowej powstawałoby zagadnienie wystawiania 
tytułów przez związki samorządowe (§ 1) lub władze samorządu terytorial­
nego, gospodarczego, inne organizacje publiczno-prawne lub dobrowolne or­
ganizacje zawodowe, gdyby powierzone im zostały przez Ministra Skarbu 
czynności wymiarowe lub poborowre i zlecone w tym zakresie wydawanie de- 
cyzyj (orzeczeń, zarządzeń), nakazów' płatniczych lub sporządzanie wykazów 
zaległości.

W yodrębnienie w trzy grupy tytułów wykonawczych nie jest zupełne 
i dokładne. Nakaz płatniczy jest formą decyzji, ustalającą pewien stan fak­
tyczny i wzywającą do zastosowania się do tego stanu, do wykonania obo­
wiązku wynikającego z konkretnego stanu faktycznego. Art. 95 Ordynacji 
Podatkowej mówi o powiadom ieniu płatnika o wymierzonym mu podatku 
za pomocą orzeczenia w formie nakazu płatniczego. W yodrębnienie nakazów 
płatniczych spośród decyzyj tłumaczy się różnym pochodzeniem  terminów: 
decyzje (orzeczenia i zarządzenia) są terminem, zaczerpniętym z rozp. Prez. 
Rzplitej o postępowaniu administracyjnym, poz. 341/28 Dz. Ust., nakaz płat­
niczy jest pojęciem  używ'anvm w ustawTacli podatkowych. Data sformułowania 
przepisów' postępowania egzekucyjnego tłumaczy również brak uwzględnie­
nia „postanowień“ wprowadzonych przepisem art. 38 Ordynacji Podatkowej. 
W ymienienie wykazów zaległości zmierzało do objęcia przepisem możliwie 
różnorodnych podstaw egzekucji, jakkolwiek wykaz zaległości jest również 
decyzją ustalającą zaległość w należnościach. Ta kazuistyka pomija wezwa­
nia płatnicze i inne terminy, nadawane różnego rodzaju decyzjom.

W istocie swej tytułem  wykonawczym jest każdy akt władzy (czy nada­
my mu nazw'ę decyzji, orzeczenia, postanowienia, zarządzenia, nakazu lub wez­
wania płatniczego, wykazu zaległości) dotyczący zobowiązanego, nadający się 
do wykonania i podlegający wykonaniu. Będzie to akt władzy ustalający zo­
bowiązanie w wartościach pieniężnycłi dającycli się zrealizować w trybie 
środków, przewidzianych przepisami P. E.

Treść ty tu łu  wykonawczego.
Tytuł wykonawczy w treści swej powinien powtarzać orzeczenie (posta­

nowienie, zarządzenie). Będzie to więc ujęty na piśm ie odpis lub wypis aktu 
władzy, opatrzony poświadczeniem władzy o wykonalności w drodze egzeku­
cji. Odpis (wypis) aktu co do zasadniczycli składników powinien być zgod­
ny z oryginałem; zawierać będzie tę samą nazwę władzy skarbowej (wierzy-



cielą), tę samą nazwę —  firmę zobowiązanego lub to samo im ię i nazwisko 
zobowiązanego, dokładne oznaczenie, zgodne z aktem, należności oraz wska­
zanie identycznej podstawy prawnej. O ile  tytuł wykonawczy jest wykazem  
zaległości, a zatem swego rodzaju wtórną decyzją, opartą na akcie poprzed­
nio wydanym, powinien zawierać te same składniki co akt podstawowy ze 
zmianami dotyczącymi jedynie wysokości należności.

Tytuł wykonawczy, pochodzący od władzy publicznej, jest w rozumie­
niu art. 52 ust. 2 rozp. o postępowaniu administracyjnym, poz. 341/28 Dz. 
Ust. dokumentem publicznym. Powinien zatem co do treści i formy odpowia­
dać wym ogom dokumentu publicznego. Wystawiony więc być musi przez 
władzę w zakresie jej kom petencji oraz w przepisanej formie, do której na­
leży nazwa wierzyciela, im ię i nazwisko (nazwa lub firma) zobowiązanego, 
dokładne oznaczenie należności i podstawy prawnej, data i podpis (lub pie­
częć) władzy jako wierzyciela. Brak formy czyni tytuł wykonawczy wadli­
wym, brak kom petencji —  nieważnym.

Zmiany w treści tytułu wykonawczego są niedopuszczalne, o ile nie sta­
nowią sprostowania oczywistej om yłki pióra lub m iałyby pozostawać 
w sprzeczności z treścią aktu, stanowiącego podstawę tytułu. W szelkie popraw­
ki powinny być omówione, aby co do wartości tytułu wykonawczego jako 
dokumentu publicznego nie nasuwały się wątpliwości. Jeżeli tytuł wykonaw­
czy jest odpisem (wypisem) aktu, wyłączone są poprawki sprzeczne z treścią 
tego aktu; jeżeli treść tytułu stanowi, co jest niem al zjawiskiem wyłącznym  
w postępowaniu władz skarbowych, wykaz zaległości -— poprawki niezgodne 
z wykazem dyskwalifikują tytuł. W razie omyłek w wykazie należałoby spro­
stować w pierwszym rzędzie wykaz, a następnie na podstawie takiego wyka­
zu wprowadzić zmiany w tytule wykonawczym z należytym omówieniem.

Niestety, zasady te bywają pom ijane w postępowaniu egzekucyjnym  
władz skarbowych. Poprawki są czynione zupełnie dowolnie w tytule wyko­
nawczym już po doręczeniu upom nienia i to poprawki o zasadniczym charak­
terze (w datach, sumach, nie m ówiąc już o nazwiskach zobowiązanych).

Taki tryb postępowania nasuwa poważne wątpliwości, gdyż każde zarzą­
dzenie egzekucyjne staje wtedy w sprzeczności z właściwym tytułem  wyko­
nawczym, dowolnie następnie zmienionym. Konieczność zastosowania § 37 lit. 
a P. E. jest niezaprzeczona, mimo to wypadnie spotkać się z sytuacją, gdy 
postępowanie egzekucyjne toczy się w dalszym ciągu, jakkolwiek wykaz za­
ległości dotyczy innego okresu lub innej osoby, niż wymieniona w własno- 
wolnie zm ienionym  tytule. Dość częste to zjawisko, gdy chodzi o osoby —- 
zdaniem władzy —  odpowiedzialne za uiszczenie należności. Osoba odpowie­
dzialna nie figuruje, ani w księgach bierczych, ani w wykazie zaległości, do­
piero następnie dopisuje się nazwiska, adresy, nieraz bez zakreślenia poprzed­
nich. Takie metody kolidują wyraźnie z przepisami prawa podatkowego i egze­
kucyjnego, stając na pograniczu norm karnych. W ynika to zaś niejednokrotnie 
z braku oceny wagi dokumentu publicznego - uosobionego w tytule wyko­
nawczym.

Poważnym uchybieniem , sprawiającym płatnikom  w iele przykrości 
i kłopotów, są niedokładności wT oznaczaniu należnych kwot, polega­
jące bądź na omyłkach w wykazach zaległości, bądź na opóźnieniach w aktu­
alizowaniu tytułów wykonawczych w związku z zapłatą lub częściowym  
ściągnięciem zaległości. Powoduje to podwójne żądanie, dające w stosunkach 
z wierzycielam i prywatnymi prawo do skorzystania z przepisu art. 267 K. K.



K R Y TY K A  CZY DEMAGOGIA

W stosunkach z władzami skarbowymi staje się przedmiotem żmudnych roz­
rachunków. Oczywiście poza przepracowaniem oraz omylnością natury ludz­
kiej dużą rolę gra niecałkowita koordynacja organów skarbowych. Zarówno 
jednak interes Skarbu Państwa, jak płatnika wymaga dążenia do usuwania 
tego rodzaju niedokładności.

Znaczenie tytu łów  w ykonaw czych w  postępow aniu  sądowym .
Niebezpieczeństwo ze względu na wykonalność tytułów wykonawczych 

jest ogromne w postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych, staje się tym  
większe w postępowaniu sądowym, gdzie sąd nie bada tytułu wykonawczego 
pod względem  jego ważności, a opiera się jedynie na twierdzeniach władzy. 
Stąd przypadki kierowania do egzekucji sądowej orzeczeń niewykonalnych, 
lub załączania do wniosków o nakazanie wyjawienia majątku tytułów opar­
tych na decyzjach nieprawomocnych, mimo wyraźnego brzmienia art. 621
K. P. C.

Ujem ne skutki stosunku niektórych organów skarbowych do tytułów  
wykonawczych nie ograniczają się do postępowania egzekucyjnego administ­
racyjnego i sądowego. We wszystkich tych wypadkach kiedy podstawą rosz­
czeń Skarbu Państwa są tytuły wykonawcze władz skarbowych w postępo­
waniu sądowym dają się ocenić katastrofalne nieraz rezultaty niedokładności 
w sporządzaniu tytułów. Sądy zwykły traktować tytuły wykonawcze władz 
skarbowych nie jak inne dokumenty publiczne, co do których dowód prze­
ciwny nie jest wyłączony (art. 265 i 276 K. P. G.), lecz odsyłają do postępo­
wania administracyjnego lub pom ijają wnioski dowodowe na obalenie tytu­
łów , stanowiących dokument załączony jedynie celem uzasadnienia roszcze­
nia od osoby, której tytuł bezpośrednio nie dotyczy (np. w sprawie przeciw­
ko zarządcom spółki z ogr. odp. o odszkodowanie za zaległości podatkowe 
spółki). W obec zaniedbań władz skarbowych, stanowisko sądów wydaje się 
tym bardziej niesłuszne, a tłumaczy się niewątpliw ie przyzwyczajeniem do 
tej wiarogodności, jaką noszą w sobie tytuły wykonawcze pochodzące od 
sądów.

W związku z wypowiadanymi z niektórych stron życzeniami zwolnienia 
tytułów wykonawczych władz skarbowych od konieczności uzyskiwania klau­
zuli wykonalności w postępowaniu sądowym egzekucyjnym te uwagi pozwolą 
może ocenić, jaka zachodzi różnica m iędzy tytułam i sądowymi i skarbowymi 
i przy ewentualnym zrównaniu w postępowaniu egzekucyjnym sądowym ty­
tułów władz skarbowych z tytułami sądowymi wskażą na konieczność położe­
nia nacisku na rzeczywiste zrównanie wartości dowodowej obu tych rodzajów  
dokumentów publicznych.

Uwagi polemiczne
ADW. L. S. M ARGULIES

KRYTYKA CZY DEMAGOGIA?
( C zy zryczałtow any podatek  od  obrotu  stanowi unikat n iepraktykow any  

w państwach konstytucyjnych?)
Na łamach ukraińskiej prasy prawniczej spotykamy się od czasu do cza­

su z uwagami na temat polskiego ustawodawstwa skarbowego, z charaktery­
styką i oceną instytucji prawa podatkowego.



UW AG I PO LEM IC ZN E — GLOSY

Ostatni zeszyt pisma „Żyttia i prawo“ (Nr 1, rok X II) przynosi artykuł 
rngra Grzegorza Zacerkownyja, opatrzony podtytułem „Niewłaściwa ustawa 
podatkowa“. Autor usiłuje dowieść, że polskie prawo podatkowe przez wpro­
wadzenie zryczałtowanego podatku od obrotu pozbawia słabszych płatników  
prawa odwołania od wysokości wymiaru, co —  w konkluzji stwierdza autor —  
stanowi unikat niepraktykowany w państwach konstytucyjny cli. Ponadto 
autor w sposób krytyczny —  w tym punkcie słusznie —  omawia brak ustale­
nia sumy obrotu przy opodatkowaniu ryczałtowym, co powoduje konieczność 
ponownego ustalenia obrotu dla celów związanych z podatkiem  dochodowym  
i możliwość kilkakrotnego zwiększenia obrotu. Uwagi dotyczą rozp. Min. 
Skarbu z 29 marca 1938, poz. 205 Dz. Ust.

Zarzut niekonstytucyjnego charakteru rozporządzenia o ryczałcie n ie­
wątpliwie ma charakter demagogiczny i przeczy zasadom polskiego systemu 
podatkowego. Obowiązująca od 1.10.1934 Ordynacja Podatkowa zawiera za­
sady, które zabezpieczają formalną obronę słabszym, jak silniejszym  gospo­
darczo płatnikom. Ordynacja przewiduje, że wymiary dokonywane przez 
władze I instancji ulegają zaskarżeniu do władzy odwoławczej, a jej orzecze­
nia zgodnie z Konstytucją — do Najwyższego Trybunału Administracyjnego,

Opodatkowanie w drodze ryczałtu następuje wyłącznie za zgodą obu kon­
trahentów, t. j. płatnika i władzy skarbowej, przy czym ogół płatników uwa­
ża tego rodzaju opodatkowanie za dobrodziejstwo, o które się ubiega. Płat­
nik objawia swą wolę przez przyjęcie proponowanego ryczałtu, jeżeli chodzi 
o rok 1938, na podstawach poprzednio stosowanego (na rok 1936 i 1937). 
Gdy ryczałt w tej wysokości mu nie odpowiada, rezygnuje z tego sposobu 
opodatkowania (■§ 2 p. c powołanego rozp. poz. 205/38) i wówczas następu­
je wymiar zgodnie z zasadami Ordynacji Podatkowej, płatnikowi zaś służą 
środki prawne w Ordynacji przewidziane.

Rozporządzenie o ryczałcie, jakkolwiek nie doskonałe, pozostawia dyspo- 
zycję co do korzystania w całości z tej instytucji podatkowej samemu płatni­
kowi. Układ, który doszedł lub nie doszedł pomiędzy stronami do skutku, nie 
może być zaskarżony w trybie postępowania odwoławczego, tego rodzaju 
skarga czyniłaby instytucję ryczałtu zbędną. Zauważyć należy, że rozporzą­
dzenie opracowane było tylko na rok i miało charakter przejściowy wobec 
nowej ustawy o podatku obrotowym.

Krytyka instytucji zryczałtowanego podatku w tej postaci, jaką za­
prezentował p. Zacerkownyj, wydaje się niefortunnym chwytem propagan­
dowym, któremu kilka słów wypadało poświęcić, zwłaszcza gdy pojawia się 
w piśmie, odznaczającym się zresztą bezstronną i beznamiętną współpracą 
w wykładni prawa polskiego.

G losy
PROSTOWANIE PRAWOMOCNYCH WYMIARÓW.

(p. a.). Judykatura NTA ustala możliwość prostowania prawomocnych 
wymiarów podatku dochodowego u osoby prawnej (wyr. 1. rej. 6598/35, 1. rej. 
4266 /37)!). Pogląd instancji kasacyjnej stanowi wyłoni w podstawowej za­
sadzie nienaruszalności prawomocnych orzeczeń, utrwalonej również w. wjro-



PRO STO W A N IE PRAW OM OCNYCH W YM IARÓW

kacli NTA (np. 1. rej. 5955/371). Ordynacja Podatkowa możliwość zmiany 
prawomocnych orzeczeń ogranicza tylko do wyraźnie wskazanych przypad­
ków wznowienia postępowania fart. 119 nast.). D latego stanowisko NTA na­
suwa istotne wątpliwości.

N TA  dopuszcza sprostowanie wymiaru, opierając się na zasadzie ciąg­
łości bilansowej, jako skutku przyjęcia za podstawę wymiaru u osoby prawnej 
zysku bilansowego. Gdy więc pewien składnik zysku został raz opodatkowa­
ny, dopuszczalne jest prostowanie bilansu podatkowego, w skład którego 
weszła kwota już opodatkowana. N TA  traktuje takie posunięcie jako spro­
stowanie błędu lub uchylenie podwójnego opodatkowania, uważa je za do­
puszczalne na niekorzyść płatnika, ogranicza je tylko niemożnością sprosto­
wań, wynikających ze zmiany stanowiska prawnego władzy.

W powołanym wyżej wyroku PSK  3/126/39, zdaniem moim, zachodzi 
wzorowy przykład niedopuszczalności sprostowania wym iaru. Chodzi o spro­
stowanie, wywołane zmianą orzeczenia wymiarowego dotyczącego innego 
okresu operacyjnego. Sam fakt zmiany wskazuje, że stanowisko prawne wła­
dzy w tym przedmiocie było poprzednio odmienne. Zachodzi więc „zmiana 
stanowiska prawnego władzy w odniesieniu do pewnego zagadnienia41, o któ­
rej wspomina wyrok NTA; zmiana —  w myśl wyroku -— wykluczająca zmia­
nę prawomocnych orzeczeń tejże władzy, opartych na odmiennej interpreta­
cji prawa. NTA wyraźnie stwierdza, że orzeczenia, które następnie sprostowa­
no, oparte były na jednolitym  poglądzie prawnym, a w normalnym trybie 
uzyskano zmianę tylko jednego z tych orzeczeń. Tymczasem ta zmiana co 
do jednego orzeczenia pociągnęła za sobą zmianę co do pozostałych —  zm ia­
nę połowiczną, niekorzystną dla osoby prawnej, a będącą w istocie rzeczy 
wypływem przyjęcia innego stanowiska prawnego przez władzę. NTA zwraca 
w omawianym wyroku uwagę jedynie na bezpośredni skutek uwzględnienia 
jednego z elementów obliczeniowych dwukrotnie, pom ija zaś tę okoliczność, 
że dwukrotność wynika ze zmiany stanowiska prawnego i jest pośrednim  
skutkiem tej zmiany.

Przepis art. 118 O. P. nie daje bynajmniej podstawy do rozciągłej wy­
kładni i judykatura Trybunału takież stanowisko zajęła, ograniczając pojęcie 
błędu do przesłanki arytmetycznej. Podwójne opodatkowanie —  jako stano­
wiące niesłuszne obciążenie płatnika —  podlega sprostowaniu na korzyść oso­
by podwójnie opodatkowanej, nie na jej niekorzyść. W danym razie sprosto­
wanie odbywa się na niekorzyść osoby prawnej, co nie było przesłanką prze­
pisu art. 118 O. P. Chodzi raczej o „brak opodatkowania11 przez odliczenie  
pozycji dwukrotnie, nie zaś o podwójne doliczenie tej samej pozycji. Kwestia 
zaś zgodności materiału faktycznego z rzeczywistością musi ustąpić przed za­
sadą prawomocności formalnej, w myśl której nawet niesłuszna decyzja, o ile  
nie zachodzą przyczyny wznowienia, nie może być wzruszona. Przed zasadą 
prawomocności musi ustąpić również zasada ciągłości bilansowej.

A le nie tylko z przytoczonych względów wyroki NTA nie wydają się 
słuszne. W myśl wyroku 1. rej. 4266/37 sprostowanie wymiaru osobie praw­
nej ma mieć skutek wsteczny od chw ili dokonania wymiaru, terminem płat­
ności nadwyżki ma być termin płatności pierwotnie wymierzonego podatku. 
Tego rodzaju interpretacja wykracza poza przepis art. 97 § 4 O. P„ w myśl 
którego termin płatności upływa z 30 dniem po doręczeniu nakazu, którym  
zawiadomiono płatnika o wymiarze. NTA wielokrotnie ustalał, że w razie



uzupełniania pism doręczanych płatnikowi (np. uzasadnienia wymiaru wyr. 
NTA 1. rej. 4959/371) term in ulega odpowiedniemu przedłużeniu, ten sam  
skutek powinno powodować sprostowanie nakazu płatniczego nie tylko w za­
kresie środków odwoławczych, lecz i w zakresie terminów płatności. Treść 
orzeczenia miarowego może wiązać płatnika dopiero od chw ili doręczenia 
mu orzeczenia'; do chwili sprostowania orzeczenia wiąże władzę i płatnika 
treść poprzednia; nie można wymagać od płatnika zdolności przewidywania 
sprostowania wymiaru i płacenia należności nie objętych orzeczeniem przed 
jego sprostowaniem.

Wyjaśnienia i odpowiedzi
CZY W YNAGRODZENIA PROKURENTÓW  PODLEGAJĄ PRZEPISOM  

ART. 21 UST. 3 USTAWY O POD. DOCH.

Pytania N r 27. W w ykładni N r 514 poz. 641/38 Dz. U. M. S. M inister­
stwo Skarbu uznało, że prokurent osoby praw nej nie jest je j  organem, lecz 
pełnom ocnikiem  o zakresie działania ściśle określonym  w  art. 61 K . H. C zy  
w zw iązku z  tą  w ykładnią  w ynagrodzenia prokurentów  podpadają  w dalszym  
ciągu pod  postanowienia art. 21 ust. 3 ustawy o pod. doch?

Odpowiedź Nr 27. W ykładnia ustawy o opłatach stemplowych, oznaczo­
na Nr 514, nie pozostaje w sprzeczności z przepisem art. 21 ust. 3 ustawy 
o pod. doch. Art. 21 ust. 3 ustawy odróżnia bowiem obok organów osoby praw­
nej („osób, wchodzących do składu zarządu, rad nadzorczych") również osoby 
upełnom ocnione do samodzielnego prowadzenia całego przedsiębiorstwa. Je­
żeli więc uprawnienia prokurenta („zakres działania") jako pełnomocnika 
obejmują samodzielne prowadzenie całego przedsiębiorstwa (choćby łącznie 
z innym i osobam i), wynagrodzenie prokurenta podlega przepisowi art. 21 ust. 
3 ustawy o pod. doch.

ULGI INW ESTYCYJNE. ZAKRES ULG Z ART. 16 UST. (2) USTAWY  
O ULGACH INWESTYCYJNYCH.

P ytanie N r 28. W ytwórnia arm atur w ystaw iła w łasny budynek fabrycz­
ny, m ieszczący dużą halę fabryczną i odlewnię. W śród dostaw w ykonyw a po ­
ważne roboty  dla instytucji w ojskow ych. C zy przep is art. 16 ust. (2 ) ustawy 
o ulgach inw estycyjnych daje  praw a do ulg w  podatku  dochodoicym ?

Odpowiedź Nr 28. Przepis art. 16 ust. (2) ustawy o ulgach inwestycyj­
nych zawiera upoważnienie dla Ministra Skarbu do określenia rodzajów in­
westycji, szczególnie ważnych dla obrony Państwa, co do których służyć bę­
dzie prawo potrącenia z dochodu kosztów osobom, które je poczynią. Rozpo­
rządzenie wykonawcze do ustawy o ulgach inwestycyjnych wymienia wytwór­
nie, zakłady i inne inwestycje, których założenie, wzgl. poczynienie stwarza 
prawo do ulgi, n ie wymienia jednak wśród nich wytwórni armatur i odlew­
ni. Natomiast daje osobom, które dla przystosowania posiadanych zakładów 
przemysłowych do obrony przeciwlotniczej poczynią inwestycje lub adapta­
cje związane z tą obroną łub nabędą sprzęt obrony przeciwlotniczej, lub prze-



ciwgazowej, możność potrącenia z dochodu kosztów tych nakładów. Jeżeli 
tego rodzaju nakłady były poczynione przy budowie fabryki, to istniałoby 
prawo do potrącenia poniesionycłi na ten cel kosztów. W  przeciwnym razie 
żadne ulgi z treści art. 16 ust. (2) ustawy o ulgach inwestycyjnych dla w y­
twórni armatur nie wynikają.

DOCHÓD PODATKOWY SPÓŁDZIELNI. POTRĄCALNOŚĆ SUM ZDE- 
FRAUDOWANYCH PRZEZ KASJERKĘ SPÓŁDZIELNI I NIEŚCIĄGAL­

NYCH KOSZTÓW ODZYSKANIA TYCH KWOT.

P ytanie N r 29. P rzy  rew izji ksiąg spółdzieln i zakwestionowano odpisa­
nie na stra ty sum zdefraudouanych przez kasjerką spółdzieln i oraz kosztów, 
którym i w  zw iązku z defraudacją obciążono konto członka zarządu, odpow ie­
dzialnego z ty tu łu  nadzoru nad buchalterią. C zy w obec nieściągalności tych  
sum uzasadnione jest ich doliczenie?

Odpowiedź Nr 29. Kwestia nieściągalności jest kwestią faktu, jeżeli więc 
sama nieściągalność pretensji do kasjerki i członka zarządu spółdzielni jest 
poza sporem, zdaje się, że stanowisko rewidenta skarbowego wynika z trak­
towania tych strat jako strat majątkowych. Orzecznictwo NTA wyraża pogląd, 
że ubytek skutkiem kradzieży nie podlega potrąceniu od dochodu, gdyż kra­
dzież powoduje nie stratę w przychodzie, lecz stratę na majątku. Ta judy- 
katura odnosi się jednak do osób fizycznych. Natomiast odm iennie przedsta­
wia się kwestia dla osóh prawnych, dla których podstawą opodatkowania (do­
chodem podatkowym) jest zysk bilansowy z uwzględnieniem  dopuszczalnych 
ustawą doliczeń. NTA w wyroku, ogłoszonym w niniejszym  numerze PSK — 
str. 194, uznał, że spółdzielnia jest w pierwszym rzędzie osobą prawną, podle­
gającą opodatkowaniu na zasadach art. 21 ustawy o pod. doch., a dopiero 
potem wchodzą w grę rozważania odnośnie u lgi z art. 10 p. 6 ustawy.

W tych warunkach nie ma podstawy do doliczania do zysku bilansowego 
3traty majątkowej spółdzielni w postaci sum zdefraudowanycli lub wydatko­
wanych celem ich odzyskania, a nieściągalnych.

W YPŁATY N A  RZECZ CZŁONKÓW KARTELI.

P ytan ie N r 30. Czy w yrok N TA z 6 grudnia 1938 l. rej. 6217/35 ( PSK
31135/39) odnosi się ty lko  do sum uzyskanych od innych przedsiębiorstw , nie 
do tyczy  natom iast sum w ypłaconych innym  przedsiębiorstw om ?

Odpowiedź Nr 30. Z treści wyroku NTA wynika, że dotyczy on wyłącz­
nie kwestii doliczenia do obrotu sum, „uzyskanych od innych przedsiębiorstw  
NTA w powołanym wyroku nie zajmował się kwestią potrącalności od przy­
chodu brutto (obrotu) sum wypłacanych innym przedsiębiorstwom, a więc 
zagadnieniem, czy sumy podlegające doliczeniu do obrotu  w przedsiębior­
stwie otrzymującym podlegają potrąceniu przy ustaleniu dochodu  przedsię­
biorstwa wypłacającego.

Sprawa potrącalności sum, wypłacanych w związku z udziałem w karte­
lu, zależy od scharakteryzowania tym  sum w samej umowie kartelowej, co 
um ożliwia zorientowanie się, czy można je zakwalifikować jako koszty osiąg­
nięcia, zachowania i zabezpieczenia dochodu. U osoby prawnej zagadnienie 
to podlega rozważeniu w ramach art. 21 ustawy i domniemania, że wydatki 
pozostają w związku gospodarczym z działalnością osoby prawnej.



Przy opodatkowaniu obrotu sumy wypłacone innym  przedsiębiorstwom  
mieszczą się w ramach ogólnego obrotu, chyba że umowa kartelowa daje pod­
stawy do opinii, że chodzi o sumy depozytowe już w chwili wpływu stające 
się własnością członków kartelu, nie stanowiące więc przychodu przedsiębior­
stwa, lecz przychód członków kartelu. Ten moment wynikałby również z ko­
nieczności uniknięcia dwukrotnego opodatkowania tego samego obrotu 
u dwóch członków kartelu.

Orzecznictwo skarbowe
O R D Y N A C J A  P O D A T K O W A .

K SIĘG I HANDLOW E. EW ID EN CJA  O D PA D ­
KÓW  PR O D U K C JI.

Skoro  odpadki p ro d u kc ji przed  stawiają pew ­
ną umrtość m ajątkow ą, to nie ty lko  uzyskane  
z ich sprzedaży sum y p ien iężne w inny  być uw i­
doczn ione w  księgach handlow ych, ale też księ ­
g i te pow inny obejm ow ać ew idencję odpadków  
p o d  w zględem  ilościow ym . (W yrok NTA z 26 
stycznia 1939 1. rej. 2248/37).

Spór toczy się o praw idłow ość ksiąg handlo­
wych firm y.

Jako  jeden  z powodów dyskw alifikacji ksiąg 
handlow ych podaje  zaskarżone orzeczenie nie- 
prow adzenie ew idencji ilościowej odpadków  
p ro d u k c ji tartacznej. Skarga nie przeczy, że f ir­
m a ew idencji tej nie prow adziła, sądzi jednak , 
że było to zbędne wobec tego, że na sprzedaż 
odpadków^ firm a posiadała dowody w postaci 
rachunków  z dokładnym  orzeczeniem  ilości, ja ­
kości i ceny sprzedanego towaru, co um ożliw ia 
należytą ko n tro lę  ilościową odpadków. Jak  wy­
n ika  z akt adm inistracyjnych om awiane odpad­
k i obejm ow ały odpady, zżyny i trociny, uzy­
skiwane przy przecieran iu  drzewa. Skoro p ła t­
nicy  przyznali w odw ołaniu, że trociny  i odpa­
dy używane były w przedsiębiorstw ie, jako  m a­
teria ł opałowy i że uboczne p rodukty  były przez 
firm ę sprzedaw ane, co świadczy o tym , że p rzed ­
staw iały one pewną wartość m ajątkow ą, to nie 
ty lko  uzyskane z ich sprzedaży sumy pieniężne 
w inny być uw idocznione wr księgach hand lo ­
wych, ale też księgi te pow inny obejm ować ewi­
dencję odpadków  pod względem ilościowym , 
gdyż zadanie księgowości polega w łaśnie na u j­
m ow aniu w szelkich składnikówr m ajątkow ych 
kupca tak  pod względem  ilościowym  jak  i w ar­
tościowym oraz na re jestrow aniu zmian w sta­
n ie  m ajątkow ym . N ieprow adzenie ew idencji 
ilościow ej towarów, a w danym przypadku  od­
padki, o k tórych mowa, były towarem , skoro 
stanowiły p rzedm io t transakcji handlow ych, 
n iezgodne jest zatem z zasadami księgowości, 
a tym samym m oże stanowić dostateczny powód 
do uznania ksiąg za niepraw idłow e.

K SIĘG I HANDLOW E. KSIĘG OW ANIE ŻAKU- 
PÓW. ŁĄCZEN IE W IĘK SZEJ ILOŚCI TRAN- 
SA KCJI PO JEDYN CZY CH W SUMIE ZB IO ­
ROW EJ. DOW ODY NA UZYSKANE BONI- 
FlK A TY .

1. Zapisy do ksiąg handlow ych pow inny  być  
w noszone n iezw łoczn ie  po dokonaniu  czynności 
handlow ej.

2. K sięgow anie w  ostatnich dniach miesiąca  
w iększej ilości transakcji po jedynczych  w  summie 
zb iorow ej sprzeciw ia się postu la tow i, by w pisy  
do ksiąg odzw ierciadlały pod  właściwą datą 
każdą poszczególną transakcję, jako  sdm oistne  
zdarzenie gospodarcze.

3. Zapisy do ksiąg m uszą się opierać tui do­
wodach i to z  regu ły  na dowodach zew nętrz­
nych , w yjątkow o zaś na tzw. dokum entach  w e­
w nętrznych , sporządzonych przez przedsiębior- 
stw o , prowadzące księg i handlowe. B rak  ja k ich ­
ko lw iek  dow odów  na zapisy stanowi pow ód do  
dyskw alifikacji ksiąg pod  w zględem  form al­
nym , bez po trzeby  rozprawiania się z tw ierdze­
n iem  płatnika o n iem ożności uzyskania dow o­
dów  zew nętrznych. (W yrok NTA z 20 lutego 
1939 1. re j. 717/37).

W ładza pozwana obniżyła obrót, ustalony 
przez I-szą instancję, do zaokrąglonej kwoty, 
w ynikającej z ksiąg handlow ych, jednocześnie 
jed n ak  uznała księgi te za niepraw idłow e i w 
związku z tym opodatkow ała całą sumę obrotu 
według 1% stawki podatkow ej , odm aw iając za­
stosowania 0,5% i 0,75% stawek podatkowych.

Spór toczy się o zasadność odm ówienia księ­
gom handlow ym  p łatn ika  cechy prawidłow ości, 
stanowiącej ustawowy w arunek zastosowania 
0,5%  i 0,75% stawek podatkow ych.

Jak  wynika z treści zaskarżonego orzeczenia 
powodem  dyskw alifikacji ksiąg była okolicz­
ność, że faktury  na zakup księgowano zbiorowo 
raz wzgl. dwa razy na m iesiąc oraz b rak  jak ich­
kolw iek dowodów na zaksięgowanie w dn iu  31 
grudnia 1934, otrzym anych przez p łatn ika  b on i­
fikat w łącznej kwocie 4.895 zł 85 gr.

O ile chodzi o pierwszy z przytoczonych po­
wodów,.... wT m yśl zasad praw idłow ej księgowo­
ści, k tóre znalazły też wyraz w § 2 pkt. 10 roz­



porządzenia z dnia 13 kw ietnia 1932 o prow a­
dzeniu badania  i ocenie ksiąg handlow ych dla 
celów p odatku  przem ysłowego (poz. 412/32 Dz. 
Ust.) zapisy do ksiąg handlow ych pow inny być 
wnoszone niezwłocznie po dokonaniu  czynności 
handlow ej. N ie m ożna odmówić słuszności sta­
now isku skarżącego, iż nie m ógł księgować za­
kupów  przed  otrzym aniem  fak tu r od swych 
dostawców, skarżący nie dostarczył jed n ak  żad­
nych dowodów na poparcie swego tw ierdzenia, 
iż dostawcy nadsyłali m u faktury  zbiorowo 
z końcem  m iesiąca. W obec powyższego w ładza 
m ogła była obronę jego w tym względzie uwa­
żać za gołosłowną, z gołosłownymi zaś tw ierdze­
n iam i w ładza odwoławcza n ie  m a obowiązku 
rozpraw iać sie w orzeczeniu odwoławczym. N ie 
m iała też w ładza obowiązku w yjaśnienia, d la­
czego om awianym  uchybieniom  przypisu je  w 
konkretnym  przypadku takie  znaczenie, że uw a­
ża je za dostateczny powód do dyskw alifikacji 
ksiąg pod względem  form alnym . Jak  wynika z 
p ro tokó łu  badania  ksiąg handlow ych przez or­
gan skarbowy, p ła tn ik  księgował w ostatnich 
dniach m iesiąca w iększą ilość transakcji poje- 
dyńczych w sum ie zbiorow ej, co sprzeciwia się 
postulatow i, by wpisy do ksiąg odzw ierciadlały 
pod właściwą datą każdą poszczególną transak­
cje, jako sam oistne zdarzenie gospodarcze.

N ieuzasadniony jest jednak  i drugi zarzut 
skargi co do n ierozpraw ienia się z obroną p ła t­
n ika  w sprawie b rak u  dowodów na zaksięgo­
wanie bonifikat. Zgodnie z kardynalną zasadą 
praw idłow ego księgowania wszelkie zapisy do 
ksiąg m uszą się opierać na dowodach i to z re ­
guły na dow odach zewnętrznych, wyjątkowo zaś 
na tzw. dokum entach wewnętrznych, sporządzo­
nych przez przedsiębiorstw o, prow adzące k się ­
gi handlow e. Jeśli więc p łatn ik , nie m ogąc — 
jak  tw ierdzi —  uzyskać potw ierdzeń od swych 
dostawców na uzyskane od nich  bonifikaty , nie 
sporządził nawet dokum entów  w ew nętrznych 
jako  podstawy dla zapisów księgowych, to w ła­
dza m iała dostateczną podstaw ę uznać b rak  ja ­
k ichkolw iek dowodów na te zapisy za powód 
do dyskw alifikacji ksiąg pod względem for­
m alnym , bez po trzeby  rozpraw iania się z tw ier­
dzeniem  p ła tn ik a  o niem ożności uzyskania do­
wodów zewnętrznych.

N IE PR Z E D ST A W IEN IE  DOW ODÓW  NA 
K O N K R E T N E  W EZW A N IE DO W YJAŚNIEŃ.

Jeżeli w  w ezw aniu do w yjaśnień w ładza skar­
bowa zarzuciła p ła tn ikow i, ze poza w skazanym i 
przezeń źród łam i p ła tn ik  dokonyw ał innych je ­
szcze zakupów , to w ezw anie takie jest należy­
cie skonkretyzow ane i w yjaśnienia jdatn ika  
w  odpow iedzi na w ezw anie w inny być poparte  
dow odam i. (W vrok N TA  z 27 lutego 1939 1. rej. 
1717/37).

S. E. prow adziła w r. 1935 w G. p rzedsięb ior­
stwo składu opałowego. Zeznania o obrocie za 
wspom niany rok  n ie złożyła. W ładza w ym iaro­

wa usta liła  obró t z w ym ienionego przedsięb io r­
stwa na kwotę 43.000 zł. W odw ołaniu tw ier­
dziła płatn iezka, że obró t je j wyniósł kwotę 
27.414 zł 50 gr, i na poparcie  powyższej sum y 
obrotu  przedstaw iła zaświadczenie O ddziału 
R uchu P. K. P. o sprow adzonych przez n ią  ko ­
le ją  wagonach węgla, koksu  i drzewa opałowe­
go, prosząc o przesłuchanie  biegłego z grona 
rzeczoznawców Izby Przem ysłow o-Handlowej 
celem ustalenia cen sprzedażnych na powyższe 
artykuły.

K om isja Odwoławcza obniżyła obró t do sumy 
40.000 zł, poza tym zaś n ie uw zględniła odwo­
łan ia  z tym  uzasadnieniem , że przedstaw iony 
przez p łatn iczkę wykaz, jako n ie  obejm ujący 
całości sprow adzonych towarów, uznano za n ie­
dostateczny dowód na wysokość obro tu  i z tego 
pow odu nie badano biegłych na wysokość cen 
węgla i drzewa.

U rząd Skarbowy zaw iadom ił p łatn iczkę w to­
k u  postępow ania odwoławczego, w wezwaniu do 
wyjaśnień, że jak  zostało stw ierdzone płatnicz- 
ka w r. 1935 nie tylko sprow adzała węgiel 
i drzewo w agonam i, ale w razie b rak u  kupow a­
ła  także na m iejscu w G. W ezwanie to do  wy­
jaśn ień  wbrew  zarzutow i, podniesionem u przez 
zastępcę skargi na rozpraw ie Najwyższy T ry ­
bu n a ł A dm inistracyjny uznał za należycie skon­
kretyzow ane. U rzęd o m  bowiem  chodziło o usta­
len ie  m ocy dowodow ej przedstaw ionego przez 
p łatn iczkę wykazu o zakupach, w tym zaś 
względzie isto tną była okoliczność, czy płat- 
niczka poza zakupam i wagonowymi, objętym i 
tym wykazem , n ie  dokonywała innych jeszcze 
zakupów. Skóro odnośne pism o władzy wyraź­
nie powoływało się na stw ierdzenie fak tu  za­
kupyw ania przez p łatn iczkę węgla i drzewa 
także na m iejscu  w G. i wzywało stronę do  zło­
żenia w tym  względzie w yjaśnień, to zarzut 
nieskonkretyzow ania w tym  piśm ie wątpliwości 
władzy nie może się utrzym ać. W  odpowiedzi 
na to wezwanie płatniezka złożyła p isem ne 
oświadczenie tej treści, że w r. 1935 sprow adza­
ła  węgiel i drzewo opałowe norm aln ie  tylko 
wagonam i, i że w wyjątkow ych wypadkach, 
spowodowanych chwilowym brak iem , dokony­
wała wprawdzie drobnych zakupów na m iejscu 
w G., lecz ilość tych zakupów nie przekracza­
ła w każdym razie za cały rok 3 wozów węgla 
i 3 wozów drzewa łącznej wartości k ilkuset 
złotych. M imo to, że pism o władzy, sk iero­
wane do p łatn iczki, wzywało ją  do złożenia 
w tej sprawie w yjaśnień i poparcia  ich dowo­
dam i, płatniezka na poparcie swego oświadcze­
n ia  co do ilości i wartości m iejscowych zaku­
pów  nie zaofiarow ała żadnych dowodów. 
W tym stanie rzeczy władza pozwana n ie m ia­
ła  obowiązku zapraszania płatn iczki do dalsze­
go w spółudziału przy usta lan iu  wysokości obro­
tu. N ieuzasadniony jest więc zarzut jed nostron ­
nego ustalenia wysokości obro tu  przez w ładzę 
pozwaną.

W  przyznaniu przez stronę faktu, iż poza wa­
gonowymi zakupam i, objętym i przedstaw ionym



p rzez  n ią  wykazem  kolejow ym , zakupywała wę­
giel i drzewo także na m iejscu, m iała w ładza 
dostateczną podstaw ę do przyjęcia, że wykaz 
ten  n ie  obejm ow ał całości zakupów, a wobec 
tego m ogła była pom inąć proponow any przez 
p łatn iczkę dowód na wysokość obrotu  jako  n ie ­
kom pletny i u sta lić  podstawy w ym iaru na p o d ­
stawie m ate ria łu , zebranego z u rzędu, w danym  
razie na podstaw ie op in ii biegłego. D yskw alifi­
kacji przedstaw ionego przez p łatn iczkę wy­
kazu, jako  n iekom pletnego , n ie potrzebow ała 
w ładza b liżej m otywować w zaskarżonym  orze­
czeniu, skoro sama strona przyznała w toku  p o ­
stępow ania adm inistracyjnego, że dokonywała 
zakupów  na m iejscu , n ieob jętych  przedłożonym  
wykazem.

Z arzu t skargi co do nieum otyw ow ania dys­
kw alifikacji om aw ianego wykazu jest zatem n ie ­
uzasadniony.

W związku z uzasadnionym  pom inięciem  te­
go wykazu n ie  m iała władza obow iązku prze­
prow adzania dow odu z przesłuchania biegłego 
na wysokość cen za węgiel i drzewo.

TREŚĆ U ZA SA D N IEN IA  W YM IARU NA PIŚ­
MIE. D O R ĘC ZEN IE UZASADN IEN I \  PO ­
SŁAŃCOW I, K TÓ R Y  SKŁADAŁ PO D A N IE  
O  U D ZIE LE N IE  UZASADNIENIA.

1. N a  podanie p ła tn ika , zawierające prośbę
0 udzie len ie  na p iśm ie  podstaw  w ym iaru, a w 
szczególności danych faktycznych  i podstaw  
prawnych, na k tórych w ym iar ten  oparto, oraz 
sposobu obliczenia dochodu, ja k  ogólnego, tak
1 z  poszczególnych źródeł, w inna w ładza wy- 
miarotoa po m yśli art, 101 § 2 O. P. w  uzasad­
n ien iu  w ym iaru podać te szczegóły, zawarte 
w  aktach, na podstaw ie k tórych  doszła do  kw o t  
składnikow ych  ogólnego dochodu . P ow yższem u  
obow iązkow i w ładza wymiarowa n ie  czyn i za­
dość, gdy w  uzasadnieniu w ym iaru odnośnie  
dochodu z gruntów  ograniczy się do  podania  
kw oty  dochodu z  pow ołaniem  się na datę i licz­
bę kart obliczeniow ych, jednak  bez bliższego  
przytoczenia  treści tych  kart.

2. P rzy ję te  p rzez p ła tn ika  podstaw y i granice 
odw ołania od  w ym iaru, k tórych  w ładza skarbo­
wa p rzy  udzie lan iu  p ła tn ikow i uzasadnienia  
w ym iaru n ie m ogła przew idzieć, n ie  mogą m ieć  
w pływ u  na ocenę zakresu obow iązku, ciążące­
go nu te j w ładzy na zasadzie art. 101 O. P.

3. W ręczenie uzasadnienia w ym iaru posłań­
cowi, k tó ry  w U rzędzie Skarbow ym  z ło ży ł po ­
danie o u dzie len ie  uzasadnienia, narusza prze­
p isy  części I I I  d zia łu  I I I  O. P. Za datę d o ­
ręczenia tego pism a należy przyjąć dzień , w  
k tórym  p ism o to fa ktyczn ie  doszło do rąk p ła t­
nika  wzgl. pełnom ocnika . (W yrok N TA  z 6 
grudnia 1938 r. 1. re j. 4959/37)*).

5 Urząd Skarbow y w W ilnie w dniu 15 lu ­

*) Podany do w iadom ości władz skarbowych 
—  M. S. z 21.3.1939 L. D. V. 1660/1/39.

tego 1936 doręczył p łatn ikow i dwa nakazy p ła t­
nicze na państwowy podatek  dochodowy na la ­
ta podatkow e 1934 i 1935. W  dniu 24 lutego 
1936 pełnom ocnik  p ła tn ika  w niósł dwa ana­
logiczne podania o udzielenie m u na p iśm ie 
podstaw  wym iaru p o d a tk u  na oba w ym ienione 
lata. W  obu podaniach  prosił on w szczególno­
ści o udzielenie m u  danych faktycznych i pod­
staw prawnych, na k tó rych  w ym iar ten oparto, 
oraz sposobu obliczenia dochodu, tak  ogólnego 
jak  i z poszczególnych źródeł, tudzież odpisów 
protokółów  zeznań św iadków i op in ii biegłych.

W  dniu 25 kw ietn ia 1936 U rząd  Skarbowy do- 
ręczył pełnom ocnikow i p ła tn ik a  uzasadnienie 
wymiarów, przy jednoczesnym  zawiadom ieniu 
go, że do złożenia odw ołania pozostaje m u jesz­
cze od dnia doręczenia 21 dni. W  dniu  11 m a­
ja  1936 p ła tn ik  w niósł podanie  o dodatkow e 
nadesłanie m u k a r t obliczeniow ych dochodu 
z gruntów  na oba w ym ienione la ta  podatkow e. 
O dpisy tych k a r t zostały w tym że dniu wyda­
ne posłańcow i, k tó ry  z upow ażnienia p łatn ika  
wręczył Urzędow i Skarbow em u dopiero co wy­
m ienione podania.

Odw ołania od wym iarów  podatków  na oba 
w ym ienione lata w niósł p ła tn ik  w dn iu  4 
czerwca 1936.

U rząd Skarbowy dwoma analogicznym i p o ­
stanowieniam i z dn ia  6 sierpnia 1936 pozosta­
w ił oba odwołania bez rozpoznania, jako w nie­
sione po term in ie , przew idzianym  w art. 140 
O. P., podając w uzasadnieniu , że term in  ten 
został „przerw any14 w dn iu  24 lutego 1936 w nie­
sieniem  prośby o udzie len ie  uzasadnienia wy­
m iarów , po czym od dnia następnego po do­
ręczeniu uzasadnienia, tj. od dnia 26 kw ietnia 
1936 zaczął biec dale j, następnie został ponow­
nie przerw any w dn iu  11 m aja 1936 wniesie­
n iem  ponow nej p rośby  o udzie len ie  odpisów 
k a rt źródeł dochodu z gruntów  i od dnia na­
stępnego po ich doręczeniu, tj. od dnia 12 m aja 
1936 zaczął biec dale j, tak, że up łynął z dniem  
18 m aja 1936.

Zażalenia, w niesione przez p ła tn ika  na po­
wyższe postanow ienia, Izba Skarbow a w W il­
n ie  decyzją z dnia 13 lipca 1937 oddaliła  jako 
nieuzasadnione.

Ta decyzja jest przedm iotem  skargi do N aj­
wyższego T rybunału  A dm inistracyjnego. Skar­
ga zarzuca, że zaskarżona decyzja została po ­
wzięta niezgodnie z przepisam i O rdynacji P o ­
datkow ej, a m ianow icie:

1) że Izba Skarbow a n iesłusznie oblicza, że 
w okresie od 15 lu tego  1936 (da ta  doręczenia 
nakazów płatniczych) do 24 lutego 1936 (data 
złożenia podania o w ydanie uzasadnienia wy­
m iaru) na poczet „przedaw nienia11 upłynęło 9 
d n i ;

2) ze  Izba Skarbow a niesłusznie uważa, że 
bieg „przedaw nienia64 został dw ukrotn ie p rzer­
wany złożeniem  2 podań  o uzasadnienie wy­
m iaru ;

3) że datę doręczenia uzupełn iających wyjaś­



n ień  należy ustalić na dzień 15 m aja 1936 a nie 
na dzień 11 m aja 1936 jak  przyjm uje Izba.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozwa­
żył, co następu je:

Z arzut skargi, że w okresie od 15 lutego 1936 
do 24 lutego 1936 na poczet term inu  odwoław­
czego upłynęło 8 dni, a nie 9, jest trafny, co 
też przyznaje odpowiedź na skargę, gdyż dnia 
15 lutego 1936 nie wlicza się w m yśl art. 140
O. P., a dnia 24 lutego 1936 nie wlicza się w 
m yśl art. 101 § 3 O. P.

Za uzasadniony uznaje Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny też dalszy zarzut skargi, że 
bieg  term inu  odwoławczego bez przerw y był 
wstrzym any (a n ie „przerw any64) od dnia wnie­
sienia pierwszego podania o udzielenie podstaw  
w ym iaru do dnia doręczenia skarżącem u uzu­
pełniającego uzasadnienia wym iaru.

Na po-dania p łatn ika, zawierające prośbę
0 udzielenie na piśm ie podstaw wym iaru, a w 
szczególności danych faktycznych i podstaw  
prawnych, na k tó rych  wym iar ten oparto, oraz 
sposobu obliczenia dochodu, jak  ogólnego, tak
1 z poszczególnych źródeł, w inien był Urząd 
Skarbowy po m yśli art. 101 § 2 O. P. w uzasad­
n ieniu  w ym iaru podać te szczegóły, zawarte w 
aktach, na podstaw ie k tórych władza w ym iaro­
wa doszła do kwot składnikow ych ogólnego do­
chodu (por. wyr. Najwyższego T rybunału  A dm i­
nistracyjnego z 3 lutego 1927 1. re j. 2365/25). 
Powyższemu obowiązkowi Urząd Skarbowy nie 
uczynił zadość, gdyż w uzasadnieniu wym iaru 
odnośnie dochodu z gruntów  ograniczył się do 
podania kw oty dochodu z pow ołaniem  się na 
datę i liczbę ka rt obliczeniowych, jed n ak  bez 
bliższego przytoczenia treści tych kart.

Myli się w ładza pozwana, gdy w odpowie­
dzi na skargę wyraża pogląd, że treść uzasad­
n ien ia  w ym iaru jest pozostaw iona sw obodnem u 
uznaniu  władzy.

Skoro udzie len ie  treści tych k a rt obliczenio­
wych nastąpiło  dopiero w odpowiedzi na do­
datkow e podanie  p łatn ika, wniesione dnia 
11 m aja 1936, to przyjąć  należy, że bieg ter­
m inu  odwoławczego zgodnie z przepisam i art. 
101 § 2 i 3 O. P . był zawieszony do dnia do­
ręczenia tej odpowiedzi.

Stanowisko w ładzy skarbow ej, że w niesienie 
w spom nianego drugiego podania  p ła tn ika  o uzu­
pełn ien ie  podstaw  wym iarów  spowodowało po ­
w tórne wstrzym anie biegu term inu  odwoław­
czego nie da się utrzym ać. Jeśli bowiem  wła­
dza uważała, że już  odpowiedź na pierwsze 
podanie  p ła tn ik a  (z dnia 24 lutego 1936), czy­
n iła  zadość wymogom art. 101 O. P., to winna 
była przyjąć, że w spom niane drugie podanie 
n ie spowodowało pow tórnego zawieszenia b ie ­
gu term inu odwoławczego. Przy jm ując  nato­
m iast, że to drugie podanie było uzasadnione, 
należało konsekw entnie przyjąć, że spowodowa­
ne pierwszym  podaniem  zawieszenie biegu te r­
m inu  odwoławczego ustało dopiero w dniu do­
ręczenia odpowiedzi na to drugie podanie.

Odpow iedź na skargę pow ołuje się na to,

że p łatn ik  w odw ołaniu n ie kw estionuje  wyso­
kości i  sposobu obliczenia dochodu z gruntów y 
a zarzuca b rak  obow iązku podatkow ego, dowo­
dząc, że grunty te n ie były w jego posiadaniu  
i że wobec tego b rak  odpisów  kart obliczenio­
wych nie pozbaw iał skarżącego możności wnie­
sienia odw ołania we właściwym term in ie , a zło­
żenie dodatkow ego podania w dniu 11 m aja 
1936 należy uznać za usiłow anie p ła tn ika  uzy­
skania p rzed łużen ia  ustawowego term inu  do 
w niesienia odwołania.

Otóż argum entacja ta jest chybiona, gdyż ta ­
k ie  czy inne przyjęte przez p ła tn ika  podsta­
wy i granice odw ołania od wym iaru, k tó rych  
władza skarbow a przy udzie lan iu  płatn ikow i 
uzasadnienia wym iaru nie m ogła przewidzieć, 
n ie  mogą m ieć wpływu na ocenę zakresu obo­
wiązku, ciążącego na tej w ładzy na zasadzie 
art. 101 O. P.

W reszcie w spornej kw estii, k tó ry  dzień 
należy przyjąć jako  datę doręczenia pełnom oc­
nikowi p łatn ika  uzupełniającego uzasadnienia 
w ym iaru, zarzuca zasadnie skarga, że w ręcze­
nie tego uzasadnienia posłańcow i, k tó ry  w U rzę­
dzie Skarbowym  złożył wspom niane dodatkow e 
podanie, nastąpiło  z naruszeniem  przepisów" 
części III  działu III  O. P. Sam fak t bowiem , 
że posłaniec ten doręczył w U rzędzie Skarbo­
wym w spom niane podanie, n ie dawał jeszcze 
dostatecznej podstawy do przyjęcia, że był on 
upow ażniony do skutecznego odbioru  uzupeł­
niającego uzasadnienia wym iaru, zwłaszcza, że 
wspom niane podanie zawierało prośbę o dorę­
czenie odpisów kart obliczeniowych pod poda­
nym  w nim  adresem . W ohec tego, jeżeli wy­
m ieniony posłaniec pism o U rzędu Skarbow e­
go wręczył pełnom ocnikow i skarżącego dopiero 
w7 jednym  z następnych dni, to skutki tej zwło­
ki nie mogą obciążać skarżącego i za datę do­
ręczenia tego pism a należy przyjąć dzień, w 
którym  pism o to faktycznie doszło do rąk skar­
żącego wzgl. jego pełnom ocnika.

O B LIC ZA N IE ODSETEK W  R A ZIE  SPRO­
STOW ANIA W YM IA RU W  T R Y B IE  ART. 118
O. P.

Sprostow anie b łędu  w w ym iarze ma sku tek  
od  m om en tu  dokonania tego u ym ia ru , przeto  
i tefonin p łatności n a dw yżk i, w ynikającej ze  
sprostowania cofa się do  term inu  płatności 
pierw otnie  w ym ierzonego podatku . (W yrok 
NTA z 9 lutego 1939 1. re j. 4266/37)*).

W skutek częściowego uw zględnienia odwoła­
n ia  skarżącej od wym iaru podatku  dochodo­
wego na rok  1927 powstała na rzecz skarżącej 
nadpłata  w tym podatku. Równocześnie jed ­
nak z załatw ieniem  odw ołania na rok  1927 
i w związku z uw zględnieniem  żądania skarżą­
cej potrącen ia  pewnych pozycji opodatkow a-

*) Podany do w iadom ości władz skarbow ych 
—  O. M. Ś. z 30.3.1939 L. D. V. 5047/1/39.



nych na rok  podatkow y 1927, k tóre  w płynęły 
na obniżenie podstaw  w ym iaru p odatku  na 
rok  1928 — zarządziło M inisterstw o Skarbu 
sprostow anie tego ostatniego wym iaru. Pow sta­
ła nadpłata  została tym  sprostow aniem  w po ­
ważnej m ierze skonsum ow ana, pozostałą resztę 
wraz z odsetkam i zarachow ano w m yśl a rt. 125 
Ord. Pod. na poczet p odatku  dochodowego na 
dalsze lata.

Skarżąca żądała sprostow ania obliczenia o d ­
setek, wychodząc z założenia, że term inem  
płatności kwoty, o k tórą  został drogą sp rosto­
wania podwyższony w ym iar podatku na rok  
1928, by ł 30 dzień po doręczeniu decyzji o spro­
stow aniu — władza pozwana zaś n ie uw zględ­
niła  tego żądania skarżącej, stw ierdzając, że 
sprostow anie w ym iaru ma skutki od m om entu 
doręczenia p ierw otnej decyzji wym iarow ej. 
W skardze na to orzeczenie — oznaczone przez 
władzę pozwaną jako  ostateczne —- podtrzym u­
je  skarżąca swe żądanie, opierając się na a r­
gum encie, że sprostow ania wym iaru n ie m ożna 
inaczej traktow ać, jak  tylko jako dodatkow y wy­
m iar podatku , wobec czego term in  p łatności 
tego podatku  przypadał na 30 dzień po dorę­
czeniu danej decyzji.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozw a­
żył, co n as tęp u je :

Z arzuty skargi op iera ją  się na m ylnej p rze ­
słance praw nej. Jak  to Najwyższy T rybunał A d­
m inistracyjny już o rzekł i uzasadnił w wyro­
ku z dnia 22 grudnia 1938 1. rej. 6598/35, 
6599/35 i 6600/35 (OPA 2497/39)1), sprostow a­
nie w ym iaru w w arunkach, w jak ich  zostało 
dokonane w' sprawie n in iejszej, nie jest do d a t­
kowym w ym iarem , lecz podpada p o d  przepis 
art. 118 Ord. Pod. (poz. 134/36 Dz. U st.). P o ­
nieważ z na tury  rzeczy sprostow anie h łędu  w 
wym iarze m a skutek  od m om entu dokonania te ­
go wym iaru, p rzeto  i term in  płatności nadw yż­
ki, w ynikającej ze sprostow ania cofa się do 
term inu  płatności p ierw otn ie  wym ierzonego p o ­
datku. Żądanie więc skarżącej nie znajdu je

P O D A T E K PR

W YŁĄCZENIE Z PO DSTAW  O PO D A TK O ­
W ANIA OB R O TU  PO D A TK U  OD KO PA LŃ .

Podatek od kopalń  ( kopalin ) pobierany na 
zusudzie art. 5 śląsk ie j ustawy o tym czasow ym  
uregulow aniu finansów  kom unalnych  z 14 k w ie t­
n iu  1924 Dz. U. śl. poz. 47/1924, poz. 24/1926 
i poz. 48/1927 jest poda tkiem  ko n sum cyjnym  w 
rozum ien iu  urt. 5 ustęp 2 ustawy o państw ow ym  
podatku  przem ysłow ym  z 15 lipca 1925 Dz. Ust. 
poz. 110 z 1932. (T eza). (W yrok NTA z 27 
stycznia 1939 1. re j. 2998—3001/38).

Spór kasacyjny toczy się o w ykładnię art. 5 
ustęp przedostatni ustawy o państwowym  po ­
datku przem ysłowym  Dz. U. poz. 110/1932 w

1> PSK  3/126/39.

uzasadnienia w przep isach  Ord. Pod., na k tó re  
się skarga pow ołuje.

NIEW ŁAŚCIW OŚĆ SADÓW K A RNYCH DO 
ORZEKAN IA W SPRAW ACH W YM IA RO­
WYCH.

Z  m ocy art. 201 Ord. Pod. do w łuściwości są­
dow ej należy orzekanie  w sprawach karnych, 
w yn ik łych  z pow odu naruszenia przez p ła tn ika  
podatkoieego przepisów  karnych Ord. Pod. (art. 
176 do  185 Ord. P od .), natom iast orzekanie w  
sprawach w ym iarow ych n ie  należy do zakresu  
władz sądowych i n ie m oże stanowić przedm io tu  
odwołania się na drogę sądową od  orzeczeń  
władz skarbowych. (W yrok SN z 16.11.1938. 3 
K 1341/38).

Kasacja oskarżonego zarzuca zaskarżonem u 
wyrokowi obrazę art. 178 Ord. Pod . w związku 
z cz. III  lit. A taryfy, stanowiącej załącznik do 
ustawy o państw', pod. przem ysł, przez orzecze­
nie obowiązku nabycia przez oskarżonego 
świadectw przem ysłowych, co nie należy do 
właściwości sądów oraz przez m ylne określenie 
ceny tych świadectw przem ysłow ych i n iepo- 
trącenie ceny nabytych we właściwym czasie 
świadectw IH -ciej kategorii handlow ej.

Sąd Najwyższy zważył, co następu je:
Z mocy art. 201 O rd. Pod. do właściwości 

sądowej należy orzekanie w spraw7aeh karnych, 
w ynikłych z powodu naruszenia przez p łatn ika  
podatkow ego przepisów  karnych  O rdynacji P o ­
datkow ej (art. 176 do 185 Ord. P o d .), natom iast 
orzekanie w sprawach wym iarow ych nie należy 
do zakresu władz sądowych i nie może stano­
wić przedm iotu odw ołania się na drogę sądo­
wą od orzeczeń władz skarbowych. To też Sąd 
Okręgowy pow inien by ł przy ponownym  roz­
poznaniu sprawy orzec swą niewłaściwość w 
tym zakresie i um orzyć w tej części postępow a­
nie, skoro zaś tego nie uczynił, należało za­
skarżony w yrok uchylić  i orzec w tym zakresie 
um orzenie postępowania.

Z E M Y Ś L O W Y .

odniesieniu do p odatku  przem ysłowego od 
obrotu za r. 1934 na tle kom unalnego podatk 
od kopalń, pobieranego na podstaw ie art. 
śląskiej ustawy o tymczasowym uregulow aniu 
finansów kom unalnych w W ojewództw ie Ślą­
skim z dnia 14 kw ietn ia  1924 w brzm ieniu  na­
danym ustawami z 17 m aja 1926 i 7 grudnia 
1927 (Dz. U. Śl. poz. 30/1926 i poz. 48/1927).

W edług art. 5 ustęp przedostatn i ustawy o 
państwowym podatku  przem ysłow ym  w brzm ie­
niu ogłoszonym w Dz. U. poz. 110 z 1932, nie 
dolicza się do obro tu  przedsiębiorstw  przem y­
słowych wszelkich podatków  konsum cyjnych, 
pobieranych od towarów produkow anych przez 
te przedsiębiorstw a.

W edług art. 5 ustawy o tymczasowym uregu-
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low aniu finansów kom unalnych w W ojew ódz­
tw ie Śląskim  pobiera się na rzecz związków k o ­
m unalnych (na k tórych  obszarze znajdu ją  się 
kopaln ie) sam oistny podatek  od kopalin  a m ia ­
nowicie od cynku, węgla i ołowiu, a wym ierza 
się  go od ilości sprzedanego  m inerału  na tych 
sam ych zasadach, co państwowy podatek  węglo­
wy w chwili wejścia w życiej tej ustawy według 
stawki, k tó ra  n ie  może przenosić 1%  ceny 
względnie wartości sprzedaży. Do zapłaty p o ­
datku  obowiązane są kopaln ie tych m inerałów . 
W  chwili w ejścia w życie ustawy o tymczaso­
wym uregulow aniu  finansów kom unalnych a w 
szczególności art. 5 czyli w dn iu  29 kw ietnia 
1924 obowiązywała jeszcze ustawa Rzeszy niem . 
o podatku  węglowym (R eich-K ohlensteuerge- 
setz) z 8 kw ietnia 1917 w brzm ieniu  później­
szych ustaw  z 8 grudnia 1917 i 20 kw ietnia 
1922 (R. G. B. 340) — ogłoszona w przekładzie 
polskim  w Dz. U. poz. 909 z 1922 z pow odu 
rozszerzenia opodatkow ania węgla według usta­
wy niem ieckiej na cały obszar Rzeczypospolitej 
z pewnym i zm ianam i, zawieszona z dniem  15 
lipca 1924 w skutek rozporządzenia m in iste ria l­
nego z 9 sierpnia 1924 Dz. U. poz. 821. W edług 
tej ustawy obowiązek uiszczenia podatku  ob­
ciążał tego, co podejm uje  się z m ocy umowy 
kupna - sprzedaży dostawy węgla w k ra ­
ju  przez siebie wydobytego albo węgiel 
obcy sortu je  lu b  przerab ia  i następnie 
sprzedaje lu b  węgiel taki w ogóle po ­
zbywa („sonst abg ib t44 w inny sposób 
odstępuje) lub  też zużywa w własnym przed­
siębiorstw ie lub  na swoje potrzeby („dem  ei- 
genem Y erbrauche zu fuhrt64) a odbiorcę w wy­
padku  sprow adzenia węgla z zagranicy. O bo­
wiązek św iadczeniowy (die Steuerpflicht...
tr itt  ein...) w odniesieniu  do krajow ego węgla 
powstawał w chwili dostawy węgla, pozbycia 
go lub  zużycia w własnym przedsiębiorstw ie 
lu b  gospodarstw ie domowym (przedsiębiorcy) 
względnie przejścia przez granicę. W ęgiel po ­
trzebny do Utrzymywania w ruchu zakładu gór­
niczego i zakładów pom ocniczych kopalni i w 
m yśl tego przeznaczenia zużyty ustawa zwal­
n iała od opodatkow ania. W rozum ieniu zatem 
tej ustawy — jak  to wynika z powyższego a 
nadto  także z dalszych przepisów  §§ 6—9 o 
sposobie ustalania wartości sprzedażnej węgla — 
podatek  węglowy wykazywał istotne typowe ce­
chy właściwe podatkom  spożywczym pośred ­
nim , t. zn. obciążał wprawdzie pierw iastkowo 
wy twórcę, lecz z pow odu wydania p roduk tu  do 
wolnego obro tu  gospodarczego, a nie z powo­
du samego fak tu  wydobycia, czyli że zam iarem  
ustawodawcy i wolą ustawy nie było nałożenie 
na wytwórcę specjalnego obciążenia p odatko­
wego z pow odu jego działalności gospodarczej, 
podatek  nie godził w jego warsztat pracy, lecz 
m ia ł stanowić udzia ł suwerena podatkow ego 
w cenie p ro d u k tu  z pow odu jego spożycia, a 
zatem  w skutkach swoich m iał obciążać spo­
żywcę. Celem  obciążenia podatkow ego było 
spożycie względnie zużycie gospodarcze w try ­

bie wolnego obro tu  dóbr z w ykluczeniem  we­
wnętrznego zużycia dla potrzeb  gospodarczych 
własnego w arsztatu kopalnianego przedsięb io r­
cy.

Ustawa śląska o tymczasowym uregulow aniu 
finansów kom unalnych nie opiera kom unalne­
go podatku  od „kopalń46 (według nadpisu  do 
art. 5) czy też od „kopalin44 (według osnowy 
art. 5) na odm iennych zasadach niż ustawa nie­
m iecka, chociaż wyszczególnia własne elem enty 
konstrukcyjne co do obowiązku podatkowego. 
W istocie swej atoli elem enty te pokryw ają się 
z zasadniczymi cecham i podatku  niem ieckiego. 
A w ięc obow iązek dani now y obciąża wpraw ­
dzie wytwórcę, tj. kopaln ię  danego m inerału , 
ale nie z pow odu samego fak tu  wydobycia go, 
lecz dopiero w w ypadku pozbycia wydobytych 
kopalin , skoro rozm iar przedm iotow ego cięża­
ru  podatkow ego zależny jest od „ilości44 
i „wartości44 „sprzedanego  m ateria łu46.

T rafne zatem jest stanowisko praw ne skarżą­
cej kopaln i, że w m owie będący podatek  w 
świetle śląskiej ustawy o tymczasowym ureg u ­
low aniu finansów kom unalnych jest podatkiem  
konsum eyjnym , a skoro ustawa o państwowym 
podatku  przem ysłowym  w brzm ien iu  obow iązu­
jącym  dla w ym iaru tego p odatku  za ro k  1934 
w ustępie 2 art. 5 m ówi ogólnikow o o „wszyst­
k ich 44 podatkach  konsum cyjnych „pobieranych 
od towarów produkow anych przez te przedsię­
biorstw a66, n ie wyłączając żadnego z is tn ie ją ­
cych takich podatków , to w ładza orzekająca 
orzekła wbrew  tem u przepisow i ustawy, wy­
chodząc z założenia, że podatek  od kopalń  p o ­
b ierany  na podstaw ie art. 5 śląskiej ustawy 
o tymezasowym uregulow aniu finansów kom u­
nalnych nie jest podatk iem  konsum eyjnym  w 
rozum ieniu  art. 5 ustęp 2 ustawy o państw o­
wym podatku  przem ysłowym , lecz stanowi koszt 
handlow y przedsiębiorstw a.

OBO W IĄ ZEK PO D A TK O W Y  ZAKŁADU 
U BEZPIEC ZEŃ  SPOŁECZNYCH.

C harakter działalności Z akładu  Ubezpieczeń  
Społecznych , spełniającego sw oje ustawowe 
obow iązki za pośrednictw em  szpitala lub  sa­
na torium ., wyłącza działalność w  celu zarobko­
w ym , obliczoną na zysk . (W yrok SN z 25 kw iet­
nia 1938 2 K. 2388/37)*).

Okoliczność, że pew ien nieznaczny procent 
leczonych stanowiły osoby pryw atne, nie ubez­
pieczone, k tó re  płaciły  trochę wyższą stawkę, 
n iż stawka obliczona za ubezpieczonych, nie 
nadaw ała przedsiębiorstw u charakteru  p rzedsię­
b iorstw a na zysk obliczonego, przez to bowiem, 
że przedsiębiorstw o dąży do tego, by uniknąć 
deficytu , by pokryć w łasne koszta i być p rzed ­
siębiorstw em  opłacającym  się, n ie  staje  się ono

*) ogłoszony w zb. orz. 281/38; p. wyrok 
N TA  z 1.2.1939 1. re j. 5597/36 sprzeczny z n i­
niejszym  (PSK  3/130/39).



jeszcze przedsiębiorstw em  na zysk obliczonym  
w  rozum ien iu  ustawy o państw, pod. przem ysł.

KLASA MIEJSCOW OŚCI. M IEJSCE W Y K O ­
NYW A NIA A SIED ZIB A  PR Z E D SIĘ B IO R ­
STWA.

Klasa m iejscow ości w  rozum ien iu  art. 23 
(za l.) ustawy o państw, pod. przem ysł. (D z. U. 
poz. 339/36) uzależniona jest od  m iejsca  w y ko ­
nywania przedsiębiorstw a, n ie  zaś od  jego sta­
łe j  siedziby. (W yrok SN z 3 październ ika  1938 
3 K. 638/38).

W edług ustaleń w yroku, oskarżony p row a­
dził w K. sprzedaż m ięsa i produktów , pocho­
dzących z własnego ubo ju  bydła, cieląt i świń 
na podstaw ie świadectwa przem ysłowego II  k a ­
tegorii handlow ej dla czwartej k lasy  m iejsco­
wości, m im o że wysyłał m ięso wagonowo na 
G órny Śląsk do Szopienic i Siem ianowic pow ia­
tu  K atowickiego, gdzie osobiście u  m iejsco­
wych kupców  zb ierał zam ówienia i tam że od­
b iera ł należność za dostarczony towar. W obec 
stw ierdzenia zatem , że oskarżony wykonywał 
przedsiębiorstw o nie tylko w K olbuszow ej, 
gdzie ładow ał m ięso do wagonów, lecz i na 
G órnym  Śląsku, dokąd transportow ał i sprze­
daw ał, pob iera jąc  należność od m iejscowych 
kupców  za dostarczony towar, Sąd Okręgowy 
uznał, że oskarżony pow in ien  był w ykupić 
św iadectwo przem ysłow e II  kategorii han d lo ­
wej dla drugiej klasy m iejscowości, do k tó rej 
według taryfy do art. 23 ustawy o państw, pod. 
przem ysł, należy pow iat K atow icki; n ie  posia­
dając zaś właściwego świadectwa, podlega od­
pow iedzialności z art. 178 § 2 Ord. Pod. N ie 
podzielając tego stanowiska Sądu, kasacja jest 
zdania, że o k lasie  m iejscowości decyduje sie­
dziba przedsiębiorstw a, a że jego stałą siedzibą 
była Kolbuszow a, to oskarżony zasadnie w yku­
p ił  świadectwo dla czwartej klasy m iejscowości. 
Założenie kasacji n ie znajdu je  jednak  żadnego 
oparcia w postanow ieniach ustawy o państw, 
pod. przem ysł., k tó rej art. 25 w yraźnie m ówi, 
że dla przedsiębiorstw a lub  zajęcia, wykonyw a­
nego w k ilk u  m iejscowościach, zaliczonych do 
różnych klas, nabywa się świadectwo przem y­
słowe według ceny, odpow iadającej m iejsco- - 
wości najwyższej klasy, z czego w ynika, że 
klasa miejscowości uzależniona jest od m ie j­
sca wykonyw ania przedsiębiorstw a, n ie zaś od 
jego stałej siedziby, jak  sądzi kasacja.

PR O W IZJA  A C H A R A K TER  CZYNNOŚCI 
PR A C O W N IK A  I SAM OISTNEGO P R Z E D ­
SIĘBIORCY.

Prow izja jako  w ynagrodzenie niezależne od  
sąmego fa k tu  zawarcia um ow y o pracę i n ie  
stałe, n ie jest w ynagrodzeniem  (płacą) we w ła­
ściw ym  tego słowa znaczeniu , lecz zarobkiem  
sam oistnym , pochodzącym  z  w ykonania sam oist­
nych czynności, k tórego wypłacenie jest za ­
leżne  od w ykonania pew nych czynności, a o w y­

sokości którego d ecydu je  ilość i jakość w y ko ­
nanej pracy. (W yrok SN z 24 listopada 1938 
2 K. 1173/38).

Sąd usta lił w w yroku, że oskarżony był za­
trudn iony  w firm ie  „K .66 częściowo w biurze 
tej firm y, a częściowo jako  urzędn ik  tejże f i r ­
my, wyjeżdżał na prow incję  celem  zbierania 
zamówień, sprzedaw ania i  potrącan ia  należno­
ści za tow ar od k lien te li, za co otrzym ywał od 
firm y „K .“ w ynagrodzenie m iesięczne w kwocie 
150 zł, oraz prow izję w wysokości 150—500 zł 
m iesięcznie. N astępnie wyraża Sąd pogląd, że 
okoliczność, iż oskarżony p o b iera ł od firm y 
„K .“ w ynagrodzenie tytułem  prow izji, p rze­
wyższające jego pensję  m iesięczną, n ie może 
dać podstawy do uznania go kom iw ojażerem , 
skoro b rak  wymogu dla jego procederu  kom i- 
w ojażerskiego, a m ianow icie, że wykonywał 
swój zawód sam oistnie. Pogląd  ten  oparł Sąd 
na  orzeczeniu Sądu Najwyższego Zb. Orz. Nr 
410/31.

Przede wszystkim należy zauważyć, że Sąd 
b łędn ie  tłum aczy treść cytowanego orzeczenia, 
którego treścią jest, iż przedm iotem  opodatko­
w ania w myśl cz. I I I  D. kat. IV  zał. do art. 23 
ustawy o państw, pod. przem ysł, jest przem ysł 
kom iw ojażerski, tj. zajęcie, polegające na zbie­
ran iu  zamówień, bez względu na pryw atno­
prawny stosunek kom iw ojażera do mocodawcy. 
T o zatem orzeczenie n ie m oże stanow ić o par­
cia dla wyrażonego w w yroku zdania. Poza tym 
pogląd Sądu co do b rak u  cechy samoistności 
wykonywania zawodu jest b łędny. Sprzeczny 
on jest z pojęciem  „prow izji66 jako  form y wy­
nagrodzenia. „W ynagrodzenie66 to, jako n ieza­
leżne od samego fak tu  zawarcia umowy o p ra ­
cę i n iestałe, nie jest „w ynagrodzeniem 66 (p ła­
cą) we właściwym tego słowa znaczeniu, lecz 
zarobkiem , którego w ypłacenie jest zależne od 
w ykonania pewnych czynności, a o wysokości 
którego decyduje ilość i jakość wykonanej p ra ­
cy. T en zatem zarobek jest „sam oistnym 66 źród­
łem  dochodu, jako pochodzący z wykonania sa­
m oistnych czynności. N ie ma znaczenia oko­
liczność, że zarobek ten  zbiega się ze stałą p ła ­
cą, pob ieraną od tego samego przedsiębiorstw a, 
a o charakterze pracow nika decyduje w takim  
w ypadku „główny66 („uboczny66) zarobek, za­
leżny znowu od różnych czynników, jako to 
stałość zatrudnienia, wysokość zarobku itp. 
U stalenie zatem, że oskarżony poza pracą b iu ­
rową stale tru d n ił się zbieraniem  zamówień 
itd., a prow izja jego przekraczała w ynagrodze­
nie stałe, n ie da się pogodzić z uznaniem , iż 
oskarżony był wyłącznie tylko urzędnikiem  
firm y, a nie był kom iw ojażerem  (pośrednikiem  
handlow ym ?) w znaczeniu ustawy o państw* 
podat. przem ysł. Istotnym  m om entem  jest, czy 
do zakresu czynności oskarżonego według 
um owy pracy należało zbieranie zamówień dla 
tej tylko firm y w charakterze pom ocnika han ­
dlowego, czy też przedsiębiorcy.



W PŁYW  ZM IANY OSOBY PR Z E D SIĘ B IO R ­
CY NA TOŻSAMOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTW A.

Tożsamość przedsiębiorstw a ocenia się n ie  
w edług osoby przedsiębiorcy, lecz w edług wa­
runków  rzeczow ych; ustąpienie poprzedniego  
przedsiębiorcy n ie  jest likw idacją przedsiębior­
stwa now ego, jeś li p rzez to n ie  doznały zm iany  
w arunki rzeczow e, gdyż one, n ie zaś osoba 
przedsiębiorcy są decydujące dla ustalenia to ż­
samości przedsiębiorstw a. (W yrok SN z 24 lis to ­
pada 1938 2 K. 1043/38).

Oskarżony zarzuca w kasacji: a) że pogląd 
sądu, iż k o n trak t poddzierżaw y zawarty z B. 
m iał tylko znaczenie cywilistyczne, a p rzedsię­
biorstw o oskarżonego w ogóle jeszcze nie is t­
n iało przed 1 lipca 1936, jest sprzeczny z usta­
leniem  w yroku, że oskarżony w czerwcu 1936 
już  zatrudniał robotników  w garbarn i; b) że 
m ylna jest w ykładnia okólnika z 25 czerwca 
1936 N. 17/546 Dz. Urz. M inisterstw a Skarbu 
co do zastosowania ulgi dla oskarżonego, k tó ­
ry w drugim  półroczu 1936 powiększył liczbę 
pracow ników , c) że okólnik z 27 listopada 1936 
L. D. V. 44684/4/36 zezwalał oskarżonem u na 
zatrudnian ie  w roku 1937 dowolnej ilości p ra ­
cowników, jeśli tylko prow adził on przedsię­
biorstw o w I półroczu 1936 i w II półroczu 1936 
r. i m iał praw o do korzystania z ulg okólnika, 
ogłoszonego w Dz. Urz. M inisterstw a Skarbu 
N r 17 poz. 546 za rok 1936.

Sąd usta lił w w yroku, że w I instancji 1936 
prow adził garbarnię B.. który aktem  n o taria l­
nym z 30 m aja 1936 N r R  447 — poddzierżaw ił 
cały dział podeszwowy garbarni oskarżonem u na 
czas od 30 m aja  1936 do 31 grudnia 1936 z ca­
łym  urządzeniem , m aszynami i budynkam i, 
oskarżony zatrudn ia ł w m iesiącu czerwcu 1936 
w dziale podeszwowym 10 pracow ników , a w 
dalszych m iesiącach 1936 od 32 do 35 robo t­
ników, również w roku  1937 zatrudniał oskar­
żony w przedsiębiorstw ie od 33 do 34 ro b o t­
ników. B.. z dniem  1 lipca 1936 zlikwidował

P O D A T E K  D

DOCHÓD PO D A TK O W Y  SPÓ ŁD ZIELN I. PO ­
JĘ C IE  OBRO TU W ART. 10 p. 6 USTAWY.

1. Spółdzieln ia , jako  osoba prawna, podpada  
pod  przepis art. 21 ustawy o państw ow ym  po ­
da tku  dochodow ym , zatem  ulega u n ie j opodat­
kow aniu  w  zasadzie je j  zysk  bilansowy, ustalo­
ny  przy zastosownaiu cyt. przepisu  (dochód  
podatkow y) tak, ja k  u  każd e j innej osoby praw ­
nej. D opiero po  ustaleniu dochodu podatkow e­
go na zasadzie art. 21 ustawy o państw ow ym  
podatku  dochodow ym  w chodzi w zastosowanie  
przepis art. 10 p. 6 ustawy o państw ow ym  po ­
datku  dochodow ym  i aktualna się staje ocena, 
czy  i o ile istnieją w arunki zastosowania tego 
ostatniego przepisu.

2. W yrażenie „obrót'', użyte w art. 10 p. 6 
ustawy o państw ow ym  podatku  dochodowemu

swoje przedsiębiorstw o garbarskie i zwrócił 
świadectwo przem ysłow e Urzędow i Skarbow e­
m u w L ublin ie. Uznając, że przedsiębiorstw o 
oskarżonego powstało dopiero w drugiej po­
łow ie 1936 po zlikw idow aniu przedsiębiorstw a 
przez B. — co nastąpiło  w łaśnie z dniem  1 
lipca 1936, wyraża sąd zdanie, że oskarżonem u 
nie przysługują ulgi, przew idziane w okóln i­
kach M inisterstw a Skarbu z 25 czerwca 1936 
L. D. V. 40074/4/36 i z 27 listopada 1936 L. D. 
V. 44684/4/36.

Pogląd w yroku n ie jest trafny. Tożsam ość 
przedsiębiorstw a ocenia się n ie  według osoby 
przedsiębiorcy, lecz według warunków  rzeczo­
wych. U stąpienie poprzedniego przedsiębiorcy 
n ie  jest „ likw idacją44 przedsiębiorstw a i pow sta­
niem  przedsiębiorstw a nowego, jeśli przez to 
n ie  doznały zm iany w arunki rzeczowe. Jeśliby  
zatem przedsiębiorstw o prow adzone przez B. 
do 30 czerwca 1936, zatrudniało  taką ilość ro ­
botników  w pierw szym  półroczu 1936, że wy­
starczyłoby świadectwo przem ysłowe kat. V I, to 
rzeczywiście to sam o świadectwo byłoby w ła­
ściwe za II  półrocze 1936 i 1937 m im o pow ięk­
szenia ilości robotników , a to  na podstawie 
cytowanych okólników .

OCHRONA LOKA TO RÓW  A ULGOW E 
ŚW IADECTW O PRZEM YSŁOW E.

Ustawa o ochronie lokatorów  nie m a zasto­
sowania do lokalu  przedsiębiorstw a handlow e­
go IV  kategorii w przypadku , gdy to przedsię­
biorstw o w edług tary fy , załączonej do art. 23 
ustawy o państw ow ym  podatku  przem y słonym , 
było  zaliczone do I I I  ka tegorii, a jego w łaści­
cie l rui w yku p ien ie  świadectwa przem ysłow ego  
niższej kategorii u zyska ł specjalne zezw olenie  
(art. 39 cyt. ustaw y) na m ocy  indyw idualnej 
ulgi, przyznanej m u przez w ładze skarbowe. 
(W yrok SN z 23 lutego — 9 m arca 1938 C I 
857/37)*).

O C H O D O W Y.

n ie  oznacza obrotu  u rozum ien iu  ustawy o pań-
' stw ow y.n p oda tku  przem y sło n ym , lecz jest u ży ­

te w  znaczeniu podstaw ow ej działalności spół­
dzie ln i, o czyni m owa w cyt. art. 10 p. 6 w  dal­
szym  ciągu.

3. Sum y nadw yżek bilansowych, pochodzące  
z obrotów  z członkam i są iden tyczne z su m a m i 
nadpłat i zw rotów , przypadających na człon­
ków . (W yrok NTA z 27 stycznia 1939 1. re j. 
352-3/37).

I. F irm a „K  - Ł.44, Spółdzielnia z nieogr. odp. 
w Ł. w aeznaniiu o doćhodzie z 24 kwśetnia 1934 
ipodała za rok  1933 zysk podatkow y w kwocie

*) Ogłoszony w zbiorze urzędowym  N r 
563/38 — por. sprzeczny z n in ie jszym  w yrok  
ogłoszony w  T S K  31138/39.



1407,19 zł, a potrąciw szy z niego 99,27% t. j. 
kwiotę 1316,80 zł, jako  przypadającą na obroty 
członków, dochód podlegający opodatkow aniu 
w yniósł 10,39 zł. Po dw ukrotnym  zbadaniu  
ksiąg handlow ych, ia m ianow icie dnia 24 m aja 
1934 i 20 listopada 1934 Uirząd Skarboiwy u sta lił 
dochód podatkow y w ten  sposób, że a) do sumy 
4158,79 zł (z czego 55,99 zł zysk bilansowy, 
1351, 20 zł różniica upoisażeń członków zarzą­
du i 2751,60 zł należne odsetki na rachunku  
bieżącym ) dodał b) 48950 zł jako zniżkę d łu ­
gu, uzyskaną w  B anku Spółdzielczym  w P., 
c) 240221,54 zł, jako  zniżkę zadłużenia, księgo­
w aną na różnych rachunkach  pod tytułem  róż­
nic kursow ych, d) 7700 zł, jako przeniesione 
na rachunek  odsetek, razem  301030 zł i od tej 
ostatn iej sumy od jął 0,78% z kwoty 4158,79 zł 
czyli 4126,35 zł, jako  przypadającą na o b ró t z 
członkam i, ustalając dochód podatkow y w kwo­
cie 296903,90 zł, a podatek  na  74000 zł. Odwo­
łan ia  od w ym iau p odatku  uiie uw zględniła K o­
m isja Odwoławcza. Na to orzeczenie w niesiona 
została skarga do Najwyższego T rybunału  A d­
m inistracyjnego (1. re j. 352/37).

II. Taż sama Spółdzielnia w zeznaniu o do­
chodzie z 25 m aja 1935 podała dochód p o d a tk o ­
wy w kwocie 1573,74 zł, a potrąciw szy od tego 
99,32% t. j. 1562,94 zł, jako  zysk przypadający 
na obroty z członkam i, podała do opodatkow a­
nia sumę 10,80 zł. W p ro tokole  badania ksiąg 
handlow ych z 9 m arca 1936 zaznaczono, że do 
sumy 1573,74 zł ulega doliczeniu kw ota 880 zł 
tytułem  w ynagrodzenia zarządu za posiedzenia 
i 31043,06 zł jako różnice kursow e, a ustalono 
dochód podatkow y w kw ocie 33496,80 zł, k tó ­
rą U rząd Skarbowy p rzy ją ł jako podstaw ę wy­
m iaru  poidatku dochodowego, w ym ierzonego w 
kwocie 3336 zł. O dw ołania od w ym iaru n ie  
uw zględniła K om isja  Odwoławcza w Ł. Na to 
orzeczenie w niesiona została skarga do Najwyż­
szego T rybunału  A dm inistracyjnego (1. re j. 
353/37).

Z treści odwołań skarżącej wynika, że w p o ­
stęp owianiu adm inistracyjnym  dom agała się ona 
1) odnośnie do roku  1933 a) odliczenia od 
ustalonego przez I instancję dochodu podatko­
wego sum y 296871,54 zł, n a  którą sk ładają się 
aa) sum a 48950 zł, b b ) sum a 240221,54 zł oraz 
cc) sum a 7700 zł, b) in  eventuali na  w ypadek 
nieodliczenia od dochodu podatkow ego sumy 
ad a) wr całości po trącen ia  z tej sumy tak ie j 
kwoty, jaka przypada na obrót z członkam i, 
tudżiież 2) odnośn ie  do roku  1934 potrącen ia  
z ustalonego przez I instancję  dochodu po d a t­
kowego sum y 33269,02 zł, jako  przedstaw iają­
cej 99,32% obrotu, osiągniętego z członkam i.

Jasne jest, że Spółdzielnia odnośnie do roku  
1933 staw iała zagadnienie sporne na tle p rze­
pisu  art. 21 ustawy o państwowym podatku  do ­
chodowym, a dopiero in eventuali na tle p rze­
pisu art. 10 p. 6 tej ustawy, odnośnńe zaś do 
roku 1934 wyłącznie na tle przepisu art. 10 p. 
6 ustawy o państwowym podatku dochodowym . 
Orzeczeniem  na drug ie  odw ołanie w ładza p o ­

zwana nie potrąciła  sumy 296781,54 zł — m ię­
dzy iinnyini — z tego pow odu, że „Spółdzielnia 
jest insty tucją kredytow ą i zysk w kwocie
296871,54 zł osiągnęła nie z podstawowych 
swych czynności, lecz...44. Słowa te dowodzą, że 
władza pozwania pom ieszała stany faktyczne z 
art. 21 i art. 10 p. 6 ustaw y o państwowym po­
datku dochodowym , o czym zresztą wyraźnie 
świadczy treść odpow iedzi na skargę. W obec 
tego T rybunał uznał, w konkretnym  wypadku 
w każdym  razie z uwapjii na stanowisko Spół­
dzielni zajęte w odw ołaniach, zagadnienia spor­
ne wym agają wmówienia 1) osobno na tle  prze­
p isu  art. 21 ustawy o państwowym  podatku do­
chodowym  oraz 2) osobno na tle p rzepisu  art. 
10 p. 6 tejże ustawy.

ad 1) O dnośnie do roku  1934 spór nie toczy 
się na  tle  tego przep isu , co się  zaś tyczy roku
1933, to jak  zaznaczono, skarżąca dom agała się 
w odw ołaniu odliczenia od dochodu podatko­
wego sum a) 7700 zł, b ) 48950 zł i c) 240221,54 
złotych.

ad a) Sumy 7700 zł skarga nawet nie wy­
m ien ia; wobec tego n ie  sposób uznać, aby w 
tym punkcie skarga odpow iadała wym ogom  art. 
58 uist. 1 p. 4 prawa o Najwyższym T rybunale 
A dm inistracyjnym , wobec czego T rybunał na 
zasadzie art. 60 tegoż prawa skargę w tej czę­
ści pozostawia bez rozpoznania.

ad b) W piśm ie z 4 grudnia 1934 Izba Skar­
bowa dała Urzędow i Skarbow em u wskazówkę, 
że za dochód podatkow y należy uznać isumę, 
wyprowadzoną przez buchaltera I. w uwadze 
tegoż buchaltera  z 27 listopada 1934. U rząd za­
stosow ał się do tej wskazówki, o czym świad­
czy no tatka  na  arkuszu  wym iarowym . W spom ­
niana notatka buchaltera  m ieści się  n a  p ro to ­
kole z dodatkow ego badania ksiąg z 20 grudnia
1934. Na ustaleniach tego pro tokołu  (nie p o d ­
pisanego przez Spółdzielnię) oparła  się władza 
pozwana. Otóż p ro to k ó ł ten w uwadze mówi 
o sum ie 48950 zł. jako  o uzyskanej z Banku 
Spółdzielczego w P. zniżce długu, drugi1 raz 
o tym, że kwota 48671,72 zł (figurująca 
jako  popraw ka p ierw otn ie  napisanej sum y 
48950 zł), m ieszcząca się w ogólnej sum ie
289171,54 zł, nie była przeksięgow ana przez ra­
chunek strat i zysków, ale tylko z rachunku  
korespondenta n a  rach u n ek : dubioso, na k tó­
rym  figurują spisane weksle protestow ane i 
długi otwarte k lien tó w ; stw ierdza też ten p ro ­
tokół, że sum ę 289171,54 zł skarżąca Spółdziel­
n ia otrzym ała od swego korespondenta  B anku 
Spółdzielczego w P. tytułem  zniżki długu. 
W odwołaniu, wzgl. w powołanym  w odwoła­
niu p iśm ie z 20 g rudnia  1934 skarżąca przyzna­
ła, że sumę 48950 zł otrzym ała ty tu łem  zniżki 
długu, lecz równocześnie tw ierdziła, że zniżka 
ta udzielona je j została przez Bank P. 
z pow odu spisania tej sumy w księgach Spół­
dzielni skarżącej, jako  nieściągalnej, wyjaśnia­
jąc, że jest to w łaściw ie p rzejęcie przez Bank 
P. nieściągalnych w ierzytelności Spółdziel­
ni skarżącej. Jeśli więc w ładza pozwana



rozpraw iła się z tym zarzutem  jedynie  w ten  
sposób, że sporna suma uzyskana została ty tu ­
łem  zniżki długu, pow ołując się przy  tym  na 
wyrok T rybunału  z 6 m arca 1935 1. re j. 5792/32, 
to uzasadnienie takie jest wystarczające tylko 
częściowo. Skołro m ianowicie Spółdzielnia nie 
tw ierdziła  ani n ie  tw ierdzi w skardze, że 
n ie była d łużniczką B anku P ., to pow o­
łanie się na w ym ieniony w yrok było wystarcza­
jące dla uznania, że fakt udzie len ia  obniżki 
długu uzasadnia doliczenie do dochodu spornej 
sumy. Tym  sposobem  władza rów nocześnie 
przesądziła, że je j zdaniem  nie nastąp iło  p rze­
jęc ie  przez Baink w ierzytelności Spółdzieln i 
skarżącej nieściągalnych według tw ierdzenia 
odw ołania infa tę sum ę. W  tym stanow isku w ła­
dzy n ie  m ógł śię  T rybunał dopatrzyć w ad li­
wości postępow ania, poniew aż skarżąca n ie 
tw ierdziła, że nastąpiło  przejęcie w ierzytelności 
w znaczeniu prawnym , a o owym przejęc iu  m ó­
wiła raczej w znaczeniu sku tku  gospodarczego, 
powstałego przez to, że skarżąca Spółdzielnia 
ze swej strony n a  tę sumę udzie liła  obniżek 
swoim d łużnikom , czy też spisała ich  długi 
wobec siebie.

K onsekw encją takiego stanow iska władzy 
jest a to li konieczność uznania niewłaściwego 
zaksięgowania sum y, o czym m owa w powyż­
szym pro toko le , poniew aż wobec charak te ru  
prawnego um ow y z B ankiem  P. od­
nośna zaszłość handlow a pow inna była być za­
księgowana tylko jako dotycząca B anku  P. 
i skarżącej Spółdzielni. Z drug iej stro ­
ny w ładza n ie  tw ierdzi, że Spółdzielnia n ie 
dokonała odpisania strat na swoich dłużnikach. 
G dyby więc Spółdzielnia zaksięgowała była 
transakcję z B ankiem  w P., jako zawar­
tą m iędzy n im  a  sobą, to konsekw encją tego 
byłoby, że rów nież transakcja , polegająca na 
odpisani/u stra t na dłużnikach Spółdzielni sk a r­
żącej, m usiałaby być zaksięgowana jako zasz­
łość m iędzy Spółdzielnią a je j dłużnikam i. W 
ra/.uJ tacie więc dałoby to ten  sam efekt w zys­
ku bilansow ym , jak  dokonany przez Spółdziel­
n ię  sposób księgow ania z om inięciem  w oby­
dwu w ypadkach rachunku  stra t i zysków. Oczy­
wiście to  n ie sta łoby władzy na przeszkodzie 
do badania, czy odpisy stra t na  d łużnikach, 
przeprow adzone przez rachunek strat i zysków, 
są uzasadnione w ram ach ustawy o państwo­
wym p odatku  dochodowym.

Skoro w ładza ze sposobu księgow ania n ie  wy­
ciągnęła żadnych n iekorzystnych dla Spółdziel­
ni wniosków w zakresie księgowości, to  w świe­
tle zarzutów  odw ołania pow inna była zająć wy­
raźne stanowisko, że i  dlaczego n ie  uznaje  za 
podlegające o d liczen iu  od dochodu straty, po­
wstałe na w ierzytelnościach, o k tórych skarżąca 
tw ierdziła, że są  nieściągalne. W ymagało to tym  
więcej zajęcia przez władzę określonego stano­
wiska, że akta nie dają  w ogóle podstaw y do 
w yrobienia sob ie  w tej m aterii sądu. P ro to ­
kó ł bowiem  z 20 grudnia 1934 m ówi o tym , że 
sum a 48671,72 zł (wpisana na poprzednio  u ­

m ieszczonej sum ie 48950 zł) zapisana została 
na  rachunek  dubioso, na k tórym  figu ru ją  wek­
sle protestow ane i długi otw arte klientów , p ro ­
tokó ł zaś z 24 m aja  1934 w p. 18 — 3 lit. a) 
m ówi o  tym, że sum a 48950 zł została 23 m ar­
ca 1924 spisana n a  pokrycie s tra t z la t  ub ieg­
łych. Z arzut w adliw ości postępow ania, p odn ie­
siony w skardze  o ile  go odnieść do tej części 
zaskarżonego orzeczenia z 25 września 1936, 
jest więc trafny (art. 84 p. 3 praw a o N T A ).

ad c) Co się tyczy sumy 240221,54 zł, to 
skarga 1. re j. 352/37 m ów i w p. II , że „stano­
wi ona różnicę  kursow ą, w ynikłą z przera- 
chowania zadłużenia  dolarow ego we wspom ­
nianym  (scil. P .) B anku“ oraz że „zadłużenie 
to użyto rów nież n a  udzie len ie  pożyczek człon­
kom  Spółdzieln i11 skarżącej. W ynika z tego, że 
skarga stawia zagadnienie sporne co do  sumy
240221,54 zł na te j sam ej płaszczyźnie, co za­
gadnienie odnośnie do sum y 48950 zł z tą  róż­
nicą, że przy  sum ie 240221,54 zł skarga podaje  
jako  pow ód zniżki przeracliow anie długu d o la ­
rowego. Tw ierdzi p rzy  tym  skarga, że tego ro­
dzaju  ośw iadczenie zostało złożone przez skar­
żącą w je j p iśm ie  z 20 g rudnia  1934. Otóż T ry ­
bu n a ł stw ierdza, że w piśm ie tym skarżąca by­
najm niej n ie  w iązała sum y 240221,54 zł z ja­
kim kolw iek swoim zadłużeniem  w  B anku P., 
lecz tw ierdziła , że sum a ta wykazana 
została w b ilansie  za rok 1933 na skutek braku  
m iernika, jak  należy  przeliczać w ierzytelności 
dolarow e oraz że w skutek wejścia w' życie roz­
porządzenia P rezydenta  Rzeczypospolitej P o l­
skiej z 12 czerwca 1934 poz. 509 Dz. Ust. suma 
ta zostanie odliczona w ro k u  bilansow ym  1934, 
że więc w r. 1933 jest to zysk papierow y, k tóry  
w im ię  e lem entarnej spraw iedliw ości n ie  powi­
n ien  ulegać opodatkow aniu  w Spółdzielni. Acz­
kolw iek tedy w ładza w  zaskarżonym  orzeczeniu 
n ie tra fn ie  łączy tę sum ę z podstawową dzia łal­
nością Spółdzielni, to w każdym  razie w yjaśnie­
n ie w zaskarżonym  orzeczeniu, że n ie  podlega 
ona odliczeniu, jak o  uzyskana z różnic ku rso ­
wych, stanowi logiczne naw iązanie do zarzu­
tów odwołania. Skarga zaś ani n ie  tw ierdzi, że 
to nawiązanie jest niew ystarczająco w yjaśnione 
ani też n ie  zwalcza go pod  względem  m eryto­
rycznym, zadow'alając się tw ierdzeniem , że wła­
dza pozwana przy ję ła  stan faktyczny odm iennie 
od rzeczywistości. A le skarga podnosi te* w ła­
śnie okoliczności faktyczne, k tó re  n ie  m ają  opar­
cia w aktach  sprawy. G dyby zresztą nawet tak 
n ie  było, to okoliczności te, jako  nowe, u lega­
łyby  pom in ięciu  na  zasadzie art. 83 ust. 3 p ra ­
wda o Najwyższym T rybunale  A dm inistracy j­
nym. W  te j części skarga n ie  jest tedy uza­
sadniona.

ad 2) Spółdzielnia,, jako  osoba praw na, p o d ­
pad a  pod p rzep is art. 21 ustawy o państwowym 
p odatku  dochodowym , zatem  ulega u n ie j opo­
datkow aniu w zasadzie je j zysk bilansow y, usta­
lony przy zastosowaniu cyt. p rzep isu  (dochód 
podatkow y), tak, jak  u każdej in n e j osoby 
prawinej. D opiero po usta len iu  dochodu po d a t­



kowego na zasadzie art. 21 ustawy o państw o­
wym podatku  dochodowym  wchodzi w zastoso­
w anie p rzep is art. 10 p . 6 ustawy o państw o­
wym podatku  dochodow ym  i ak tualna się staje  
ocena, czy i  o ile  istn ie ją  w arunki zastosowa­
n ia  tego ostatniego przepisu. W ysokość docho­
du podatkow ego za rok  1934 n ie jest sporna, 
kw estie zaś sporne co do wysokości dochodu 
podatkow ego za ro k  1933 zostały ju ż  omówio­
ne wyżej pod  1). O ile  chodzi o zastosowanie 
art. 10 p. 6 ustawy o państwowym  p odatku  do­
chodowym, to  w ładza pozwana uznaje  w pew ­
nej m ierze, że zachodzą w arunk i zastosowania 
tego przepisu , gdyż odnośn ie  do ro k u  1933 od 
ustalonego przez sieb ie  dochodu odliczyła kw o­
tę  4126,35 zł, p rzedstaw iającą część zysku w su­
m ie 4158,59 zł, przypadającą na „zysk z człon- 
kam i“ w 99,22%. W praw dzie, o  ile  chodzi o 
ro k  1934, to  w ładza w ogóle n ie  zastosowała 
p rzepisu  art. 10 p. 6 ustawy o państwowym  po­
datku  dochodowym , lecz z odpowiedzi na  skar­
gę wynika, że uczyniła  to jedynie  dlatego, że 
zysk w kw ocie 31043,06 zł Spółdzielnia osiągnę­
ła  nie z podstaw ow ych czynności, t. j. udz ie la ­
n ia  kredytów , lecz z ty tu łu  różnic kursow ych 
w związku z zaciągnięciem  w B anku Spółdziel­
czym w P . pożyczki. T rybunał uznaje  tedy, 
że n ie  m a sporu  co do tego, iż również za rok  
1934 ulega od liczen iu  od dochodu tak i p ro ­
cent różnicy m iędzy sum ą ustalonego dochodu 
33496,80 zł, a sum ą 31043,06 zł, jak i odpowiada 
procentow i udzia łu  członków Spółdzielni 
„w zysku“.

O ile  zaś chodzi o stanowisko władzy, że wa­
runk iem  zastosowania art. 10 p. 6 ustawy o 
państwowym p odatku  dochodowym jest, aby 
poszczególne pozycje zysku bilansow ego, ści­
śle mówiąc, dochodu podatkow ego w rozum ie­
n iu  art. 21 ustawy o państwowym  p o d a tk u  do­
chodowym, pochodziły  z podstawowej dzia ła l­
ności Spółdzielni t. j. z udzielania kredytów , 
to nie m a otno oparcia  w ustaw ie. W  w ypadku, 
jak  niniejszy, k ied y  jest n iesporne, że Spół­
dzielnia jest up raw niona do działania i  działa 
również w śród nteczłonków , należy w celu za­
stosow ania art. 10 p. 6 ustawy o państwowymi 
podatku  dochodow ym  oprócz dochodu po d a t­
kowego z art. 21 ustawy o państwowym  podat­
ku  dochodowym  obliczyć sum y nadwyżek b ilan ­
sowych, pochodzące z obro tu  z członkam i i  su­
my przypadających na ńieczłonków  nadp ła t i 
zwrotów.

Jeśliby  użyte w ustaw ie wyrażenie „obró t“ 
brać w znaczeniu, w jak im  go używa ustaw a o 
państwowym p o d a tk u  przem ysłowym , to w od­
niesien iu  dio n iek tórych  rodzajów  Spółdzielni 
art. 10 p. 6 ustaw y o państwowym p odatku  do­
chodowym  w  ogóle n ie m iałby zastosowania. 
W  Spółdzielni R olniczej np., k tó rej celem  jest 
zakup u członków pledów  rolnych i  dalsza ich 
sprzedaż, obrotem  w rozum ien iu  art. 5 p . 1 
Ustawy o państwowym  podatku  przemysłowym 
jest suma uzyskana prez  Spółdzielnię za sprze­
dane przez nią płody, a sprzedaż ta odbywa się

z n a tu ry  rzeczy nieczłonkom , poniew aż ci n ie  
zrzeszyli się po to, aby kupow ać płody, które 
posiadają. Podobn ie  w Spółdzielni Pożyczko­
wej zrzeszają się członkowie z reguły w tym 
celu, aby m óc korzystać z k red y tu  w tej Spół­
dzielni. Stąd w niosek, że w yrażenie „obrót", 
użyte w art. 10 p . 6 ustawy o państw, pod. 
doch. n ie  oznacza obro tu  w rozum ieniu  
ustawy o państwowym  p o d a tk u  przem ysłowym , 
lecz że jest użyte w znaczeniu podstawowej 
działalności Spółdzielni, to czym m owa w cyt. 
art. 10 p. 6 w dalszym  ciągu. Jeśli zaś tak  jest, 
to owe sumy nadw yżek bilansow ych, pochodzą­
ce z obrotów  z członkam i będą identyczne z su­
m am i nadpłat i zwrotów, przypadających na 
członków.

N adpłaty i zwroty związane są w ustaw ie z 
podstawową działalnością Spółdzielni, za k tó rą  
władza uznaje w  danym  w ypadku udzielanie 
pożyczek. Aby jed n ak  udzie lić  pożyczki, Spół­
dzielnia m usi sama wystarać się o fundusze, k tó ­
re  uzyska drogą pożyczki — z reguły  — zaciąg­
n ięte j n ie u  członków. D ziałalność Spółdzielni, 
wyrażająca się w zdobyw aniu przez n ią fu n d u ­
szów dla spełn ien ia  je j zadań n ie  należy tedy 
d!o podstawowej działalności, a więc n ie  wpły­
wa na obowiązek przelew ania nadp ła t i zwro­
tów, przypadających n a  nieczłonków , tym  sa­
m ym  zaś n ie  wpływa na „obró t“ z członkam i. 
W konkretnym  w ypadku um owa, w wyniku k tó­
rej nastąpiła  obniżka własnego zadłużenia Spół­
dzielni, n ie należy do podstaw ow ej działalności 
Spółdzielni, a więc jes t d la zastosowania ulgi 
podatkow ej obojętna. Z tych  sam ych powodów 
obojętna  jest dla om aw ianej ulg i okoliczność, 
że dochód podatkow y za ro k  1933 podwyższono 
o w ym ienione wyżej sum y 240221,54 zł i 7700 zł. 
W  tej części zaskarżone orzeczenia n ie są więc 
zgodne z ustawą.

Z zasad powyższych należało  uchylić  orzecze­
n ie  z 25 września 1936 z pow odu wadliwego p o ­
stępowania i jako częściowo niezgodne z ustawą, 
orzeczenie zaś z 24 września 1936 jako niezgod­
ne z ustawą.

OD SETK I OD DŁUGÓW . OBOW IĄZEK 
U JA W N IEN IA  NA ZW ISK  POŻYCZAJĄCYCH.

1. F akt niew yjaw nienia nazw isk dyskonterów  
przez osobę prawną, prowadzącą praw idłow e  
księg i handlowe, n ie  jest siitn p rzez się dosta­
tecznym  pow odem  do  uznania w yda tku  na ko sz­
ty  dyskonta  za podlegający do liczen iu  do zys- 
kó w  bilansowych.

2. O dnośnie do zaciąganych przez pła tn ika  po­
życzek  fa k t zaciągnięcia p o życzk i oraz fa k t w y­
p ła ty  stypulow anych odsetek  wymaga n iezbęd­
n ie  co na jm niej indyw idualnego oznaczenia w ie­
rzyciela. (W yrok NTA  z 6 lutego 1939 1. re j. 
3404/37).

4 U rząd Skarbowy w Łodzi dekretem  w ątp li­
wości wezwał skarżącą m iędzy innym i „o po ­
parcie  zasługującym i na  uznanie dokum en tam i14 
wydatków w kwocie 5301 zł 68 gr na  dyskonto



pryw atne, oraz w kwocie 19792 zł 33 gr na p ro ­
centy od pożyczek.

Skarżąca odpowiedziała, że operując m ałym  
kapita łem  zmuszona jest korzystać z kredytów  
pryw atnych u  „nieznanych bliżej k redytorów “ 
oraz pow ołała się na wyrok Najwyższego T ry ­
b u n a łu  A dm inistracyjnego z 22 m aja 1931 1. 
re j. 3810/28, wedle którego fakt niew yjaw ienia 
nazw isk dyskouterów  przez osobę praw ną, p ro ­
wadzącą praw idłow e księgi handlow e, n ie  jest 
sam przez się dostatecznym pow odem  do uzna­
nia wy'datku na koszty dyskonta za podlegają­
cy doliczeni u do zysków bilansowych.

Pow ołana judykatu ra  T rybunału  odnosi się 
wyłącznic do prow izji prywatnych dyskonterów  
z ty tu łu  dyskonta weksli klientów p ła tn ika , a 
więc do transakcji z reguły bezim iennych, przy 
czym jed n ak  decydujące okoliczności faktyczne 
a więc fakt zrealizowania odnośnych w eksli i 
wypłaty prow izji dadzą się stw ierdzić z ksiąg 
handlow ych p łatn ika. O dm iennie przedstaw ia 
się sprawa odnośnie do zaciąganych przez p ła t­
nika pożyczek, przy  k tórych  fakt zaciągnięcia 
pożyczki oraz fakt wypłaty stypulow anych od ­
setek wyimaga n iezbędnie  co najm niej indyw i­
dualnego oznaczenia w ierzyciela. Skoro zaś 
skarżąca na wezwanie władzy o udokum entow a­
nie wydatków, prócz gołosłownego tw ierdzenia, 
że zaciągnęła pożyczkę i wypłaciła odsetk i „n ie ­
znanym bliżej kredytorom “ nie ofiarow ała żad­
nych środków  dowodowych, tym  samym un ie­
m ożliw iła władzy ocenę realności danego wy­
datku  pod kątem  widzenia przepisów  art. 6 
i 8 pk t. b ) ustawy o państwowym  podatku  do­
chodowym. T rybunał w doliczeniu tych odsetek 
do zysku bilansow ego skarżącej n ie dopatrzy ł 
się wadliwości postępowania i o d dalił skargę 
jako nieuzasadnioną.

POTRACALNOŚĆ DOCHODU z  NA DZW Y­
CZAJNEGO W YRĘBU LASU ZE STRATAM I 
Z IN N Y C H  ŹRÓDEŁ.

Jeżeli dochód plotnika z nadzw yczajnego w y­
rębu n ie  przew yższa strat z  pozostałych źródeł 
dochodu za ten sam okres, dochód ten  n ie  p o d ­
lega oddzie lnem u  opodatkow aniu z art. 15 ustęp  
ostatni ustawy o podatku  dochodow ym . (W yrok 
NTA z 29 listopada 1937 1. re j. 3612/37).

K om isja Odwoławcza postanow iła uw zględ­
nić odw ołanie p łatn ika  i  uchylić  w ym iar podat­
ku, a  to zarówno wym iar n a  zasadach ogólny ch, 
jak  i w ym iar od dochodu z nadzwyczajnego wy­
rębu  lasu , opierając się — jak  brzm ią motywy 
tego orzeczenia — na przepisach art. 9 ustawy 
o podatku  dochodowym , albow iem  po od licze­
n iu  od dochodu z ®/e nadzwyczajnego w yrębu 
lasiu w kw ocie 27,137 złotych straty, wynoszącej 
56.657 zł, n ie  pozostaje  z nadzw. w:yrębu lasu  
żaden dochód do opodatkow ania. W  skardze 
na to orzeczenie Przew odniczący K om isji p o d ­
nosi zarzut, iż n ie  m ożna od 5/e  dochodu z 
nadzwyczajnego w yrębu lasu  potrącać stra t, p o ­
niesionych przez p łatn ika  ze źródeł, pod lega­

jących opodatkow ani u na  zasadach ogólnych, 
lecz należy dochód ten opodatkow ać według 
przepisów  art. 15 ust. 4—6 ustawy.

Skarga n ic jest uzasadniona. Jak  to bowiem 
Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny już o- 
rzek ł i uzasadnił w wyroku z 5 m aja 1937 1. 
re j. 4981/34 (Zb. wyr. N r 1303 S) — jeżeli do­
chód p ła tn ika  z nadwyczajnego w yrębu lasu  nie 
przewyższa stra t z pozostałych źródeł dochodu 
za ten sarn okres, dochód ten n ie podlega od­
dzielnem u opodatkow aniu z art. 15 ustęp ostat­
ni ustaw y o podatku  dochodowym.

NADZW Y CZA JNY W YRĄB LASU. CZASO­
WE GRA NICE W YRĘBU W  PLA N IE  PR A ­
W IDŁOW EGO GOSPODARSTW A.

1. Jeżeli plan praw idłow ego gospodarstwa u- 
lo żb n y  na d łuższy  okres czasu, p rzew iduje  nie  
ty lko  ogólną ilość uryręhu w tym  okresie, ale 
także  ilości przypadające na poszczególne rocz­
ne odcinki, to określenie czasowych granic w y­
rębu jest istotną częścią składow ą planu i za­
chow anie tych granic jest ko n iecznym  w arun­
k iem  zgodności w yrębu z planem .

2. P rzep isy  art. 15 ust. 4 i 5 mają na celu  
zm nie jszen ie  ciężaru podatkow ego z  pow odu  
antycypacji dochodu, w yprzedzającej z jakich ­
ko lw iek  pow odów  planową t. j. norm alną eks­
ploatację odnośnego źródła dochodu w  p rzysz­
łych okresach gospodarczych. O bojętne  jest, czy  
owe przyszłe  okresy leżą jeszcze w  granicach 
planu urządzenia gospodarstwa leśnego, czy p o ­
za n im i. (W yrok NTA z 5 październ ika 1938 1. 
re j. 3611/37).

In terp re tac ja  przepisów  art. 15 ust. 4 i 5 usta ­
wy o podatku  dochodow ym  taka, iż o kw alifi­
kacji w yrębu jako  zwyczajnego lub  nadzwy­
czajnego decyduje tyTko ilość wyrąbanego drze­
wa niezależnie od tego, w którym  z la t objętych 
planem  drzewo to przypadało do  cięcia — jest 
niezgodna zarówno z pojęciem  p lanu  praw idło­
wego gospodarstwa, jak  i z in tencją tych p rze ­
pisów. Jeżeli plan praw idłow ego gospodarstwa, 
ułożony — ze względu na właściwości gospo­
dark i leśnej —  na dłuższy o k res czasu p rze ­
w iduje n ie  tylko ogólną ilość w yrębu w tym 
okresie, ale także ilości przypadające na p o ­
szczególne pocznę odcink i, to określenie czaso­
wych granic w yrębu jest isto tną  częścią sk łado­
wą p lan u  i zachowanie tych  granic jest koniecz­
nym  w arunkiem  zgodności w yrębu z planem . 
W ynika to  jasno także z przepisów , dotyczą­
cych „planu urządzenia  gospodarstwa leśnego14 
(art. 9 i nast. rozporządzenia Prezydenta R ze­
czypospolitej z 24 czerwca 1927 poz. 932/32 Dz. 
Ust.).

Go się  zaś tyczy in tenc ji przepisów  art. 15 
ust. 4 i 5, to  Najwyższy T rybunał A dm inistra­
cyjny n ie jed n o k ro tn ie  wskazywał w swych wy­
rokach  (np. z 15 m aja 1929 1. re j. 992/27 Z\>. 
wyr. N r 109 S, z 5 m aja  1937 1. re j. 4981/34 
OPA 1848/37), iż  przepisy te  m ają na  celu 
zm niejszenie ciężaru podatkow ego z pow odu



antycypacji dochodu, w yprzedzającej z jak ich ­
kolw iek powodów planow ą t. j. norm alną eks­
ploatację odnośnego źródła dochodu w przysz­
łych okresach gospodarczych. Jasne jest, że ze 
stanowiska tej in tenc ji przepisów  określających 
dochód z lasu  jest obojętne, czy owe przyszłe 
okresy leżą jeszcze w granicach p lanu  urządze­
nia go-spoidairtstwa leśnego, czy poza nim i.

Jak  już wyżej wspom niano, obojętny jest po­
wód, d la którego nastąpiła antycypacja docho­
du przyszłych okresów  (por. także wyrok z 2 
czerwicą 1937 1. re j. 4212/34, 1609/36 i 1641/36). 
Dlatego nie m oże zaważyć przy kw alifikow aniu 
wyrębu okoliczność, że nie zachodzi żaden z 
przypadków  w ym ienionych w § 26 ust. 3 roz­
porządzenia wykonawczego poz. 769/34 Dz. Ust. 
(tak  samo poz. 301/36 Dz. Ust.) — zresztą wy­
m ienionych w idocznie przykładow o („w szcze­
gólności44).

Z powyższych wywodów w ynika, że skarga 
Przewodniczącego K om isji Odwoławczej jest 
nieuzasadniona, o iile chodzi o wyręby przew i­
dziane wr p lan ie  na la ta  następne. N atom iast by­
łaby skarga uzasadniona, o ile  K om isja Odwo­
ławcza uznałaby za nadzwyczajne także w yręby 
przew idziane w p lan ie  ina lata  poprzednie a n ie­
zrealizowane w tych latach, czyli wyręby za­
oszczędzone w latach  poprzedlnicih (§ 26 ust. 1 
rozporządzenia wykonawczego).

ULGI DLA NOW OW ZNOSZONYCH B U D O ­
W LI. U B IK A C JE  HO TELOW E PR Z E Z N A ­
CZONE DO W SPÓLNEGO UŻYTKO W AN IA 
GOŚCI HO TELOW YCH. SPOSÓB PO K R Y C IA  
W YDATKÓW  NA BUDOW Ę.

1. Lokale  (u b ika c je ), przeznaczone dla 
wspólnego użytkow ania  gości hoteloicych, ja k  
czyte ln ie , sale do  gry , w spólne ła zienk i i t. p., 
posiadają charakter loka li m ieszkalnych.

2. M aszynow nia, chłodnia, magazyny, pralnie, 
suszarnie, prasowalnie b ielizny , ko tło w n ie  z za­
kładem  na k o ks  i w entylacje, jako  ,,u b ikac je44 
gospodarcze zw iązane z prow adzeniem  przed ­
siębiorstwa hotelow ego, wiążą swe istn ienie z 
użytkow aniem  lo ka li w ynajm ow anych na m iesz­
kanie. D om  w części, obejm ującej takie lokale, 
nie traci charakteru dom u  'm ieszka lnego .

3. Z  p u n k tu  w idzenia  potrącalności w ydat­
kó w  na budow ę od  dochodu podatkow ego obo­
jętną jest rzeczą, czy  w yda tk i po kry te  zostały  
e fektyw n ie  z bieżących dochodów  danego roku  
operacyjnego, czy  też z  innych funduszów  p ła t­
nika. (W yrok NTA z 6 lutego 1939 1. re j. 2944/ 
37).

W  podaniach, w niesionych do U rzędu Skar­
bowego w Nowym Sączu, skarżący p ro sił o 
przyznanie zwolnienia dochodów, płynących z 
nowow ybudowanego dom u m ieszkalnego w' K ry ­
nicy, od1 podatku  dochodowego do końca 15 
noku od ukończenia budowy, oraz o  po trąca­
n ie  z ogólnego dochodu, podlegającego opo­
datkow aniu, sum  zużytych z dochodów na b u ­
dowę. U rząd Skarbowy zwolnił dochody, płyną-.
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ce z części m ieszkalnej nowowybudowanego bu­
dynku, od obciążenia podatk iem  dochodowym  
w ciągu lat p iętnastu  z zaznaczeniem , że zwol­
n ieniem  n ie  są ob jęte  dochody, płynące z lo k a ­
li, przeznaczonych na restaurację  i z 10 róż­
nych pom ieszczeń gospodarczych.

W uzasadnieniu  odm ow nej decyzji, wydanej 
na odWołanie, pozwana w ładza zaznaczyła, że 
zwolnienie dochodów od podatku  przysługuje 
jedynie ubikacjom  m ieszkalnym  hotelu , n ie zaś 
ubikacjom  gospodarczym , związanym z prow a­
dzeniem  przedsiębiorstw a hotelowego oraz że 
koszty budowy hotelu  nie m ogą być potrącone 
od dochodu, albow iem  przy rew izji ksiąg h o ­
telu stw ierdzono, iż koszty te pokryw ano nie 
z dochodów m iarodajnego  okresu operacyjnego, 
lecz z kap ita łu  i obciążono nim i nie rachunek 
strat ii zysków, lecz rachunek  właściciela.

W związku z powyższym uzasadnieniem  za­
skarżonego urzeczenia należy p rzed e  wszystkim 
stwierdzić, że zarów no ustawa z 24 m arca 1933 
o u lgach dla nowo wznoszonych budow li (poz. 
173 Dz.Ust.), jak  i rozporządzenie wykonawcze 
do tej ustawy (poz. 494/34 Dz. U st.), norm ując 
ulgi w  podatku  dochodowym , odnosi te  ulgi do 
domów m ieszkalnych względnie do  budynków, 
przeznaczonych na cele m ieszkalne, nie odnosi 
natom iast tych ulg do ubikacyj m ieszkalnych. 
Rozporządzenie wykonawcze w § 8 ust. 2 p rze­
w iduje ulgę tyllko do części dochodu, płynące­
go z budynku, jeżeli nowowizniesiony budynek 
przeznaczony jest częściowo ty lko  ina cele m ie­
szkalnie.

W  niniejszym  w ypadku chodzi o nowowznie- 
siony dom , wt którym  m ieści się hotel, a zatem 
w zasadzie o dom m ieszkalny. W  płaszczyźnie 
toczącego się sporu wypada odpow iedzieć na 
pytanie, czy dom, zajęty na ho tel, traci w czę­
ści' charak ter dom u m ieszkalnego w skutek tego, 
że obok lokali, w ynajm ow anych gościom, za­
w iera również lokale  (u b ik ac je ), użytkowane 
w inny  isposób. Otóż jeśli chodzi o lokale (ub i­
kacje), przeznaczone do wspólnego użytkow a­
nia gości hotelowych, jak  czytelnie, sale do gry, 
wspólne łazienk i dtp., to ich  charakter, jako  lo ­
ka li m ieszkalnych, n ie m oże być kw estionow a­
ny. Zaskarżone orzeczenie wym ienia między 
innym i, m aszynownię, chłodnię, magazyn, p ra l­
nie, suszarnie, prasow alnie bielizny, łazienkę, 
dwa klozety dla służby, m agazyn na bieliznę, 
kotłow nie z zakładem  na koks i wentylacje, jako 
„ub ikacje44 gospodarcze, związane z prow adze­
niem  przedsiębiorstw a hotelowego na które 
zwolnienie podatkow e nie może być rozciągane. 
Jeśli jednak, jak  stw ierdza sama władza, wym ie­
nione lokale, są związane z prow adze­
niem  przedsiębiorstw a hotelowego, jeśli 
więc istn ienie tych  lokali gospodarczych % 
wiąże się z użytkow aniem  lokali, w ynaj­
m owanych na m ieszkanie a tym  samym 
znajduje swe uzasadnienie niczym  innym , jak  
celami m ieszkaniow ym i, to w tych w arunkach 
trudno  uznać, że dom  w części, obejm ującej ta ­
k ie lokale, traci ch arak te r dom u m ieszkalnego.

199



Związek, o jak im  wyżej jest mowa, n ie  is tn ie ­
je, o ile  ehodzi o m ieszczące się w dom u bar 
i restaurację. W edług bowiem  niespornego sta­
nu faktycznego tak  ba r jak i restauracja  są do­
stępne dla osób  postronnych, nie m ieszkających 
w hotelu, a co do osób, m ieszkających w hotelu , 
n ie m a przym usu jedzenia w restau racji hotelo­
wej. Nie m ają więc one bynajm niej charak teru  
wspólnych jad a ln i, przeznaczonych d la m iesz­
kańców hotelu . W  części zatem, zajętej przez 
ba r i  restaurację  oraz przez lokale, związane 
w yłącznie  z prow adzeniem  baru i restauracji, 
trac i budynek  charak ter budynku  m ieszkalne­
go.

Gdy tedy pozwana władza co do om awianych 
lokali — z wyłączeniem  baru  i restauracji — 
nie rozpraw iła się należycie z zarzutam i odwo­

łania, to Najwyższy T ry b u n ał Adm inistracyjny- 
uznał z tego pow odu zaskarżone orzeczenie za 
dotknię te  isto tną  w adliw ością postępow ania.

N ie jest uzasadnione stanowisko władzy, o ile 
chodzi o  odm owę zastosowania w odniesieniu 
do skarżącego u lg i z art. 3 cyt. wyżej ustawy 
z 24 m arca 1933. W  kw estii, o k tó rą  tu chodzi, 
wypowiedział się już Najwyższy T ry b u n ał A d­
m inistracyjny w w yroku z 14 września 1938 1. 
re j. 4655/35 (OPA 2358/38). W  świetle m oty­
wów tego w yroku, z p u n k tu  w idzenia potrącal- 
ności wydatków na budow ę od dochodu po d a t­
kowego obojętną jest rzeczą, czy w ydatki po­
kryte zostały z bieżących dochodów  danego 
roku  operacyjnego, czy też z innych funduszów 
p łatn ika.

P O D A T E K  M A J Ą T K O W Y '

USTAW OW E PRA W O ZASTAW U NA N IE­
RUCHOM OŚCIACH.

Przepis § 1 art. 1 przepisów  wprowadzających  
prawo o sądow ym  postępoicaniu egzekucyjnym  
nie uchylił ustawowego prawa zastawu , w ynika ­
jącego z art. 57 ustawy z 11 sierpnia 1923 o p o ­
datku  m ają tkow ym  poz. 746 Dz. Ust. dla zaleg­
łości w podatku  m ajątkow yln. (Zasada praw ­
na). (Uchwała Kolegium  Zwiększonego NTA 
z 17 grudnia 1938 i wyrok NTA z 4 lutego 1939
1. re j. 2692/36)*).

Dnia 28 w rześnia 1925 doręczono S. nakaz za­
płaty na p odatek  m ajątkow y w  kwocie 
456.066,12 zł. P ism em  z 1 m aja  1926 zwrócił S. 
nakaz zapłaty Izbie Skarbowej w G rudziądzu, 
zaznaczając, że nie jest obowiązany do zapłaty 
podatku, gdy ż dobra  St. k u p ił kon trak tem  z da­
ty B erlin  18 wirześmia 1924, — prosił o sprosto­
wanie nakazu przez wpisanie jako zobowiąza­
nego B., oraz o doręczenie tego nakazu wy­
m ienionem u. Pism em  z dnia 19 m aja 1926 L. 
9045/26, wystosowanymi do U rzędu Skarbowego 
w Chełm ie po leciła  Izba Skarbowa wstrzymać 
kroki egzekucyjne, wdrożone przeciw  S. w p o ­
szukiwaniu zaległego podatku  m ajątkow ego, 
sprostować nakaz zapłaty przez w pisanie jako 
p łatn ika  B., oraz doręczyć nakaz B. a odpis 
S. O dbiór odpisu sprostowanego nakazu  p o ­
tw ierdził S. dnia 7 czerwca 1926. Ze znajdu ją­
cego się w aktach odpisu wynika, że B. otrzy­
m ał nakaz zapłaty na podatek  m ajątkow y w su­
m ie 456.066,12 zł oraz że w niósł przeciw  naka­
zowi odw ołanie z 12 lipca 1926. Odw ołanie B. 
przesłał U rząd Skarbowy Izbie  Skarbowej przy 
piśm ie z 3 (sierpnia 1926, prosząc o udzie len ie  

9 wskazówek co do dalszego prawnego postępo­
wania w k ieru n k u  ustalenia możności pokry ­
cia zaległości wr omawianym podatku  m ają tko ­
wym. Z pism a U rzędu Skarbowego z 23 s ie rp ­
nia 1926 L. 3988/26, wystosowanego do Izby

*) p. n iże j w yrok NTA z 4.5.1937 1. re j. 
3569/36 o charakterze historycznym .

Skarbowej, w idać, że w tym czasie , w ym ierzo­
ny  B. podatek  wynosił 413.572,48 zł z pism a 
zaś tego U rzędu z 1 czerwca 1934 widać, że do­
b ra  St., G., Bag. i Boi. k u p ił od B. 18 września 
1924 S., że p odatek  m ajątkow y w ym ierzony zo­
stał B. z m ajątków  w ym ienionych oraz z m a­
jątku  Ż. i Cz. oraz że w dacie re lacji m ajątk i 
te znajdow ały się w ręk ach : St.-D., i G. Ż. B an­
ku A., Cz. — B anku Z., Bag.-H., a Boi. (część) 
w rękach G., reszta zaś w rękach  S. 
W szczególności według odpisu aktu  z 30 
lipca 1926 n r  rep. 213 N otariusza S. w 
Chełm ie sprzedał S. m ajątek  Boi. G. P i­
smem z 20 listopada 1934 L. 103/68/B/34 
Urząd Skarbow y w Chełm ie zaw iadom ił 
G., że nabyty przez niego m ają tek  Boi. 
obłożony został w roku  1924/25 p łatnym  
podatkiem  m ajątkow ym  w kwocie 15008, 25 zł 
i na zasadzie § 419 n iem . K. C. oraz art. 57 
ustawy o podatku  m ajątkow ym  poz. 746/23 Dz. 
Ust. wezwał go do zapłacenia zaległości: pod  ry­
gorem w drożenia kroków  egzekucyjnych w myśl 
§ 4 P. E. Od orzeczenia odwołał się G. do Izby 
Skarbowej w G rudziądzu, k tóra orzeczeniem  z 
31 m arca 1936 N r 12/1/140/C/36 odw ołania n ie  
uwzględniła. Na to ostatnie orzeczenie wniesio­
na została skarga do Najwyższego T rybunału  
A dm inistracyjnego, k tóry  rozważył, co następu­
je :

W odpowiedzi na skargę władza oświadcza, 
że nie odpow iada na  zarzuty obrazy § 419 niem . 
K . C. tudzież art. 136 O. P., poniew aż zarzuty 
te nie były podniesione w odwołaniu. W nosić 
z tego należy, że władza zgłasza ekscepcję z art. 
83 ust. 3 praw a o Najwyższym T rybunale  Ad­
m inistracyjnym . Przepis ten atoli n ie  m a w da­
nym w ypadku zastosowania, gdyż p ła tn ik  w od­
w ołaniu kw estionow ał w ogóle swą odpow ie­
dzialność za podatek , opartą  w łaśnie na tymże 
§ 419, więc chodzi e  zarzuty na tury  praw nej, 
co odnosi się również do zarzutu obrazy art. 
136 O. P.

Skarga zarzuca, że przepisy art. 57 ustawy o



podatku  m ajątkow ym  nie uzasadniają odpow ie­
dzialności skarżącego za podatek  m ajątkow y. 
W ładza zaś w odpowiedzi na skargę pow ołuje 
się na wyrok Najwyższego T rybunału  A dm in i­
stracyjnego z 13 lutego 1934 1. re j. 5711/31 w 
sprawiie ze skargi II. Ź. Otóż w w yroku tym 
T rybunał usta lił zasadę praw ną, że po dokona­
n iu  praw om ocnego wym iaru podatku  m ają tko­
wego w łaścicielowi nieruchom ości, nabywca 
tejże nieruchom ości, na k tó rej w chwili naby­
cia nie były h ipotecznie zabezpieczone zaległo­
ści z ty tu łu  tego podatku , odpow iada rzeczowo 
z nieruchom ości. W powołanym  w yroku T ry ­
bunał wyjaśnił rów nież, że obowiązek p odatko­
wy wynikający z ustawy o podatku  m ajątkow ym  
jest w pierw szej lin ii osobisty, jednak  posiada 
zarazem  cechy p odatku  realnego. T rybunał nie 
znajdu je  powodów do zm iany swego stano­
wiska.

Skarga zarzuca dalej, że arl. 57 ustawy o po ­
datku m ajątkow ym  poz. 746/23 Dz. Ust. został 
uchylony. Z arzut ten, jeżeli go odnieść do art. 
136 O. P., n ie jest trafny, gdyż O rdynacja P o ­
datkowa ma w myśl art. 1 zastosowanie do po­
stępowania wr spraw ach podatków  w yraźnie tam  
w ym ienionych, wśród k tórych nie ma podatku 
m ajątkow ego. Rzecz więc jasna, że przepisy 
O rdynacji n!e tangu ją woale przepisów  ustawy 
o podatku  m ajątkow ym . Z arzut ten m ożna od­
nieść jednak  także do przepisówr K. P. C., m oż­
na bowiem  stanąć na stanowisku, że cyt. art. 57 
został zastąpiony przepisam i art. 800 K. P. ( i. 
Ten ostatni a rtyku ł norm uje  jednak  tylko spo­
sób sądowego podzia łu  sumy uzyskanej przez 
egzekucję z n ieruchom ości, a m ianowicie k o le j­
ność zaspokojenia z tej sum y należności p rzy ­
padających od dłużnika. Przepisy art. 57 usta ­
wy o. pod. m ajątkow ym  wykraczają natom iast 
znacznie poza przepisy  o sądoiwym podziale su­
my uzyskanej przez egzekucję z nieruchom ości. 
Art. ten, przyznający należnościom  z tytułu 
podatku  m ajątkow ego ustawowe pierw szeństwo 
zaspokojenia z całego m ajątku  nieruchom ego 
p łatn ika  przed wszystkim i przyw ilejam i i obcią­
żeniam i hipotecznym i, z w yjątkiem  w ierzytelno­
ści w tymże art. określonych, nie tylko zapew­
nia tym należnościom  prawro pierw szeństwa za­
spokojenia w postępow aniu  egzekucyjnym , lecz 
daje im również rzeczowe zabezpieczenie na 
nieruchom ości, t. j. daje Skarbowi Państwa rze-N 
czowe prawo poszukiw ania tych należności z 
obciążonych nim i nieruchom ości, skuteczne 
przeciw  każdem u je j w łaścicielowi. Objęte bo ­
wiem artykułem  57 pierwszeństwo zaspokojenia 
z n ieruchom ości nie d a  się inaczej pojąć, jak  
w połączeniu z dopiero  co określonym  prawem  
rzeczowym.

O ile  chodzi o m ieszczące się w omawianym 
art. 57 pierw szeństw o zaspokojenia w postępo­
waniu egzekucyjnym , to wr tym zakresie ono 
istotnie już  nie obowiązuje. Jak już bowiem  
wyżej wskazano, norm uje  art. 800 K. P. C. ko ­
lejność zaspokojenia należności z sum y uzyska­

nej przez egzekucję z nieruchom ości, a art. I 
przepisów -wprowadzających prawo o sąd post. 
egz. (poz. 804/32 Dz. Ust.) uchyla przepisy
0 postępow aniu egzekucyjnym  urządzonym  w 
tym prawie. P rzem aw ia za tym także art. IV  
cyt. przep. wprow., który  wyliczając wyczerpu­
jąco utrzym ane w m ocy przepisy o egzekucji
1 o  pierw szeństw ie zaspokojenia n ie  wym ienia 
wśród niob art. 57 ustawy o pod. m aj. Pozo­
stała natom iast w m ocy dalsza treść tegoż art. 
57, zawierająca rzeczowe prawo zabezpieczenia 
podatku  m ajątkow ego na nieruchom ości.

Z tych powodów Najwyższy T rybunał A dm i­
nistracyjny na posiedzeniu  K olegium  Zwiększo­
nego dnia 17 grudnia  1938 uchw alił zasadę 
praw ną: „Przepis § 1 art. 1 przepisów  w prow a­
dzających prawo o sądowym postępow aniu eg­
zekucyjnym  nie uchylił ustawowego prawa za­
stawu, wynikającego z art. 57 ustawy z 11 sier­
pnia 1923 o podatku  m ajątkow ym  poz. 746 Dz. 
Ust. dla zaległości wr podatku  m ajątkow ym 44.

O ile chodzi o realizację  powyższego praw a, 
to z uwagi na przepisy  rozporządzenia Rady 
M inistrów  z 25 czerwca 1932 o postępow aniu 
egzekucyjnym  władz skarbowych poz. 580/32 
Dz. Ust., w szczególności § 2 ust. 2 tegoż roz­
porządzenia, przym usowe ściągnięcie danych 
zaległości drogą egzekucji z nieruchom ości ob­
ciążonej odpow iedzialnością może nastąpić je ­
dynie w drodze unorm ow anej w K. P. C. Ce­
lem wszczęcia tak ie j egzekucji obowiązana jest 
władza skarbowa przedstaw ić odpow iedni ty tu ł 
wykonawczy (art. 526 K. P. C.).

Z uwagi na poprzednie  wywody władza skar­
bowa nie jest upraw niona do wystawienia ty­
tu łu  egzekucyjnego na im ię ostatn iej właści­
cielki nieruchom ości, gdyż nie odpow iada ona 
za ten podatek osobiście, a tylko z tytułu swe­
go prawa własności na nieruchom ości. T y tu ł ta­
ki może zatem powstać dopiero na  skutek orze­
czenia sądu powszechnego, który  ze względu na 
prywatno-prawmy charak ter tego obciążenia po ­
wołany jest do orzekania  o odpow iedzialności, 
tudzież je j rozm iarach z ty tu łu  zaległego po­
datku m ajątkow ego (art. 1 praw a o ustr. są­
dów powszechnych i art. 2 K. P . C .). N ie może 
zatem ostać się orzeczenie w ładzy adm inistra­
cyjnej, k tó re  w jak ie jko lw iek  bądź form ie na­
kłada ten obowiązek na nabywcę obciążonej 
nieruchom ości.

W  konkretnym  przypadku wezwała władza 
pierw szej instancji skarżącą z pow ołaniem  się 
na § 419 K. C. niem ., art. 57 ust. o podatku 
maj. i pod zagrożeniem  wdrożenia kroków  eg­
zekucyjnych na zasadzie § 4 pkt. 2 P. E. do za­
płacenia zaległości, a władza drug iej instancji 
wezwanie to utrzym ała w mocy. Orzeczenie to 
należało stosownie do poprzednich  wywodów 
uznać za niezgodne z praw em , przy czym nale­
ży zaznaczyć, że § 419 K. C. N. w ogóle nie 
może m ieć zastosowania choćby dlatego, że



przepisem  tym  n ie  może być uzasadnione p ra ­
wo przym usowego ściągnięcia p re ten sji oparte j 
na norm ie praw a publicznego, zaś § 4 ust. 2 
P. E. m ógłby m ieć zastosowanie tylko wówczas, 
gdyby is tn ia ł p rzepis prawa publicznego, nak ła­
dający osobistą odpowiedzialność za podatek  
m ajątkow y za inną osobę, aniżeli osobę p o d a t­
nika. T akiego p rzep isu  a to li n ie  m a.

PIERW SZEŃ STW O ZASPOKO JENIA.

Przepis art. 57 ustawy z 11 sierpnia 1923 o 
podatku  m a ją tkow ym  poz, 746 Dz. Ust. został 
uchylony  z dnidm  wejścia w życie prawa o są­
dow ym  postępow aniu  egzekucyjny‘m , tj. z dn iem  
1 stycznia 1933. (W yrok NTA z 4 m aja  1937 1. 
r e j . '3569)*).

W edług znajdującego się w aktach  arkusza 
wymiarowego w ym ierzono J. K. podatek  m a­
jątkow y w sum ie 1.748,32 zł, z czego na posiad­
łość grutową przypadało  492,21 zł a na  inny 
m ajątek  (III  kat.) 1.256,11 zł. Jak  w ynika z p is­
ma U rzędu Skarbowego z 14 września 1936, 
wystosowanego do Izby Skarbowej, w ym iar po ­
datku m ajątkow ego uskuteczniono od n ierucho­
mości ro lnej O. N ieruchom ość tę nabyła w r. 
1932 T . H ., k tó rą  U rząd  Skarbowy pism em  z 19 
sierpnia 1935 wezwał do zapłaty zaległego za 
czas od 1924 r. do 1930 r. podatku  m ają tko ­
wego w sum ie 864,32 zł oraz odsetek zwłoki za 
czas od 31 sierpn ia  1935 w sum ie 526,54 zł, ra ­
zem w  sum ie 1.390,86 zł, a  to pod  rygorem  przy­
m usowego ściągnięcia z n ieruchom ości. Stosow­
nie  do pouczenia, zawartego w piśm ie U rzędu 
Skarbowego, wezwana wniosła odw ołanie, k tó ­
rego Izba Skarbow a w G rudziądzu orzeczeniem  
z 14 w rześnia 1935 nie uwzględniła, przy  czym 
oparła się na  p rzep is art. 57 ustawy z 11 sie rp­
nia 1923 o p odatku  m ajątkow ym  poz. 746 Dz. 
Ust. Na to ostatnie orzeczenie skierow ana zo­
stała skarga do NTA.

Jak  w ynika z orzeczenia I instancji, orzecze­
nie to oparte  zostało pod względem  fo rm al­
nym  n a  p rzep isach  rozporządzenia R ady M ini­
strów z 25 czerwca 1932 poz. 580 Dz. Ust., wo­
bec czego przedstaw ia się ono jako  zagrożenie 
skierow ania egzekucji na  drogę sądową, o któ-

P O D A T E K  O D  N

ULGI DLA NOW OW ZNOSZONYCH BU­
DOW LI. ZW IĄ ZA N IE  W ŁADZY W YM IA RO­
W EJ W Y R O K IEM  NTA. MOC PR A W O ­
TW ÓRCZA D EC Y ZJI O Z W O LN IEN IU  OD 
PO DATKU .

1. W ładza związana jest zapatryw aniem  
Najwyższego T rybunału  A dm inistracyjnego ty l­
ko  w te j sprawie, w  k tó rej zapadł w yrok  T ry ­

*) W yrok podany jedynie dla zilustrow ania 
zmiany in te rp re tac ji w judykaturze  N T A  p. wy­
żej w yrok N TA  z 4.2.1939 1. rej. 2692/36.

rym m owa w  § 3 rozporządzen ia  z 13 sierpnia 
1930 poz. 481 Dz. Ust. Skierow anie takie p rze­
ciw osobie bezpośrednio n ie obowiązanej jest 
w m yśl ust. 2 § 4 rozporządzenia z 25 czerwca 
1932 o tyle dopuszczalne, o ile  osoba ta  jest 
w m yśl istn iejących przepisów  obow iązana do 
uiszczenia należności lub  też odpow iedzialna 
za jej uiszczenie. Te przepisy  to  właśnie art. 
57 ustawy o p odatku  m ajątkow ym . C ha­
rak te r tego przepisu  stw ierdzony został 
w szeregu w yroków  NTA, m . ii w pow ołanym  
w odpowiedzi na skargę w yroku z 13 lutego 
1934 1 .rej. 5711/31, w k tó rym  T ry b u n ał orzekł 
i uzasadnił, że po dokonaniu  prawom ocnego 
wym iaru p odatku  m ajątkow ego właścicielowi 
nieruchom ości, nabywca tej nieruchom ości, na  
k tó rej w chwili nabycia nile były h ipotecznie 
zabezpieczone zaległości z ty tu łu  tego podatku , 
odpow iada rzeczowo. C harak ter zaś tego p rze­
pisu  jest tak i isam (nie m ów iąc o rozciągłości 
odpow iedzialności) jak  przepisu  art. 41 praw a 
hipotecznego z 1818 r. pow ołanego w art. 1594 
U. P . C. (ros.), § 216 p. 2. ord. egz. (austr.), 
oraz § 10 p. 3 ustaw y z 24 m arca 1897 (n iem ). 
W szystkie te przep isy  uchylone zostały wyraź­
n ie  § 2 art. 1 przep. wprow. prawo o sądowymi 
post. egzekuc., oczywiście z tego pow odu, że 
kwestia będąca przedm iotem  pow ołanych p rze ­
pisów  uregulow ana została w art. 800 § 1 p. 3 
względnie także p. 6 K. P . C. Gdy ponadto  
§ 1 art. I  cyt. przep. wprow . uchyla m oc obo­
w iązującą dotychczasow ych przepisów  o postę­
pow aniu  egzekucyjnym , urządzonymi w K . P . C. 
i  w przep. wprow. prawo o sądowym post. eg- 
zek. p rzeto  nie m oże być wątpliwości,
że było wolą ustawodawcy uchylić  wszystkie 
przepisy tego charak teru  co p rzep is art. 800 § 1 
p. 3. K. P . C. W skazuje na  to jeszcze i  to , że 
a rt I I I  i IV  cyt. przep. wprow adź, w ym ieniają 
przepisy, k tó re  pozostają nadal w m ocy, w 
szczególności zaś art. IV  wylicza taksatywmie 
te przepisy o egzekucji i pierw szeństw ie zaspo­
ko jen ia , k tó re  n ad al obow iązują. Z tego w nio- 
zek., p rzeto  n ie  m oże być w ątpliwości,
o p odatku  m ajątkow ym  poz. 746 Dz. Ust. zo­
stał uchyl ony z dniem  1 styrcznia 1933.

I E R U C H O M O Ś C I .

bunału. W  te j  sprawie w ładza obowiązana jest 
wydać now e orzeczenie w  duchu  poglądu N a j­
w yższego Trybuna łu  A dm inistracyjnego, n ie  
wchodząc w  to, czy w yrok jest trafny pod  w zglę­
dem  m aterialno-praw nym .

2. O rzeczenie praw om ocne tw orzy  w  danej 
sprawie prawo i w  odniesieniu  do takiego orze­
czenia jest obojętne, czy  sk u tk i  prawne takiego  
orzeczenia odpowiadają praw u m aterialnem u. 
(W yrok N TA  z 6 lu tego 1939 1. re j. 5955/37, 
3746/38, 2216/38).

I. N. zwalczał w ym iar p o d a tk u  od n ierucho­
mości za ro k  1933 z budynku , położonego w



C^rudziądzu — m iędzy innym i — z tego p o ­
w odu, że lokal N r 12 nie podlega podatkow i, 
poniew aż zwolniony został od podatku  od n ie ­
ruchom ości na la t 15 decyzją M agistratu m. 
G rudziądza z d. 5 m arca 1930 r. O rzeczenie 
Izby  Skarb, w G rudziądzu, k tórym  nie uw zględ­
niono  odw ołania, zostało uchylone w yrokiem  
Najwyższego T rybunału  A dm inistracyjnego z 17 
czerwca 1936 1. re j. 968/34 jako  n iezgodne z 
praw em . W  następstw ie Izba Skarbow a orze­
czeniem  z 15 września 1937 załatw iła odw ołanie 
w ten  sposób, że uznała za zwolnioną od po­
da tku  część lokalu , wobec czego podstaw ę wy­
m ia ru  podatku  zniżyła.

Na to orzeczenie wniesiona została skarga 
do Najwyższego T rybunału  A dm inistracyjnego 
<1. re j. 5955/37).

II. W  tej sam ej wysokości, jak  za ro k  1933, 
włączyła Izba Skarbowa czynsz za lokal N r 12 
d-o podstaw^ w ym iaru  podatku  od n ieruchom ości 
za rok  1935 orzeczeniem , k tóre  stało się p rzed ­
m iotem  skargi 1. re j. 3746/38 i  za ro k  1936 orze­
czeniem , k tó re  jest przedm iotem  skargi 1. rej. 
2216/38.

W  sprawie w ym iaru podatku  za ro k  1933 spór 
toczył się poprzednio  przed T rybunałem  o to, 
czy czynsz pob ierany  za lokal, oznaczony N r 12,
0 k tóry  to lo k al chodzi i w niniejszych spra­
wach, ma być wyłączony z podstawy opodatko­
wania. W  tym bowiem  k ieru n k u  szło żądanie 
skarżącego, w yrażone zarówno w odw ołaniu  jak
1 w skardze 1. re j. 968/34. Jeśli tedy T rybunał 
w w yroku z 17 czerwca 1936 1 re j. 968/34 uznał, 
że wym ieniony lokal został praw om ocnie zwol­
n iony  od p o d a tk u  na la t 15 decyzją M agistratu 
m . G rudziądza i uchylił z tego pow odu orzecze­
n ie  Izby Skarbow ej, jako uiezgodine z praw em , 
to tym  samym T ry b u n ał uznał, że czynsz po ­
b ierany  za w ynajem  spornego lokalu  podlega 
w yłączeniu z podstawy w ym iaru po d a tk u  od 
nieruchom ości, jak  to trafn ie podnosi skarga. 
Poglądem  tym  władza była związana w  m yśl 
art. 89 ust. 2 praw a o Najwyższym T rybunale  
A dm inistracyjnym , wobec czego obowiązana 
była wydać orzeczenie w tym  duchu, n ie w cho­
dząc w to, czy w yrok T rybunału , jest pod 
względem  m ateria lno  - praw nym  trafny, gdyż 
po  w ydaniu w yroku kw estia ta usuw a się za­
rów no spod oceny władzy, jak  i samego T ry b u ­
nału.

Co się tyczy w ym iaru za la ta  1935 i 1936, 
to  wobec tego, że przedm iotem  skargi 1. re j. 
968/34 była ty lko  sprawa w ym iaru p o d a tk u  za 
ro k  1933 jako  też, że w m yśl ust. 2 art. 89 praw a 
o Najwyższym T rybunale  A dm inistracyjnym  
władza związana jest zapatryw aniem  T rybunału  
ty lko  w danej sprawie, władza n ie była w myśl 
cyt. p rzepisu  związana zapatryw aniem  T rybuna­
łu  w spraw ie w ym iaru podatku  na lata  1935 i 
3936. Co się tyczy tego ostatniego w ym iaru, to

nie jest sporne m iędzy w ładzą a skarżącym, że 
udzielone postanow ieniem  M agistratu w G ru­
dziądzu zwolnienie od podatku  jest praw om oc­
ne, o ile dotyczy zw olnienia na la t 15, władza 
nadaje  jednak  tem u  postanow ieniu inną, m iano­
wicie ciaśniejszą treść, n iż  skarżący, a to opie­
ra jąc  się n a  późniejszych pism ach Z arządu M iej. 
skiego. M ianowicie w ładza w yjaśniła w zaskar­
żonych orzeczeniach, że w ym iarem  n ie  objęła 
(innym i słowy, że zw olniła od podatku) tylko 
„dojście do k la tk i schodow ej prow adzącej do 
balkonu tudzież pobudow aną nad tymże dojś- 
ciem kabinę operato ra41, ustalając za te zwol­
nione ub ikacje  czynsz w kw ocie 360 zł i tw ier­
dząc, że ty lko  te j budow li dotyczy zw olnienie, 
o którym  jest m ow a w „zaświadczeniu władzy 
budow lanej44; inne  części składowe lo k alu  w ła­
dza uznała  za n ie  korzystające ze zwolnienia. 
W ładza oparła się przy tym na piśm ie Zarządu 
M iejskiego z 21 grudnia  1935, wystosowanym 
do I U rzędu Skarbowego, w k tórym  Zarząd, na­
wiązując do w ydanego (a n ie  znajdującego się 
w aktach) „zaśw iadczenia dot. przebudow y lo ­
ka lu  parterow ego (przejście do sali kina 
„G ryf")", uzupełn ia  je  w ten  sposób, że „grun­
towna przebudow a tegoż lokalu  pow stała przez 
usunięcie istn iejących ścian w ew nętrznych (dzia­
łowych) i postaw ienie nowych ścianek działo­
wych przez u rządzen ie  wygódek. P rzy  wyko­
nan iu  tejże p rzebudow y nie zostały naruszone 
zewnętrzne ściany, stropy i konstrukcje  dachu 
tegoż budynku", jako  też na p iśm ie Z arządu 
M iejskiego z dnia 10 stycznia 1936, wystosowa­
nym do skarżącego, w k tórym  Zarząd stw ier­
dza, że w jego p iśm ie z 21 grudnia 1935 nie 
zostało uw zględnione, iż w łaściciel k ina  „G ryf", 
zbudow ał na te ren ie  skarżącego dojście do  k la t­
k i schodowej, prow adzącej do  balkonu  i nad 
tymże dojściem  kab in ę  dla operatora. N ie jest 
sporne, że ub ikac je , objęte pism am i Zarządu 
M iejskiego z 21 grudnia  1935 i 10 stycznia 1936, 
wchodzą w skład  lokalu , zajm owanego przez 
G, o którym  jest mowa w decyzji M agistratu 
z 5 m arca 1930. T ą  decyzją zaś zwolniony został 
cały lok a l (jako gruntow na „przebudow a") od 
p odatku  od n ieruchom ości. W brew  więc oczy­
w istej treści ak t tw ierdzi w ładza pozwana w 
zaskarżonych orzeczeniach, że zwolnienie, udzie- 
loue przez M agistrat dotyczy tylko części loka­
lu. Zaświiadczenita Z arządu M iejskiego, powo­
łane w zaskarżonych orzeczeniach, bynajm niej 
n ie  świadczą o tym , jakoby  inna była treści de­
cyzji z 5 m arca 1930, a podając  szczegóły do­
konanych robót budow lanych, mogą tyłeo służyć 
jako podstawu do oceny;, czy7 decyzja z 5 m arca 
1930 jest pod względem  m aterialno-praw nym  
praw idłow a. Jednakow oż już  w w yroku z 17 
czerwca 1936 1. re j. 968/34 T rybunał orzekł, że 
orzeczenie praw om ocne tworzy w danej sprawie 
prawo i w odniesieniu  do takiego orzeczenia 
jes t obojętne, czy skutki praw ne takiego orze­
czenia odpow iadają praw u m aterialnem u.



P O D A T E K  O D  P L A C Ó W  B U D O W L A N Y C H .

CH A RA K TER PLA CU  JAKO PR ZED M IO TU  
PODATKU.

Już w drożenie  — bezpośrednio po  nabyciu  
placu  — czynności przygotowawczych do jego  
zabudow y (następnie usku teczn ionej) pozbawia  
plac charakteru o b iek tu  podatkow ego podatku  
od placów budow lanych w sensie rozporządze­
niu Prez. R zeczypospo lite j z 22 kw ietn ia  1927 
poz. 372 Dz. Ust. i rozporządzenia w ykonaw ­
czego z 3 listopada 1927 poz. 913 Dz. Ust. 
(W yrok NT A z 31 stycznia 1939 1. re j. 3075/36).

R. zaskarżyła do Najwyższego T rybunału  A d­
m inistracyjnego orzeczenie Kom isji Odw oław­
czej w G rudziądzu, k tórym  nie uwzględniono 
odwołania od w ym iaru podatku od placów b u ­

d ó w  lanych za czas od 1 stycznia do 30 kw ietnia 
1935 z placu położonego w Gdyni, skarżąca za­
rzuciła  m iędzy innym i, iż sporny podatek  nie 
należy się dlatego, że bezpośrednio po  nabyciu  
opodatkow anego gruntu , a m ianowicie już wT 
styczniu roku 1935 rozpoczęła ona czynności 
przygotowawcze do zabudowania tego gruntu, 
k tó re  to zabudow anie następnie przeprow adzo­
no w ciągu tegoż roku , po uzyskaniu wT kw iet­
n iu  odnośnego zezwolenia.

Pozwana wdadza jednak  oparła swoje orze­
czenie jedynie na tym, że w okresie czasu od 
1 stycznia do 15 kw ietn ia 1935 n ie zachodziły 
ustawowe przeszkody do dostatecznego zabudo­
wania placu. W ten  sposób władza pom inęła 
wyżej przytoczony zarzut odwołania, gdyż za­
rzu t ten nie dotyczył kwestii ustawowych prze-

P O D A T E K  O D  S P A D

UKRYTA DAROW IZN A. PRAW O W ŁADZY 
DO OCENY PISM A. PRAW O PODW YŻSZE­
N IA  SZACUNKU.

1. R óżnica m ięd zy  podaną w akcie wartością 
a wartością rzeczyw istą (obiegową) n ie  zawsze 
uzasadnia w niosek, że a k t zawiera rów nież 
ukrytą  darowiznę.

2. Prawo w ładzy do oceny sporządzonego  
p rzez strony pism a (art. 6 u. o. s.J n ie  jest 
ograniczone do pism  podlegających opłacie 
stem plow ej, ale rozciąga się także na pism a od  
te j opłaty w olne.

3. Przepisy ustaw y o opłatach stem płow ych  
n ie  przew idują  prawa władz skarbow ych do  
podw yższenia podanego przez strony szacunku  
w  celu dokonania  w ym iaru opłaty stem plow ej. 
(W yrok NT A z 19 września 1938 1. rej. 2860/ 
35).

Aktem  notarialnym  z daty 18 kw ietnia 1931 
n r rep. 549 sprzedał J. L. swoją n ieruchom ość 
warszawską Nr. 1725 A. dzieciom  swoim w rów­
nych częściach, zachowując dla siebie dożywot­
nie użytkow anie i adm in istrację ; — cenę kupna 
ustalono na 350.000 zł. Notariusz pobra ł opłatę

szkód, lecz polegał na założeniu praw nym , że 
już  wdrożenie — bezpośrednio po nabyciu p la­
cu — czynności przygotowawczych do jego za­
budow y (następnie uskuteczn ionej), pozbawia 
plac. charakteru ob iek tu  podatkow ego podatku 
od placów budow lanych w sensie rozporządze­
n ia  Prezydenta Rzeczypospolitej z 22 kw ietnia 
1927 poz. 372 Dz. Ust. i rozporządzenia wyko­
nawczego z 3 listopada 1927 poz. 913 Dz. Ust. 
Jak  to bowiem Najwyższy T rybunał A dm inistra­
cyjny n iejednokro tn ie  orzekł już  i uzasadnił wT 
swojej judykaturze , a w szczególności w w yro­
k u  z dlnia 15 czerwca 1934 I. re j. 5675/30 w spra­
w ie Towarzystwa Sosnowieckich Fabryk  R ur i 
Żelaza Sp. Akc. w W arszawie,, z podstawowych 
in ten c ji rozporządzenia z 22 kw ietn ia 1927, m a­
jącego na w idoku zużytkow anie terenów  na 
cele budow y m ieszkań, wynika, że w jego ro­
zum ieniu „plac budow lany44 przedstaw ia się za­
sadniczo, jako  teren  niewyzyskany względnie 
nieużyteczny. Gdy zaś celowa działalność właś­
ciciela, zm ierzająca do  zabudowy placu, n ie­
wątpliw ie w każdej je j form ie stanowi już wy­
zyskanie placu w k ierunku  j. w. i pozbawia go 
cech placu nieużytecznego, to podniesiona przez 
odw ołanie kwestia czynności przygotowawczych 
do budowy m iała istotne znaczenie d la oceny 
charak teru  spornego placu jako placu budow la­
nego, podlegającego opodatkow aniu, i n ie m ogła 
pozostać niew yjaśniona względnie pom inięta w’ 
orzeczeniu wr myśl art. 119 i 123*) O rd. Pod. 
z roku  1934.

Ó W  I D A R O W I Z N .

stemplową od sum y 500.000 zł, k tó rą  obliczył 
przez dodanie do ceny kupna wartości doży­
wocia iwr kwocie 150.000 zł. Dnia 6 m aja  1933 
zm arł J. L. Od m ajątku  spadkowego wym ie­
rzono podatek spadkobiercom  — w ym ienionym  
wyżej dzieciom , przy czym do podstawy w ym ia­
ru wliczonoi sum ę 400.000 zł, przedstaw iającą 
różnicę m iędzy wartością rzeczywistą n ierucho­
mości Nr. 1725 A. którą przyjęto na 900.000 zł, 
a wartością podaną w akcie n r. rep . 549.

Przedm iotem  sporu jest w łączenie do p o d ­
stawy wym iaru podatku spadkowego w ym ienio­
nej wyżej sumy 400.000 zł, p rzyjętej przez wła­
dzę jako różnica m iędzy ceną sprzedaży a w ar­
tością nieruchom ości. W ładza pozwana uzasad­
niła  zaskarżone orzeczenie tym, że ak t n r. rep. 
549 posiada charak ter negotii miix-ti cum dona- 
tione, że więc na zasadzie art. 1, 6, 52 p. 1, 54 
p. 1 i 58 ustawy o opłatach stemplowych oraz 
art. 1 Przep. o op. sp. i dar. poz. 391/23 Dz. 
Ust. podlega nie tylko opłacie stem plowej, usta­
lonej przy sporządzeniu aktu, ale również od 
różnicy szacunku podatkow i spadkowem u. Zda-

*) art. 112 i 116 Ord. Pod. z roku  1936.



niem  skargi żaden z pow ołanych przepisów  nie 
uzasadnia prawa władz skarbowych do kwestio­
now ania podanego przez strony przy akcie sza­
cunku nieruchom ości, a dopóki n ie  zostały wy­
dane norm y o najniższym  szacunku z art. 12
u. o. s. w ładze w ogóle n ie  mogę podwyższać 
szacunku. Ten pogląd  uznał T rybunał o tyle 
za trafny, że przepisy ustawy o opłatach  stem ­
plowych rzeczywiście nie przew iduję prawa 
władz skarbowych do podwyższenia podanego 
przez strony szacunku w celu dokonania wy­
m iaru  opłaty stem plow ej, ale też w niniejszym  
sporze n ie chodzi o wym iar opłaty stem plowej 
od sum y wartości wyższej, niż strony podały  w 
akcie. N atom iast w myśl art. 6 u. o. s. służy 
władzy praw o oceny, sporzędzonego przez stro ­
ny pism a stosownie do  jego treści. Praw o to 
zaś nie jest ograniczone wyłącznie do pism  
podlegających opłacie stem plowej, ale rozciąga 
się także na pism a, od tej opłaty w olne, a więc 
również n a  p ism a w olne od opłaty stem plowej 
na zasadzie art. 54 ust. 1 p. 1 u. o. s., to  znaczy, 
pism a stw ierdzające ty tu ł własności, k tóry  p o d ­
lega podatkow i spadkow em u i od darowizn. 
Do zebrania zaś podstaw  w celu oceny pism a 
pod względem jego treści jest w ładza upow aż­
niona z mocy art. 38 u. o. s. W tym k ierunku  
idzie stała ju d y k atu ra  Najwyższego T rybunału  
A dm inistracyjnego (por. np. wyroki z 9 m arca 
1931 1. rej. 2586/29 — OPA 1771/37, z 18 grud­
nia 1935 1. rej. 10728/32 — OPA 1780, z 4 w rześ­
n ia  1935 1. re j. 7211/32 — OPA 1781, z 15 kw iet­
n ia 1935 1. rej. 10733/32 OPA 1782). W  tych 
upraw nieniach  w ładzy nic n ie  zm ienię norm y 
szacunku, wydać się m ające na zasadzie art. 12

O P Ł A T Y  S T

OCENA K O N T R A K T U  ZDANIA JA K O  DA­
ROW IZNY LUB UMOW Y OD PŁA TN EJ. 
PRZEW Y ŻK A CIĘŻARÓW . U CZESTNICY 
KO NTRA K TU .

1. W  stosunku m ię d zy  rodzicam i i d ziećm i, 
jako  dziedzicam i ko n ieczn ym i kon trakt zdania  
nie m oże  z reguły  — w  braku oko liczności, 
wskazujących na przeciw ieństw o  — budzić  w ąt­
pliw ości co do  tego, że  zachodzi darowizna. 
Inaczej ma się rzecz w w ypadku, k ied y  obda­
row anym  jest osoba, która n ie jest dziedzicem  
kon iecznym  darującego.

2. D yskw alifikacja  um ow y jako  darow izny a 
zakw alifikow anie  je j  jako  idnow y od jda tne j, 
nie m oże nastąpić na zasadzie samego ty lko  
obliczenia wartości p rzeję tych  przez obdarowa­
ną stronę ciężarów , opartego na przepisach  
ustawy o podatku  spadkow ym .

3. Is tn ien ie  w  um ow ie, m ającej być w edług  
w oli stron przysporzeniem  bezjdatnym , cięża­
rów lub zleceń, zwłaszcza takich, k tóre  są za­
zw ycza j połączone przy  przejściu m ają tku  dro­
gą nabycia na w ypadek śm ierci i przechodzą  
p rzy  sukcesji uniw ersalnej na sukcesora, n ie

u. o. s., gdyż po w ydaniu tych norm  władza 
będzie ew entualnie w ładna podwyższyć szacu­
nek dla wym iaru opłaty stem plow ej, ale bynaj­
m niej nie uzyska p rzez  to prawa uznania aktu, 
noszącego znam iona darow izny za akt sprzeda­
ży i odwrotnie. W praw dzie sama różnica m ię­
dzy podaną w akcie wartośćię, a w artością rze­
czywistą (obiegow ę) nie zawsze uzasadnia wnio­
sek, że akt zawiera również ukry tą  darowiznę, 
ale  w tym k ierunku  skarga żadnych zarzutów 
nie podnosi.

Podnosi natom iast skarga zarzut obrazy art. 
3 w zwięzku z art. 23 Przep. o op. sp. i dar., 
dopatru jąc  się w tym, że władza oparła  wymiar 
na szacunku nieruchom ości z dnia sporządze­
n ia  aktu sprzedaży, a nie z czasu ustalenia sza­
cunku. Ten zarzut uznał T rybunał za trafny. 
Ustalony bowiem ina dzień sporządzenia ak tu  
sprzedaży szacunek może służyć jedynie  do po ­
rów nania ceny isprzedaży z w artością n ierucho­
mości, a więc do uzyskania jedinej z przesłanek 
do w niosku, że zachodzi ukry ta  darowizna. N a­
tom iast w myśl art. 3 ust. 3 cyt. Przep. poz. 
391/23 Dz. Ust. celem wym iaru podatku  od da­
rowizny władza obow iązana jest ustalić Szacu­
nek przedm iotów  darow anych według stanu ich 
w dniu zdziałania darowizny, natom iast według 
wartości iw czasie, w którym  władza skarbowa 
ustala szacunek. Poniew aż władza przyjęła, że 
obdarow ani zapłacili za przedm iot, co do k tó ­
rego zachodzi częściowa darowizna, 500.000 zł, 
poniew aż więc darow izna zachodzi tylko co do 
nadwyżki, przeto ta nadwyżka ustalona być w in­
na przez odjęcie sum y 500.000 zł od sumy sza­
cunku, ustalonego na dzień jego dokonania.

E M P L O W E .

w yklucza  zastosowania do  danej um ow y prze­
pisów  ustaw y n iem ieck ie j z  1906 r. nawet w  w y­
padku, gdy ciężary te, obliczone w edług p rze ­
pisów  te j ustawy przew yższają  określoną przez  
stronę wartość p rzedm io tu  darow izny. (W yrok 
NTA z 3 lutego 1939 1. re j. 420/37).

M ałżonkowie Jan  i Franciszka S. przekazali 
swoją nieruchom ość ro lną wraz z żywym i m art­
wym inwentarzem  do rów nych praw i części 
zięciowi B runonow i oraz córce M arii m ałż. K. 
W artość nieruchom ości podano w akcie na 
10870 zł. W  zam ian za to zobowiązali się na­
bywcy wypłacić dzieciom  zdających Leonowi i 
M arcie łącznie kwotę 5000 zł tytułem  przyszłej 
schedy po rodzicach oraz wydawać zdającym  
dożywocie rocznej wartości 424,50 zł, przy wie­
ku wymienników 63 wzgl. 50 lat. N otariusz po­
b ra ł opłatę stem plową z art. 139 ustawy o opła­
tach stemplowych. U rząd Skarbowy w Nowym 
Tom yślu wym ierzył dodatkow o m ałż. S. i K. 
opłatę stemplową z art. 58 u. o. s. wraz z 10% 
dodatkiem  i 50% dodatkiem  kom unalnym  w 
łącznej kwocie 375,68 zł, p rzy jm ując  za podsta­
wę wym iaru kwotę 5870 zł, tj. różnicę m iędzy 
wartością n ieruchom ości w kwocie 10870 zł, a



w artością świadczeń na rzecz osób trzecich  w 
kwocie 5000 zł.

Sporną um owę nazwały strony kontrak tem  
zdania.

Jest rzeczą notoryjną, że na obszarze 
zawarcia um owy nazwą tą obejm uje się umowy, 
zawierane m iędzy rodzicam i i  dziećm i w wy­
p adku  wypuszczenia przez rodziców gospodar­
stwa rolnego następcom  - sukcesorom . K on trak ­
ty takie m ają zwykle cechę darowizny. Użyta 
więc w um ow ie nazwa w skazuje raczej na  za­
m ia r stron zdziałania darowizny. W w yroku z 
4 września 1936 r. 1. re j. 2860/33 (Zb. Nr. 1235/ 
S). T rybunał o rzekł i uzasadnił, że dyskw alifi­
kacja umowy jako darow izny a zakw alifikow a­
n ie  je j jako  um owy odpłatnej, n ie może nastą­
p ić  na zasadzie samego tylko obliczenia w artoś­
ci przejętych  przez obdarow aną stronę cięża­
rów, opartego na przepisach ustawy o podatku  
spadkowym , oraz że istnienie w um owie, m a­
jącej być w edług woli stron przysporzeniem  
bezpłatnym , ciężarów lub  zleceń, zwłaszcza ta­
k ich , k tó re  są zazwyczaj połączone przy p rzej­
ściu m ają tku  drogą nabycia na w ypadek śm ierci 
i przechodzą przy sukcesji uniw ersalnej na 
sukcesora, n ie  w yklucza zastosowania do danej 
um owy przepisów  ustawy niem ieckiej z 1906 
nawet w w ypadku, gdy ciężary te, obliczone 
według przepisów  tej ustawy, przewyższają 
określoną przez strony wartość p rzedm iotu  da­
rowizny.

A czkolw iek tedy  przy ję ta  przez władzę, a n ie 
zwalczana przez skargę, przewyżka wartości 
świadczeń w zajem nych nad w artością zdanej 
n ieruchom ości w kw ocie 73 zł n ie  m oże w pew ­
nych w ypadkach w m yśl powyższego wryroku 
odbierać sama przez się spornem u aktow i cech 
darowizny, to jednak  trafn ie  podnosi władza 
w odpowiedzi' na skargę, że przy zdziałaniu  
um owy m usi istn ieć  zam iar obdarow ania. O ile 
w stosunku m iędzy rodzicam i i dziećm i, jako  
dziedzicam i koniecznym i, kon trak t zdania n ie 
m oże z reguły  — w braku  okoliczności, w ska­
zujących na przeciw ieństw o —  budzić w ą tp li­
wości co do tego, że zachodzi darow izna, to 
inaczej m a się rzecz w wypadku, k iedy  obda­
rowanym  jest osoba, k tó ra  n ie  jest dziedzicem  
koniecznym  darującego. Skarżący B runo K., ja­
ko mąż córki zdających, n ie w chodziłby w grę 
na podstaw ie ustawowego porządku dziedzicze­
nia. Okoliczność ta w połączeniu z w ysuniętym  
przez w ładzę m om entem  przewyżki świadczeń 
w zajem nych stwarza dom niem anie, że n ie  było 
zam iaru obdarow ania. Skarga zaś n ie  w skazuje 
żadnej okoliczności, k tó rab y  to dom niem anie 
obalała.

O K REŚLENIE R O D ZA JU  CZYNNOŚCI PR Z Y  
POM OCY DOW ODÓW  PO ZA DO KUM EN TEM  
STANOW IĄCYM  PR ZED M IO T OPŁATY.

Prawo w ładzy z art. 6 u. o. s. n ie 'może sięgać 
tak da leko , b y  w ykluczało  obronę strony, opar­
tą na okolicznościach faktycznych , istniejących

poza doku m en tem , a przytoczonych celem  w yka-  
zania, że  zam iar, w ysnuty  przez w ładzę z treśc t  
do ku m en tu , n ie m ógł istnieć z różnych pow o­
dów  m . in. także  z  pow odu zbędności danego  
oświadczenia woli. (W yrok NT A z 3 lu tego  
1939 L  re j. 1651/37).

W akcie Z. Ż., jako zarządca konkursow y 
firm y „ 0 “ S. A., oświadczył, że n a  rzecz firm y 
Schweizerischer B ankverein  wpisana jest łącz­
n a  h ipoteka zabezpieczająca do wysokości 
4,180.000 fr.szw. celem zabezpieczenia udzie lo ­
nego firm ie  „ 0 “ k redytu , — na n ieruchom oś­
ciach, będących własnością firm y „O44, w  akcie 
w ym ienionych. W edług dalszej treści aktu  Ż., 
jako zarządca konkursow y, poddaje  się odnoś­
n ie  do w spom nianej łącznej h ipoteki zabezpie­
czającej „natychm iastow ej egzekucji w prost z 
n iniejszego dokum entu  w obciążone n ierucho­
m ości44, a m ianow icie dla zabezpieczonego po­
wyższą łączną h ipoteką zabezpieczającą roszcze­
n ia  I st. w kwocie 3.558.095 fr. szw. razem  z 
91/2I%  odsetkam i i kom isji rocznie od 26 lu tego 
1932, jak o  też dla roszczenia z ty tu łu  kosztów  
w kwocie 9.982 fr.saw., połączonych <ze ściąg­
nięciem  powyższej w ierzytelności, a m ianow i­
cie w ten  sposób, że rygor egzekucyjny z tego 
dokum entu  dopuszczalny jest wobec każdorazo­
wego w łaściciela obciążonych nieruchom ością 
Dalej Ż. zezwala i wnosi o wpis poddania  się 
natychm iastow em u rygorow i egzekucyjnem u co 
do łącznej h ipo tek i zabezpieczającej, wpisanej 
w księdze wieczystej n ieruchom ości dla wyżej 
wspom nianych roszczeń. Od aktu  pobrał no­
tariusz tytułem  opłaty stem plowej kwotę 3.30 
zł.

Nakazem  płatniczym  wym ierzono firm ie „O44 
od aktu, o k tórym  mowa, opłatę stemplową przy 
zastosowaniu art. 114 i 6 u. o. s. Odw ołania 
n ie  uw zględniono, wychodząc w szczególności 
z założenia, że ak t zawiera dwie enuncjacje za­
rządcy konkursow ego firm y „O44 o charakterze 
prawnym , z k tórych dla firm y Schw eizerischer 
B ankverein  pow stały z m ocy tego aktu  upraw ­
nien ia , a m ianow icie : 1) że z kwoty 4.180.000 
fr.szw., dla k tó rej ta ostatnia firm a posiada 
hipoteczne zabezpieczenie z ty tu łu  k redy tu , 
udzielanego firm ie  „O44, m oże natychm iast do­
magać się  zapłacenia przez d łużnika kwot 
3.558.095 fr.szw., oraz 9.982 fr.szw. wraz z n a ­
leżnościam i ubocznym i, 2) że enuncjacja, wy­
m ieniona p o d  1), m a być uw idoczniona w księ­
dze wieczystej. Z enuncjacji, w ym ienionej pod 
1), wynika niew ątpliw ie, że zarządca konkurso ­
wy uznał, iż w ym ienione sum y pieniężne stano­
wią dług fin n y  „O44, a tak ie ośw iadczenie pod­
pada pod art. 114 ustawy o opłatach  stem plo­
wych.

Na skutek  skargi, w niesionej na to  orzecze­
nie do Najwyższego T rybunału  A dm inistracyj­
nego, T rybunał uchylił je  wyrokiem  z 14 paź­
dz iern ika  1936 1. re j. 1989/34 z pow odu w adli­
wego postępow ania.

W m iejsce uchylonego orzeczenia U rząd W o­
jew ódzki Śląski w ydał nowe orzeczenie, n ic



uw zględniające rów nież odwołania, k tó re  sta­
nowi przedm io t obecnej skargi kasacyjnej.

W w yroku, uchylającym  poprzednie  orze­
czenie pozw anej władzy, T ry b u n ał zajął stano­
w isko, że praw o władzy z art. 6 u . o. s. n ie  m o­
że sięgać tak  daleko, by wykluczało obronę s tro ­
ny, opartą  na  okolicznościach faktycznych, ist­
n iejących poza dokum entem , a przytoczonych 
celem  wykazania, że zam iar, w ysnuty przez 
w ładzę z treści dokum entu , n ie  m ógł istn ieć  z 
różnych pow odów  m . in. także z pow odu zbęd­
ności danego oświadczenia woli. W łaśnie też w 
rozpatryw anej spraw ie s trona  skarżąca zwalcza­
ła dorozum iew anie się przez pozw aną w ładzę 
ośw iadczenia w oli w k ie ru n k u  uznania długu 
argum entem , iż uznanie tak ie  byłoby w w arun­
kach sprawy, w szczególności z uwagi na to, 
że już uprzednio  „uznanie długu nastąpiło  na 
zasadzie* zupełn ie innych przepisów  praw nych 
i w form ie tam że przew idzianej, to jest w usta ­
wie konkursow ej46 — zbyteczne. O koliczność 
zaś uznania d ługu  w tabeli konkursow ej jest 
według tw ierdzenia skargi m iędzy stronam i n ie ­
sporna. Było więc obowiązkiem  pozw anej w ła­
dzy ten  zarzut odw ołania co do isto tnej treści 
ośw iadczenia woli, w związku z argum entem , 
jak im  się posłużyła strona, rozpoznać i z za­
rzutem  tym  w zaskarżonym  orzeczeniu się roz­
prawić.

W ydając nowe orzeczenie, pozwana władza 
stanęła na tym  samym, co w poprzednim  orze­
czeniu stanow isku, że sporne pism o stw ierdza 
uznanie długu. W ładza zaznaczyła, że zam iar 
ośw iadczenia woli strony, wysnuty jest w praw ­
dzie z treści pism a, a n ie jest w nim  jasno i 
w yraźnie określony, lecz jest on istotny, a ża­
den przepis p raw ny n ie  n o rm u je , w jak i sposób 
w danym  przypadku  ma być wyrażona wola 
stron  — oraz że tw ierdzenie firm y, iż poprzed­
nio uznała dług i ponow ne uznanie jest n iep o ­
trzebne, n ie  jest trafne, bo ośw iadczenie woli 
m ożna stw ierdzić według po trzeby  naw et k i l­
kom a pism am i.

Z powyższego uzasadnienia widać, że pozw a­
na władza, oddalając odw ołanie, oparła  się zno­
wu wyłącznie na treści pism a, pom ija jąc  o b ro ­
nę strony, opartą  na okolicznościach faktycz­
nych, leżących poza treścią dokum entu , k tó ra  
to obrona zm ierzała do wykazania, że w danych 
w arunkach sprawy uznanie d ługu było zupełn ie 
zbyteczne. Z askarżone orzeczenie jest więc dot­
kn ięte  tą samą wadliwością, z pow odu k tó rej 
nastąpiło  uchylenie przez Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny poprzedniego orzeczenia.

Pozwana w ładza pow ołuje się w zaskarżonym  
orzeczeniu na  okoliczność, że p o  sporządzeniu 
spornego pism a skarżąca firm a jeszcze raz ak­
tem  z 22 lis topada  1934 stw ierdziła  w yraźnie 
uznanie tego samego długu, co jest zaprzecze­
niem  tw ierdzenia, że uznany dług nie po trze­
bu je  nowego stw ierdzenia. W  danym  atoli wy­
p adku  chodzi o ocenę kw estii zbędności uzna­
n ia  d ługu w akcie z daty 15 kw ietn ia 1932. K w e­
stia ta zaś m oże być rozpoznana i oceniana z

natury  rzeczy tylko na tle  tego stanu faktyczne­
go, jak i istn ia ł w czasie sporządzania tegoż ak­
tu. Z tego p u n k tu  w idzenia jest w ięc ak t z daty 
22 listopada 1934 d la n in ie jszej sprawTy bez 
znaczenia.

UM OW A N A JM U NA CZAS OZNACZONY 
LOKALU, PO D LEG AJĄ CEG O USTAW IE O 
OCH RO N IE LOKATORÓW .

W  m yśl w yjaśnienia, danego dekre tem  z  14 
listopada 1935 poz. 504 Dz. Ust. artyku łow i 3 
ust. 2 ustawy o ochronie loka torów , po  up ływ ie  
oznaczonego w  um ow ie na jm u czasu trwania 
najm u lo ka lu , podlegającego te jże  ustawie, prze­
dłuża się um ow a na jm u na czas n ieoznaczony, 
tym  sarnim  do ta k ie j um ow y ma zastosowanie 
art. 10 ust. 2 u. o. s. (W yrok NT A z 8 lutego 
1. re j. 574/37).

P rzedm iotem  sporu  jest, czy pism o, stw ier­
dzające zawarcie um owy najm u na czas ozna­
czony lokalu , podlegającego ustaw ie o ochronie 
lokatorów , podlega opłacie stem plowej wedle 
ust. 2 art. 10 u. o. s., k tó re  to stanowisko za­
ję ła  władza pozwana w zaskarżonym  orzeczeniu. 
Na uzasadnienie stanowiska przeciw nego pow o­
łu je  się skarga na w yrok Najwyższego T rybuna­
łu  A dm inistracyjnego z 10 kw ietn ia 1935 1. re j. 
7139/32.

Istotnie, zarów no w tym  w yroku, jako też w 
daw niejszej sw ojej judykaturze  T rybunał zaj­
m ował stanowisko, popiera jące  tezę skargi. Lecz 
nowsza ju d y k atu ra  uległa zm ianie n a  skutek 
dekretu  z 14 listopada 1935 poz. 504 Dz. Ust. 
M ianowicie w w yroku z 13 stycznia 1937 1. rej. 
10583/34 (Zb. N r 1282/S) i w późniejszych T ry­
bunał u sta lił tezę, że w myśl w yjaśnienia, da­
nego tym  dekretem  artykułow i 3 ust. 2 ustawy 
o ochronie lokatorów  po upływie oznaczonego 
wr um owie najm u czasu trw ania najm u lokalu , 
podlegającego tejże ustawie, przedłuża się um o­
wa najm u na czas nieoznaczony, że tym samym 
do takiej um owy m a zastosowanie p rzepis art. 
10 ust. 2 u. o. s.

BUD YNK I NA CUDZYM  GRUNCIE. BRAK 
OBOW IĄZKU W YSZCZEG ÓLNIEN IA PR Z Y ­
NALEŻNOŚCI.

1. O koliczność, iż bud yn ek  stoi na cudzym  
gruncie jest z  p u n k tu  w idzenia u., o. s. bez zna­
czenia, gdyż ustawa ta w  art. 12 n ie czyn i róż­
nicy m iędzy  b u d yn kiem , złączonym  z gruntem  
w łasnym  a b u d yn kiem , złączonym  z gruntem  
cudzym..

2. Z  p u n k tu  w idzenia  u. o. s. (art. 12) decy­
du jącym  kry terii/m  dla oceny, czy dany przed ­
m io t należy uznać za n ieruchom ość czy też n ie, 
jes t fizyczne  złączenie danej rzeczy z gruntem , 
nie zaś zw iązanie je j  z  gruntem , choćby trwa­
łe, z  uwagi na je j  przeznaczenie.

3. Z  ustawy o opłatach stem plow ych  n ie  daje  
się w ysnuć obow uizek  stron kontraktu jących  
wyszczególnienia i dokładnego opisania będą­



cych przedm io tem  przeniesienia przynależności.
(W yrok NT A z 3 lutego 1939 1. re j. 1852/37).

Urzęd Skarbowy w Stryju wym ierzył skarżą­
cemu oraz M. S. i N. R. od kon trak tu  ustępstwa 
z daty K raków  14 stycznia 1932, mocą którego 
wym ienieni nabyli od firm y Bracia K. i S-ka 
w K rakow ie tartak , budynki i  u rządzenia za 
kwotę 1.700 dol.am., jak  również wszelkie p ra ­
wa, wynikające z k o n trak tu  dzierżawy z 22 
grudnia 1926, zawartego m iędzy firm ą Bracia 
K. a gm iną m iasta Stryja, opłatę stemplową 
według 4'% stawki wraz z dodatkiem  kom unal­
nym od kwoty 15.130 zł, jak o  podstawy wymia­
ru.

W odw ołaniu  od w ym iaru podniesiono za­
rzut, że przedm iotem  k o n trak tu  dzierżawy z 22 
grudnia 1926 były parcele  gruntow e, na k tórych 
firm a B racia K. wybudow ała tartak . G runt po- 
zo*stał nadal własnością gm iny m. Stryja, wobec 
tego i budjuiki stanowią rów nież jej własność. 
Przy tym  stanie rzeczy, o ile przedm iotem  cesji 
były budynki i urządzenia tartaczne, opłata wy­
nosi 1%, albowiem  przedm io t cesji stanowiły 
tylko rzeczy ruchom e. Jeśliby  nawet wbrew  te­
m u sprzedaż budynków  bez gruntu  należało li­
znąć za sprzedaż nieruchom ości, to należało — 
zdaniem  odw ołujących się — zastosować tylko 
do kwotv 500 doi. am. odpow iadającej wartości 
budynków , stawkę 4% , natom iast do kwoty 
1.200 dol.am., odpow iadającej wartości urządze­
nia tartaku  ,i m aszyn, stawkę 1% , te ostatnie 
bowiem  stanowią ruchom ości w rozum ieniu 
u. o. s.

W akcie wymiarowym znajdu je  się p ro tokó ł 
przesłuchania skarżącego z daty 13 grudnia 
1935, wym ieniający szczegółowo budynki, m a­
szyny i urządzenia tartaczne, stanowiące przed­
m iot kontrak tu  ustępstwa z 14 stycznia 1932, 
oraz podaną przez p ła tn ika  wartość poszczegól­
nych obiektów.

Stanowisko skargi, iż art. 12 ustawy o opła­
tach stem plow ych może być stosowany tylko do 
sprzedaży budynków , znajdujących się na grun­
cie, stanowiącym własność samego sprzedawcy, 
n ie jest uzasadnione. Jak to już bowiem N aj­
wyższy T rybunał A dm inistracyjny orzekł i uza­
sadnił w wyroku z 18 grudnia 1931 1. re j. 6118/ 
29 (Zb. wyr. n r  517/S) — okoliczność, iż b u ­
dynek Stoi na cudzym gruncie jest z punktu  
widzenia u. o. s. bez znaczenia, gdyż ustawa ta 
w . art. 12 n ie czyni różnicy m iędzy budynkiem , 
złączonym  z gruntem  własnym  a budynkiem , 
złączonym z gruntem  cudzym.

O ile chodzi o zastosowanie do kwoty 1.200 
dol.am., odpow iadającej wartości maszyn i u rzą­
dzenia tartacznego, 1% stawki, to władza swe 
odm owne stanowisko uzasadniła względami za­
rów no natury m erytorycznej jak  i form alnej. 
Tm m erito  w ładza zaznaczyła, że maszyny i inne 
tartaczne urządzenia z istoty swego przeznacze­
nia są z budynkiem  a tym samym i gruntem  
trw ale połączone. Jednakow oż z punktu  w idze­
nia u . o. s. (art. 12) decydującym  kryterium  
dla oceny, czy dany przedm iot należy uznać za

nieruchom ość x*zy też nie, jest fizyczne złącze­
n ie  danej rzeczy z gruntem , nie zaś związanie 
je j z gruntem , choćby trw ałe, z uwagi na  jej 
przeznaczenie. W  tym względzie Najwyższy 
T ry b u n ał A dm inistracyjny pow ołuje się na  swą 
judykatu rę , k tó ra  znalazła wyraz tak  w wym ie­
nionym  wyżej w yroku, jak  też w w yroku z 17 
październ ika  1932 1. re j. 3283/30 (Zb. wyr. n r 
601 S).

W odniesieniu zaś do zajętego przez pozw a­
ną władzę w zaskarżonym  orzeczeniu stanow is­
ka, że strony kontrak tu jące  przez brak  wy­
szczególnienia i dokładnego opisania będących 
przedm iotem  przeniesienia  przynależności, po­
zbawiły w ładzę skarbow ą spraw dzianu, czy w; 
danym  w ypadku przynależności te  uważać na­
leży za rzeczy ruchom e — należy zaznaczyć, że 
z ustawy o opłatach stem plowych taki obow ią­
zek stron  kontrak tu jących  bynajm niej wysnuć 
się nie da. W edług art. 13 tej ustawy, jeżeli 
pism o, podlegające opłacie, dotyczy dwu lub  
w ięcej przedm iotów , k tóre  podlegają różnym 
pod względem stopy opłatom  stemplowym , to 
p o datn ik  jest obowiązany podać wartość każ­
dego przedm iotu  oddzieln ie, a gdy tego nie 
uczyni i poda tylko w artość ogólną, to tę sumę 
b ierze  się za podstawę w ym iaru i stosuje się 
do niej stopę, przypadającą od tego p rzedm io­
tu, który  podlega opłacie najw yższej. Otóż o 
ile chodzi o sporne pism o, to strony k o n trak tu ­
jące uczyniły w nim  zadość powyższem u obo­
wiązkowi. W  danym  w ypadku chodziło o p rz ed ­
m ioty, k tó re  według tw ierdzenia strony po d le ­
gają dw ojakim  staw kom : 4% , o ile chodzi o 
bu  dymki oraz l ‘%, o ile chodzi o maszyny i in ­
ne urządzenia tartaczne. Strony kontrak tu jące  
podały  zgodnie z przytoczonym  wyżej przepisem  
art. 13 u. o. s. w ustępie IV kon trak tu  wartość 
budynków  w kwocie 500 dol.am., zaś wartość 
m aszyn i urządzeń w kwocie 1.200 dol.am.

W  tym stanie rzeczy, jeśli w ładza m iała ja­
k ieś wątpliwości co do danych, wynikających 
z kontrak tu , względnie jeśli te  dane były, jej 
zdaniem , niew ystarczające dla ich oceny pod 
kątem  widzenia przepisów  u. o. s., to w inna 
była przeprow adzić odpow iednie dochodzenia 
względnie zażądać od stron po trzebnych wyjaś­
n ień , Gdy zaś w ładza, wychodząc z założenia, 
że sam kon trak t w inien zawierać wyszczególnie­
n ie  i dokładne opisanie wszystkich maszyn 
oraz urządzenia tartacznego i że władza nie ma 
ani obow iązku przeprow adzania dochodzeń ani 
uw zględniania dodatkow ych w yjaśnień strony, 
uznała zastosowanie 4%  stawki za uzasadnione, 
to Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny do­
patrzy ł się w tym  istotnej wadliwości postępo­
wania.

W IERZY TELN O ŚCI PIE N IĘ Ż N E  A RZECZ 
RUCHOM A W  RO ZU M IEN IU  ART. 66 U.O.S.

Osnowa przepisów  zawartych zarówno w p. 
1, ja k  i p. 4 art. 66 u. o. s. w skazuje na to, że



ustawodawca w ierzytelności i inne prawa (p.
1) oraz sum y p ien iężne  (p. 4) trak tu je  na rów­
n i z  rzeczam i ruchdm ym i. (W yrok NTA z 3 lu ­
tego 1939 1. re j. 2018/37).

Od ak tu  pobra ł notariusz opłatę stem plową 
na zasadzie art. 114 u. o. s. według 0,5% staw­
k i od kwoty 2.943,040 zł, jako podstaw y wym ia­
ru. Urząd O płat Stem plowych w Katowicach 
wym ierzył skarżącej od  powyższego aktu  p o ­
nadto  opłatę stem plową na zasadzie art. 66 u.
o. s. w edług 1%  stawki od w ym ienionej wyżej 
kwoty, jako podstaw y wym iaru.

Skarga zarzuca przede wszystkim wadliwość 
postępow ania, k tó rej dopatru je  się w tym, że 
władza wym iarow a nie podała w nakazie p ła t­
niczym dokładnie przepisu  prawnego, na k tó ­
rym oparła w ym iar, pow ołanie się bowiem  na 
art. 66 u. o. s. bez bliższego oznaczenia n ie  jest 
wystarczające, skoro artykuł ten obejm uje  kil 
ka punktów , zaw ierających różne przepisy 
praw ne. Stw ierdzić atoli należy, że m im o iż od­
wołanie żadnych zarzutów w powyższym wzglę­
dzie nie podnosiło , pozwana władza wytkniętą 
dopiero w skardze wadliwość usunęła, określa­
jąc dokładnie przepis (art. 66 p. 4 u. o. s.), na 
którym  w ym iar opłaty został oparty. Zresztą 
wadliwość , jaka zachodzi w' decyzji władzy wy­
m iarow ej, jest dla wyniku sporu kasacyjnego 
bez znaczenia, skoro przedm iot zaskarżenia sta­
nowi orzeczenie, wydane na odwołanie, co do 
tego zaś skarga żadnych zarzutów natury  fo r­
m alnej n ie podnosi.

O ile chodzi o m eritum  sprawy, to na mocy 
powołanego n a  wstępie aktu  skarżąca zaciągnę­
ła w firm ie Schweizerische Bankgesellschaft w 
Zurychu pożyczkę w kwocie 1.700.000 fr. szw., 
k tó ra  za je j zgodą została wypłacona przez 
Bankgesellschaft w Z urychu K onsorcjum  b an ­
ków7 n iem ieckich , działającem u przez Deutsche 
Bank i D isconto G esellschaft w B erlin ie  na 
um orzenie długu skarżącej w kwocie 1.410.000 
m arek w złocie. Z m ocy tej umowy, którą pod­
pisały wszystkie trzy firm y (skarżąca, B ankge­
sellschaft w Zurychu i B ank w B erlin ie) wstą­
p iła  firm a Schweizerische B ankgesellschaft w 
prawa pierw otnego wierzyciela a m ianow icie 
firm y D eutsche B ank i Disconto Gesellschaft 
w B erlinie. Pozwana władza przyjęła, że sporny
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ZW ROT CŁA. ORGANY POW OŁANE DO 
PRZYZNA W A NIA. N IED O ŁĄ C ZEN IE ZA­
ŚW IADCZEŃ EK SPORTOW YCH Z PRZY- 
CZYNY, LEŻĄCEJ W YŁĄCZNIE PO  STRO­
NIE M INISTERSTW A PRZEM YSŁU I H A N ­
DLU.

7. Do przyznaw ania zw rotu cła pow ołane są 
władze skarbow e, a m ianow icie urzędy celne , 
nie zaś M inisterstw o P rzem ysłu  i H and lu , k tó ­
rego zakres działania w tych  sprawach ograni­
cza się do wydawania zaświadczeń, stanowiących

ak t stw ierdza dwie sam oistne czynności praw ­
n e : a) uznanie długu w kwocie 1.700.000 fr. 
szw. i b ) oddanie przez skarżącą uzyskanej po­
życzki firm ie berliń sk ie j celem spłacenia d łu ­
gu w kwocie 1.410.000 m arek złotych, uznając, 
że pierwsza z tych czynności podpada  pod prze­
pis art. 114 u. o. s., druga zaś pod p rzep is art. 
66 p. 4 u. o. s.

Skarga zwalcza zastosowanie przepisu art. 66 
p. 4 (u. o. s., tw ierdząc, że w konkretnym  wy­
p adku  nastąpiło  um owne w stąpienie w prawa 
w ierzyciela, o jakim  jest m owa w art. 178 p. 2 
K. Z. Pow ołanie się skargi na ten a rtyku ł K. 
Z. n ie jest w ogóle zrozum iałe, bo przecież 
skarga n ie twierdzi wcale, że okoliczność, iż 
dana czynność podpada pod powołany artykuł 
K. Z., wyłącza tym  samym zastosowanie art. 66 
p. 4 u. o. s. Jeśli zaś skarga pow ołuje się na 
p rzepis art. 2 ust. 2 u. o. s., to -należy stwier­
dzić, że skarżąca nie wywiodła wcale, iż zacho­
dzą w arunki zastosowania tego przepisu , ogra­
niczając się do stw ierdzenia, że „podstaw ienie 
wypożyczającego w praw a w ierzyciela Stanowi 
jed n ą  tylko czynność praw ną zasadniczą, k tó rej 
towarzyszą czynności n ie  podlegające jednak 
opłacie stem plowej z uwagi na postanow ienia 
art. 2 u. o. s.“ . Gdy tedy skarga wbrew  prze­
pisowi art. 58 p. 4 rozporządzenia Prezydenta 
R zplitej z 27 październ ika  1932 o Najwyższym 
T rybunale  A dm inistracyjnym  poz. 806 Dz-. Ust. 
kwestii zastosowalności p rzepisu  art. 2 ust. 2 u. 
o. s. nie wywiodła, T ry b u n ał n-ie m iał potrzeby 
rozpatryw ania sprawy na tle tego przepisu.

Zwalczając . stanów isko pozw anej władzy w 
kw estii zastosowania p rzepisu  art. 66 ust. 1 p. 
4 u. o. s., skarga podnosi, że w ierzytelność p ie ­
niężna, względnie p ieniądze, n ie m ogą być 
uważane za rzecz ruchom ą, do k tó rej m iałby 
zastosowanie powołany p rzep is ustawy, pon ie­
waż p ieniądz jest tylko m iernik iem  wartości. 
Przeciw  stanowisku skargi przem aw ia atoli treść 
zarówno przepisu, zawartego w punkcie 1, jak  
i przepisu, zawartego w p. 4 art. 66 u. o.s. O sno­
wa tych przepisów w skazuje na to, że ustaw o­
dawca wierzytelności i inne prawa (p. 1) oraz 
sum y pieniężne (p. 4) trak tu je  na rów ni z rze­
czami ruchom ym i.

Ł A.

podstawę do w ystawienia kw itu  wywozowego  
p rzez urząd celny.

2t Fakt niedołączenia do  zgłoszenia celnego  
wymaganych zaświadczeń eksportow ych n ie uza­
sadnia odm ow y zw rotu cłu u  przyp a d ku , gdy  
fa k t ten spow odow any jest niew ydaniem  stro­
n ie  zaświadczeń z p rzyczyn y , leżącej wyłącznie  
po  stronie M inisterstwa P rzem ysłu  i Handlu. 
(W yrok NTA z 30 grudnia 1938 1. re j. 5478— 
82/37, 5747/37).

W dniu 7 grudnia 1936 stw ierdził p ro tokó­
larn ie  inspek tor Izby Przem ysłow o-Handlowej



w L ub lin ie , że wysyłany za granicę przez firm ę 
-A-" we Lwowie transport ln u  czesanego
0 wadze 4.768 kg netto  odpow iada wa­
runkom  obwieszczenia M inistra  Przem ysłu
1 H and lu  wydanego w porozum ieniu  z 
M inistrem  R olnictw a i R eform  R olnych 
z dnia 30 październ ika  1934 (M onitor 
Polski z dnia 30 październ ika 1934 poz. 375) 
o w arunkach  uzyskania zaświadczeń eksporto­
wych M inisterstw a Przem ysłu i H andlu , upo­
w ażniających do otrzym ania kw itów  wywozo­
wych na zasadzie rozporządzenia z dnia 25 paź­
dziern ika  1934 w spraw ie zw rotu cła przy wy­
wozie ln u  i p ak u ł ln ianych poz. 880 Dz. Ust., 
zm ienionego rozporządzeniem  z d n ia  28 lutego 
1935 poz. 79 Dz. Ust. Na tej podstaw ie firm a 
zwróciła się o w ydanie zaświadczenia eksporto­
wego do Izby Przem ysłow o-Handlowej w L u b li­
n ie, k tó ra  jednak  zakom unikow ała firm ie , że 
n ie  m oże wydać żądanego zaświadczenia, gdyż 
zaświadczeń tak ich  nie posiada. F irm a zgłosiła 
w tedy odnośny transport lnu  do wywozu w U- 
rzędzie  Celnym  w Śniatyńie w dniu 12 grudnia 
1936, w k tórym  też dniu tow ar wywieziony zo­
stał za granicę, zaś pod datą 18 grudnia 1936 
wniosła od decyzji Izby Przem ysłow o-H andlo­
w ej odw ołanie do M inisterstw a Przem ysłu  i 
H andlu , przy  załączeniu zgłoszenia celnego wy­
wozowego, z prośbą o polecenie Izbie Przem y­
słowo-Handlowej, by wydała zaświadczenie, u- 
pow ażniające do otrzym ania zwrotu cła za wy­
eksportow any len.

W podobnej sy tuacji znalazły się także inne 
firm y skarżące. W  związku z w ystąpieniem  
w spom nianych firm  Państwowy Insty tu t E kspor­
towy, działając z polecenia M inisterstw a P rze ­
m ysłu i H and lu , przesłał M inisterstw u Skarbu 
przy p iśm ie z dnia 1 m arca 1937 L. Dz. 
Rz./6513/51 {zaświadczenie eksportow e wraz 
z załącznikam i z prośbą o polecenie urzędom  
celnym  w ystawienia kwitów  wywozowych i  prze­
słania ich  bezpośrednio zainteresowanym  f ir ­
m om . W piśm ie swym zaznaczył wspom niany 
Insty tu t, że M inisterstw o Przem ysłu  i H andlu  
w związku z uchw ałą K om ite tu  Ekonom iczne­
go M inistrów  wstrzym ało wydawanie zaświad­
czeń eksportow ych do czasu ustalenia nowych 
standartów  na w łókno ln iane, poniew aż jednak 
okazało się, że wspom niana uchw ała n ie anu­
lowała poprzedn ich  standartów , ustalonych 
obwieszczeniem  M inisterstw a Przem ysłu i H an ­
d lu  z dnia 30 październ ika 1934, M ini­
sterstwo Przem ysłu i H andlu  cofnęło na­
stępnie swą decyzję i postanow iło wydać za­
św iadczenia eksportow e na transporty  lnu , od­
praw ione w okresie czasu od 23 listopada 1936 
do dnia 10 mairea 1937. Na pism o to M inister­
stwo Skarbu zawiadom iło Państwowy Insty tu t 
E ksportow y pism em  z dnia 12 kw ietn ia  1937 
N r D. IV  6745/3/37, że nie m oże przychylić 
się do w niosku w sprawie dodatkow ego wysta­
w ienia kwitów  wywozowych na len, wywiezio­
ny za granicę, gdyż firm y, eksportu jące len, n ie 
dochowały w odniesieniu do transportów  lnu ,

objętych nadesłanym i zgłoszeniam i celnym i, wa­
runków  rozporządzenia M inistra Skarbu z d n ia  
27 październ ika  1934 o postępow aniu, zw iąza­
nym  z przyznaw aniem  zwrotów ceł p rzy  wywo­
zie n iek tó rych  tow arów  (poz. 891 Dz. U st.) ,  
według k tó rych  eksporter, ubiegający się o u- 
zyskanie zwrotu cła p rzy  wywozie ln u , pow i­
n ien  :

a) zgłosić tow ar do odpraw y celnej na piś­
m ie (§ 1),

b ) dołączyć do zgłoszenia celnego zaświad­
czenie właściwej Izby Przem ysłow o-Handlowej
0 zbadaniu jakości lnu  (§ 3 ust. 1 pkt. I I ) .

P ism em  z d n ia  28 czerwca 1937 N r H Z
X X III—11/145 M inisterstw o Przem ysłu  i H an ­
dlu zwróciło się do M inisterstw a Skarbu z  
w nioskiem  o ponow ne rozpatrzen ie  sprawy za­
znaczając, że zarzut niezgłoszenia tow aru  na 
p iśm ie n ie  m oże dotyczyć całokształtu  sprawy, 
gdyż tylko n iek tó re  wagony n ie  zostały zgło­
szone na piśm ie, i że w związku z zarządzonym  
przez M inisterstw o Przem ysłu i H and lu  w strzy­
m aniem  w ydania zaświadczeń eksportow ych 
fakt niedostarczenia na czas odpow iednich do­
kum entów  urzędow i celnem u n ie  m oże obcią­
żać eksportera.

Na pism o to odpow iedziało M inisterstw o 
Skarbu pism em  z 27 lipca 1937 N r D IV  16261/ 
3/37, że n ie  m oże wyrazić zgody na dodatkow e 
wystawienie kwitów  wywozowych z powodów,, 
podanych w swym piśm ie  z dnia 12 kw ietn ia 
1937. W związku z tym M inisterstw o Przem ysłu
1 H andlu  pism em  z dnia 12 sierpnia 1937 N r 
H Z X X III—11/145 zwróciło się do właściwych 
Izb Przem ysłow o-H andlow ych z prośbą o za­
w iadom ienie interesow anych firm  o odm ownej 
decyzji M inisterstw a Skarbu. Czyniąc zadość 
powyższemu pism u M inisterstw a Przem ysłu i 
H andlu  i z pow ołaniem  się na n ie  Izby  P rze ­
m ysłowo-Handlowej zaw iadom iły firm y o od­
m ownym  załatw ieniu ich  wniosków  decyzjam i 
M inisterstw a Skarbu z dn ia  12 kw ietnia i 27 lip ­
ca 1937, przytaczając w zaw iadom ieniach swych 
motywy, podane w pierw szej z tych  decyzji.

Skargi, w niesione na pism o M inisterstw a 
Przem ysłu  i  H and lu  z dnia 12 sierpn ia  1937 o- 
raz na orzeczenie M inisterstw a Skarbu z dnia 
12 kw ietnia i 27 lipca 1937, dopatru ją  się wad­
liwości postępow ania w niedoręczen iu  skarżą­
cym  odpisów  tych decyzji. Z arzut ten, jak  rów ­
nież podniesiony w n iektórych skargach zarzut, 
iż przytoczono w zaw iadom ieniach Izb P rze ­
m ysłowo-Handlowych uzasadnienie jest n ie­
zgodne z brzm ieniem  odnośnych pism  M inister­
stwa Przem ysłu i H and lu  oraz M inisterstw a 
Skarbu, uznał T rybunał za nieistotne. M inister­
stwo Przem ysłu i H and lu  w piśm ie swoim z dn. 
12 sierpnia 1937, skierow anym  do Izb Przem ys­
łowo-Handlowych, zakom unikow ało bowiem  — 
jak  wynika z ak t — tym  Izbom  isto tne  m otyw y 
odm ownej decyzji M inisterstw a Skarbu z dnia 
12 kw ietn ia 1937, k tóre  to motywy Izby po d a­
ły  do w iadom ości skarżących firm . Skoro zaś 
skargi zwalczają te  właśnie motywy, to  skarżące



firm y nie poniosły  żadnego uszczerbku w swo­
im  praw ie obrony p rzed  Najwyższym T rybuna­
łem  A dm inistracyjnym  z pow odu niezakom uni- 
kow ania im  dosłownej treści odnośnych pism  
względnie niedoręczenia odpisów odnośnych 
decyzyj.

W  związku z zarzutam i, skierow anym i p rze­
ciwko decyzjom  M inisterstw a Skarbu, zaznaczyć 
należy przede wszystkim , że błędny jest pogląd 
skarg, jakoby  w ładzą decydującą o przyzna­
n iu  w zględnie nieprzyznaniu  zw rotu cła było 
M inisterstw o Przem ysłu  i H andlu  lub  w drodze 
delegacji organa przez to M inisterstw o wyzna­
czone (Izby Przem ysłow o-H andlow e), oraz by 
funkcja M inisterstw a Skarbu w dziedzinie zwro­
tu  cła ograniczała się tylko do realizacji za­
świadczeń, wystawianych przez M inisterstw o 
Przem ysłu i H andlu .

Z postanow ień pow ołanego wyżej rozporzą­
dzenia z dnia 25 październ ika  1934 w sprawie 
zwrotu cła przy  wywozie ln u  i pak u ł lnianych, 
wydanego na podstaw ie delegacji ustawowej za­
w artej w art. 23 ust. 1 lit. b ) prawa celnego 
(poz. 610/33 Dz. U st.), w szczególności z p rzep i­
su § 3 tego rozporządzenia, głoszącego, iż na 
dow ód przyznania zwrotu cła urząd  celny, do- 
konyw ujący odprawy wywozowej, wystawi kw it 
wywozowy na podstaw ie zaświadczenia M ini­
sterstwa Przem ysłu  i H andlu , po  stw ierdzeniu 
wywozu tow aru za granicę, wynika n iew ątp li­
wie, że w ładzą przyznającą zwrot cła jest urząd  
celny, nie zaś M inisterstw o Przem ysłu i H andlu  
względnie jego organa, za pośrednictw em  k tó ­
rych w m yśl § 5 om aw ianego rozporządzenia 
wydawane być m ają  zaświadczenia eksportowe, 
w ym ienione w § 3. T en  stan praw ny n ie  u legł 
zm ianie także p o d  rządem  obowiązującego od 
dnia 26 grudnia 1936 rozporządzenia z dnia 11 
grudnia 1936 poz. 645 Dz. Ust., k tó re  weszło 
w m iejsce rozporządzenia z dnia 25 październ i­
ka  1934. R ównież cały try b  postępow ania, zwią­
zanego z przyznaw aniem  zwrotów ceł, przew i­
dziany w wydanym  różnież na podstaw ie dele­
gacji ustawowej rozporządzeniu  M inistra Skar­
bu  z dn ia  27 październ ika  1934, zm ienionym  
rozporządzeniem  z dnia 14 sierpnia 1935 poz. 
403 Dz. Ust., w szczególności p rzepis § 11 p o ­
wyższego rozporządzenia, według k tórego kwo­
tę, na  jak ą  m a być wystawiony kw it celny, 
określa urząd  celny, w skazują na  to, że do przy­
znawania zwrotu cła pow ołane są w ładze skar­
bowe, a m ianow icie urzędy  celne, n ie zaś M ini­
sterstwo Przem ysłu  i H andlu , k tórego zakres 
dzia łan ia  w tych spraw ach ogranicza się do wy­
dawania zaświadczeń, stanowiących podstaw ę 
do wystawienia kw itu  wywozowego przez urząd 
celny.

W  m yśl § 1 rozporządzenia z dn ia  27 paź­
dziern ika 1934 o postępow aniu, związanym z 
przyznaw aniem  zwrotów ceł przy wywozie n ie ­
k tórych  towarów za granicę, eksporter, ub iega­
jący się o uzyskanie zw rotu  cła, w inien eks­
portow any tow ar zgłosić do odpraw y celnej na 
p iśm ie na  przepisanym  form ularzu , ponadto

przy  wywozie lnu  w inien  do zgłoszenia celnego 
dołączyć zaświadczenie eksportow e ( § 2  ust. 1) 
oraz zaświadczenie w łaściw ej izby przem ysłow o- 
handlow ej, stw ierdzające, że transport towarów, 
w ym ienionych w zaświadczeniu eksportowym  
M inisterstw a Przem ysłu i H andlu , został zba­
dany przez właściwy organ izby  przem ysłowo- 
handlow ej i odpow iada w arunkom , w ym ienio­
nym  w § 1 rozporządzenia w sprawie zwrotu cła 
p rzy  wywozie lnu  i p ak u ł lnianych (§ 3 ust. 1 
p k t. 11). M inisterstw o Skarbu um otywowało 
zaskarżoną decyzję swą z dnia 12 kw ie tn ia  1937 
tym , iż strony skarżące n ie  dochow ały wym ie­
n ionych  wyżej warunków. O ile  chodzi o w aru­
nek  zgłoszenia tow aru na p iśm ie, to  skargi za­
rzucają, że tw ierdzenie w ładzy o niezachow aniu 
tego w arunku  przez strony skarżące, sprzeczne 
jes t ze stanem  akt. Spór w tym punkcie  ograni­
cza się  w ięc wyłącznie do kwestii n a tu ry  fak­
tycznej. Otóż z akt adm inistracyjnych wynika, 
że transport lnu , wyw ieziony przez firm ę B ra­
cia J. we Lwowie w d n iu  4 grudnia 1936 w wa­
gonie N r 107.923 i w dn iu  30 stycznia 1937 w 
w agonie N r 119.570, zgłoszony by ł ustn ie  do od ­
praw y celnej wywozowej w U rzędzie Celnym 
w Ławocznem, co przyznał też zastępca skargi 
na  rozpraw ie przed Najwyższym  T rybunałem  
A dm inistracyjnym . Odm owa wystawienia kw i­
tów  wywozowych ze strony M inisterstw a Skar­
bu  na  zw rot cła od w ym ienionych dwu wago­
nów uzasadniona była zatem  już z pow odu nie- 
zgłoszenia ich  na  p iśm ie  w  m yśl § 1 rozporzą­
dzenia z dnia 27 październ ika  1934. Co się ty­
czy transportów  lnu , wysłanych przez firm ę S. 
we Lwowie w wagonach N r N r 119.871, 119.640, 
119.209, 119.489 i 119.412 oraz transportu , wysła­
nego przez firm ę B racia J. w w agonie N r 
185.268, to  akta adm inistracyjne n ie  zaw ierają 
odnośnych dokum entów  celnych, um ożliw iają­
cych stw ierdzenie, czy zgłoszenie tych wago­
nów do wywozu dokonane były ustn ie, czy też 
na piśm ie. W obec tego T rybunał uznał, że stan 
sprawy w tych pu n k tach  wymaga uzupełnienia. 
W  odniesieniu  do w szystkich innych transpor­
tów ln u  znajdują  się w aktach zgłoszenia celne, 
sporządzone na  p iśm ie , wobec czego zarzu t 
skarg co do sprzeczności ze stanem  faktycznym  
m otyw u zaskarżonych orzeczeń M inisterstw a 
Skarbu, iż n ie  został dochow any przez strony" 
skarżące w arunek zgłoszenia towarów n a  piś­
m ie, jest w odniesieniu  do tych transportów  
uzasadniony.

O ile  chodzi o drugi m otyw odm ownej de­
cyzji M inisterstw a Skarbu, a m ianow icie nie- 
dołączenia zaświadczeń eksportow ych- oraz za­
świadczeń izby przem ysłow o-handlow ej do de­
k laracji celnych wywozowych, to sam fakt n ie 
jest sporny m iędzy stronam i, skargi zarzucają 
jednak , że M inisterstw o Skarbu pow inno było 
przesłanie m u zaświadczeń przez M inisterstw o 
Przem ysłu i H andlu  traktow ać jako podstawę 
do wznowienia postępow ania. Z arzut ten  jest 
atoli już z tego pow odu nieuzasadniony, że 
skarżące firm y nie w ystąpiły  w postępow aniu



adm inistracyjnym  z wnioskiem  o wznowienie, 
w szczególności w pism ach, skierowanych do 
M inisterstw a Przem ysłu i H andlu  żadną m iarę 
takiego w niosku dopatrzyć się nie można.

Skargi zarzucają ponadto , że skarżące firm y 
nie m ogły dołączyć w spom nianych zaświadczeń 
do deklaracyj celnych, gdyż Izby Przemysłowo- 
H andlow e odm ówiły im  wydania tychże, zasła­
n iając  się  brakiem  form ularzy. Otóż jest n ie­
spornie ustalone, że niew ydanie skarżącym 
firm om  om aw ianych zaświadczeń było wynikiem  
zarządzenia M inisterstw a Przem ysłu i H andlu , 
k tó re  wobec wątpliwości co do in terpretacji 
uchwały K om itetu Ekonoiniczn. M inistrów  z 23 
września 1936 wstrzym ało wydawanie zaświad­
czeń eksportow ych, nie przesądzając tym  jednak  
ostatecznego załatw ienia. M inisterstw o Skarbu, 
k tó re  o tym  stanie rzeczy było pow iadom ione 
przez M inisterstw o Przem ysłu i H andlu , stanę­
ło na stanow isku, że dołączenie zaświadczeń 
eksportow ych do deklaracji celnych jest w 
św ietle obow iązujących przepisów wymogiem 
form alnym  i że wobec tego sam fakt nieprzed- 
stawienia ich  we właściwym czasie pozbawia 
stronę praw a do żądania zwrotu cła, n iezależnie 
od przyczyny, dla k tó rej strona tego wymogu 
n ie  dopełn iła . Stanowisko to jednak  nie m oże 
być uznane za trafne, o ile przyczyna ta leży 
wyłącznie po stronie władzy, pow ołanej do wy­
dawania zaświadczeń. W prawdzie wbrew tw ier­
dzeniu zastępcy skarg na rozpraw ie przed N aj­
wyższym T rybunałem  A dm inistracyjnym  ob­
wieszczenie M inistra  Przem ysłu i H andlu  z dn. 
30 październ ika 1934, jak  również późniejsze 
obwieszczenie z dnia 23 grudnia 1936 (M onitor 
Po lsk i z dnia 29 stycznia 1937 poz. 36) o wa­
runkach  uzyskania zaświadczeń eksportowych, 
nie określa term inu, w jakim  zaświadczenia 
eksportow e w inny być wydane, jednak  okolicz­
ność ta jest w sprawach n ieistotna, skoro jest 
stwierdzone, że niem ożność dopełn ienia wymo­
gu z § 2 ust. 1 oraz § 3 ust. 1 pkt. II rozporzą­
dzenia z dnia 27 październ ika 1934 została wy­
wołana n ieuzasadnionym  praw nie stanowiskiem  
władzy, pow ołanej wr tym właśnie zakresie do 
w spółdziałania w wykonaniu rozporządzenia, 
dającego stronom  praw o do zwrotu cła. N ie od­
pow iadałoby in tencji p rzep isu  tego rozporzą­
dzenia i byłoby niezgodne z zasadami prawa, 
gdyby konsekw encje tego stanu rzeczy m iały 
obciążać stronę. O tyle nie jest słuszne zajęte 
w zaskarżonych orzeczeniach stanowisko M ini­
sterstwa Skarbu.

Z drugiej strony jednak  zwrot cła na zasa­
dzie rozporządzenia z dnia 25 październ ika 
1936 poz. 645 Dz. Ust. nie jest przyznawany 
z urzędu, lecz dopiero  na żądanie eksportera. 
R ozporządzenie z dn ia  27 październ ika 1934 na­
kłada na eksportera  w § 1 obowiązek zgłoszenia 
wniosku o zastosowanie zwrotu cła i to już w 
pisem nym  zgłoszeniu celnym. E ksporter więc, 
który takiego wniosku w tryb ie  przepisanym  
nie zgłosił, pozbawia się tym samym prawa do 
zwrotu cła i w późniejszym  term in ie  przyzna­

nia tego żądać już nie może. T en stan prawny 
nie doznaje zm iany i w tym przypadku, kiedy 
strona nie m oże przy zgłoszeniu dopełn ić wy­
m ogu dołączenia zaświadczeń z przyczyny te­
go rodzaju , o jak ie j wyżej była mowa. Także 
w tym przypadku  strona m usi już w7 zgłoszeniu 
celnym um ieścić wniosek o zwrot cła. Za rów ­
noznaczne z zam ieszczeniem  takiego wniosku 
musi być w danych w arunkach uznane zazna­
czenie w dek laracji celnej, że zaświadczenia 
eksportowego nie załącza się dla b raku  b lan ­
kietów  w izbie przem ysłowo-handlow ej.

Ponieważ M inisterstw o Skarbu oddaliło  w nio­
ski stron wychodząc z niezgodnego z wyłusz- 
czonym wyżej zapatryw aniem  prawnym  T ry b u ­
nału  stanowiska, iż fakt n iedołączenia do zgło­
szenia celnego wym aganych zaświadczeń uza­
sadnia odmowę zwrotu cła także w tym  przy­
padku , gdy fakt ten  spowodowany jest niewy- 
daniem  stronie zaświadczeń z przyczyny, leżą­
cej w yłącznie po stronie M inisterstw a P rze­
m ysłu i H andlu , uznał Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny, że w ładza pozwana n ie roz­
poznała należycie roszczenia stron skarżących
0 zarządzenie zwrotu cła, co stanowi wadliwość 
postępow ania, połączoną ze szkodą stron, uza­
sadniającą zatem uchylenie zaskarżonych orze­
czeń z dnia 12 kw ietn ia  i 27 lipca 1937.

PR Z E D A W N IE N IE  ŚCIĄGNIĘCIA N IE D O ­
BORÓW  CELNYCH. ZAKRES MOCY OBO- 
W IĄ ZU JĄ C EJ § 32 R O ZP. O POST. CELNYM 
Z 13 GRU D N IA  1920.

1. Do postępow ania mają zastosowanie prze­
p isy  proceduralne , obow iązujące w  chtcili przed­
siębrania danej czynności bez w zględu na to, 
k ied y  pow stał stosunek prawny.

2. § 32 rozp. o post. celnym  z  13 grudnia 1920 
poz. 64/21 Dz. Ust. o ile  do tyczy  term inu  pre- 
k lu zyjnego , ograniczającego w ładzę co do cza­
su zgłoszenia roszczenia o n iedobór celny , nie  
jes t przepisem  prawa m aterialnego , lecz p rze­
pisem  proceduralnym .

3. D ecydujące znaczenie dla oceny , czy k ro k  
egzekucyjny  został pod jęty  w  czasie , k ied y  pra­
wo w ładzy do jego podjęcia  w sku tek  upływ u  
czasu jeszcze  się n ie przedaw niło , m ieć mogą 
ty lko  przep isy , obow iązujące w  chtcili podjęcia  
tego kro ku . (W yrok NTA z 4 lutego 1939 1. 
re j. 1290/37).

W ezwaniam i p łatniczym i doręczonym i skarżą­
cemu U rząd Celny w K rakow ie w dn iu  5 m arca 
wezwał go do uiszczenia niedoborów  celnych od 
przesyłek odpraw ionych d la niego wr dniach 7
1 13 kw ietnia oraz 1 m aja 1928. W dniu  7 lutego 
1936 organ egzekucyjny dokonał u skarżącego 
zajęcia egzekucyjnego towarów, przeciw ko cze­
m u wniósł skarżący zażalenie.

W uzasadnieniu orzeczenia podano, że w 
kwestii przedaw nienia ma zastosowanie nie art. 
123 prawa celnego, gdyż prawo to nie obow ią­
zywało jeszcze w chwili odpraw y celnej i po­



wstania niedoborów  celnych, lecz § 32 rozpo* 
rządzenia z dnia 13 grudnia 1920 o postępow a­
niu celnym (poz. 64/21 Dz. U st.), że przew i­
dziany w tym paragrafie  term in  jednoroczny 
został dotrzym any przez doręczenie stronie wez­
wań płatniczych przed upływem  tego term inu, 
który  n ie ma już zastosowania do ściągnięcia 
niedoboru , opartego na tytule praw nym , za­
tw ierdzonym  w yrokiem  Najwyższego T rybunału  
A dm inistracyjnego, i że tw ierdzenie strony, ma­
jące uzasadniać zastosowalność praw a celnego, 
a m ianowicie, że od chwili doręczenia wezwań 
płatniczych do dnia 7 lutego 1936 to jest do 
dnia dokonania  zajęcia egzekucyjnego ru c h o ­
mości nie prow adzono przeciw ko zobowiązać 
nem u żadnych kroków  egzekucyjnych, n ie od­
pow iada rzeczywistości, gdyż z akt wynika, iż 
k rok i, zm ierzające do ściągnięcia niedoborów  
celnych czynione były również przed wejściem 
w życie nowego praw a celnego t. j. przed  
dr/iem 30 październ ika 1934.

Skarżący utrzym uje, że pierwszy krok  celem 
ściągnięcia n iedoboru  po doręczeniu nakazów 
płatniczych podjęty  by ł w brew  tw ierdzeniu w ła­
dzy dopiero  w dniu 7 lutego 1936, a więc w 
czasie k iedy  już  n ie  obowiązywało pow ołane 
rozporządzenie, k tó re  w ładza uważa za m iaro ­
dajne w danym  przypadku.

Otóż pow szechnie obow iązująca w praw ie za­
sada „lex re tro  non agit“ , która jest ujem nym  
sform ułow aniem  zasady pozytyw nej, że wszyst­
k ie  stosunki praw ne oceniane być w inny wed­
ług  tych przepisów'', pod rządem  k tórych po ­
wstały, ma zastosowanie tylko w odniesieniu do 
przepisów  praw a m aterialnego. N atom iast do 
postępow ania m ają zastosowanie przepisy p ro ­

ceduralne, obow iązujące wr chwili przesiębra- 
nia danej czynności bez względu na to, kiedy 
pow stał stosunek prawny.

Pow ołany przez w ładzę w zaskarżonym  orze­
czeniu § 32 rozporządzenia o postępow aniu cel­
nym  z dnia 13 grudnia 1920 głosi, że w razie, 
gdyby wskutek zaszłej om yłki uiszczono kwotę 
m niejszą lub większą od właściwie p rzypadają­
cej, różnica, jaka stąd w yniknie, pow inna być 
w ciągu jednego roku  wyrów nana, należytość 
skarbowa ściągnięta trybem  ustanow ionym , 
nadwyżka zaś stosownie do właściwych przepi­
sów zwrócona stronie. Jak  w ynika z osnowy te­
go przepisu  nie mówi on o przedaw nieniu  rosz­
czenia Skarbu Państwa, o uiszczeniu n iedoborów  
celnych, a tylko ustanaw ia term in  prekliizyjny, 
ograniczający władzę co do czasu pod wzglę­
dem  m ożności zgłoszenia roszczenia o n iedobór 
celny. O ile więc przepis ten dotyczy omawia­
nego term inu, nie jest on przepisem  prawa ma­
terialnego, lecz przepisem  proceduralnym . P o ­
nieważ zaś przepis p rocedura lny  m oże być sto­
sowany tylko tak  długo, dopóki nie zostanie 
uchylony, m iędzy stronam i zaś nie jest i nie. 
może być sporne, że om aw iany przepis n ie obo­
wiązywał już w dniu 7 lutego 1936, w którym  
podjęta  została czynność egzekucyjna, k tó rej le­
galność jest przedm iotem  sporu, przeto nie 
m ógł on stanowić podstaw y praw nej dla oceny, 
czy podjęty  w tym dniu k ro k  egzekucyjny prze­
ciw stronie skarżącej, został podjęty  w czasie, 
k iedy  prawo władzy do jego podjęcia  wskutek 
upływ u czasu jeszcze się nie przedaw niło, gdyż 
w tym  względzie decydujące znaczenie m ieć 
mogą tylko przepisy, obow iązujące wt chwili 
podjęcia tego kroku.

P R A W O  K A R N E  S K A R B O W E .

PO JĘC IE  W YROBU TYTONIO W EGO W  ART. 
57 P. K. S.

I)o  isto ty przestępstw a z art. 57 P. K . S. n ie  
w chodzi wytwarzanie w yrobu tytoniow ego spo­
sobam i jak  w fabrykach m onopolow ych, nato­
m iast każdy  pryw atnie w yrobiony w ytw ór ty ­

toniow y choćby z surowca sposobem  prym ityw ­
nym  odpowiada w rozum ien iu  tegoż artyku łu  
pojęciu  w yrobu tytoniow ego ja ko  a rtyku łu  
zdatnego do palenia. (W yrok SN z 28 listopada 
1938 2 K. 1220/38).

P A Ń S T W O W Y  F U N D U S Z  D R O G O W Y .

PO JĘ C IE  M IEJSCA STAŁEGO ZAM IESZKA­
N IA  W ŁAŚCICIELA PO JA ZD U  KONNEGO 
(OSOBY PR A W N EJ).

A rt. 8 ustawy o opłatach na Państwowy F un­
dusz Drogowy 'mówi n ie  o m iejscu  w ykonyw ania  
zawodu przew ozow ego, lecz o ''miejscu stałego  
zam ieszkania właściciela pojazdu konnego , czy­
li  — w  stosunku  do osoby praw nej — siedzi­
b ie  przedsiębiorstw a przewozowego. Pojęcie  
„siedziby“ sp ó łk i jest po jęciem  praw nym , ma 
iv prawie handlow ym  określone znaczenie, 
oznacza m ianow icie m iejscow ość ujaw nioną ja ­

ko  siedzibę w  rejestrze handlow ym . (W yrok 
NT A z 5 grudnia 1938 1 rej. 3439/36).

M agistrat m. W ielunia wym ierzył spółce pod 
firm ą Sz. M. P. i S-ka w W ieluniu opłatę na 
Państwowy Funduąz Drogowy od 4 wozów, 
używanych przez firm ę do zarobkowego prze­
wozu towarów, za lata budżetowe 1931/32. 
1932/33 i  1933/34 wt rocznej wysokości 288 zł 
od każdego wozu.

W niesionych odwołań Urząd W ojewódzki 
Łódzki nie uwzględnił.

W  zarzucie odwołania, że jednorazow e wy­
m ierzanie opłat za 3 lata  wstecz nie znajduje



uzasadnien ia  scil. w ustawie, m ieści się n iew ąt 
p liw ie  zarzut przedaw nienia, którego władza 
a to li nie rozpoznała a naw et n ie  rozp raw iła  się 
z zarzutem  odwołania, choćby w ciaśniejszych 
granicach, że prawo wym iaru za 3 lata  wstecz 
n ie  znajdu je  uzasadnienia w ustawie. Tym  sa­
m ym  uchybiła  w ładza obowiązkowi, wypływ ają­
cem u z art. 94 w związku z art. 75 praw a o po ­
stępow aniu adm inistracyjnym , poz. 341/28 Dz. 
Ust., oraz obraziła  form ę postępow ania w sku­
tek  pom inięcia przepisu  art. 14 ust. 2 ustawy 
z 3 lu tego 1931, poz. 81 Dz. Ust., w odniesieniu 
do okresów  wym iarów za lata  1931/32 i 1932/33. 
Z arzu t zaś przedaw nienia n ie  odnosi się do 
okresu  wym iarowego 1933/34, gdyż do tego 
okresu  stosuje się przepis art. 18 ustawy o P ań ­
stwowym Fund. Dróg. w brzm ien iu  znowelizo­
wanym poz. 352/33.

M erytoryczne natom iast zarzuty skargi n ie  są 
trafne. Do w ym iaru opłat za lata 1931/32 i 
1932/33 m a zastosowanie ustawa z 3 lutego 1931, 
poz. 81 Dz. Ust., k tó ra  w art. 8 ustanaw ia m. 
inn . opłatę od pojazdów  konnych, używ anych do 
zarobkowego przewozu towarów przez przedsię­
b iorstw a przem ysłowe na określonych szlakach 
poza m iejscem  stałego zam ieszkania w łaścicie­
la pojazdu.

Do w ym iaru zaś opłat za rok  1933/34 m a za­
stosow anie ta sama ustawa lecz z późniejszym i 
zm ianam i, k tó rej jednolity  tekst został ogłoszo­
ny obwieszczeniem  M inistrów  K om unikacji i 
Skarbu z 13 m aja 1933, poz. 352/33 Dz. Ust. 
W eszła ona w życie z dniem  ł  kw ietn ia 1933. 
A rtyku ł 8 tej ustawy ustanaw ia opłatę od p o ­
jazdów  konnych, używanych do zarobkowego 
przew ozu towarów poza obszaram i jed n e j gm i­
ny.

Poniew aż, jak  to bezspornie z akt widoczne 
jest, że skarżąca spółka zajm uje się przewozem  
tow arów  na szlaku m iasto W ieluń —- stacja ko­
lejow a W ieluń, że ma swoją siedzibę w m ieście 
W ielun iu  i że stacja kolejow a W ieluń znajdu je  
się poza granicam i adm inistracyjnym i m iasta 
W ielunia, a m ianowicie na tery torium  gminy 
w iejskiej K urów , — przeto  należy uznać, że 
sporny w ym iar w stosunku do okresów budżeto­
wych 1931/32 i 1932/33 odpowiada przepisom  
art. 8 ustawy w pierw szej redakcji, gdyż sk a r­
żąca firm a wykonywała przewóz na szlaku poza 
m iejscem  swego zam ieszkania, a w stosunku do 
okresu budżetowego 1933/34 odpow iada prze-

F I N A N S E  K

D O D A TEK  KOM UNALNY DO PO D A TK U  
PRZEM YSŁOW EGO.

D odatek  do  podatku  przem ysłow ego p o d le ­
ga w zakresie tłum aczenia pojęcia  „przedsię­
biorstw  i zajęć w ykonyw anych na obszarze gmi- 
ny“ z  art. 8 ustawy o fin . kom . tym  sam ym  
przep isom , co sam podatek w  odniesien iu  do 
tego zagadnienia.

pisowi art. 8 ustawy znowelizowanej redakcji, 
poniew aż skarżąca firm a wykonyw ała przew óz 
poza obszarem  jednej gminy.

W ywód skargi, że określeniu  „m iejsce44, uży­
tem u w art. 8 w pierw otnym  brzm ien iu  należy 
nadać tak i sens i znaczenie, jak ie  się zwykle do 
tego określenia przyw iązuje, i że w po jęciu  
praktycznym  m iasto i stacja kolejow a o tej sa­
m ej nazwie, położona w odległości 1 kim  od 
krańców  m iasta i stanowiąca najw ażniejszy śro ­
dek kom unikacyjny, uznane być m uszą za to 
samo m iejsce, — jest dowolny, bo niczym  nie 
poparty , wyraża bowiem  jedynie  osobiste zapa­
tryw anie skarżącego, a ponadto  n ie znajduje 
oparcia w samej ustawie. Art. 8 bowiem  m ówi 
n ie  o m iejscu wykonyw ania zawodu przewozo­
wego, lecz o m iejscu  stałego zam ieszkania w ła­
ściciela po jazdu  konnego, czyli —  w  stosunku 
do osoby praw nej — siedzibie przedsiębiorstw a 
przewozowego. Po jęcie  zaś „siedziby44 spółki, 
jaką jest skarżąca, jest pojęciem  praw nym , ma 
w praw ie handlow ym  określone znaczenie, 
oznacza m ianow icie tę m iejscowość, u jaw nioną 
jako siedzibę w re jestrze  handlow ym . Skarżąca 
spółka ma swoją siedzibę w m ieście W ieluniu , 
zajm ując się przeto przewozem  towarów na 
szlaku, wychodzącym  poza obręb tego m iasta, 
podpada pod  obow iązek opłaty, przew idzianej 
w art. 8-ym.

Zarzut, że w ładza pozwana, pow ołała w za­
skarżonym  orzeczeniu przepisy  rozporządzeń 
wykonawczych do ustaw y o opłatach na Państw . 
Fund. Drogowy z 3 październ ika  1931, poz. 
716 Dz. Ust., n ie w ym ieniając k tó re  z tych p rze­
pisów  do którego okresu wym iarowego m ają  
zastosowanie, n ie jest zarzutem  istotnym , — 
gdyż n ie m oże budzić  wątpliwości, że pow oły­
wanie obu przepisów  m iało  na celu oparcie 
okresu wym iarowego 1931/32 i 1932/33 na p rze­
pisach ówcześnie obowiązujących, okresu zaś 
1933/34 na przepisach ustawy znowelizowanej. 
G dyby naw et uznać w tego rodzaju  prawnym  
uzasadnieniu  wadliw ość, to w każdym  razie, 
zgodnie z przepisem  art. 84 ust. 3 praw a o N aj­
wyższym T rybunale  A dm inistracyjnym , nie 
m ogła ona powodow ać uchylenia orzeczenia, 
poniew aż n ie przyczyniła żadnej szkody skarżą­
cej spółce, k tóra, jak  widać ze skargi, w p rze­
pisach, odnoszących się do tych różnych ok re­
sów wym iarow ych, jest należycie zorientow ana.

O M U N A L N E .

Skoro  przedsiębiorstw a podlegają podatkow i 
ty lko  w  odniesieniu do obrotów , osiągniętych  
przez n ie  „w oddzie lnych  zakładach '64 przem ys­
łow ych i handlow ych, a w  m yśl art. 14 ust. 2 
ustawy o podatku  przem ysłow ym  (poz. 110/32 
Dz. TJst.) n ie  jest oddzie lnym  zakładem  jed y ­
ne m iejsce sprzedaży hurtow ej zakładu  p rze­
m ysłow ego, u trzym anie  takiego m iejsca sprze­
daży  na obszarze g m in y  n ie  m oże być uważane



-za w ykonyw anie przedsiębiorstw a na tym  obsza­
rze  w  rozum ien iu  art. S ust. 2 ustawy o fin a n ­
sach kom unalnych. (W yrok NT A z 8 lutego 
1939 1. re j. 2401/35).

W ładza pozwana n ie  uwzględniła odw ołania 
skarżącej w przedm iocie  przekazania dodatku  
kom unalnego do p odatku  przem ysłowego od 
ob ro tu , uiszczonego przez firm ę S. A. „S. F. 
L. C.“ gm inie m. Częstochowy, a to na  te j p o d ­
stawie, że prow adzone przez podatniczkę b iu ro  
sprzedaży w Łodzi n ie było sam oistnym  p rzed ­
siębiorstw em  handlow ym , lecz jedynym  m iejs­
cem hurtow ej sprzedaży przedsiębiorstw a p rze ­
m ysłowego, prow adzonego w  Częstochowie.

Skarga zarzuca przede wszystkim , że prawo 
gm iny do udzia łu  w dodatku kom unalnym  do 
podatku  przem ysłowego w m yśl art. 8 ust. 2 
pkt. a. ustawy o tymczasowym uregulow aniu fi­
nansów kom unalnych (poz. 884/32 Dz. Ust.) za­
leżne jest jedynie  od obiektywnego fak tu  wy­
konyw ania n a  teren ie  danej gm iny p rzedsię­
biorstw a, bez względu na przepisy  ustawy o 
podatku  przem ysłowym , regulujące obowiązek 
podatkow y takiego przedsiębiorstw a. Zapatry­
wanie to jćst m ylne. D odatek do p odatku  p rze ­
mysłowego podlega w zakresie tłum aczenia p o ­
jęcia  „przedsiębiorstw  i zajęć wykonywanych 
na obszarze gm iny44 z art. 8 ustawy o fin . kom . 
tym  samym przepisom , co sam podatek , w od­

Kronika skarbowa
S P R A W Y

TER M IN A R Z PO DATKO W Y .

W m aju  są p łatne  następujące p o d a tk i:
1) do dnia 1 m aja  — przedpłata  na  podatek  

dochodow y na ro k  podatkow y 1939 — przez 
osoby praw ne, w wysokości połow y podatku , 
jak i przypada od zeznanego dochodu;

2) do dn ia  5 m aja  — podatek  od  energii 
elektrycznej, pobrany  przez sprzedawców en er­
gii w czasie od 16 do 30 kw ietnia 1939; do dnia 
20 m aja — tenże podatek , pobrany w czasie od 
1 do 15 m aja 1939;

3) do dnia 7 m aja  — podatek  dochodow y od 
uposażeń służbowych, em ery tur i w ynagrodzeń 
za najem ną pracę, wypłaconych przez służbo- 
dawcę w kw ietn iu  1939; p odatek  specjalny od 
wynagrodzeń, w ypłaconych z funduszów  p u ­
blicznych w k w ie tn iu  1939;

4) do dnia 10 m aja  — scalony podatek  od 
artykułów  Polskiego M onopolu Tytoniow ego i 
Spirytusowego, soli w prow adzonej do obro tu  
przez Po lsk i M onopol Solny oraz losów lo te rii, 
urządzanych przez P o lsk i M onopol L o tery jny ;

5) do dnia 25 m aja — zaliczka m iesięczna 
na  podatek  obrotow y za r. 1939 w wysokości p o ­
d a tk u  przypadającego od obrotu  osiągniętego 
w kw ietn iu  1939, przez wszystkich p łatn ików

niesien iu  do tego zagadnienia. Sporna zatem 
kw estia n ie  m oże być in terpretow ana inaczej, 
jak  na  tle  przepisów  ustawy o p odatku  p rze ­
mysłowym. Poniew aż podatek  przem ysłowy 
opłacany jest od osiągniętych przez przedsię­
biorstw o obrotów , p rzeto  „w ykonywanie14 przed­
siębiorstw a ma dla zakresu  tego p o d a tk u  —  a 
pośrednio  i dla zakresu ustawy o fin . kom . — 
tylko o tyle znaczenie, o ile  ono się wyraża w 
osiąganiu podlegających podatkow i przem ysło­
w em u obrotów. Skoro zaś przedsiębiorstw a p o d ­
legają  podatkow i tylko w odniesieniu do obro­
tów, osiągniętych przez n ie w „oddzielnych za­
k ładach11 przem ysłow ych i handlow ych, a w 
m yśl art. 14 ust. 2 ustaw y o p odatku  przem ys­
łowym  (poz. 110/32 Dz. U st.) n ie  jes t oddziel­
nym  zakładem  jedyne m iejsce sprzedaży h u r­
towej zakładu przem ysłowego, p rzeto  ani obro­
ty  takiego m iejsca sprzedaży n ie  podlegają  po­
datkowi przem ysłow em u, k tó ry  jest pobierany 
tylko od obrotów  zakładu przem ysłowego dane­
go przedsiębiorstw a, bez względu na to, czy 
dokonane zostały bezpośrednio  z zakładu p rze­
mysłowego, czy z osobnego m iejsca sprzedaży, 
ani też n ie m oże być utrzym yw anie takiego 
m iejsca sprzedaży na obszarze gm iny uważane 
za wykonywanie przedsiębiorstw a na tym ob­
szarze w  rozum ien iu  art. 8 ust. 2 p. a. ustawy 
o finansach kom unalnych.

O G Ó L N E .

prow adzących praw idłow e księgi handlow 'e;
6) do dnia 31 m aja —  p o datek  przem ysłowy 

od ob ro tu  za r. 1938, jeżeli nakaz został dorę­
czony przed  dniem  1 m aja  1939.

P onadto  p łatne  są w m aju  zaległości odroczo­
ne lu b  rozłożone na ra ty  z term inem  płatności 
w tym m iesiącu oraz podatk i, na k tóre  płatnicy 
otrzym ali nakazy p łatn icze  z term inem  p łatno­
ści rów nież w tym  m iesiącu.

W  SPRAW IE RO ZW IĄ ZA N IA  KO M ISY J O D ­
W OŁAW CZYCH PR Z Y  IZBACH SKARBO- 
W YCH W  BIAŁYM STOKU, K IELCA CH  
I  OK RĘG OW EJ W  W ARSZAW IE ORAZ KO- 
M ISJI ODW OŁAW CZEJ NA W OJEW Ó DZ­
TW O  ŁÓ D ZK IE (Z  W YŁĄCZENIEM  M. ŁO ­
D ZI) PR Z Y  IZ B IE  SK A RBO W EJ W  ŁODZI.

W  związku z ustaw ą z dnia 9 kw ietn ia  1938 
r. o zm ianie granic w ojew ództw : b iałostockie­
go, k ieleckiego, łódzkiego i warszawskiego 
(Dz. U. R. P . N r 27, poz. 240), rozw iązuje się 
z dniem  1 kw ietnia 1939 r. na podstaw ie art. 
24 § 2 ordynacji podatkow ej (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. N r 14, poz. 134) K om isje Odwroławcze 
p rzy  Izbach Skarbow ych w B iałym stoku, K iel­
cach i  Okręgowej w W arszawie oraz K om isję



Odwoławczą na województwo łódzkie  (z wy­
łączeniem  m. Łodzi) przy Izbie Skarbow ej w 
Łodzi.

Równocześnie zarządzam ponowne skom ple­
towanie w ym ienionych K om isyj Odwoławczych 
na okres do dnia 31 grudnia 1940 ro k u . (Z. 
M. S. z 24.3.1939. Dz. U. M. S. N r 8/190/39).

O ZM IANACH W PRZYN ALEŻNO ŚCI DO 
IZB SK ARBOW YCH N IEK TÓ R Y C H  U R ZĘ­
DÓW SKARBOW YCH.

M inisterstw o Skarbu podaje  do w iadom ości, 
że w związku z ustawą z dnia 9 kw ietn ia 1938 
o zm ianie granic wojew ództw : białostockiego, 
kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego i warszaw­
skiego (Dz. U. R. P. N r 27, poz. 240) z dniem

1 kw ietn ią 1939 zajdą następujące zmiany w 
przynależności urzędów skarbowych do izb 
skarbow ych:

1) podległe dotychczas Izbie  Skarbow ej w 
B iałym stoku urzędy skarbow e w Łomży, Ostro­
łęce i Ostrowi M azowieckiej oraz podległe do­
tychczas Izbie Skarbow ej w L ub lin ie  urzędy 
skarbowe w G arw olinie, Sokołow ie Podlaskim  
i W ęgrowie podlegać będą Izbie  Skarbow ej 
Okręgowej w W arszaw ie;

2) podległe dotychczas Izbie  Skarbowej w 
K ielcach urzędy skarbowe w Opocznie i Koń­
skich oraz podległe Izbie Skarbow ej Okręgowej 
w W arszawie urzędy  skarbowe w K utnie, Ło- 
wiczu, Rawie M azowieckiej i Skierniew icach 
podlegać będą Izb ie  Skarbowej w Łodzi.

O R D Y N A C J A  P O D A T K O W A .

W SPR A W IE STOSOW ANIA PR ZEPISÓ W  
ART. 68 O. P. i § 63 (1) lit. B. R O ZP. WYK. 
DO O. P.

Na skutek wątpliwości, podniesionych przez 
n iektóre  izby skarbowe w związku ze stosowa­
niem  przepisów  § 63 ust. (1) lit. B. rozp. wyk. 
do O. P. i postanow ień okólnika M inisterstwa 
Skarbu z dnia 31 m arca 1938 L. D. V. 8442/1/38 
— M inisterstw o Skarbu wyjaśnia, że n ie są 
obowiązane do składania zeznań o dochodzie 
osoby, k tórych dochód płynie wyłącznie:

a) z nieruchom ości grutowej o łącznym  ob­
szarze nie przekraczającym  50 wzgl. 100 ha 
gruntów (§ 63 ust. (1) lit. B. pu n k t a) r. w. 
do O. P.) a nadto z budynków m ieszkalnych,

P R A W O  D E

0  ZM IA N IE ZARZĄDZENIA Z DNIA 10 LU ­
TEGO 1938 W7 SPRAW IE PRZYJM OW AN IA 
ZGŁOSZEŃ W YW OZOW YCH ORAZ W YDA­
W ANIA ZAŚW IADCZEŃ W ALUTOW YCH.

Na podstawie § 3 rozporządzenia M inistrów : 
Przem ysłu i H andlu , Skarbu oraz R olnictw a i 
R eform  R olnych z dnia 8 m aja 1936 o kontro li 
wywozu za granicę i do W olnego Miasta G dań­
ska (Dz. U. R. P. N r 37, poz. 285 i N r 16, 
poz. 338) zarządzam  co następu je:

§ 1. W  myśl zarządzenia M inistra Przem ysłu
1 H andlu z dnia 10 lutego 1938 w sprawie przyj­
m owania zgłoszeń wywozowych oraz wydawa­
nia zaświadczeń walutowych (M onitor Polski 
z 1938 Nr 40, poz. 48 i Ń r 97, poz. 149, oraz

C Ł

W SPR A W IE N IEPR ZED K ŁA D A N IA  ŚW IA­
DECTW  ROZRACH UNK OW YCH PR Z Y  W Y­
W OZIE BRYKIETÓW .

W uzupełn ien iu  okólnika C 62 z dnia 6 sie rp­
nia 1937 L. D. IV. 13909/3/37 (Dz. Urz.

gospodarczo z tą nieruchom ością związanych 
i użytkow anych przez posiadacza tej n ierucho­
mości.

b) z jednego przedsiębiorstw a handlow ego 
bądź z jednego przedsiębiorstw a przem ysłow e­
go zaliczonego wr roku poprzedzającym  ro k  po­
datkow y w m yśl taryfy, stanowiącej załącznik 
do art. 23 u. p. p. do kategorii III , IV, V-a 
i V-b przedsiębiorstw  handlow ych albo kate­
gorii V II i V III  przedsiębiorstw  przem ysłowych 
(§ 63 ust. (1) lit. B punk t c) r. wr. do O. P . ) 
a nadto z jednego budynku  m ieszkalnego o 
ilości izb n ie  w iększej niż 12, k tó ry  użytkow a­
ny jest w całości przez w łaściciela p rzedsięb ior­
stwa. (O. M. S. z 21.3.1939 L. D. V. 5359/1/39).

W I Z O W E .

z 1939 roku N r 41, poz. 68) P olski In sty tu t 
R ozrachunkow y  wt W arszawie oraz jego delega­
tury  p rzy jm ują  zgłoszenia wywozowe, w celu 
wydawania eksporterom  zaświadczeń w aluto­
wych na w szystkie towary z w yją tk iem  towarówr 
w ym ienionych w tymże zarządzeniu; obecnie 
listę tych wyjątków uzupełniam , m ianow icie:

w' § 1 zarządzenia (M. P. z 1938 r. N r 40, 
poz. 48) na końcu punktu  1) średnik  zastępuje 
się przecinkiem  i dodaje się wyrazy: „tudzież 
naśw ietlonych wstęg kinem atograficznych, ne­
gatywów i pozytywów, dźwiękowych i nie­
mych

§ 2. Zarządzenie n iniejsze wchodzi w życie 
z dniem  ogłoszenia. (Z. M. P. i H. z 17.3.1939 
M. P. N r 70/147/39).

A.

Min. Skarbu N r 21, poz. 720), M inisterstw o 
Skarbu wyjaśnia, iż przy wywozie brykietów  
(z poz. 184 p. 2 taryfy celnej) nie należy wy­
magać p rzedkładan ia  świadectw rozrachunko­
wych. (O. M. S. C. 184 z 21.3.1939 L. I). IV . 
5554/3/39).



USTAW ODAW STW O

W  SPRA W IE W YJAŚNIEŃ DO TA R Y FY  
C ELN EJ PR ZY W O ZO W EJ PO Z. 86, 87 i  88.

N a podstaw ie art. 13 ust. 4 praw a celnego 
(Dz. U. R. P . N r 84, poz. 610 z 1933) M in ister­
stwo Skarbu w yjaśnia, co następu je:

W edług poz. 86 względnie 87 taryfy celnej 
przywozow ej należy clić cięte ro śliny  żywe, 
wym ienione w tych pozycjach, gdy nadsyłane 
są: a) luzem  tj. niepow iązane lu b  b) gdy dla 
zabezpieczenia p rzed  uszkodzeniem  w czasie 
transportu  są pow iązane zapom ocą m ateria łów  
pospolitych  ( jak : sznurek zwykły, rafia , łyko 
itp ) w t. zw. pęczki, zaw ierające ro ślin y  (kw ia­
ty) jed n o lite  pod  względem  gatunku, odm iany, 
ko lo ru  i  o m nie j więcej jednakow ej długości 
łodyg. Pęczki tak ie  m ogą być ow inięte całko ­
w icie lu b  częściowo m chem , pap ierem , fo lią  
itp.. przy czym do pęczków kw iatów  m ogą być 
dodane liście , ale ty lko  te j sam ej rośliny  co 
i kwiaty.

Połączenia roślin , wym ienionych w poz. 86 
i 87, nie odpow iadające powyższym w arunkom , 
a więc n p .: pow iązanie razem  roślin  w zględnie 
kw iatów  różnych  gatunków, odm ian, kolorów , 
ozdobne związanie p rzy  użyciu szarf, wstążek 
itp. należy traktow ać jako b u k ie ty  i clić w ed­
ług odpow iednich punktów  poz. 88 taryfy  cel­
nej przywozowej. (O. M. S. T. 2 z 24.3.1939 
L. D. IV. 3734/3/39)

W  SPRA W IE O K REŚLEN IA  W  W Y N IK A C H  
R E W IZ JI NAZW  TOW ARÓW  W  R A Z IE  
STOSOW ANIA Z N IŻEK  CELNYCH K O N ­
W ENCYJNYCH.

Stwierdzono w ypadki, że n iek tó re  urzędy 
celne, stosując przy odpraw ach celnych zniż­
k i celne konw encyjne, ograniczają się do ozna­
czenia w w ynikach rew izji nazwy tow aru w ed­
ług  nom enklatury  taryfy  celnej autonom icznej, 
n ie  uw zględniając przy  tym  bliższych określeń

Ustawodawstwo
S P R A W Y

0  W Y PU SZC ZEN IU  W EW N ĘTR ZN EJ PO ­
ŻYCZKI PA ŃSTW OW EJ NA CELE OBRONY 
PAŃSTW A.

N a podstaw ie art. 4 ust. (1) pk t 1), art. 5 
ust. (1), art. 6 i 9 ustawy z dnia 27 m arca 1939 
r. o dotacjach na  rzecz Funduszu O brony N aro ­
dowej i o inw estycjach z funduszów  państw o­
wych w okresie od dnia 1 kw ietn ia  1939 r .  do 
dn ia  31 m arca 1942 r. (Dz. U. R. P . N r 25, poz. 
165) zarządzam  co następu je:

§ 1. Na cele rozbudow y lotnictw a w ojskow e­
go i uzupełn ienia arty lerii przeciw lotniczej 
wypuszcza się z dn iem  1 czerwca 1939 r. we­
w nętrzną pożyczkę państwową w obligacjach
1 bonach na okaziciela pod  nazwą „5%  Pożycz­

towaru według brzm ienia, ustalonego w odnoś­
nych um owach handlow ych.

W  związku z tym  M inisterstw o S karbu  wy­
jaśnia, iż w raz ie  stosow ania zniżek  celnych 
konwencyjnych nazwa towaru oznaczona w wy­
n iku  rew izji pow inna  zawierać rów nież te 
wszystkie szczegóły dotyczące tow aru, k tó re  
uzasadniają zastosowanie danej stawki celnej 
konw encyjnej. N aprzykład  przy odpraw ie cel­
nej za cłem zniżonym , przew idzianym  w pol­
sko-niem ieckiej um owie gospodarczej z 1 lipca 
1938, żelazek do prasow ania z poz. 1026 pk t 
2a taryfy celnej, b liże j określonych w tej um o­
wie, nazwa tow aru, oznaczona w w yniku rew izji, 
pow inna uw zględniać sposób określenia tego 
tow aru we w spom nianej um ow ie; nazwa ta po­
w inna zatym b rzm ieć : „żelazka do prasow ania, 
oprócz elektrycznych, żeliwńe n iepokry te  n ie ­
szlachetnym i m eta lam i." (O. M. S. C. 186 z 25.3. 
1939 L. D. IV. 30952/3/38).

0  U Z U PE Ł N IE N IU  OK Ó LN IK A  Z DNIA 
6 LIPC A  1937 L. D. IV. 15950/1/37 W  SPR A ­
W IE NALEŻNOŚCI NIECELN Y CH , W PŁACA­
NYCH DO KAS U RZĘDÓW  CELNYCH.

P k t 3 okólnika M inisterstw a Skarbu z dnia 
6 lipca 1937 L. D. IV. 15950/1/37 w sprawie na­
leżności niecelnych, w płacanych do kas urzę­
dów  celnych (Dz. Urz. M in. Skarbu N r 17, poz. 
587) oraz okólnika z dnia 15 m arca 1938 Ł. 
D. IV. 26303/1/37 (Dz. Urz. M in. Skarbu N r 8 
poz. 185) uzupełn ia  się przez dodanie ustępu 
następującej treści:

„Na odwrocie no t kasowych, na  sumy po­
brane  z tytułu opłat m onopolow ych od sp iry tu­
su, należy podaw ać rodzaj im portow anego wy­
robu, ilość 100% spiry tusu , stawkę opłaty m o­
nopolow ej oraz wysokość pobranej opłaty."

O kólnik  n in ie jszy  obow iązuje z dniem
1 kw ietn ia  1939. (O. M. S. C. 187 z 27.3.1939 
L. D. IV. 2397/1/39).

O G Ó L N E .

ka O brony Przeciw lotn iczej" oraz „3%  Bony 
O brony Przeciw lotniczej".

§ 2. (1) Z dniem  5 kw ietn ia 1939 r. zostaje 
otw arta subskrypcja publiczna na 5%  Pożyczkę 
O brony Przeciw lotniczej i na  3% Bony O brony 
Przeciw lotniczej.

(2) Subskrypcja na 3% Bony O brony Prze­
ciw lotniczej będzie przyjm ow ana od każdego 
subskrybenta najw yżej na 4 sztuki tych bonów 
łącznej wartości im iennej zł 80.

(3) M iejsce, czas trw ania oraz inne w arun­
ki subskrypcji, n ie  usta lone w rozporządzeniu 
niniejszym , zostaną podane do w iadom ości ob- 
wieszceniem M inistra  Skarbu.

§ 3. (1) W płaty na subskrypcję będą p rzy j­



m owane wyłącznie w gotowiźnic, przy czym co 
najm niej trzecia część zadeklarow anej kwoty 
w inna być w płacona przy subskrypcji, reszta 
zaś w term in ie  do dnia 5 lipca 1939 r. włącz­
nie.

(2) Subskrypcję i wpłaty na nią od osób, p o ­
zostających w służbie Państwa i instytucyj pu­
blicznopraw nych, przy jm ują  ich władze asygnu- 
jące, przy czym osoby te mogą dokonywać 
w płat na subskrypcję w pięciu równych ratach, 
z k tórych pierw sza płatna jest 1 m aja, pozosta­
łe zaś — 1 czerwca, 1 lipca, 1 sierpnia i 1 wrze­
śnia 1939 r.

§ 4. Czynności związane z wypuszczeniem 
5%  Pożyczki O brony Przeciw lotniczej i 3% Bo­
nów O brony Przeciw lotniczej przeprow adza 
powołany przez M inistra Skarbu K om isarz Ge­
neralny  Pożyczki O brony Przeciw lotniczej.

§ 5. K oszty powstałe w związku z wypusz­
czeniem 5%  Pożyczki O brony Przeciw lotniczej 
i 3%  Bonów O brony Przeciw lotniczej będą po ­
krywane z wpłat na ich subskrypcję.

5%  P ożyczka O brony P rzeciw lotniczej.

§ 6. 5%  Pożyczkę O brony Przeciw lotniczej 
wypuszcza się w obligacjach na okaziciela, opie­
wających na 100 złotych wartości im iennej lub 
na w ielokrotność tej kwoty.

§ 7. (1) O bligacje pożyczki oraz przycho­
dy z tych obligacyj są zwolnione od wszelkich 
podatków  i danin państwowych oraz sam orzą­
dowych.

(2) Obligacje pożyczki będą przyjm ow ane 
według ich wartości im iennej na podatek  od 
spadków i darow izn do kwoty 50.000 złotych od 
każdego p łatn ika.

§ 8. O bligacje pożyczki m ają wszelkie p ra ­
wa papierów  pup ila rnych  i mogą być używa­
ne do lokow ania w nich kapitałów  osób, po­
zostających pod opieką i kurate lą , kapitałów  
fundacyjnych, kościelnych, korporacyj publicz­
nych oraz kaucyj cywilnych i wojskowych.

§ 9. (1) Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 
1 czerwca 1954 r. drogą dwukrotnego w k aż ­
dym roku  je j trw ania, poczynając od dnia 
1 grudnia 1939 r., um arzania części obligacyj 
wylosowanych w tym  celu w dniach 1 czerwca 
i 1 grudnia podług  p lanu  um orzenia, ogłoszo­
nego rozporządzeniem  M inistra Skarbu po zam ­
knięciu  subskrypcji. Plan um orzenia podlega 
odpow iedniem u dostosow aniu do zmian w kw o­
cie pożyczki, w ynikłych w  związku z przewi­
dzianą w § 19 w ym ianą bonów na obligacje.

(2) N um ery obligacyj, wylosowanych do 
um orzenia, będą ogłoszone w M onitorze P o l­
skim . Zasady i sposób przeprow adzania loso­
wań obligacy j do um orzenia ustali osobny regu­
lam in.

§ 10. (1) O dsetki stałe od pożyczki wr wy­
sokości 5 od sta w stosunku rocznym  p łatne  są 
za zwrotem  odpow iednich kuponów  półrocznie 
z dołu w dniach 1 czerwca i 1 grudnia każdego 
roku, przy czym pierw szy kupon będzie p łatny

w dniu 1 grudnia 1939 r. Każda obligacja jest 
zaopatrzona w 30 półrocznych kuponów.

(2) K apita ł obligacji p rzesta je  przynosić od­
setki z dniem , w którym  obligacja stała się p ła t­
na  na skutek  wylosowania je j do um orzenia.

§ 11. W ypłata kap ita łu  oraz odsetek odby­
wać się będzie w kasach urzędówT skarbowych, 
w  Banku Polskim , w B anku Gospodarstw a K ra­
jowego, w Pocztow ej K asie Oszczędności i w ich 
oddziałach.

§ 12. K ap ita ł i odsetki pożyczki zabezpiecza 
się całym  ruchom ym  i n ieruchom ym  m ajątk iem  
Państwa.

§ 13. Cena sprzedażna obligacyj pożyczki wy­
nosi złotych 100 za 100 złotych wartości im ien­
nej. Do ceny sprzedażnej dolicza się wartość 
kuponu bieżącego za czas od dnia zapłaty, 
jeżeli cena sprzedażna choćby częściowo zosta­
ła  zapłacona po dn iu  1 czerwca 1939 r. W artość 
kuponu bieżącego za każdy dzień po tym  term i­
nie ustala się na jeden  grosz od każdych 100 zło­
tych wartości im iennej pożyczki, ob jęte j daną 
subskrypcją.

§ 14. Obligacje pożyczki ulegają p rzedaw nie­
niu po upływ ie lat 20 od dnia, w którym  sta­
ły  się one p łatne na skutek wylosowania ich do 
um orzenia, kupony  zaś od obligacyj — po upły­
w ie lat 5 od dnia ich płatności.

§ 15. Obligacje pożyczki będą wydane n a j­
później p rzed  dniem  płatności pierwszego ku­
ponu wszystkim tym  subskrybentom , którzy 
wpłacili całą należność za subskrypcję w usta ­
nowionym term inie.

3%  B ony  O brony Przeciw lotn iczej.

§ 16. (1) 3%  Bony O brony Przeciw lotniczej 
wypuszcza się w odcinkach na okaziciela po 20 
złotych w artości im iennej.

(2) Bony te podlegają jednorazow em u wy­
kupowi według ich wartości im iennej po u p ły ­
w ie, lat 5 od daty ich wypuszczenia, tj. wr dniu 
1 czerwca 1944 r. W ykup bonów przeprow a­
dzać będą instytucje, wym ienione w § 11.

§ 17. Cena sprzedażna bonów wynosi złotych 
20 za 20 złotych wartości im iennej.

§ 18. (1) O procentow anie stałe bonów wyno­
si 3 od sta w  stosunku rocznym  i biegnie od 
dnia 1 czerwca 1939 r.

(2) O dsetki od bonów za cały okres 5 lat 
łącznie wypłaca się subskrybentow i z góry przez 
potrącenie ich z ceny sprzedażnej bonów. K w o­
tę tego potrącen ia  zm niejsza się w razie w pła­
cenia ceny sprzedażnej choćby częściowo po 
dniu 1 czerwca 1939 r. o pięć groszy za każdy 
pełny m iesiąc po tym term in ie  od każdego bo ­
nu, objętego daną subskrypcją.

§ 19. (1) Posiadaczom  bonów  na łączną kwo­
tę złotych 100 wartości im iennej lub  na w ielo­
krotność tej kwoty służy do dnia 1 grudnia 
1941 r. praw o wym iany posiadanych bonów na 
obligacje 5%  Pożyczki O brony P rzeciw lo tn i­
czej w stosunku 100 za 100 wartości im iennej. 
Przy wym ianie tej wypłacone z góry odsetki



«od w ym ienianych bonów* podlegają zwrotowi 
za pełne  m iesiące, pozostające do dnia p ła tn o ­
ści tych bonów, licząc po  pięć groszy za m ie­
siąc od  każdego bonu.

(2) Bony, wycofane z obiegu w drodze tej 
wym iany, podlegają um orzeniu.

§ 20. (1) Do bonów stosuje się odpow iednio 
przepisy  §§ 7, 8 i 12.

(2) Bony ulegają przedaw nieniu po upływie 
la t 20 od dnia ich  płatności.

§ 21. Bony będą wydane najdalej do dnia 
1 grudnia 1939 r. tym subskrybentom , k tórzy 
u iśc ili całą należność za subskrypcję w ustano­
w io n y m  term inie.

§ 22. R ozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem  3 kw ietn ia  1939 r. (R . M. S. z 
28.3.1939 Dz. U. R. P. N r 26/176/39).

O DOTACJACH NA RZECZ FU NDU SZU 
OBRONY N A RODO W EJ I O IN W ESTY­
CJACH Z FUNDUSZÓW  PAŃSTW OW YCH 
W OKRESIE OD D N IA  1 K W IE T N IA  1939 
DO DNIA 31 M ARCA 1942.

A rt. 1. Upow ażnia się Rząd do czynienia w 
okresie od 1 kw ietn ia  1939 r. do 31 m arca 1942 
r. w m iarę uzyskiw ania pokrycia w ydatków:

1)

2 )

Na dotacje na Rzecz Funduszu O brony N arodowej 
utworzonego dekretem  Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 9 kw ietnia 1936 r. (Dz. U. R. P . N r 28, poz.
255) do w y s o k o ś c i ............................................................
na następujące cele inw estycyjne:

a) na e lektryfikację k ra ju  do wysokości
b) na gazyfikację k ra ju  i w iercenie poszukiwawcze 

za ropą naftową i gazem ziemnymi do wysokości
c) na inwestycje m orskie do w ysokości.
d) na budow le wodne śródlądow e do wysokości
e) na m elioracje wodne w rolnictw ie do wysokości
f) na inwestycje, związane z uspraw nieniem  obro­

tu a rtykułam i rolniczym i do wysokości
g) na budow nictw o państwowe z wyłączeniem  bu ­

downictwa w zarządzie M inisterstw a W yznań 
R elig ijnych  i Oświecenia Publicznego do wyso­
kości ...........................................................................

h ) na budownictw o w zarządzie i pod nadzorem
M inisterstw a W yznań R elig ijnych i Oświecenia 
Publicznego, w szczególności szkolnictwa za­
wodowego do w y s o k o ś c i ......................................

i) na inwestycje przedsiębiorstw a państwowego 
„Polsk ie  K oleje Państwow e46 do wysokości

j )  na inwestycje przedsiębiorstw a państwowego
„Polska Poczta, T elegraf i T elefon44 do wyso­
kości ............................................................................

k )  ) na budow ę i u trzym anie dróg i m ostów  z Pań­
stwowego Funduszu Drogowego do wysokości

l) na budow ę i pom oc kredytow ą i inwestycyjną
z Funduszu Obrotowego R eform y R olnej do wy­
sokości ............................................................................

70.000. 000 zł

30.000. 000 zł
15.000. 000 A
75.000. 000 zł
30.000. 000 zł

30.000. 000 zł

26.000. 000 zł

24.000. 000 zł

210.000. 000 zł

45.000. 000 zł

200.000. 000 zł

60.000. 000 zł

1.200.000.000 zł

815.000.000 zł

ogółem do wysokości 2.015.000.000 zł

A rt. 2. (1) Rada M inistrów  na wniosek Mi­
n istra  Skarbu- ustala  w granicach pokrycia (art.
4) podział roczny funduszów na cele, w ym ie­
n io n e  w art. 1.

(2) M inister Skarbu przeprow adza podzia ł 
kw artalny  w granicach podziału rocznego, u sta ­
lonego przez R adę M inistrów.

Art. 3. W ydatki na cele inwestycyjne (art.
1) mogą być, w razie niew yczerpania przew i­
dzianych na ten cel funduszów, dokonywane 
po dniu 31 m arca 1942 r., jed n ak  n ie  dłużej, 
niż do dnia 31 m arca 1943 r.

A rt. 4. (1) U pow ażnia się:
1) M inistra Skarbu  do przeprow adzenia w



k ra ju  lub  za granicą operacyj k redy to ­
wych do wysokości 1.200.000.000 zł na 
pokrycie w ydatków na dotacje, w ym ienio­
ne w art. 1 p k t 1) oraz do łącznej wyso­
kości 300.000.000 zł na pokrycie  kosztów 
inwestycyj, w ym ienionych w a rt. 1 p k t 2) 
lit. a ) ,  b ) , c), d ), e), f), g) i h ) ;

2) M inistra K om unikacji do przeprow adze­
nia w im ien iu  przedsiębiorstw a państw o­
wego „Polsk ie  K oleje Państwow e11 w k ra ­
ju  lu b  za granicą operacyj kredytow ych 
do wysokości 210.000.000 zł n a  pokrycie  
kosztów  inwestycyj, wym ienionych w art. 
1 p k t  2) lit. i ) ;

3) M inistra  Poczt i Telegrafów  do p rzep ro ­
w adzenia w im ien iu  przedsiębiorstw a p ań ­
stwowego „Polska Poczta, T elegraf i T e ­
lefon11 w k ra ju  lub  za granicą operacyj 
kredytow ych do wysokości 45.000.000 zł 
na  pokrycie kosztów  inwestycyj, wym ie­
n ionych-w  art. 1 p k t 2) lit. j) .

(2) Na pokrycie  kosztów inwestycyj, prze­
w idzianych w art. 1 pk t 2) lit. k) i 1), służą 
wpływy z operacyj kredytow ych, p rzeprow adzo­
nych na podstaw ie upow ażnień, zawartych w 
art. 3 ustawy z dnia 3 lutego 1931 r .o P a ń ­
stwowym Funduszu Drogowym (Dz .U. R. P . 
z 1933 r. N r 45, poz. 352) i w art. 4 ustawy 
z dnia 9 m arca 1932 r. o Funduszu O brotowym  
Reformy' R olnej (Dz. U. R. P. z 1934 r. N r 40, 
poz. 364).

A rt. 5. (1) M inister Skarbu w porozum ien iu  
z właściwymi m inistram i ustali bliższe w arun­
k i operacyj kredytow ych, przew idzianych w 
art. 4 ust. (1) pk t 1), w szczególności term iny, 
sposób spłaty i wysokość oprocentow ania poży­
czek oraz zasady w ydatkow ania uzyskanych fu n ­
duszów.

(2) T e  same upraw nienia co do operacyj k re ­
dytowych, przew idzianych w art. 4 ust. (1) 
p k t 2), służą M inistrow i K om unikacji, w p o ro ­
zum ien iu  z M inistrem  Skarbu, a  określonych w 
art. 4 ust. (1) p k t 3) — M inistrowi Poczt i  T e­
legrafów  w porozum ien iu  z M inistrem  Skarbu.

A rt. 6. U pow ażnia się M inistra Skarbu do 
wypuszczania obligacyj i wystawiania innych 
zobow iązań Skarbu Państwa, jak ie  będą p o ­
trzebne w celu  zrealizow ania operacyj k redy­
towych, przew idzianych w art. 4

A rt. 7. Spraw ozdanie z wysokości wpływów, 
uzyskanych w ciągu poszczególnych okresów 
rocznych z operacyj kredytow ych, w ym ienio­
nych w  art. 4, wyszczególnienie w arunków  tych 
operacyj oraz spraw ozdanie ze sposobu uży­
cia wpływów z operacyj kredytow ych, p rze ­
znaczonych na cele, w ym ienione w art. 1 pk t 2), 
będzie w łączone do ogólnego zam knięcia ra­
chunków na odpow iedni okres budżetowy, spo­
rządzonego przez właściwego m inistra  i po d le ­
ga ogólnym przepisom  o zam knięciach rachun­
ków państwowych oraz absolu torium  dla R zą­
du.

A rt. 8. Z dni em wejścia w życie ustawy n i­
n iejszej tracę moc obowiązującą ustawa z  dnia

24 lutego 1937 r. o dotacjach na rzecz Funduszu 
Obrony N arodow ej (Dz. U. R. P . N r 15, poz.. 
97) z tym, że wpływy — osiągnięte po 31 m arca 
1939 r. z pożyczek i k red y tu , zaciągniętych na 
podstaw ie ustawy z dnia 12 stycznia 1937 r. 
o upow ażnieniu  M inistra  Skarbu do zaciągnię­
cia pożyczek zagranicznych we frankach fran­
cuskich na cele obrony Państw a (Dz. U. R. P. 
N r 3, poz. 22) —  będą służyły na dotacje na 
rzecz Funduszu O brony N arodow ej ponad  kw o­
ty, przew idziane w art. 1 p k t 1).

A rt. 9. W ykonanie ustawy n in ie jszej porucza 
się M inistrow i Skarbu i innymi właściwym m i­
nistrom .

A rt. JO. Ustawa n in ie jsza  wchodzi w życie 
z dniem  1 kw ietn ia 1939 r. (Dz. U. R  P. N r 
25/165/39).

O O R G A N IZA C JI I ZA K RESIE DZIA ŁA N IA  
IZB SKARBOW YCH ORAZ PO D LEG ŁY C H  
IM  URZĘDÓW  I ORGANÓW  W YKONAW ­
CZYCH.

Na podstaw ie art. 3 ust. 2 i 3 art. 4 ustawy 
z dnia 31 lipca  1919 r. o organizacji w ładz i 
urzędów  skarbow ych (Dz. U. R. P. z 1935 r. 
N r 80, poz. 499) zarządzam  co następu je:

Część 1. P rzep isy  ogólne.
§ 1. Użyte w rozporządzeniu  niniejszym  

określenie:
a) „u rząd44 — oznacza urząd  skarbowy, urząd  

skarbowy akcyz i m onopolów  państw o­
wych oraz urząd opłat stemplowych,

b) „organa wykonawcze44 —  oznacza organa 
w yodrębnione mocą rozporządzenia n in ie j­
szego z urzędów  w osobne organizacje 
praw ne i podporządkow ane pośrednio  lu b  
bezpośrednio izbom  skarbowym ,

c) „orzecznictwo44 — oznacza wszelkiego ro­
dzaju decyzje, a więc zarówno .zarządze­
nia i orzeczenia, jak  i postanow ienia.

§2. W łaściwość m iejscowa izb skarbow ych, 
urzędów  i organów wykonawczych obejm uje  
ich okręg adm inistracyjny, jeżeli przepisy  
szczególne n ie p rzew idują  wyjątków.

§ 3. W łaściwość rzeczowa izb skarbowych, 
urzędów  i organów wykonawczych określa się 
na podstaw ie przepisów  rozporządzenia n in ie j­
szego oraz innych przepisów.

Część II. Organizacja i zakres działania izb  
skarbowych.

R ozdział 1. — Organizacja izb skarbowych.
§ 4. (1) Na czele izby skarbow ej stoi dy­

rek to r izby skarbow ej podległy pod względem  
osobowym i służbowym M inistrowi Skarbu.

(2) D yrektor izby skarbow ej jest odpow ie­
dzialny za stan służby w okręgu izby skarbo­
wej.

(3) Gdy dyrektor izby skarbow ej z jakiego­
kolw iek pow odu n ie  m oże pełn ić  swych obo­
wiązków, zastępuje go wyznaczony przez niego 
jeden z naczelników  wydziałów.

(4) Po upływ ie okresu budżetowego dyrek­
to r izby skarbow ej składa M inistrowi Skarbu



spraw ozdanie o działalności izby skarbow ej i 
zam ierzeniach  na przyszłość.

I  5. (1) D yrek tor izby skarbow ej jest p rze­
łożonym  wszystkich funkcjonariuszów  (pracow ­
ników ) w swoim okręgu.

(2) D yrek tor izby  skarbow ej p rzy jm uje, m ia­
n u je , przenosi na  inne m iejsce służbowe, zwal­
n ia  oraz p rzenosi w stan spoczynku podległych 
m u funkcjonariuszów  (pracow ników ) w ram ach 
nadanych m u upraw nień.

§ 6. (1) Izby Skarbow e dzielę się na wy­
działy, w ydziały zaś na oddziały.

(2) Zasadniczo izby skarbowe dzielę się na 
następu jęce  w ydziały: I ogólny, I I  podatków , 
I I I  rachunkowo-kasow y, IV  akcyz i m onopolów , 
V  opłat stem plowych, a wydziały na następu ję­
ce oddziały:

w ydział I  ogólny — na dwa oddziały : 1) or- 
ganizacyj<no-osobowv, 2) gospodarczy (nadto w 
sk ład  w ydziału ogólnego wchodzi refera t dyscy­
p linarny , kance laria  główna, składnica ak t i b i­
b lio teka  izby  sk a rb o w e j); wydział I I  podatków  
— na sześć oddziałów : 1) adm inistracyjny, 2) 
po d a tk u  dochodowego, 3) podatków  realnych,
4) p odatku  obrotowego, 5) bilansowy', 6) egze­
ku cy jn y ; wydział I I I  rachunkowo-kasow y — na 
sześć oddziałów : 1) adm inistracyjny, 2) asygno- 
w ań, 3) k o n tro li rachunkow ości podatków , 4) 
dochodów  budżetow ych, 5) rozchodów  budżeto­
wych, 6) sum n iebu  dżetowych; wydział IV  ak­
cyz i m onoplów  — na trzy  oddziały : 1) adm i­
nistracyjny, 2) akcyzowo-m onopolowy, 3) karny 
skarbow y; wydział V  opłat stem plowych — na 
dwa oddzia ły : 1) opłat, 2) p odatku  spadkow e­
go-

Ponadto  w skład izby skarbow ej wchodzi 
in sp ek to r ochrony skarbow ej, pod leg ły  bezpo­
średnio  dyrekt oro w i izby skarbow ej i odpow ie­
dzialny p rzed  n im  za całokształt p rac  należą- 
cyeh do zakresu działania inspektora.

(3) Ilość i ro d za je  wydziałów i oddziałów  
jak  rów nież ich  zakres działania dla każdej 
z izb skarbow ych określa oddzielne zarząd/e- 
n ie. ‘

§ 7 .  (1) N a czele w ydziału stoi naczelnik
w ydziału podległy dyrektorow i izby skarbow ej, 
na czele zaś oddziału  stoi k ierow nik  oddziału, 
podległy  naczelnikow i wydziału.

(2) N aczelnik w ydziału jest odpow iedzialny 
za całokształt p rac  w chodzących w zakres dzia­
łan ia  wydziału, k ierow nik  zaś oddzia łu  za cało­
kształt p rac  wchodzęcych w zakres działania 
oddziału.

§ 8. O rganizację w ewnętrzną izby sk arb o ­
wej, a w  szczególności ilość i rodzaje  referatów  
w oddziałach oraz kom petencje  naczelników  
w ydziałów , in spek tora  ochrony skarbow ej, k ie­
row ników  oddziałów  i referentów  kieru jęcych  
refera tam i, w zakresie aprobaty pism  określa 
w drodze zarzędzenia dy rek tor izby skarbow ej.

§ 9. (1) A probata  pism  składanych M ini­
sterstw u Skarbu należy do wyłącznej kom pe­
ten c ji dy rek tora  izby  skarbow ej. D yrek tor izby 
^skarbowej m oże jed n ak  upow ażnić naczelnika

w ydziału II I  do podpisyw ania składanych M i­
nisterstw u Skarbu sprawozdań rachunkowo-ka- 
sowych, a za zgodę M inisterstw a Skarbu także 
innych naczelników  wydziałów oraz inspektora 
ochrony skarbow ej — do podpisyw ania określo­
nych kategorii spraw ozdań m niejszego znacze­
nia składanych M inistestw u Skarbu w ich  za­
kresie działania.

(2) K om petencje dyrektora  izby skarbow ej 
przechodzę na  jego zastępcę w przypadkach 
nieobecności w służbie  lub  niem ożności p e ł­
n ienia  służby przez dyrektora  izby  skarbowej.

R ozdział 2. Zakres działania izb skarbowych.
§ 10. Do zakresu  działania izby skarbow ej 

należy:
1) wydawanie decyzji
a) w pierw szej instanc ji — w sprawach nie 

zastrzeżonych M inisterstw u Skarbu, a n ie  nale- 
żęcych do zakresu działania podległych urzę­
dów,

b) w drugiej instanc ji — w sprawach należę- 
eych do zakresu działania podległych urzędów, 
a nie ulegajęeych rozpatryw aniu  przez K om isję 
Odwoławczą oraz w spraw ach należących w I 
instancji do zakresu działania specjalnych o r­
ganów, którym  poruczono w ym iar opłat 
stemplowych, p odatku  od darowizn oraz dodat­
ków kom unalnych do tych opłat i podatku ,

2) wykonywanie nadzoru  nad czynnościami 
podległych urzędów  i organów wykonawczych 
oraz wykonyw anie k o n tro li organów, k tó rym  po ­
ruczono wym iar op łat stem plowych i podatku  
od darowizn, jak  rów nież wykonywanie kon tro ­
li instytucyj praw a publicznego, k tórym  zleco­
no w ym iar i po b ó r podatków  państwowych,

3) spełnianie czynności, połęczonych z wy­
konyw aniem  bu d żetu  państwowego, oraz in ­
nych czynności poruczonych właściwymi prze­
pisami.

f  11. (1) Do zakresu  działania w ydziału I
ogólnego należę spraw y organizacyjne, osobo­
we, gospodarcze, oraz sprawy n ie  należęce do 
właściwości innych wydziałów.

(2) W  szczególności:
a) oddział 1 organizacyjno - osobowy zała­

twia sprawy organizacyjne i osobowe, sprawy 
doboru  i  szkolenia personelu , sprawy wynika- 
jęce z przepisów  o uposażeniu  i o kw alifikow a­
n iu , sprawy odznaczeń, sprawy postępow ania 
biurow ego, prow adzi ew idencję i statystykę 
oraz akta osobowe personelu , uk łada  pro jek ty  
etatów  i obsady stanowisk, w spółdziała z re fe­
ratem  dyscyplinarnym  w sprawach w ynikają­
cych z naruszenia obowięzków służbowych, 
sprawdza m erytorycznie rachunk i kosztów  po­
dróży służbowych, delegacyj i przen iesień  i  za- 
rzędza asygnowanie należności z tego ty tu łu  
oraz załatwia inne  sprawy, n ie należące do za­
kresu  działania pozostałych k om órek  u s tro jo ­
wych w ydziału I ;

b ) oddział 2 gospodarczy załatw ia sprawy go­
spodarcze i budżetow e oraz sprawdza i zarzą­
dza asygnowanie rachunków  z wydatków rze- 
czow o-adm inistracyjnych izby' skarbow ej i pod­



ległych urzędów  oraz organów wykonawczych, 
z wyjątkiem  rachunków  wydatków rzeczowo- 
adm inistracyjnych służby ochrony skarbow ej, 
wyłączonych z kom petencji oddziału gospodar­
czego odrębnym i p rzep isam i;

c) re fera t dyscyplinarny załatwia sprawy 
związane ze ściganiem  urzędniczych prze­
stępstw, występków i wykroczeń iłużhow yeh, 
bierze udzia ł w dochodzeniach dyscyplinarnych, 
przygotow uje sprawy do kom isji dyscyplinarnej 
oraz wykonywa inne czynności zlecone przez 
dyrektora  izby skarbow ej.

(3) Sprawy osobowe, organizacyjne i gospo­
darcze wydział ogólny załatwia przy w spółdzia­
łan iu  właściwych wydziałów oraz inspektora 
ochrony skarbow ej.

(4) W  razie niem ożności uzgodnienia sprawy 
z wydziałem  fachowym  lub w razie n iem ożno­
ści uzgodnienia sprawy z inspektorem  ochrony 
skarbow ej, naczeln ik  wydziału I ogólnego obo­
wiązany jest zreferować dyrektorow i izby skar­
bowej stanow isko wydziału fachowego (in sp ek ­
tora ochrony skarbow ej).

(5) Z akres dzia łan ia  kancelarii głównej, 
składnicy ak t .i b ib lio tek i izby skarbow ej n o r­
m ują osobne przepisy.

§12. (1) Do zakresu działania w ydziału II
podatków  należą sprawy adm inistracji, orzecz­
nictwa i nadzoru  oraz sprawy karne w zakresie 
podatków  bezpośrednich  i danin pokrew nych 
oraz egzekucji w ładz skarbowych.

(2) W szczególności:
a) oddział 1 adm inistracyjny załatwia sprawy 

związane z postępow aniem  podatkow ym , z wy­
jątk iem  spraw związanych z nadzorem  i orzecz­
nictwem  należącym  do zakresu działania pozo­
stałych oddziałów  w ydziału II, sprawy orzecz­
nictw a i nadzoru  w zakresie postępow ania k a r­
nego w spraw ach o przestępstwa polegające na 
naruszeniu  przepisów  o podatkach bezpośred­
nich  z w yjątk iem  spraw karnych osób, pod le­
gających kom petencji wym iarowej izby skar­
bowej jako I instancji, opracow uje plany in- 
spekcyj, prow adzi ew idencję akt inspekcyjnych, 
wydaje zarządzenia poinspekcyjne, zbiera in ­
form acje do wym iaru podatków , opracow uje 
p lany  obsługi buchaltery jnej urzędów oraz wy­
konuje  nadzór nad buchalteram i przydzielony­
mi do w ykonania tego p lanu, prow adzi statys­
tykę podatków , załatwia sprawy dotyczące b u d ­
żetów sam orządowych, zaopatruje rachunki ko­
sztów podróży naczelników  urzędów  skarbo­
wych z wyjazdów służbowych w sprawach p o ­
datkow ych i egzekucyjnych wr k lauzu lę  stw ier­
dzającą konieczność odbycia podróży, należyte 
użycie czasu i środków lokom ocji, tudzież o 
wykonanie zlecenia służbowego, w spółdziała 
z wydziałem  I w sprawach osobowych, organi­
zacyjnych i gospodarczych działu służby p o d a t­
ków bezpośrednich , załatwia sprawy racjonal­
nej organizacji pracy  tego działu służby, w re­
szcie załatw ia inne sprawy nie należące do 
właściwości pozostałych oddziałów  wydziału I I ;

do składu osobowego oddziału adm in istra­

cyjnego należą inspektorzy  i starszy buchalter- 
rew ident, podlegli bezpośrednio naczelnikow i 
w ydziału ;

b) oddział 2 podatku  dochodowego załatw ia 
sprawy orzecznictwa i nadzoru w zakresie po­
datku dochodowego, specjalnego od w ynagro­
dzeń w ypłacanych z funduszów publicznych 
oraz kapitałów  i ren t, przeprow adza analizy 
tych podatków  oraz załatwia sprawy ulg podat­
kowych w zakresie działania urzędów skarbo­
wych w odniesieniu  do tych podatków ;

c) oddział 3 podatków  realnych załatw ia 
sprawy orzecznictwa i nadzoru  w zakresie p o ­
datku gruntowego, od n ieruchom ości i od lo­
kali, przeprow adza analizy tych podatków  oraz 
załatwia sprawy ulg podatkow ych w zakresie 
działania urzędów skarbowych w odniesieniu 
do tych podatków ;

ponadto oddział ten spraw uje nadzór nad 
działalnością tych instytucyj prawa publiczne­
go, którym  zlecono wym iar i p o bór tych po­
datków realnych w zakresie wym iaru tych po­
datków, a w zakresie p oboru  — w spółdziała z 
wydziałem  I I I ;

d) oddział 4 podatku obrotowego załatwia 
sprawy orzecznictwa i nadzoru w zakresie po­
datku obrotowego, od energii elektrycznej i od 
uboju , przeprow adza analizy tych podatków  
oraz załatwia sprawy ulg podatkow ych w zakre­
sie działania urzędów' skarbowych w odniesie­
niu do tych podatków ;

e) oddział 5 bilansow y załatwia sprawy 
orzecznictwa podatkow ego w zakresie działania 
izby skarbow ej jako władzy I instancji, czuwa 
nad sprawnością p oboru  należności własnych, 
załatwia sprawy ulg podatkow ych w zakresie 
tych należności oraz prow adzi statystykę i ana­
lizę podatkow ą w tymże zakresie;

f) oddział 6 egzekucyjny załatwia sprawy 
orzecznictwa (z wyjątkiem  spraw należących do 
w ydziału V opłat stem plowych) i nadzoru  w 
zakresie czynności działów egzekucyjnych urzę­
dów skarbowych jak o  w ierzycieli należności 
własnych oraz jako  władz egzekucyjnych;

ponadto oddział egzekucyjny w spółdziała z 
wydziałem  III  w sprawach nadzoru nad czyn­
nościam i urzędów  skarbowych jako  w ierzycieli 
należności własnych w zakresie działania dzia­
łów rachunkowo-kasow ych tych urzędów oraz 
nad czynnościam i urzędów  skarbowych jako 
władz egzekucyjnych w tymże zakresie, a z po ­
zostałymi oddziałam i w ydziału II i z wydziałem  
V — w sprawach nadzoru nad czynnościam i 
urzędów skarbowych jako wierzycieli należno­
ści własnych w zakresie działania tych urzędów .

§ 13. (1) Do zakresu działania w ydziału I I I
rachunkowo-kasow ego należą sprawy adm in i­
stracji, orzecznictwa i nadzoru w zakresie służ­
by rachunkow o-kasow ej, sprawy asygnowań, 
sprawy kontro li rachunkowości podatków , spra­
wy rachunkow ości dochodów  i rozchodów  bu ­
dżetowych oraz rachunkow ości sum obrotow ych 
i niebudżetowych.



(2) W szczególności:
a) oddział 1 adm inistracyjny załatwia sprawy 

nadzoru i bezpieczeństw a kas urzędów , 
sprawy niedoborów  i nadwyżek kasowych, 
sprawy dotyczące rozrachunku z sam orządam i, 
spraw uje nadzór nad działalnością instytucyj 
praw a publicznego, k tórym  zlecono w ym iar i 
po b ó r podatków , a w zakresie p oboru  tych p o ­
datków , a w zakresie wym iaru w spółdziała z 
wydziałem  II, ustala plany rew izji i inspekcji 
kas urzędów, prow adzi ew idencję akt inspek­
cyjnych i korespondencję  w sprawach docho­
dzeń, w ydaje zarządzenia po  inspekcyjne, ustala 
m aksym alne norm y zapasów kasowych, czuwa 
nad ogólnym  stanem  gotowizny w kasach urzę­
dów skarbowych, sporządza zestawienia i spra­
w ozdania o obrotach  kasowych, spraw uje nad­
zór nad czynnościam i urzędów jako  wierzycieli 
należności własnych w zakresie działania dzia­
łów  rachunkowo-kasowych tych urzędów  oraz 
nad czynnościam i urzędów  skarbow ych jako 
w ładzy egzekucyjnej w tymże zakresie, zaopa­
tru je  rachunki kosztów  podróży naczelników  
urzędów  skarbowych z wyjazdów służbowych 
w sprawach rachunkow o-kasow ych w k lauzulę 
stw ierdzającą konieczność odbycia podróży, na ­
leżyte użycie czasu i środków  lokom ocji, «'u- 
dzież w ykonanie zlecenia służbowego, wydaje 
orzeczenia w zakresie adm in istracji kasow ej, 
współdziała z wydziałem  I w sprawach osobo­
wych, organizacyjnych i gospodarczych działu 
służby rachunkowo-kasow ej, załatwia sprawy 
racjonalnej organizacji pracy tego działu służ­
by, wreszcie załatw ia inne sprawy, nie należące 
do właściwości pozostałych oddziałów  wydzia­
łu  I I I ;

do składu osobowTego oddziału należą ins­
pektorzy, podlegli bezpośrednio naczelnikow i 
w ydziału ;

b) oddział 2 asygnowań sprawdza pod wzglę­
dem form alnym  i cyfrowym rachunki adm in i­
stracyjne izby oraz podległych izbie urzędów 
i organów wykonawczych, wystawia asygnaty 
i zlecenia wypłaty (czeki), kontrasygnuje te 
zlecenia, prowadzi ew idencję oraz asygnuje upo­
sażenia służbowe personelu, okręgu izby tudzież 
inne należności periodyczne (zaliczki, ryczałty, 
kom orne itp .) , czuwa nad term inow ym  wylicza­
niem  się z zaliczek, prowadzi rachunkow ość 
kredytów  i w ydatków budżetowych izby skar­
bowej jako  władzy asygnującej oraz rachunko­
wość sum niebudżetow ych, którym i dysponuje 
izba skarbowa, wreszcie sporządza wyciągi ja ­
ko władza dysponująca kredytam i i sum am i 
niebudżetow ym i ;

c) oddział 3 kontro li rachunkowości podat­
ków przeprow adza systematyczną cenzurę ra­
chunkow ą ksiąg bierczych, ksiąg nadpłat, re je ­
strów i innych dowodów, uspraw iedliw iających 
zapisy w księgach, wydaje zarządzenia w spra­
wach spostrzeżonych przy cenzurze uchybień, 
załatwia sprawy związane ze sposobem  prow a­
dzenia księgowości podatków  bezpośrednich  i 
opłat oraz sporządza roczne spraw ozdania ra­

chunkowe o podatkach  bezpośrednich, opłatach 
stemplowych i daninach pokrew nych;

d) oddział 4 dochodów  budżetow ych prow a­
dzi rachunki dochodów  budżetowych, p o b iera ­
nych przez kasy urzędów  i specjalne kasy pań­
stwowe, n ie  wyłączając dochodów adm in istro ­
wanych przez izbę skarbow ą oraz urzędy, czu­
wa nad praw idłow ym  uiszczaniem  i zarachowy- 
waniein dochodów budżetowych, przeprow adza 
przy ew entualnym  w spółudziale innych oddzia­
łów cenzurę dzienników , cenzurę szczegóło­
wą przychodo\vych dowodów7 kasowych sum 
budżetowych oraz cenzurę dzienników  znaków 
wartościowych, sporządza spraw ozdania (wycią­
gi) dotyczące dochodów  budżetow ych, z w yjąt­
kiem  wym ienionych wyżej pod lit. c), oraz za­
łatw ia sprawy zwrotu i przerachow ania nadpłat 
w podatkach i innych  dochodach budżetowych, 
z wyjątkiem  podatków  pośrednich  i opłat mo- 
noplow ych;

e) oddział 5 rozchodów  budżetow ych jako 
kasowy organ skarbow y prowadzi rachunko­
wość kredytów7 i rozchodów  budżetowych władz 
i urzędów, przeprow adza przy ew entualnym  
współudziale innych oddziałów  cenzurę dzien­
ników i cenzurę szczegółową rozchodowych do­
wodów kasowych sum budżetowych, prow adzi 
dzienniki kasowe dla obrotów  za pośrednic­
twem Banku Polskiego, Pocztow ej Kasy Osz­
czędności i dla innych obrotów  bezgotów ko­
wych oraz sporządza wyciągi dotyczące rozcho­
dów' budżetow ych;

f) oddział 6 sum niebudżetow ych prowadzi 
rachunkowość i kon tro lę  obrotów  sum obro to­
wych i niebudżetow ych, załatwia sprawy obrotu 
obligacjam i pożyczek państwowych i wszelkim i 
papieram i wartościowym i oraz sporządza wycią­
gi dotyczące sum obrotowych i n iebudżeto­
wych.

§ 14. (1) Do zakresu działania wydziału IV
akcyz i m onopolów należą sprawy adm in istra­
cji, orzecznictwa i nadzoru oraz sprawy karne 
w7 zakresie podatków  i opłat pośrednich i m o­
nopolów państwowych oraz sprawy kontro li 
p rodukcji i obrotu  artykułów  podlegających z 
mocy specjalnych przepisów7 ograniczeniom  w 
produkcji i obrocie.

(2) W  szczególności:
a) oddział 1 adm inistracyjny opracow uje p la ­

ny inspekcyj, w ydaje zarządzenia poinspekcyj- 
ne, prowadzi ew idencję akt inspekcyjnych, za­
opatru je  podległe urzędy i organa w przyrzą­
dy kontro lne , stw ierdza zgodność urządzenia 
zakładów produku jących  artykuły  akcyzowo- 
m onopolow e z obowiązującym i przepisam i oraz 
załatwia związane z tym sprawy, sprawdza od­
pisy ksiąg przedsiębiorstw  podlegających k o n ­
tro li, spraw uje kon tro lę  wpływów podatków  i 
opłat pośrednich oraz ka r pieniężnych, p rzep ro ­
wadza cenzurę dochodow ych dowodów kaso­
wych, prowadzi księgi przychodów budże­
towych, p rodukcji i obrotów  artykułów  akeyzo- 
wo-m onopolowych, zaopatru je rachunki kosz­
tów podróży naczelników  urzędów skarbowych



akcyz i m onopolów  państwowych z wyjazdów 
służbowych w klauzulę, stw ierdzającą koniecz­
ność odbycia podróży, należyte zużycie czasu 
i środków lokom ocji, tudzież wykonanie zlece­
nia służbowego, w spółdziała z wydziałem  I w 
spraw ach osobowych, organizacyjnych i gospo­
darczych dzia łu  służby akcyzowej, załatwia 
sprawy racjonalnej organizacji p racy  tego dzia­
łu  służby, w reszcie załatwia sprawy, n ie  nale­
żące do właściwości pozostałych oddziałów  wy­
działu IY ;

do składu osobowego oddziału  należą in s­
pektorzy, pod legli bezpośrednio naczelnikow i 
w ydziału ;

b) oddział 2 akcyzowo-m onopolowy załatwia 
sprawy orzecznictw a, poboru  i nadzoru  w za­
kresie podatków  i opłat pośrednich  i m onopo­
lów, sprawy k o n tro li p rodukcji i obro tu  artyku­
łów, podlegających z m ocy specjalnych p rzep i­
sów ograniczeniom  w p rodukcji i obrocie oraz 
sprawy obro tu  m iędzy Polską a w. m. G dań­
skiem  w ym ienionym i wyżej a rty k u łam i;

c) oddział 3 ka rn y  skarbowy spraw uje w za­
kresie przew idzianym  w praw ie karnym  skarbo­
wym orzecznictw o i nadzór w sprawach o p rze­
stępstwa skarbowe, wnosi i pop iera  oskarżenia 
w tych sprawach, załatw ia w ynikające z innych 
przepisów  szczególnych sprawy karne n ie  p o d ­
legające innym  wydziałom  oraz sprawy związa­
ne z przyznaw aniem  nagród pieniężnych za wy­
kryw anie powyższych przestępstw  skarbowych.

§ 15. (1) Do zakresu działania w ydziału V
opłat stem plowych należą sprawy adm inistracji, 
orzecznictwa, nadzoru  oraz sprawy karne  w za­
kresie opłat stem plowych oraz podatku  spadko­
wego i darowizn.

(2) W  szczególności:
a) oddział 1 opłat załatwia sprawy orzecz­

nictwa i nadzoru  w zakresie opłat stemplowych, 
opracow uje p lany  inspekcyj urzędów  w zakresie 
opłat i dan in  pokrew nych, prowadzi ew idencję 
ak t inspekcyjnych, w ydaje zarządzenia po ins­
pekcyjne, sporządza wykazy statystyczne, p rze­
prow adza analizy wyników akcji wym iarow ej i 
poborow ej opłat stemplowych, podatku spadko­
wego i od darow izn, zaopatruje rachunki kosz­
tów podróży naczelników  urzędów  opłat stem ­
plowych oraz rachunki kosztów podróży naczel­
ników urzędów  skarbowych z wyjazdów służ­
bowych w spraw ach opłat stemplowych, po d a t­
k u  s-padkowego i od darowizn w k lauzu lę  
stw ierdzającą konieczność odbycia podróży, n a ­
leżyte użycie czasu i środków  lokom ocji, tu ­
dzież w ykonanie zlecenia służbowego, współ­
działa z wydziałem  I w sprawach osobowych, 
organizacyjnych i gospodarczych działu służby 
opłat stem plowych, podatku  spadkowego i od 
darowizn, załatw ia sprawy racjonalnej organi­
zacji p racy  tego działu służby, wreszcie załat­
wia inne sprawy, n ie należące do oddziału p o ­
datku spadkow ego;

ponadto oddział ten załatwia sprawy orzecz­
nictwa i nadzoru  (§ 12 ust. (2) lit. f))  w za­
kresie czynności działów egzekucyjnych i wy­

m iarow ych urzędów  skarbowych, jako wierzy­
cieli opłat stem plowych oraz współdziała z wy­
działem  I I I  w sprawach nadzoru nad czyn­
nościam i urzędów  jako  wierzycieli tych należ­
ności w zakresie działania działów  rachunkowo- 
kasowych tych urzędów ;

b) oddział 2 p odatku  spadkowego załatwia 
sprawy orzecznictw a i nadzoru  w zakresie po­
datku spadkowego i od darow izn, a na obsza­
rze, na którym  obow iązuje kodeks cywilny 
austriacki — także należytości sądowych, o ile 
w ym iar tych należytości podlega urzędom  skar­
bowym lu b  urzędom  opłat stem plow ych;

ponadto  oddział ten  załatwia sprawy orzecz­
nictwa i nadzoru  (§ 12 ust. (2) lit. f))  w zakre­
sie czynności działów  egzekucyjnych i w ym ia­
rowych urzędów skarbowych jako wierzycieli 
podatku  spadkowego i od darowizn oraz w spół­
działa z wydziałem  I I I  w sprawach nadzoru  
nad czynnościam i urzędów jako w ierzycieli tych 
należności w zakresie działania działów rachun- 
kowo-kasowych tych urzędów.

§ 16. Do zakresu działania inspektora ochro­
ny skarbow ej należą sprawy adm inistracji (§ 11 
ust. (3) i (4 )) i nadzoru  działu służby ochro­
ny skarbow ej (§ 28).

Część III.
Organizacja i zakres działania urzędów
R ozdział 1. — Organizacja urzędów .
§ 17. (1) Na czele urzędu  stoi naczelnik

urzędu podległy  dyrektorow i izby skarbow ej.
(2) N aczelnik urzędu odpow iedzialny jest za 

stan służby w okręgu urzędu.
(3) Zastępcę naczelnika urzędu  wyznacza dy­

rek to r izby skarbow ej spośród k ierow ników  
działów, po w ysłuchaniu opin ii naczelnika 
urzędu.

(4) W  większych urzędach dy rek tor izby 
skarbow ej może wyznaczać zastępcę naczeln i­
ka  urzędu  spoza urzędników  k ieru jących  dzia­
łam i.

(5) N aczelnik u rzędu  jest przełożonym  wszy­
stk ich  funkcjonariuszów  (pracow ników ) w swo­
im  okręgu.

§ 18. (1) U rzędy dzielą się na działy. N ad­
to w skład urzędu  wchodzi kancelaria. O rgani­
zację i zakres działania kancelarii regu lu ją  od­
rębne przepisy.

(2) Na czele działu stoi k ierow nik  działu.
(3) K ierow nik  działu jest odpow iedzialny 

za praw idłow y bieg  czynności urzędowych 
wchodzących w zakres działania działu.

(4) Ilość i rodzaje  działów  jak  również ich 
zakres działania dla każdego urzędu  określa 
oddzielne zarządzenie.

§ 19. Zasadniczo urzędy dzielą się na na­
stępujące działy :

I. U rząd Skarbow y:
1) dział wymiarowy,
2) „ egzekucyjny,
3) „ rachunkowo-kasowy,

II. U rząd O płat Stem plowych:
1) dział opłat, ,



2) dział podatku  spadkowego,
3) ,, rachunkowo-kasowy,

III. U rząd Skarbowy Akcyz i M onopolów
Państwow ych:
1) dział akcyzowo-monopolowy,
2) „  ka rn y  skarbowy.

§ 20. Szczegółowe praw a i obowiązki naczel­
n ików  urzędów, ich  zastępców, k ierow ników  
działów  uraz referentów , szczegółową organ i­
zację w ewnętrzną działów, a przede wszystkim  
ilość i rodzaje referatów  oraz kom petencje  za- 
stępcy naczelnika urzędu, k ierow ników  dzia­
łów  i referen tów  w zakresie aprobaty  pism  okre­
ślają obow iązujące przepisy, a w granicach tych 
przepisów  zarządzenia dyrektora izby skarbo­
wej.

R ozdział 2. — Zakres działania urzędów .
§ 21. (1) U rzędy skarbowe pow ołane są do

orzecznictwa i nadzoru  w sprawach podatków  
bezpośrednich  i danin  pokrew nych, do orzecz­
nictwa i nadzoru  w sprawach karnych  dotyczą­
cych tych podatków  i danin, do p oboru  tych 
podatków  i  danin  oraz do wykonywania w ad- 
jnin istracyjnym  postępow aniu egzekucyjnym  
czynności wierzyciela tych  należności.

(2) W okręgach, w których n ie ma osob­
nych urzędów  opłat stemplowych, urzędy skar­
bowe pow ołane są także do wykonyw ania czyn­
ności,* o k tórych  m owa w § 22 ust. (1).

(3) Ponadto  w granicach obow iązujących 
przepisówr urzędy  skarbow e spraw ują czyn­
ności władzy egzekucyjnej dla należności p ie ­
niężnych, k tó re  m ogą być ściągane w tryb ie  
egzekucji adm in istracy jnej, spraw ują nadzór 
nad  akcją wym iarow ą i poborow ą instytucyj 
praw a publicznego, k tórym  zlecono w ym iar i 
pobór podatków  oraz w ykonują inne czynno­
ści w zakresie adm in istracji podatkow ej zlecone 
odrębnym i przepisam i.

(4) W  szczególności:
a) dział 1 wym iarow y przeprow adza wym iar, 

orzeka o karach  i w ykonuje ko n tro lę  w zakre­
sie  podatków  bezpośrednich  i dan in  pokrew ­
nych, a w przypadkach, o k tórych  m owa w ust. 
(2), także opłat stem plowych i danin  pokrew ­
nych, w ykonuje w granicach obow iązujących 
przepisów  nadzór nad akcją wym iarową, zleco­
n ą  instytucjom  praw a publicznego, oraz w za­
kresie  swego działania spełnia czynności u rzę ­
du skarbowego jako  w ierzyciela należności 
w łasnych;

b) dział 2 egzekucyjny przeprow adza egze­
k u c ję  należności pieniężnych, k tóre  mogą być 
ściągane w tryb ie  egzekucji adm inistracyjnej, 
spełnia czynności urzędu  skarbowego, jako  w ie­
rzyciela należności w łasnych, z w yjątkiem  czyn­
ności, należących do zakresu działania działów 
wym iarowego i rachunków  o-kasowego, nadto
w zakresie swrego działania orzeka o k a rach ;

c) dział 3 rachunkow o-kasow y:
1) spełnia czynności rachunkow o - kasowe 

w zakresie należności własnych, spraw uje n ad ­
zó r nad rachunkow ością podatków", k tórych

wym iar i pobór zlecono innym  instytucjom  
prawa publicznego oraz — w zakresie swego 
działania — spełnia czynności u rzędu  skarbo­
wego jako  w ierzyciela należności własnych i 
jako władzy egzekucyjnej,

2) spełnia czynności ruchunkow o - kasowe, 
w ynikające z zakresu działania urzędu jako 
w ładzy państwowej,

3) spełnia czynności kasowe objęte p rzep i­
sami rachunkow o-kasow ym i, wynikające z za­
k resu  działania w ładz i urzędów  państwowych, 
związków sam orządowych i innych instytucyj 
praw a publicznego.

Dział rachunkow o-kasow y używa nazwy: 
„Kasa U rzędu Skarbowego w .................... ...  .“ .

Kasy urzędów  skarbow ych spełniające czyn­
ności w ym ienione w p k t l i 2 są kasam i pobo­
rowym i, a spełn iające również czynności wy­
m ienione w pk t 3 —  kasam i poborow o-płatni- 
czymi.

U rzędy skarbowe, p rzy  k tó rych  czynne są 
kasy poborow e, a p rzy  k tórych poborow o-płat- 
nicze — wskazuje oddzielne zarządzenie.

§ 22. (1) U rzędy op łat stem plowych pow o­
łane są do orzecznictw a, kontro li i nadzoru  w 
sprawach opłat stem plow ych i danin  pokrew ­
nych, a na obszarze, na k tórym  obow iązuje k o ­
deks cywilny austriacki — także należytości są­
dowych, o ile  w ym iar tych należytości podlega 
urzędow i opłat stem plowych, do orzecznictwa 
i nadzoru  w  spraw ach karnych  dotyczących tych 
opłat, danin  i należytości, oraz do wykonywa­
n ia  w adm inistracyjnym  postępow aniu egzeku­
cyjnym  czynności w ierzyciela wym ienionych na­
leżności.

(2) W szczególności:
a) dział 1 opłat w ym ierza opłaty stemplowe, 

podwyżki i kary bądź doraźne, bądź za pom ocą 
nakazu płatniczego lu b  innych decyzji, p rze­
prow adza kontro lę  stem plową, w ykonuje nadzór 
nad  sprzedażą znaków stem plowych oraz — w 
zakresie swego działania — spełnia czynności 
u rzędu  opłat stem plowych jako  w ierzyciela n a ­
leżności w łasnych;

b) dział 2 podatku spadkowego przeprow adza 
w ym iar i wykonuje k o n tro lę  w zakresie podat­
k u  spadkowego i od darow izn oraz należytości 
sądowych, o ile  ich w ym iar podlega urzędowi 
opłat stemplowych, w zakresie swego działania 
orzeka o karach oraz w tymże zakresie spełnia 
czynności urzędu op łat stem plow ych jako w ie­
rzyciela należności w łasnych;

c) dział 3 rachunkow o-kasow y spełnia czyn­
ności rachunkowo-kasow e w zakresie opłat, da­
n in  i należytości, o k tó rych  m owa w parag ra­
fie niniejszym , oraz wT zakresie swego działania 
spełn ia czynności urzędu  opłat stem plowych ja ­
ko w ierzyciela należności własnych.

Dział rachunkow o-kasow y używa nazwy: 
„Kasa U rzędu O płat Stem plow ych w. . . . . .“ .

Kasa ta jest kasą poborow ą.
§ 23. (1) U rzędy skarbow e akcyz i m onopo­

lów  państwowych pow ołane są do orzecznictwa,



poboru  i nadzoru w sprawach podatków  i opłat 
pośrednich , m onopolów  państwowych, do kon­
tro li p ro d u k c ji i obrotu artykułów , podlegają­
cych z m ocy specjalnych przepisów  ogranicze­
niom w p rodukcji i obrocie, do orzecznictwa 
i nadzoru  w sprawach karnych dotyczących 
tych podatków , opłat i monopolów oraz do wy­
konyw ania w adm inistracyjnym  postępow aniu 
egzekucyjnym  czynności wierzyciela w ym ienio­
nych należności.

(2) W szczególności:
a) dział 1 akcyzowo-monopolowy załatwia 

sprawy orzecznictwa, poboru  i nadzoru w zakre­
sie podatków  i opłat pośrednich , m onopolów  
państwowych oraz kontro li p rodukcji i obro tu  
artykułów , podlegających z mocy specjalnych 
przepisów  ograniczeniom  w p rodukcji i ob ro ­
cie, załatw ia sprawy obrotu m iędzy Polską a 
W. M. G dańskiem  wym ienionym i wyżej arty­
kułam i oraz wykonuje wr zakresie swego dzia­
łania w adm inistracyjnym  postępow aniu egze­
kucyjnym  czynności w ierzyciela należności 
w łasnych;

b) dział karny skarbowy — wr zakresie prze- 
widzanym  w prawie karnym  skarbowym  — p ro ­
wadzi dochodzenia w sprawach o przestępstw a 
skarbowe, spraw uje orzecznictwo, wnosi i p o ­
piera  oskarżenia oraz wykonuje praw om ocne 
rozstrzygnięcia w tych sprawach, załatwia spra­
wy karne  skarbow e wynikające z innych szcze­
gólnych przepisów , tudzież sporządza w nioski 
o przyznanie nagród pieniężnych za w ykrycie 
przestępstw  skarbowych w powyższych spra­
wach, ponadto  — w zakresie swego działania 
— w ykonuje w adm inistracyjnym  postępow aniu 
egzekucyjnym  czynności w ierzyciela należności 
własnych.

Część IV . — Organizacja i zakres działania  
organów wykonaw czych.

R ozdział 1. — Przepisy ogólne.
§ 24. Organam i wykonawczymi władz skar­

bowych, w yodrębnionym i z władz adm in istracji 
skarbow ej I instancji są: ochrona skarbow a i 
kon tro la  skarbowa.

R ozdział 2. — Organizacja organów w yko ­
nawczych.

§ 25. (1) O chrona skarbowa zorganizow ana
jest w brygadach, k tórych właściwość m iejsco­
wa obejm uje  w zasadzie obszar jednego lub  
k ilku  powiatów.

(2) S iedzibą brygady ochrony skarbow ej jest 
w zasadzie siedziba władz adm in istracji ogól­
nej.

(3) W  obwodzie brygady mogą być tw orzone 
oddziały brygady ochrony skarbow ej.

(4) W łaściwość m iejscową i siedziby b ry ­
gad ochrony skarbow ej oraz ich oddziałów  
określa oddzielne zarządzenie.

(5) Na czele brygady ochrony skarbow ej stoi 
k ierow nik  brygady, podległy dyrektorow i izby 
skarbow ej, na czele zaś oddziału  brygady 
ochrony skarbow ej stoi k ierow nik  oddziału, 
podległy kierow nikow i brygady.

§ 26. (1) K ontro la skarbowa zorganizowana

jest wr re jonach kontro lnych, k tórych właści­
wość m iejscowa obejm uje  w zasadzie obszar 
jednego powiatu.

(2) Siedzibą re jonu  kontro li skarbow ej jest 
w zasadzie siedziba władz adm inistracji ogól­
nej.

(3) W obwodzie re jonu  kontro lnego m ogą 
być utw orzone oddziały re jonu  k on tro li skar­
bowej.

(4) Na czele re jonu  kontro li skarbow ej stoi 
kierow nik  re jonu , podległy naczelnikow i urzę­
du skarbowego akcyz i m onopolów państw o­
wych.

(5) W łaściwość m iejscową i siedziby rejonów 
kontro li skarbow ej oraz ich oddziałów  określa 
oddzielne zarządzenie.

(6) Dla kontro li przedsiębiorstw  akcyzowo- 
m onopolow ych zgodnie z obowiązującym i w tym 
względzie przepisam i ustanaw ia się stałe nad­
zory.

(7) Funkcje stałego nadzoru pełn ią u rzędni­
cy re jonu k o n tro li skarbow ej, wyznaczeni przez 
dyrektora  izby skarbow ej. Pozostaw anie jed ­
nego i tego samego urzędnika na stałym  nad­
zorze w jednym  przedsiębiorstw ie dłużej, niż 
przez trzy okresy obrachunkow e — wymaga zgo­
dy M inisterstw a Skarbu.

(8) U rzędnicy stałych nadzorów podlegają 
kierow nikow i re jonu. Jeżeli względy słiwbowe 
lub zakres przedsiębiorstw a wymaga pe łn ien ia  
stałego nadzoru  przez dwóch lub  więcej u rzęd ­
ników, wówczas naczelnik urzędu  skarbowego 
akcyz i m onopolów  państwowych wyznacza k ie ­
row nika stałego nadzoru, który podlega bezpo­
średnio k ierow nikow i rejonu. W  przypadku 
ustanow ienia takiego k ierow nika, urzędnicy sta­
łego nadzoru podlegają  bezpośrednio k ierow ni­
kowi stałego nadzoru.

§ 27. Szczegółowe prawa i obowiązki k ie­
row ników  brygad ochrony skarbowrej i k ierow ­
ników rejonów  kontro li skarbow ej oraz k ie ­
row ników  oddziałów  brygad i rejonów , szcze­
gółową organizację wewnętrzną brygad ochrony 
skarbow ej i rejonów  kontro li skarbow ej oraz 
ich oddziałów  określają  obow iązujące przepisy, 
a w granicach tych przepisów  zarządzenia dy­
rektora  izby skarbow ej.

Rozdział 3. — Zakres działania organów wy­
konaw czych.

§ 28. B rygada ochrony skarbow ej:
1) śledzi przestępstwa z zakresu podatków  i 

opłat pośrednich , m onopolów  państwowych, 
podatków  bezpośrednich, opłat stem plowych i 
danin pokrew nych, obrotu  pap ieram i prem io­
wymi oraz z dziedziny obrotu pieniężnego i to ­
warowego z zagranicą i z W. M. G dańskiem ,

2) prow adzi dochodzenia w sprawach o prze­
stępstwa z zakresu podatków i opłat pośred ­
nich, m onopolów państwowych i obrotu  pap ie­
ram i prem iow ym i, a w odniesieniu  do prze­
stępstw  z zakresu podatków  bezpośrednich, 
opłat stem plowych i danin  pokrew nych prow a­
dzi dochodzenia wt granicach zlecenia wydanego



przez władzę skarbow ą upraw nioną do ścigania 
tych przestępstw ,

3) wykonywa czynności z zakresu dochodze­
nia zlecone przez p ro k u rato ra  w spraw ach o 
przestępstw a z dziedziny obrotu pieniężnego i 
towarowego z zagranicą i z W. M. G dańskiem ,

4) nadzoruje obró t akcyzowo - m onopolow y 
z W. M. G dańskiem ,

5) w ykonuje inne czynności zlecone przez 
władzę przełożoną.

Brygada ochrony skarbow ej używa do czyn­
ności służbowych pieczęci z nap isem : „O chro­
na Skarbow a44 oraz z num erem  kolejnym .

§ 29. R ejon kontro li skarbow ej:
1) w ykonuje nadzór nad produkcją  i obrotem  

artykułów  akcyzowo-m onopolow ych oraz k o n ­
t r o l ę  obrotu  artykułów  podlegających z m ocy

specjalnych przepisów  ograniczeniom  w p ro ­
dukcji i obrocie,

2) w spółdziała w czynościach organów p rzed ­
siębiorstw  m onopolow ych wr zakresie usta lo ­
nym przepisam i M inistra Skarbu,

3) ściga i prow adzi dochodzenia w sprawach 
o przestępstw a z zakresu podatków  i opłat po ­
średnich, m onopolów  państwowych oraz ob ro ­
tu papieram i prem iow ym i,

4) w ykonuje inne  czynności zlecone przez 
urząd  skarbowy akcyz i m onopolów  państw o­
wych.

R ejon kontro li skarbow ej używa do czynno­
ści służbowych pieczęci z napisem : „K ontro la  
Skarbowa44 oraz z num erem  kolejnym .

Część V. Przepisy końcowe.

§ 30. Jeżeli w innych przepisach jest m owa 
o inspektorze okręgowym ochrony skarbow ej 
należy przez to rozum ieć inspek tora  ochrony 
skarbow ej.

§ 31. (1) R ozporządzenie niniejsze wchodzi
w życie z dniem  ogłoszenia na obszarze całej 
R zeczypospolitej, z w yjątkiem  województwa 
śląskiego.

(2) Z dniem  wejścia w życie rozporządzenia 
niniejszego tracą moc obow iązującą:

a) rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 13 
sierpn ia  1931 r. o organizacji i zakresie 
działania izb i urzędów  skarbow ych (Dz. 
U. R. P. N r 77, poz. 613) ze zm ianam i, 
wprow adzonym i rozporządzeniam i M ini­
stra Skarbu z dnia 28 listopada 1931 r. 
(Dz. U. R . P. N r 107, poz. 834), z dnia 
18 lipca 1932 r. (Dz. U. R. P. N r 62, poz. 
585), z dnia 4 lipca 1936 r. (Dz. U. R. P. 
N r 55, ppz. 401) i z dnia 11 m aja 1937 r. 
(Dz. U. R. P. N r 41, poz. 324),

b ) rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 16 
grudnia 1936 r. o organizacji i zakresie 
działania kontro li skarbowej (Dz. U. R. 
P. N r 94, poz. 664). (R . M. S. z 23.2.1939 
Dz. U. R. P. N r 18/118/39).

0  ZM IANACH W O R G A N IZA C JI N IE K T Ó ­
RYCH URZĘDÓW  SKARBOW YCH W O K R Ę­
GACH IZB SK ARBOW YCH W KIELCACH
1 ŁO D ZI ORAZ IZB Y  SK ARBOW EJ GRODZ- 
K IE J W W ARSZAW IE.

Na podstawie art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 31 
lipca 1919 r. o organizacji w ładz i urzędówr 
skarbowych (Dz. U. R. P. z 1935 r. N r 80, poz. 
499) zarządzam  co następu je:

§ 1. W okręgu adm inistracyjnym  Izby Skar­
bowej w K ielcach:

1) wyłącza się z właściwości m iejscowej 
U rzędu Skarbowego w K ielcach gminę m iejską 
K ielce i dla wyłączonego obszaru tworzy się 
u rząd  skarbowy w K ielcach;

2) now outw orzony urząd skarbowy w K ie l­
cach otrzym uje nazwę „1 U rząd Skarbowy w 
K ielcach44, dotychczasowy zaś urząd skarbowy 
w K ielcach, o zm ienionej w myśl pkt. 1) w ła­
ściwości m iejscow ej o trzym uje nazwę „2 U rząd 
Skarbowy w K ie lcach44;

3) zm ienia się właściwość m iejscow ą u rzę­
dów skarbowych w Sosnowcu, a m ianow icie:

a) 1 Urząd Skarbow y w Sosnowcu obejm uje 
zachodnią część m iasta Sosnowca, odgraniczoną 
od północy wzdłuż torów  lin ii kolejow ej W ar­
szawa—K atowice do ul. K ościuszki, ulicam i 
Dietlowską i 3 M aja do ul. P iłsudskiego, na­
stępnie w k ieru n k u  południow o-w schodnim  
ulicam i P iłsudskiego, Sienkiewicza i 1 M aja do 
rzeki Czarnej Przem szy, rzeką Czarną Przem szą 
wr k ierunku  południow ym  do rzeki Brynicy, 
przy czym do tak określonej właściwości m ie j­
scowej tego urzędu  należą w całości u lice : 
D ietlowską, 3 m aja, P iłsudskiego, Sienkiewicza 
oraz posesje przy ul. 1 M aja oznaczone num era­
mi parzystym i 2—14 i nieparzystym i 1—17,

b) 2 Urząd Skarbow y w Sosnowcu obejm uje 
wschodnią część m iasta Sosnowca oraz gminę 
Niwka pow iatu będzińskiego.

§ 2. W okręgu adm inistracyjnym  Izby Skar­
bowej w Łodzi wr m iejsce dotychczasowych 13 
urzędów skarbowych, k tórych zakres tery to­
rialnego działania rozciąga się na obszar m. Ło­
dzi, ustanaw ia się 17 urzędów  skarbowych.

W łaściwość m iejscow ą tych urzędów  określa 
załącznik do rozporządzenia niniejszego.

Dotychczasowy 14 U rząd Skarbowy w Łodzi, 
którego właściwość miejscową stanowi część 
pow iatu łódzkiego, o trzym uje kolejny  num er 
„1844.

§ 3. W okręgu adm inistracyjnym  Izby Skar­
bowej G rodzkiej w W arszawie w m iejsce do­
tychczasowych 33 urzędów  skarbowych, k tó ­
rych zakres tery torialnego  działania rozciąga 
się na obszar m. st. W arszawy, ustanawia się 36 
urzędów skarbowych.

W łaści wość m iejscow ą tych urzędów  określa 
załącznik do rozporządzenia niniejszego.

§ 4. R ozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem  1 kw ietnia 1939 r. (R. M. S. z 23.3. 
1939 Dz. U. R. P. N r 30/201/39).



W łaściwość m iejscow a urzędów  skarbow ych  
w  Łodzi.

1 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: środkiem  
ul. Bisk. B andurskiego (obejm ując cały plac 
przykościelny) do ul. Łąkow ej, środkiem  ul. 
Łąkow ej do ul. A ndrzeja, środkiem  ul. A ndrze­
ja  do ul. P io trkow sk ie j, środkiem  u l. P io tr­
kow skiej do ul. B isk. Bandurskiego.

2 Urząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: środkiem  
ul. Zaw adzkiej do ul. L ipow ej, środkiem  ul. 
L ipow ej do u l. Al. 1 M aja, środkiem  u l. Al. 
1 M aja do ul. Gen. Żeligowskiego, środkiem  ul. 
Gen. Żeligowskiego do ul. 11 L istopada, środ­
k iem  ul. 11 L istopada do zachodniej granicy 
m iasta Łodzi, zachodnią granicą m iasta Łodzi 
do  ul. B iegunow ej, środkiem  ul. B iegunow ej 
i środkiem  ul. Solec do ul. O rzechowej, środ­
k iem  ul. O rzechowej do u l. S rebrzyńskiej, 
-środkiem ul. S rebrzyńskiej i środkiem  ul. Ogro­
dowej do ul. N ow om iejskiej, środkiem  ul. N o­
w om iejskiej do P lacu  W olności, lin ią  p rostą 
biegnącą do w ylotu ul. N ow om iejskiej przez 
P lac  W olności do w ylotu u l. P io trkow skiej, 
środkiem  ul. P io trkow skie j do ul. Zaw adzkiej.

3 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną b iegnącą: środkiem  
u l. Legionów do ul. Gen. Żeligowskiego, środ­
k iem  ul. Gen. Żeligowskiego do ul. A l. 1 M a­
ja , środkiem  ul. Al. 1 M aja do ul. L ipow ej, 
środkiem  ul. L ipow ej do ul. Zaw adzkiej, środ­
k iem  ul. P io trkow skiej do u l. Legionów.

4 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: środkiem  
u l. A ndrzeja do ul. Gen. Żeligowskiego, środ­
k iem  ul. Gen. Żeligowskiego do ul. Legionów, 
środkiem  ul. L egionów  do ul. P io trkow skiej, 
środk iem  ul. P io trkow skie j do ul. A ndrzeja.

5 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: środkiem  
u l. L utom ierskie j do ul. K ruszw ickiej, środkiem  
ul. K ruszw ickiej do ul. W rześnieńskiej, środ­
k iem  ul. W rześnieńskiej do to ru  lin ii k o le jo ­
wej Zgierz:—Łódź K aliska, torem  kolejow ym  
tej lin ii do u l. Ow sianej, środkiem  ul. Owsia­
n e j i środkiem  ul. Siewnej do zachodniej gra­
nicy m iasta Ł odzi, zachodnią i pó łnocną gra­
nicą m iasta Łodzi do ul. Z gierskiej, środkiem  
ul. Z gierskiej do ul. Lutom ierskiej.

6 Urząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: po łu d n io ­
wą i zachodnią granicą m iasta od przecięcia się 
z ul. Rzgowską do przecięcia się z u l. K ątną, 
środkiem  ul. K ątnej do ul. Tow arow ej, środ­
k iem  ul. Tow arow ej do ul. Ł askiej, środkiem  
ul. Łaskiej do ul. W ołow ej, środkiem  ul. W o­
łow ej do ul. Ż erom skiego, środkiem  ul. Że­
rom skiego do u l. Ks. I. Skorupki, środkiem  ul. 
Ks. I. Skorupki do ul. P io trkow skiej, środkiem  
ul. P io trkow skiej do P lacu  Reym onta, północną 
i wschodnią granicą P lacu  Reym onta (o b e jm u ­
jąc  cały Plac R eym onta) do ul. Rzgowskiej, 
środkiem  ul. R zgowskiej do południow ej gra­
nicy m iasta Łodzi.

7 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: północną 
i  wschodnią granicą m iasta Łodzi od przecię­
cia się z ul. Zgierską do przecięcia się z ul. 
B rzezińską, środkiem  ul. B rzezińskiej do P lacu  
K ościelnego, północną granicą P lacu  K o­
ścielnego (z wyłączeniem  P lacu  K ościelne­
go, k tó ry  całkow icie należy do właściwości 
m iejscow ej 13 U rzędu Skarbowego) do ul. 
Z gierskiej, środkiem  ul. Zgierskiej do północ­
nej granicy m iasta Łodzi.

8 U rząd Skarbowy w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: środkiem  
ul. Północnej do ul. K ilińskiego, środkiem  ul. 
K ilińskiego do ul. Po łudniow ej, środkiem  ul. 
Po łudniow ej do ul. P io trkow skiej, środkiem  
ul. P io trkow skiej do P lacu  W olności, lin ią  
p rostą  b iegnącą od wylotu ul. P io trkow skiej 
przez Plac W olności do w ylotu ul. N ow om iej­
sk ie j, środkiem  ul. N ow om iejskiej do ul. P ó ł­
nocnej.

9 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  obszar 
zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: środkiem  
ul. Południow ej do ul. K ilińskiego, środkiem  
ul. K ilińskiego do ul. P rez. Narutow icza, 
środkiem  ul. Prez. N arutow icza do ul. P io tr­
kow skiej, środkiem  ul. P io trkow skiej do ul. 
Południow ej.

10 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  ob-. 
szar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: środ­
k iem  ul. P rez. N arutow icza do ul. Dra K opciń ­
skiego, środkiem  ul. D ra K opcińskiego do ul. 
P rzejazd , środkiem  ul. P rzejazd  do ul. P io tr­
kow skiej, środkiem  ul. P io trkow skiej do ul. 
P rez. Narutowicza.

11 U rząd Skarbowy w Łodzi obejm uje  ob­
szar zam kniąty lin ią  graniczną, biegnącą: środ­
k iem  ul. P rzejazd  do ul. D ra K opcińskiego, 
środkiem  ul. D ra K opcińskiego do ul. R okiciń- 
sk ie j, środkiem  ul. R okicińsk ie j do W odnego 
R ynku, południow ą granicą W odnego R ynku 
do ul. G łównej, środkiem  ul. G łównej do ul. 
P io trkow skiej, środkiem  ul. P io trkow skiej do 
ul. Przejazd.

12 U rząd Skarbowy w Łodzi obejm uje  ob­
szar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: środ­
kiem  ul. E m ilii do ul. P rzędzaln ianej, środ­
k iem  ul. P rzędzaln ianej do ul. M ilionow ej, 
środkiem  ul. M ilionow ej do w schodniej gra­
nicy m iasta Łodzi, w schodnią i po łudniow ą gra­
nicą m iasta Łodzi do ul. M ilionow ej do prze­
cięcia się z ul. Rzgowską, środkiem  ul. Rzgow­
skiej do Placu R eym onta, w schodnią i północną 
granicą P lacu  R eym onta (z wyłączeniem  Placu 
R eym onta, k tó ry  całkow icie należy do w łaści­
wości m iejscowej 6 U rzędu Skarbowego) do 
ul. P io trkow skiej, środkiem  ul. P io trkow skiej 
do ul. Em ilii.

13 U rząd Skarbowy w Łodzi obejm uje  ob­
szar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: za­
chodnią i północną granicą P lacu  Kościelnego 
(obejm ując  cały P lac  K ościelny), środkiem  ul. 
B rzezińskiej do w schodniej granicy m iasta Ł o­
dzi, w schodnią granicą m iasta Łodzi do ul. P o ­

m orsk iej, środkiem  ul. Pom orsk ie j do ul. T rę ­



backiej, środkiem  ul. T rębackiej do u l. Ź ród­
łow ej, środkiem  ul. Ź ródłow ej do ul. Pó łnocnej, 
środkiem  ul. P ó łnocnej do rzeki Ł ódki, rzekę 
Ł ódkę i ponow nie środkiem  ul. Pó łnocnej do 
u l. N ow om iejskiej, środkiem  ul. N ow om iejskiej 
do Starego Rynku, zachodnię granicę Starego 
R ynku (obejm ujęc  cały Stary Rynek) i środ­
k iem  ul. Zgierskiej do P lacu  K ościelnego.

14 U rzęd  Skarbow y w Łodzi obejm uje  ob­
szar zam knięty  lin ię  granicznę, b iegnącą: środ­
k iem  ul. Ks. I. Skorupki do ul. Żerom skiego, 
środkiem  ul. Żerom skiego do ul. W ołow ej, środ­
k iem  ul. W ołow ej do ul. Ł askiej, środkiem  ul. 
Łaskiej do ul. Tow arow ej, środkiem  ul. Towa­
row ej do ul. K ętnej, środkiem  ul. K ętnej do za­
chodniej granicy m iasta Łodzi, zachodnią gra­
nicę m iasta Łodzi do ul. 11 L istopada, środkiem  
ul. 11 L istopada do ul. Gen. Żeligowskiego, 
środkiem  ul. Gen. Żeligowskiego do u l. A ndrze­
ja, środkiem  ul. A ndrzeja  do ul. Ł ękow ej, środ­
k iem  ul. Łękow ej do  u l. B isk. B andurskiego 
(z wyłączeniem  p lacu  przykościelnego, k tó ry  
należy- do właściwości m iejscow ej 1 U rzędu 
Skarbow ego), środkiem  ul. B isk. B andurskiego 
do ul. P io trkow sk ie j,; środkiem  ul. P io trkow ­
skiej do ul. Ks. I. Skorupki.

15 U rząd Skarbow y w Łodzi obejm uje  ob­
szar zam knięty lin ię  granicznę, b iegnęcę: środ­
kiem  ul. Ogrodow ej i środkiem  ul. Srebrzyń- 
skiej do u l. O rzeszkow ej, środkiem  u l. Orzesz­
kowej do ul. Solec,środkiem  ul. Solec i środkiem  
ul. B iegunow ej do zachodniej granicy m iasta 
Łodzi, zachodnię granicę m iasta Łodzi do ul. 
Siewnej, środkiem  ul. Siewnej i środkiem  ul. 
Owsianej do to ru  lin ii kolejow ej Łódź K aliska - 
Zgierz, to rem  kolejow ym  te j lin ii do ul. Wrześ- 
n ieńsk ie j, środkiem  ul. W rześnieńskiej do ul. 
K ruszw ickiej, środkiem  ul. K ruszw ickiej do ul. 
L u tom iersk ie j, środkiem  ul. L utom ierskie j do 
u l. Z gierskiej, środk iem  u l. Zgierskiej i środ­
k iem  ul. N ow om iejskiej do Ogrodowej.

16 U rzęd Skarbowy w Łodzi obejm uje  ob­
szar zam knięty lin ię  graniczna, b iegnęcę: środ­
k iem  ul. P ó łnocnej od przecięcia się z ul. K iliń ­
skiego do rzeki Ł ódki, rzekę Łódkę i ponow ­
n ie  środkiem  ul. Pó łnocnej do ul. Ź ródłow ej, 
środkiem  u l. Ź ródłow ej do ul. T ręback iej, środ­
k iem  ul. T ręback iej do ul. Pom orsk ie j, środ­
k iem  ul. Pom orsk ie j do w schodniej granicy m ia­
sta  Łodzi, w schodnią granicą m iasta Łodzi do 
przecięcia się z to rem  lin ii kolejow ej W idzew - 
Łódź Fabryczna, to rem  kolejow ym  tej lin ii do 
ul. D ra K opcińskiego, środkiem  ul. D ra  K o p ­
cińskiego do u l. P rez. Narutowicza, środkiem  
ul. Prez. N arutow icza do ul. K ilińskiego, środ­
k iem  ul. K ilińskiego do ul. Północnej.

17 U rzęd Skarbow y w Łodzi obejm uje  ob­
szar zam knięty lin ia  granicznę, b iegnącą: środ­
k iem  ul. G łównej do W odnego Rynku, p o łu d ­
niow ą granicę W odnego R ynku do ul. R okiciń- 
sk ie j, środkiem  ul. R okicińsk ic j do ul. Dra K op­
cińskiego, środkiem  ul. D ra K opcińskiego do 
przecięcia się z to rem  lin ii kolejow ej Łódź Fa­
bryczna—W idzew, to rem  kolejow ym  tej lin ii do

w schodniej granicy m iasta Łodzi, w schodnią 
granicę m iasta Łodzi do ul. M ilionow ej, środ­
k iem  ul. M ilionow ej do u l. P rzedzaln ianej, środ­
k iem  ul. Przędzalni anej do ul. E m ilii, środkiem  
ul. Em ilii do ul. P io trkow sk ie j, środkiem  ul. 
P io trkow skiej do ul. G łównej.

18 U rzęd Skarbowy w Łodzi obejm uje  ob­
szar części pow iatu łódzkiego, a m ianow icie 
gm iny m ie jsk ie : A leksandrów  Ł ódzki, K onstan­
tynów Łódzki, R uda Pab ian icka  i Tuszyn oraz 
gm iny w iejsk ie : B abice, Bełdów, B rojce, Brus, 
C hojny, Czarnocin, G ospodarz, Kruszów , No- 
wosolna, Puczniew , Radogoszcz, R ąbień  i W i- 
skitno.

W łaściwość ^miejscowa urzędów  skarbow ych  
w  W arszawie.

1 U rząd  Skarbowy w  W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ię  granicznę, b iegnącą: 
środkiem  ul. K rólew skiej (od  ul. M arszałkow­
sk ie j) do P lacu  M arszałka Józefa P iłsudskiego, 
środkiem  zachodniej jezdni P lacu  M arszalka 
Józefa P iłsudskiego do ul. W ierzbow ej, środ­
kiem  ul. W ierzbow ej do u l. Senatorskiej, środ­
k iem  ul. Senatorskiej do u l. R ym arskiej, środ­
k iem  ul. R ym arskiej do u l. Leszno (Plac B an­
kowy obejm uje  1 U rzęd  Skarbow y), środkiem  
ul. Leszno do ul. Solnej, środkiej ul. Solnej do 
P lacu  M irowskiego, środkiem  północnej jezdni 
PI. M irowskiego do  ul. Z im nej, środkiem  ul. 
Z im nej do P lacu  Ż elaznej B ram y (H ale T argo­
we obejm uje  21 U rzęd Skarbow y), środkiem  
północno-zachodniej i  pó łnocnej jezdni PI. Że­
laznej B ram y do O grodu Saskiego, środkiem  
u licy  przechodzącej przez O gród Saski do ul. 
K rólew skiej.

2 U rzęd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ię  granicznę, biegnęcę: 
środkiem  ul. Oboźnej (od  ul. K rakow skie 
Przedm ieście) do ul. Leszczyńskiej, środkiem  
ul. Leszczyńskiej do rzek i W isły, środkiem  rze­
k i W isły w dó ł rzeki do p u n k tu  przeciw ległego 
do wylotu ul. K ościelnej, lin ię  p rostą do wy­
lo tu  ul. K ościelnej, środkiem  ul. K ościelnej do 
ul. Freta, środkiem  ul. F reta  do ul. Podw ale, 
środkiem  ul. Podw ale do P lacu  Zamkowego, 
przez PI. Zam kowy do ul. K rakow skie-Przed- 
m ieście, środkiem  ul. K rakow skie-Przedm ieście 
do ul. Oboźnej.

3 U rzęd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  granicznę, biegnącą: 
środkiem  ul. Zygm untow skiej (od m ostu K ie r­
bedzia) do ul. Targow ej, środkiem  ul. T argo­
w ej do ul. W ileńskiej, środkiem  ul. W ileńskiej 
do ul. N aczelnikow skiej, środkiem  u l. Naczel- 
n ikow skiej do ul. P o d skarb ińsk ie j, lin ią  ko le jo ­
wą w k ierunku  południow o-zachodnim  (stronę 
południow ą torów) do ul. L ubelsk ie j, środkiem  
ul. L ubelskiej do ul. Skaryszew skiej, środkiem  
ul. Skaryszewskiej do u l. Zam oyskiego, środ­
k iem  ul. Zam oyskiego do ul. B rukow ej, środ­
kiem  ul. B rukow ej do rzeki W isły, środkiem  
rzeki W isły do m ostu K ierbedzia.

4 U rzęd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ię  granicznę, biegnącą:



środkiem  ul. K arolkow ej (od ul. K rochm alnej) 
do ul. Leszno, środkiem  ul. Leszno do ul. Żelaz­
nej, środkiem  ul. Żelaznej do ul. K rochm alnej, 
środkiem  ul. K rochm alnej do ul. K arolkow ej.

5 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. Al. Jerozolim skie (od ul. M arszał­
kow skiej) do ul. Nowy Świat, środkiem  ul. N o­
wy Świat do posesji N r poi. 41 (N r hip. 1258 A) 
włącznie, północną i zachodnią granicą tejże  
posesji do ul. W. Górskiego, środkiem  ul. W. 
Górskiego i Przeskok do ul. Zgoda, środkiem  
n i. Zgoda do ul. Sienkiewicza, środkiem  ul. 
Sienkiewicza i Siennej do ul. Z ielnej, środkiem  
ul. Z ielnej do ul. C hm ielnej, środkiem  ul. 
C hm ielnej do ul. M arszałkowskiej, środkiem  
ul. M arszałkow skiej do ul. Al. Jerozolim skie.

6 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. W. Górskiego do końca tej ulicy, 
zachodnią i północną granicą posesji N r hip. 
1258—A (N r poi. 41 przy ul. Nowy Świat) do 
ul. Nowy Świat, środkiem  ul. Nowy Świat do 
ul. Pierackiego, środkiem  ul. P ierackiego do ul. 
K opernika, środkiem  ul. K opernika do ul. Kra- 
kowskie-Przedm ieście, środkiem  ul. Krakow- 
skie-Przedm ieście do ul. K rólew skiej, środkiem  
ul. K rólew skiej do P lacu M ałachowskiego, 
środkiem  w schodniej jezdni PI. M ałachow skie­
go, ul. M azowieckiej, wschodniej jezdni P lacu  
N apoleona i Szpitalnej do ul. W. Górskiego.

7 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. Książęcej do ul. L udnej, środkiem  
ul. Ludnej do ul. Solec, środkiem  ul. Solec do 
ul. P rzystaniow ej, środkiem  ul. Przystaniow ej 
do rzeki W isły, środkiem  rzeki W isły do wylo­
tu ul. Leszczyńskiej, środkiem  ul. Leszczyńskiej 
do ul. O boźnej, środkiem  ul. Oboźnej do ul. K o­
pernika, środkiem  ul. K opernika do ul. P ie ­
rackiego, środkiem  ul. Pierackiego do ul. Nowy 
Świat, środkiem  ul. Nowy Świat do ul. K sią­
żęcej.

8 U rząd Skarbow y w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. K rólew skiej (od P lacu  M ałachow­
skiego) do ul. K rakow skie-Przedinieście, środ­
kiem  ul. K rakow skie-Przedm ieście do P lacu  
Zamkowego, przez Plac Zamkowy do ul. Pod­
wale, środkiem  ul. Podw ale do ul. F reta, środ ­
kiem ul. F re ta  do ul. Św iętojerskiej, środkiem  
ul. Św ięto jerskiej do zetknięcia z północno- 
wschodnią jezdnią  Placu K rasińskich, środkiem  
północno-w schodniej jezdni P lacu  K rasińskich  
do ul. D ługiej (posesje N r hip. 547—BC— N r 
poi. 1, 3, 5 przy ul. N ow iniarskiej oraz N r 8, 10 
na P lacu  K rasińskich  — obejm uje 8 U rząd 
Skarbow y), środkiem  ul. D ługiej do posesji N r 
poi. 27 w łącznie, południow o-zachodnią granicą 
posesji N r hip. 586A do ul. H ipotecznej, środ-

. kiem  ul. H ipotecznej do ul. D aniłow iczow skiej, 
środkiem  ul. Daniłow iczow skiej do ul. B ielań ­
skiej, środkiem  ul. B ielańskiej do ul. W ierzbo­
wej, środkiem  ul. W ierzbow ej do P lacu  Marsz.

Piłsudskiego, środkiem  zachodniej jezdni PI. 
Marsz. Józefa P iłsudskiego do ul. K rólew skiej.

9 U rząd Skarbowy wr W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. Siennej (od ul. Z ie lnej) i ul. Sien­
kiew icza do ul. Zgoda, środkiem  ul. Zgoda do 
ul. Przeskok, środkiem  ul. Przeskok, do ul. 
Szpitalnej, środkiem  ul. Szpitalnej, w schodniej 
jezdni P lacu N apoleona, ul. M azowieckiej 
i w schodniej jezdni PI. M ałachowskiego do 
ul. K rólew skiej, środkiem  ul. K rólew skiej do 
ul. Z ie lnej, środkiem  ul. Z ielnej do ul. Sien­
nej.

10 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. K arm elickiej (od ul. Leszno) do 
ul. M ylnej, środkiem  ul. M ylnej do ul. Przejazd, 
środkiem  ul. P rzejazd  do ul. N ow olipki, środ­
kiem  ul. N ow olipki do ul. N alewki, środkiem  
w schodniej jezdni ul. Nalewki do posesji N r 
hip. 549-B (N r poi. 8 przy ul. N alew ki), po łu d ­
niową granicą tejże posesji, południow ą 
i wschodnią granicą posesji N r hip. 1782 
(N r poi. 21 przy ul. Św ięto jerskie j), do 
ul. Św iętojerskiej, środkiem  ul. Św iętojer­
skiej do posesji N r hip. 1787 (N r poi. 
19a), zachodnią i południow ą granicą tejże po­
sesji, południow ą granicą posesji N r hip. 1788, 
południow ą i zachodnią granicą posesji N r hip. 
1789 (N r poi. 17 przy ul. Św iętojerskiej) do ul. 
Św iętojerskiej, środkiem  ul. Św iętojerskiej do 
zetknięcia z północno-w schodnią jezdnią  Placu 
K rasińskich, środkiem  północno - w schodniej 
jezdni P lacu  K rasińskich  do ul. D ługiej, środ­
kiem ul. D ługiej do posesji N r poi. 38 włącznie, 
południow o-zachodnią granicą posesji N r hip. 
586-A (N r poi. 27 przy ul. D ługiej) do ul. H ip o ­
tecznej, środkiem  ul. H ipotecznej do ul. Dani­
łowiczowskiej, środkiem  ul. Daniłow iczow skiej 
do ul. B ielańskiej, środkiem  ul. B ielańskiej do 
ul. Senatorskiej, środkiem  ul. Senatorskiej do 
ul. R ym arskiej, środkiem  ul. R ym arskiej do ul. 
Leszno,środkiem  ul. Leszno do ul. K arm elic­
kiej.

11 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. M ylnej (od ul. K arm elick iej) do 
ul. P rzejazd , środkiem  ul. P rzejazd  do ul. No­
w olipki, środkiem  ul. N ow olipki do ul. Zam en­
hofa, środkiem  ul. Zam enhofa do ul. W ołyń­
skiej, środkiem  ul. W ołyńskiej do ul. Pawiej, 
środkiem  ul. Paw iej do ul. W ięziennej, środ­
kiem  ul. W ięziennej do ul. D zielnej, środkiem  
ul. D zielnej do ul. K arm elick iej, środkiem  ul. 
K arm elickiej do ul. M ylnej.

12 U rząd Skarbow y w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Żelaznej (od ul. Leszno) do ul. 
N ow olipie, środkiem  ul. N ow olipie do ul. Sm o­
czej, środkiem  ul. Smoczej do ul. Paw iej, środ­
k iem  ul. Paw iej do ul. W ięziennej, środkiem  ul. 
W ięziennej do ul. D zielnej, środkiem  ul. D ziel­
nej do ul. K arm elick iej, środkiem  ul. Karm e-



lick iej do ul. Leszno, środkiem  ul. Leszno do 
ul. Żelaznej.

13 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Górczewskiej (od ul. P łock ie j) do 
ul. Leszno, środkiem  ul. Leszno do ul. Żelaznej, 
środkiem  ul. Żelaznej do ul. Now olipie, środ­
kiem  ul. N ow olipie do ul. Smoczej, środkiem  
ul. Smoczej do ul. N ow olipki, środkiem  ul. No­
wolipki do ul. W olność, środkiem  ul. W olność 
do ul. Okopow ej, środkiem  ul. Okopow ej do ul. 
M łoeińskiej, środkiem  ul. M łoćińskiej do ul. 
B łońskiej, środkiem  ul. B łońskiej do to ru  ko le­
jowego poprzez bocznicę kolejową, południow ą 
stroną lin ii ko lejow ej w k ierunku  południow o- 
zachodnim  do ul. Wawrzyszew skiej, środkiem  
ul. W awrzyszewskiej do ul. Św. Stanisława, 
środkiem  ul. Św. Stanisława do ul. Obozowej, 
środkiem  ul. Obozowej do ul. Ożarow skiej, 
środkiem  ul. O żarow skiej do ul. P łock ie j, środ­
kiem  ul. P łockie j do ul. Górczewskiej.

14 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Zam enhofa (od ul. N ow olipki) do 
posesji N r poi. 30 (N r hip. 2287-B) w łącznie, 
północną granicą tejże posesji, zachodnią i pó ł­
nocną granicą posesji N r hip. 2287-A, zachod­
nią, północną i w schodnią granicą posesji N r 
hip . 2287, południow ą granicą posesji N r hip. 
2248-B do ul. N alew ki, środkiem  ul. Nalewki 
do ul. Now olipki (przy  czym na odcinku ul. 
Nalewki do ul. Św iętojerskiej do ul. Now olipki 
granica biegnie środkiem  w schodniej jezdni ul. 
N alew ki), środkiem  ul. N ow olipki do ul. Za­
m enhofa.

15 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Św iętojerskiej (od zetknięcia z ul. 
N ow iniarską) do posesji N r hip. 1789 (N r poi. 
17 przy ul. Ś w ięto jersk ie j), wschodnią i po łu d ­
niową granicą tejże posesji, południow ą granicą 
posesji N r hip . 1788, południow ą i zachodnią 
granicą posesji N r 1787 (N r poi. 19a przy ul. 
Św iętojerskiej) do ul. Św iętojerskiej, środkiem  
ul. Św iętojerskiej do posesji N r hip. 1782 (N r 
poi. 21 przy ul. Św ięto jerskie j), wschodnią i po­
łudniow ą granicą tejże posesji i południow ą gra­
nicą posesji N r hip. 549-B (N r poi. 8 przy ul. 
N alew ki) do ul. N alew ki, środkiem  ul. Nalewki 
do posesji N r poi. 26 (N r hip. 2257-c) włącznie, 
północną granicą tejże posesji oraz posesji N r 
hip . 1819 i 1818, zachodnią granicę posesji N r 
hip. 1817, północną granicą posesji N r hip. 1817, 
1816, 1815, 1814 i 1813, północną i wschodnią 
granicą posesji N r hip. 2165-B, północną granicą 
posesji N r hip. 2165-c (N r poi. 1 przy ul. B oni­
fratersk iej) do ul. B onifratersk ie j, środkiem  ul. 
B onifraterskie j do ul. Franciszkańskiej, środ­
k iem  ul. Franciszkańskiej do ul. N ow iniarskiej, 
środkiem  ul. N ow iniarskiej do ul. Św iętojer­
skiej.

16 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty .lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Zam enhofa (od ul. M uranow skiej)

do posesji N r poi. 32 w łącznie, północną grani­
cą posesji N r hip. 2287-B, zachodnią i północną 
granicą posesji N r hip. 2287-A, zachodnią, pó ł­
nocną i wschodnią granicą posesji N r hip. 2287, 
południow ą granicą posesji N r hip. 2248-B (N r 
poi. 33 przy ul. N alew ki), lin ią  przecinającą ul. 
N alew ki i biegnącą dalej północną granicą po­
sesji N r hip. 2257-C, 1819 i 1818, zachodnią 
granicą posesji N r hip. 1817, północną granicą 
posesji N r hip. 1817, 1816, 1815, 1814 i 1813, 
północną i wschodnią granicą posesji N r hip. 
2165-B, północną granicą posesji N r hip. 2165-C 
do ul. B onifraterskiej, środkiem  ul. B on ifra ter­
skiej do ul. M uranow skiej, środkiem  ul. M ura­
now skiej do ul. Zam enhofa.

17 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegną­
cą: środkiem  ul. Św iętojerskiej (od ul. Nowi­
n iarsk ie j) do ul. Freta, środkiem  ul. F reta  do 
ul. K ościelnej, środkiem  ul. K ościelnej i lin ią  
prostopadłą  do rzeki W isły, środkiem  rzeki Wi. 
sły do m ostu kolejow ego, południow ą stroną 
toru kolejowego w k ieru n k u  zachodnim  do ul. 
B łońskiej, środkiem  ul. B łońskiej do ul. Dzi­
k iej, środkiem  ul. D zikiej i Zam enhofa do ul. 
M uranow skiej, środkiem  ul. M uranow skiej do 
ul. B onifraterskie j, środkiem  ul. B onifraterskie j 
do ul. Franciszkańskiej, środkiem  ul. F rancisz­
kańsk iej do ul. N ow iniarskiej, środkiem  ul. N o­
w iniarskiej do ul. Św iętojerskiej.

18 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Okopowej (od ul. W olność) do ul. 
B łońskiej, środkiem  ul. B łońskiej do ul. Dzi­
k ie j, środkiem  ul. D zikiej i Z am enhofa do ul. 
W ołyńskiej, środkiem  ul. W ołyńskiej do ul. 
L ubeckiego, środkiem  ul. L ubeckiego do ul. 
Paw iej, środkiem  ul. Paw iej do ul. Smoczej, 
środkiem  id. Smoczej do ul. N ow olipki, środ­
kiem  ul. Now olipki do ul. W olność, środkiem  
ul. W olność do ul. O kopow ej.

19 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Towarow ej (od ul. Pańsk ie j) do 
ul. K rochm alnej, środkiem  ul. K rochm alnej do 
ul. C iepłej, środkiem  ul. C iepłej do ul. T w ar­
dej, środkiem  ul. T w ardej do ul. Pańsk ie j, 
środkiem  ul. Pańskie j do ul. Towarow ej.

20 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. Żelaznej (od ul. Al. Jerozolim skie) 
do ul. Tw ardej, środkiem  ul. T w ardej do u h  
P ańsk ie j, środkiem  ul. P ańsk ie j do ul. T ow aro­
wej, środkiem  ul. T ow arow ej, do ul. K rochm al­
nej, środkiem  ul. K rochm alnej do ul. K arolko- 
w ej, środkiem  ul. K arolkow ej do ul. Dw orskiej, 
środkiem  ul. Dw orskiej do ul. B rylow skiej, 
środkiem  ul. Brylow skiej poprzez tory  kolejow e 
do ul. Tunelow ej, środkiem  ul. T unelow ej do 
ul. Szpeka Edw., środkiem  ul. Szpeka Edw. do 
P lacu  Zawiszy Czarnego, środkiem  północnej 
jezdni P lacu  Zawiszy Czarnego do ul. Al. Je ro ­
zolim skie, środkiem  ul. Al. Jerozolim skie do 
ul. Żelaznej.



21 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. K rólew skiej (od ul. M arszałkow­
sk ie j) do ul. G ranicznej, środkiem  ul. Granicz­
nej do ul. Grzybowskiej, środkiem  u l. Grzybow­
skiej do ul. C iepłej, środkiem  ul. C iepłej do 
P lacu  M irowskiego, środkiem  południow ej jezd­
ni PI. M irowskiego do ul. C hłodnej, środkiem  
w schodniego odcinka ul. C hłodnej łączącego 
P lac  M irowski z ul. E lek toralną, środkiem  ul. 
E lek to ralnej do Solnej, środkiem  ul. Solnej 
do P lacu  M irowskiego, środkiem  północnej 
jezdni P lacu  M irowskiego do ul. Z im nej (Hale 
Targow e obejm uje  21 U rząd Skarbow y), środ­
k iem  ul. Z im nej do P lacu  Żelaznej Bramy, 
środkiem  północno - zachodniej i północnej 
jezdni P lacu  Żelaznej B ram y do O grodu Sas­
kiego, środkiem  ul. przechodzącej przez Ogród 
Saski do ul. K rólew skiej.

22 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Żelaznej (od ul. K rochm alnej) do 
ul. Leszno, środkiem  ul. Leszno do ul. Solnej, 
środkiem  ul. Solnej do ul. E lek to ralnej, środ­
k iem  ul. E lek toralnej do ul. C hłodnej, środkiem  
w schodniej strony ul. Chłodnej na odcinku łą­
czącym ul. E lek toralną  z Placem  M irowskim , 
środkiem  południow ej jezdni P lacu  M irow skie­
go do ul. C iepłej, środkiem  ul. C iepłe j do ul. 
K rochm alnej, środkiem  ul. K rochm alnej do ul. 
Żelaznej.

23 U rząd  Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Żelaznej (od ul. Al. Jerozolim skie) 
do ul. Tw ardej, środkiem  ul. T w ardej do ul. 
S iennej, środkiem  ul. Siennej do ul. Sosnowej, 
środkiem  ul. Sosnowej do ul. Ś liskiej, środkiem  
ul. Śliskiej do ul. K om itetow ej, środkiem  ul. 
K om itetow ej do ul. P ańsk ie j, środkiem  ul. P ań ­
skiej do ul. W ielk ie j, środkiem  ul. W ielk ie j do 
u l. Św iętokrzyskiej, środkiem  ul. Świętokrzy­
skiej do ul. Z ielnej, środkiem  ul. Z ie lnej do ul. 
C hm ielnej, środkiem  ul. C hm ielnej do ul. M ar­
szałkow skiej, środkiem  ul. M arszałkow skiej do 
ul. A l. Jerozolim skie, środkiem  u l. Al. Jerozo­
lim skie  do ul. Żelaznej.

24 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. Siennej (od u l. T w ardej) do ul. 
Sosnowej, środkiem  ul. Sosnowej do ul. Śliskiej, 
środkiem  ul. Śliskiej do ul. K om itetow ej, środ­
k iem  ul. K om itetow ej do ul. P ańsk ie j, środkiem  
ul. Pańsk ie j do posesji N r poi. 22 w łącznie, za­
chodnią granicą posesji N r liip. 1215-B i 1085 do 
ul. T w ardej, następnie lin ią  p rzecinającą u licę 
T w ardą do granicy posesji N r hip . 1100 z po­
sesją N r hip. 1101, dalej lin ią  biegnącą p o łu d ­
niow o-zachodnią i zachodnią granicą posesji 
N r h ip . 1101, zachodnią granicą posesji N r hip. 
1102, 1103-A, 1103-B i 1060 do ul. Grzybow­
skiej (posesję N r poi. 5 przy ul. G rzybowskiej 
obe jm uje  24 U rząd  Skarbow y), środkiem  ul. 
Grzybowskiej do u l. C iepłej, środkiem  ul. Cie­

p łe j do ul. T w ardej, środkiem  ul. T w ardej do* 
ul. Siennej.

25 U rząd  Skarbow y w W arszawie obejm uje- 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Z ielnej (od ul. K rólew skiej) do 
ul. Św iętokrzyskiej, środkiem  ul. Św iętokrzy­
skiej do u l. W ielk ie j, środkiem  ul. W ielk ie j do  
ul. P ańsk ie j, środkiem  ul. Pańsk ie j do posesji 
N r poi. 20 w łącznie, zachodnią granicą posesji 
N r hip. 1215-B i 1085 do ul. T w ardej, następnie 
lin ią  przecinającą ul. Tw ardą do granicy posesji 
N r h ip . 1100 z posesją N r hip. 1101, dalej lin ią  
biegnącą południow o-zachodnią i zachodnią 
granicą posesji N r hip. 1101, zachodnią granicą 
posesji Nr hip. 1102, 1103-A, 1103-B i 1060 do 
ul. Grzybowskiej (posesję Nr poi. 3 przy ul. 
G rzybowskiej obejm uje  25 U rząd Skarbow y), 
środkiem  ul. G rzybowskiej do. ul. G ranicznej, 
środkiem  ul. G ranicznej do ul. K ró lew skiej, 
środkiem  ul. K rólew skiej do ul. Z ielnej.

26 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą 
środkiem  ul. T unelow ej (od ul. Szpeka Edw.) 
wzdłuż torów  kolejow ych do zachodniej granicy 
miasta, wzdłuż południow o-zachodniej granicy 
m iasta do ul. Al. Żwirki i W igury, środkiem  ul. 
Al. Żw irki i W igury do ul. Stefana Batorego, 
środkiem  ul. Stefana B atorego do ul. Al. N ie­
podległości, środkiem  ul. Al. N iepodległości do 
ul. R akow ieckiej, środkiem  ul. R akow ieckiej do 
ul. Puław skiej, środkiem  ul. Puław skiej do P la ­
cu U nii L ubelsk ie j, środkiem  południow o-za­
chodniej jezdni PI. Unii L ubelskie j do ul. P o l­
nej, środkiem  ul. Po lnej do ul. Lwowskiej, 
środkiem  ul. Lwowskiej do ul. P iusa  X I, środ­
kiem  ul. P iusa X I do ul. Koszykow ej, środ­
kiem  ul. Koszykowej do ul. R aszyńskiej, środ­
kiem  ul. R aszyńskiej do ul. Al. Jerozo lim skie, 
środkiem  północnej jezdni P lacu  Zawiszy Czar­
nego do ul. Szpeka Edw., środkiem  ul. Szpeka 
Edw. do ul. Tunelow ej.

27 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje  
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. Piaseczyńskiej (od ul. Belw eder- 
sk iej) do ul. Idzikow skiego, środkiem  ul. Id z i­
kowskiego do ul. Płyćw iańskiej (p ro jek t. A l, 
Pod S karpą), dalej w k ieru n k u  południow ym  
środkiem  drogi prow adzącej od wsi Po tok  do 
wsi Służew — do pó łnocnej granicy cm entarza, 
stąd w k ieru n k u  zachodnim , południow ym  i p o ­
łudniow o-w schodnim  granicą cm entarza, a na ­
stępnie południow o-zachodnią, południow ą i d o - 
łudniow o-w schodnią granicą gruntów  wsi S łu­
żew do drogi prow adzącej do F ortu  Służew 
i dalej środkiem  tej drogi do granicy m iasta, 
granicą m iasta w k ierunku  północno-w schodnim  
do rzeki W isły, środkiem  rzek i W isły do wylo­
tu  ul. Przystaniow ej, środkiem  ul. P rzystanio­
wej do ul. Solec, środkiem  ul. Solec do ul. 
L udnej, środkiem  ul. L udnej do ul. K siążęcej, 
środkiem  ul. K siążęcej do PI. T rzech  Krzyży, 
środkiem  północnej, zachodniej i południow ej 
jezdni P lacu  T rzech  Krzyży do ul. W iejskiej,



środkiem  ul. W iejskiej do ul. P iusa  X I, środ­
k iem  ul. P iusa  X I do ul. A l. U jazdow skie, śród- 
k iem  ul. Al. U jazdow skie do ul. B elw ederskiej, 
środkiem  ul. B elw ederskiej do ul. Piaseczyń- 
skiej.

28 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. P iusa X I (od ul. Lw ow skiej) do 
ul. Al. U jazdow skie, środkiem  ul. A l. U jazdow ­
skie do ul. B elw ederskiej, środkiem  ul. Belwe­
derskiej do ul. K lonow ej, środkiem  ul. K lo n o ­
wej do P lacu  U nii L ubelskiej, środkiem  po łu d ­
niow ej i zachodniej jezdni P lacu  U nii L ubel­
skiej do u l. P o lnej, środkiem  ul. Po lne j do ul. 
Lwowskiej, środkiem  ul. Lwowskiej do ul. 
P iusa  XI.

29 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm uje 
obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. P iusa X I (od ul. M arszałkow skiej) 
do ul. Koszykow ej, środkiem  id. Koszykowej 
do ul. R aszyńskiej, środkiem  ul. Raszyńskiej 
do ul. Al. Jerozolim skie, środkiem  ul. Al. J e ­
rozolim skie do ul. Poznańskiej, środkiem  ul. 
Poznańskiej do ul. W spólnej, środkiem  ul. 
W spólnej do ul. M arszałkow skiej, środkiem  ul. 
M arszałkow skiej do ul. P iusa  XI.

30 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm u­
je  obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. W spólnej (od  ul. P oznańsk iej) do 
P lacu  T rzech  Krzyży, środkiem  zachodniej 
i północnej jezdni P lacu  T rzech K rzyży do ul. 
Nowy Świat, środkiem  ul. Nowy Świat do ul. 
Al. Jerozolim skie, środkiem  u l. Al. Je rozo lim ­
sk ie  do ul. Poznańskiej, środkiem  ul. Poznań­
skiej do ul. W spólnej.

31 U rząd Skarbowy w  W arszawie obejm u­
je  obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. P iusa X I (od ul. W ie jsk ie j) do ul. 
M arszałkow skiej, środkiem  ul. M arszałkow skiej 
do ul. W spólnej, środkiem  ul. W spólnej do P la ­
cu T rzech  Krzyży, środkiem  zachodniej i p o ­
łudniow ej jezdni P lacu  T rzech  K rzyży do ul. 
W ie jsk ie j, środkiem  ul. W iejskiej do u l. P iu ­
sa XI.

32 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm u­
je  obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  ul. B elw ederskiej (od ul. K lonow ej) 
do u l. P iaseczyńskiej, środkiem  ul. Piaseczyń- 
skiej do ul. Idzikow skiego, środkiem  ul. Idzi- 
kowsiego do ul. P łyćw iańskiej (p ro jek t. Al. 
Pod  S karpą), dalej w k ieru n k u  południow ym  
środkiem  drogi prow adzącej od wsi P o tok  do 
wsi Służew  — do pó łnocnej granicy cm entarza, 
stąd w k ieru n k u  zachodnim , południow ym  i po­
łudniow o-w schodnim  granicą cm entarza, a na­
stępnie południow o-zachodnią, po łudniow ą i po- 
łudnio-w schodnią granicą gruntów  wsi S łu­
żew  do drogi prow adzącej do F o rtu  Służew 
i dalej środkiem  tej drogi do granicy m iasta, 
następnie granicą m iasta w k ieru n k u  północno- 
zachodnim  i północnym  do ul. Al. Żw irki i Wi- 
gury, środkiem  ul. Al. Ż w irki i W igury  do ul. 
Stefana Batorego, środkiem  ul. Stefana B atore­

go do ul. A l. N iepodległości, środkiem  ul. AL 
N iepodległości do ul. R akow ieckiej, środkiem  
ul. R akow ieckiej do ul. Puław skiej, środkiem  
ul. Puław skiej do P lacu  U nii L ubelskiej, środ­
k iem  połudn iow ej jezdni PI. U nii L ubelskie j 
do ul. K lonow ej, środkiem  ul. K lonow ej do 
ul. B elw ederskiej.

33 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm u­
je obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
środkiem  rzek i W isły (od m ostu K ierbedzia) w 
dół rzeki do pó łnocnej granicy m iasta, stąd w 
k ieru n k u  w schodnim , a następnie południow o- 
w schodnim  w zdłuż granicy m iasta do torów  ko­
lejow ych (w ylot ul. C zw artaków ), dalej w k ie­
runku  zachodnim  południow ą stroną torów  ko­
lejow ych do ul. N aczelnikow skiej, środkiem  ul. 
N aczelnikow skiej do ul. R adzym ińskiej, następ­
n ie  w k ie ru n k u  południow o-zachodnim  północ­
ną stroną torów  kolejow ych do ul. W ileńskiej, 
środkiem  ul. W ileńskiej do ul. Targow ej, 
środkiem  ul. Targow ej do u l. Zygm untow skiej, 
środkiem  u l. Zygm untow skiej do rzek i W isły.

34 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm u­
je  obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. Zam ojskiego (od ul. B rukow ej) 
do ul. Skaryszew skiej, środkiem  ul. Skaryszew­
skiej do ul. L ubelsk ie j, środkiem  ul. L ubelskie j 
do torów  kolejow ych, południow ą stroną torów  
kolejow ych w k ieru n k u  północno-w schodnim  d<» 
granicy m iasta, granicą m iasta w k ierunku  po­
łudniow o-wschodnim  i południow o-zachodnim  
do rzeki W isły, środkiem  rzeki W isły do wylo­
tu ul. B rukow ej.

35 U rząd Skarbowy w W arszawie obejm u­
je  obszar zam knięty lin ią  graniczną, biegnącą: 
środkiem  ul. K arolkow ej (od ul. Leszno) do ul. 
Dw orskiej, środkiem  ul. Dw orskiej do ul. Bry- 
lowskiej, środkiem  ul. Brylow skiej poprzez lo­
ry kolejow e do ul. Tunelow ej, środkiem  ul. 
T unelow ej, wzdłuż torów  kolejow ych w k ie ru n ­
ku  południow o-zachodnim  do granicy m iasta, 
zachodnią granicą m iasta w k ierunku  północ­
nym do wylotu ul. Obozowej, środkiem  ul. 
Obozowej do ul. W awrzyszewskiej, środkiem  
ul. W awrzyszewskiej do ul. Św. Stanisława, 
środkiem  ul. Św. Stanisława do ul. Obozowej, 
środkiem  ul. Obozowej do ul. Ożarow skiej, 
środkiem  ul. O żarow skiej do ul. P ło ck ie j, 
środkiem  ul. P łockie j do ul. G órczewskiej, 
środkiem  ul. Górczewskiej do ul. Leszno, środ­
k iem  ul. Leszno do ul. K arolkow ej.

36 Urząd Skarbowy w W arszawie obejm u­
je  obszar zam knięty lin ią  graniczną, b iegnącą: 
południow ą stroną to ru  kolejowego (od  ul. W a­
wrzyszew skiej) w k ieru n k u  północno-w schod­
nim  do rzeki W isły, środkiem  rzeki W isły w 
dół rzeki do pó łnocnej granicy m iasta, w zdłuż 
granicy m iasta w k ierunku  południow o-zachod­
nim  i następnie  południow ym  do w ylotu ul. 
Obozowej, środkiem  ul. Obozowej do to ru  ko ­
lejowego (do ul. W awrzyszewskiej).



-

M ONOPOLE — O PŁA TY  STEM PLOW E

P R A W O  D E W I Z O W E ,

O W YKO NAN IU ART. 21 A UST. (2) DE- 
K R ĘTU  PR EZ. R Z PL IT E J Z DN. 26 K W IE T ­
NIA 1936 R. W SPRAW IE OBRO TU P IE ­
NIĘŻNEGO Z ZAGRANICĄ ORAZ OBROTU 
ZAGRA NICZNYM I I KRA JO W Y M I ŚROD­
KAM I PŁA TN ICZY M I.

Na podstaw ie art. 21-a ust. (2) dekretu  P re ­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 26 kwietnia 
1936 r. w sprawie obrotu  p ieniężnego z zagra­
nicę oraz obro tu  zagranicznym i i krajowymi 
środkam i płatniczym i (Dz. U. R. P . z 1938 r. 
N r 86, póz. 584) zarządzam  co następu je:

§ 1. Do wykonania czynności z zakresu do­
chodzenia w sprawach o przestępstw a, określo­
ne w art. 21-a ust. (1) D rekretu  Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 26 kw ietnia 1936 r. 
w sprawie obrotu  p ieniężnego z zagranicę oraz 
obrotu zagranicznym i i krajow ym i środkam i 
płatniczym i (Dz. U. R. P. z 1938 r. N r 86, poz. 
584), upraw nione sę brygady ochrony skarbo­
wej.

§ 2. R ozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem  ogłoszenia. (R . M. S. z 23.11.1939 
Dz. U. R. P. N r 18/119/39).

M O N O P O L E

O W YKO NAN IU D EK R ETU  PR EZ. RZECZY­
PO SPO L IT E J W  SPRAW IE ROZCIĄ G N IĘCIA  
PR ZEPISÓ W  O SZTUCZNYCH ŚRODKACH 
SŁODZĄCYCH NA OBSZAR ODZYSKANYCH 
ZIEM  ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO.

Na podstaw ie art. 3 i 6 dekretu  Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 18 listopada 1938 r. w 
sprawie rozciągnięcia przepisów  o sztucznych 
środkach słodzących na obszar uzyskanych 
ziem Śląska Cieszyńskiego (Dz. U. R. P . N r 
90, poz. 611) zarządzani co n astęp u je:

§ 1. Osoby fizyczne i praw ne, które posia­
dały upraw nienia wydane przez w ładze czesko- 
słowackie do prow adzenia sprzedaży sztucz­
nych środków słodzących, lub  k tó re  używały 
sztucznych środków  słodzących do celów prze­
mysłowych, obowiązane są zgłosić w ciągu 
dwóch tygodni po  ogłoszeniu niniejszego rozpo­
rządzenia zapas tych środków posiadany w 
dniu 23 listopada 1938 r., właściwem u tery to­
ria ln ie  rejonow i kontro li skarbow ej, podając:

1) im ię i nazwisko lub firm ę oraz adres,

2) na jak ie j podstaw ie i jak iego rodzaju 
sprzedaż była prow adzona (hurtow a czy deta­
liczna),

3) m iejsce, w którym  była prowadzona 
sprzedaż, oraz m iejsce przechow ania posiada­
nego zapasu sztucznych środków' słodzących,

4) ilość i rodzaj posiadanych sztucznych 
środków  słodzących,

5) od kogo, k iedy  i po  jak ie j cenie sztuczne 
środki słodzące zostały nabyte,

6) w jak im  stanie znajduje się posiadany za­
pas sztucznych środków  słodzących.

§ 2. (1) K on tro la  skarbowa sprawdzi dane 
zawarte w zgłoszeniu oraz ustali sposób udo­

w odnienia przez zgłaszającego ceny nabycia 
posiadanych przezeń sztucznych środków7 sło­
dzących i prześle zgłoszenie wraz ze swymi 
uwagami Urzędow i Skarbow em u Akcyz i M o­
nopolów  Państwowych w Cieszynie.

(2) U rząd Skarbowy Akcyz i Monopolów 
Państwowych w Cieszynie sporządzi szczegóło­
we zestawienie wszystkich zgłoszonych zapasów 
sztucznych środków  słodzących i prześle je w 
drodze służbowej M inisterstw u Skarbu.

§ 3. (1) Podlegające odsprzedaży zapasy 
sztucznych środków  słodzących zostaną wyku­
pione na rzecz Skarbu Państwa lub  przez u p o ­
ważnioną wytw órnię sztucznych środków  sło­
dzących w ciągu dwóch m iesięcy po upływie 
term inu  zgłoszenia.

(2) Zgłoszone zapasy sztucznych środków 
słodzących, podlegające odsprzedaży, pow inny 
być przechowywane aż do czasu wykupu.

§ 4. A pteka oraz składy m ateriałów  aptecz­
nych mogą sprzedawać aż do wyczerpania za­
pasy sztucznych środków7 słodzących, posiada­
ne w dniu 24 listopada 1938 r., przy zastoso­
w aniu się do w arunków  określonych w art. 3 
ust. 1 lit. b i ust. 2 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 7 październ ika 1927 r. 
o sztucznych środkach słodzących (Dz. U. R. P. 
N r 89, poz. 797) oraz w §§ 37, 42 i 43 rozporzą­
dzenia M inistra Skarbu z dnia 7 grudnia 1927 r. 
w' porozum ieniu  z M inistrem  Spraw W ew nętrz­
nych, M inistrem  Przem ysłu i H andlu  oraz M ini­
strem  Sprawiedliwości w celu wykonania rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 
październ ika 1927 r. o sztucznych środkach sło­
dzących (Dz. U. R. P. N r 117, poz. 1008).

§ 5. R ozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem  ogłoszenia. (R . M. S. z 23.1.1939 
Dz. U. R. P . N r 10/55/39).



O P Ł A T Y  S T E M P L O W E .

Z A T W IE R D Z E N IE  UK ŁA D U  M IĘDZY RZE- 
C ZA PO SPO LITA  PO LSKA A W OLNYM  M IA­
STEM GDAŃSKIEM  CELEM U C H Y LEN IA  
DW UK RO TN EG O  OPOD A TK O W A N IA  W ZA- 
K R ESIE  OPŁA T STEM PLOW YCH OD W EK ­
SLI (PO D A T K U  W EKSLOW EGO).

A rt. I .  Zatw ierdza się układ  m iędzy R ze­
czypospolitą Polską a W olnym  M iastem  G dań­
skiem  celem  uchylenia dw ukrotnego opodatko-

F I N A N S E  K

O ZM IA N IE USTAW Y O SAM OISTNYM  P O ­
D A TK U  W YRÓW NAW CZYM  DLA GM IN 
W IEJSK IC H .

A rt. 1. W  ustawie z dnia 27 lutego 1937 r. 
o sam oistnym  podatku  wyrównawczym dla gmin 
w iejskich  (Dz. U. R. P . N r 16, poz. 104) w pro­
wadza się następujące zm iany:

1) a rt. 1 otrzym uje b rzm ien ie :
„G m inom  w iejskim  służy prawo pobieran ia  

sam oistnego podatku  wyrównawczego od p ła t­
ników  :

a) państwowego podatku  gruntowego,
b) państwowego podatku od n ieruchom ości,
c) w ykupujących świadectwa przem ysłowe 

lu b  ka rty  rejestracy jne o d  zakładów , 
p rzedsiębiorstw  i zajęć.41;

2) w art. 5 ust. (1) wyrazy: „państwowego 
podatku  przem ysłow ego44 zastępuje się wyraza­
mi : „w ykupujących świadectwa przem ysłowe 
lub  karty  re jestracy jn e";

w art. 5 dodaje  się nowy ust. (3) o brzm ie­
niu :

„(3) Podstaw ą w ym iaru podatku wyrów naw­
czego na r. 1940/41 w stosunku do p łatn ików  
państw ow ego p odatku  przem ysłowego będą ce­

wania w zakresie opłat stem plowych od weksli 
(podatku  w ekslow ego), podpisany w W arsza­
wie dnia 8 lutego 1938 r.

Art. 2. W ykonanie ustawy nin iejszej i po­
stanowień uk ładu  porucza się M inistrowi Skar­
bu.

A rt. 3. Ustawa n in iejsza wchodzi w życie z 
dniem  ogłoszenia. (U. z 23.2.1939 Dz. U. R . P . 
N r 17/97/39).

O M U N A L N E .

ny świadectw przem ysłow ych i k a r t re jestracy j­
nych, obow iązujące w r. 1939. Jeżeli w ykonanie 
przedsiębiorstw a zarobkowego lub  zajęcia roz­
poczęto, albo też oddzielny zakład lub  skład 
utworzono w r . 1940 —  podstaw ę w ym iaru po ­
datku wyrównawczego dla tych przedsiębiorstw , 
zajęć, zakładów i składów  stanowić będą ceny 
ka rt rejestracyjnych, przew idziane w załączni­
ku do art. 7 ustawy z dnia 25 kw ietnia 1938 r.
0 opłatach rejestracy jnych  od przedsiębiorstw
1 zajęć (Dz. U. R. P . N r 34, poz. 293), pom no­
żone :

a) w stosunku do zakładów  i przedsię­
biorstw , w ym ienionych w działach I lit. a) 
i I I  lit. a) części I I I  tegoż załącznika, je­
żeli za trudniają  ponad sto pracow ników  
—  przez cyfrę 4 ;

b) w stosunku do pozostałych przedsię­
biorstw  i zajęć —  przez cyfrę 2.“ .

A rt. 2. W ykonanie ustawy nin iejszej p o ru ­
cza się M inistrow i Spraw W ewnętrznych w po ­
rozum ieniu  z M inistrem  Skarbu.

A rt. 3. Ustawa n in iejsza wchodzi w życie 
z dniem  1 kw ietn ia 1939 r. (U. z 10.3.39 Dz. U. 
R. P. N r 21/132/39).

WYKAZ NORM DOCHODOWOŚCI NETTO PRZEDSIĘBIORSTW  
PRZEMYSŁOWYCH N A  ROK PODATKOWY 1938.

O B JA Ś N IE N IA  SK R Ó TÓ W ':

m w  =  O kręg Izb y  Skarbow ej G ro d zk ie j w  W arszawie, wa =  O kręg Izb y  
Skarbow ej w W arszawie, b i =  w B ia łym stoku , brz = w  B rześciu  n /B ., lub  =  
w  L u b lin ie , łu c  =  w  Łucku , Iw  =  w oj. Lw ow skiego, no  ~  w  N ow ogródku, 
st = w oj. Stanisław ow skiego, ta — w oj. Tarnopolskiego, w ił. —  w  W ilnie.

C y fry  zw yk łe  = w ysokość norm y %  od obrotu  z m ateriałów  własnych, cyfry  
kursyw ą z materiałów  pow ierzonych.

A k u m u lato ró w  napraw a i ładow anie —  m w  22, 
wa 30, b i 30, lu b  25, łuc  30, st 20.

A ndru tów  i opłatków  fabryki —  lu b  20, lw  20, 
st 20, ta 20.

A rm a tu r fabryki
a. żelaznych — lu b  15, st 15.
b. z m etali szlachetniejszych — lub  20, st 20.

Beretów  fabryki — bi 12, lub  15, lw 15, ta 15. 
Betonowych w yrobów fabryki — wa 18, lub  18, 

łuc  18, lw 17, no 18, st 16, ta 17, w ił 18. 
B laszanych w yrobów fabryki — mw 20, lub  15, 

lw 15, ta 15.
B iałoskórnic — st 15, 30, w ił 12, 25.
Browary — bi 18, lub  14, łuc 18, st 15.



B ru karsk ie  przedsiębiorstw a (przy użyciu m a­
szyn) — m w 15, Iw 15, ta 15.

B udow lane przedsiębiorstw a — mw 10, wa 1 0 ,' 
30, b i 15, brz 15, lu b  15, łuc  15, lw  12, 20, 
no 15, st 15, ta 15, 20, w il 12.

C egielnie (wyrób cegły, dachówek, d re n ó w ):
a. z fabrykacją  ręczną i w ypałem  polowym  

—  wa 18, bi 20, brz 18, lu b  18, łuc  20, lw 20,
no 15, st 20, ta 20, w il 20.

b. z fabrykacją  ręczną i piecam i H ofm anów  
—- wą 20, b i 20, b rz  18, lu b  20, łu c  20, lw 
20, st 15, ta 20, w il 15.

c. z fabrykacją m aszynową i w ypałem  po lo ­
wym — bi 30, lub  20.

d. z fabrykacją m aszynową i piecam i H ofm a­
nów — wa 24, h i 25, lu b  20, łu c  25, st 25, 
w il 25.

e. z fabrykacją maszynową i piecam i H ofm a­
nów  oraz ze sztucznym  suszeniem  —  lub  
25, st 25.

C eram iczne wyroby (wyrób ozdobnych wazo­
nów, figur, talerzy itp.) — lw  16, st 16, ta  16, 
w il 15.

Chałwy wytw órnie — m w 12, bi 20, w il 15. 
C hm ielu  suszarnie — lu b  25, łuc  30. 
C ukierniczych wyrobów fabryki (cukierków , 

czekolady, p ra lin , biszkoptów  itp.) —• m w  18, 
b i 18, lu b  15, łuc 18, Iw 15, st 15, ta 18, wil 
15.

D ew ocjonalii wyrób — Iw 15, st 20, ta  15. 
D rucianych w yrobów fabryki (siatk i, sita, p o d ­

stawki itp.) — mw 20, lu b  20.
D ru tów  fabryki — lu b  15.
Drzew nych wyrobów fa b ry k i:

a. posadzek, k lepek  — mw 15, st 12.
b. drzwi, futryn, ram  do okien, składanych 

dom ków itp . — mw 18, no  15, st 15.
c. m eb li do użytku domowego — m w 18, st

20.
d. m eb li biurow ych — st 18.
e. zabawek i galanterii drzewnej — st 15. 

Dywanów fabryki — lw 25, ta 25.

E ksp loatacje  leśne:
a. posiadające tartak i lub  20, st 15.
b. n ieposiadające tartaków  — bi 15, lu b  15, 

łuc  15, no 15, st 12, w il 15.
E lek trow nie  —- bi 30, b rz  30, lub  25, łuc  25, 

no  30, st 30, w il 25.

Fajansow e wyroby — lw 15, ta 16.
F a rb ia rn ie :

a. przędzy, surowych m ateriałów  w łókienni­
czych — wa 20, b i 15, st 20.

b. garderoby — wa 25, lub  30, lw 20, st 25, 
ta 20.

F arb  i lak ierów  wytwórnie -— Iw 15, st 15, wil 
14.

Farm aceutycznych wyrobów w ytw órnie —  mw 
25, lw 21, ta 21.

F iranek  fabryki — mw 18, lw 20, st 18, ta 20, 
G alwanizacyjne zakłady — mw 25, lu b  25, lw 

25, ta 25.

G a rb arn ie :
a. skór tw ardych — mw 10, wa 10, b i 8, brz 

8, lub  10, łuc 10, lw 12, no 10, st 15, ta 12, 
w il 8.

b. m iękk ich  i lakierow anych — mw 15, b i 10, 
lu b  16, łuc 15, lw 15, st 15, ta 15.

Gilz, tu tek , b ib u łek  do ty ton iu  fabryki —  mw 
13, b rz  12, lub  15, w il 15.

G ipsarnie — lw 15, st 12, ta 15.
G orzelnie — bi 10, lu b  7, łuc  10, Iw 10, no 10,- 

st 12, ta 10, w il 10.
G raficzne zakłady:

a. cynkografie —  mw 20, lub  15.
b. d rukarn ie  (sk ładanie i drukow anie ręczne)

— mw 20, wa 18, b i 15, b rz  20, lu b  15, łuc  
—- 14, lw  20, no 15, st 20, ta 20, w il 18.

c. d rukarn ie  (sk ładanie ręczne d ru k  m aszy­
nowy) — m w  20, wa 20, b i 18, b rz  18, lu b  
15, łuc 18, lw 23, st 20, ta 23, w il 15.

d. d ru karn ie  (sk ładanie i d ruk  m aszynowy)
— mw 20, bi 18, lu b  15, st 25.

e. litografie  -— mw 20, bi 25, lub  20.
f. zakłady m ieszane, posiadające co na jm n ie j 

2 z powyżej w ym ienionych działów  — m w 
20, bi 20, brz 18.

G uzików w ytw órnie:
a. m etalow ych — m w 15, b i 15.
b. rogowych —- mw 18, st 15.
c. m ieszanych — bi 10, lu b  7.

H eblarn ie  — lu b  20, Iw 25, st 30, ta 30.
H uty  szk lan e :

a. wyrób bu te lek  — lu b  10, st 12.

Instalacyjne zakłady:
a. urządzeń zdrow otnych i cieplnych (w odo­

ciągi, kanalizację, ogrzewanie centralne, 
kuchn ie  parow e, kąpielow e itp .) —  mw 20, 
łuc  20, lw 18, st 18, ta 18, wil 20.

b. elektro techniczne — mw 17, bi 20, lu b  15, 
łuc 20, lw 20, st 15, ta 20, w il 20.

K afli wyrób — wa 18, b i 18, lu b  15, no  15, w il 
18.

K am ieniołom y — lw 25, st 18, ta 25.
K aroserii budow a — mw 20, lu b  18.
K ilim ów  wytwórnie — bi 17, łuc  25, lw  20, 6t 

20, ta 20. ’
K iszek je lit  zakłady oczyszczania — wa 20, hi 

20, hrz 20, lu b  15, st 20, w il 20.
K le ju  w ytw órnie:

a. kostnego — mw 18, st 15.
b. roślinnego — mw 18.

K lepek  do beczek wyrób — Iw 12, st 12, ta 12. 
K om iniarstw o — m w 50, wa 50, brz 30, łuc  30, 

lw  50, st 50, ta 50.
K onserw  rybnych fabryki — w il 12.
K raw atów  wyrób — wa 20, lw 20, st 15, ta 20.



K rzeseł fabryki —- b i 10, st 15.

L asek  i paraso li wyrób — mw 20, b i 20, lw  15, 
st 15.

L u ste r fabryki — lu b  20, lw 25, ta 25.

M agle:
a. ręczne — m w 60, b i 60, lub  50, lw  50, no 

40, st 50, ta 50, wil 50.
b. m echaniczne — bi 30, lu b  25, lw  30, ta 30.

M akaronu fabryki — bi 12, lw 20, ta 20.
Maszyn i narzędzi rolniczych fabryki — mw 15,

wa 18, bi 15, lu b  15, st 20.
M ereżkarn ie  i p lisam ie  — wa 35, łuc  30, lw  25, 

ta 25, w il 25.
M ebli giętych fabryki — st 16.
M etalowych w yrobów  w ytw órnie:

a. z m etali szlachetniejszych (bronz, m osiądz, 
cyna, m iedź itp .) — mw 18, lw 20, ta 20.

b. z innych  m etali -— mw 18, lw 18, ta 18.
c. galanterii m etalow ej — mw 20, lu b  20, Iw 

20, ta 20.
M iodosytnie — mw 20, b i 15, b rz  15, lub  15, 

łuc 20, lw  20, st 20, ta 20.
M leczarstw o (wyrób m asła i sera) -—• wa 12, bi 

12, Iw 10, st i2 , ta 10.
M łyny:

a. elektryczne z cudzą siłą pędną — wa 7, 30, 
b i 6, 25, lw 6, 30, st 6, 22, ta 6, 30, w il 6.

b. elektryczne z własną siłą pędną —  lw  8, 
30, st 10, 25, ta 8, 30, w il 8, 25.

c. m otorow e — wa 6, 30, bi 6, 30, b rz  5, 25, 
lu b  6, 25, łu c  7, 30, lw 6, 25, st 6, 25, ta  6, 
25, w il 4, 25.

d. parow e — wa 6, 30, b i 6, 25, b rz  5, 25, 
lu b  6, 25, łuc  7, 30, lw 6, 25, no 6, 30, st 6, 
25, ta 6, 25, w il 4, 25.

e. w odne — wa 8, 35, bi 8, 35, brz 7, 35, lub  
8, 35, łu c  9, 35, lw 8, 35, no 8, 35, st 8, 35, 
ta 8, 35, w il 6, 35.

f. w iatrak i —  wa 40, bi 40, b rz  40, lu b  40, 
łuc 40, Iw 40, no 40, st 40, ta 40, w il 40.

g. kaszane (k ru p iarn ie) — wa 10, 35, b i 10,
35, brz 8, 30, lu b  10, 35, łu c  10, 35, Iw 10,
35, st 10, 30, ta 10, 35, wil 8, 35.

M usztardy  wytw órnie — lu b  15, w il 15.

O ctownie — m w 18, wa 12, brz 18, lu b  18, łuc 
12, lw 15, st 16, ta 15, w il 12.

O ctu rozlew nie — mw 14, b i 18, b rz  18, lu b  15, 
no 20, st 14, w il 14.

O d lew n ie :
a. żelaza — mw 15, b i 18, lub  15, łuc  15, lw 

18, st 15, ta 18.
b. m etali — mw 15, lub  20, lw 18, st 20, ta 18.
c. złom u — m w 15, lw 18, st 15, ta 18.

O dtłuszczanie m leka —■ lu b  15, st 22.
O le ja rn ie :

a. ręczne — wa 8, 35, bi 8, 35, b rz  10, 30, 
lu b  12, 40, łu c  12, 35, Iw 10, no 12, 35, st 
10, 25, ta 10, 30, w il 7, 30.

b. m aszynowe — wa 8, 30, b i 8, 35, b rz  8, 30, 
lu b  12, 40, st 8, 30, wil 7.

Papy dachowej w ytw órnie — lub  15.
Pasty  do obuwia i podłóg wytwórnie — mw 20, 

st 20.
lY rfum ery jn  o-kosm etyczne wytw órnie —  mw 

25, wil 20.
P iern ików  fabryk i — lw 20, st 18, ta 20. 
P iln ików  fabryki — lub  20.
P iła  krajzega — lu b  25, st 25, wil 40.
P ra ln ie  chem iczne —■ lub 30, łuc  25.
P ra ln ie  m echaniczne — lw 20, ta 20, w il 25. 
P u d e łek  kartonow ych fabryki — mw 18, bi 20, 

lw 16, no 15, st 15, ta 16, wil 20.

Rekarstw o — łuc 35, no 25, st 40.
R ektyfikacje —  lu b  8, no  10, st 12.
R yflowanie walców m łyńskich  —• łuc 30.

Sera wyrób — bi 15, lub  15, Iw 10, st 12, ta 10. 
S m olarn ie :

a. z drzewa — bi 20, lub  15, łuc  15, no 15, 
st 20, w il 15.

b. wodne —- st 12, 30.
Syropiarnie — lub  15.
Szczeciny w yrób — bi 30, lub  20.
Szczotek i pendzli w yrób — lu b  18, Iw 17, łuc 

18, st 15, ta 17, wil 18.
Szlifiernie szkła — bi 15, w il 15.
Świec fabryk i:

a. parafinow e — m w 15, b i 15, lu b  15, łu c  15, 
lw 10, no 10, st 15, wil 10.

b. stearynowe — mw 15, b i 15, lu b  15, łu c  15, 
lw 10, no 10, st 15, w il 10.

T a r ta k i:
a. m otorow e —  m w 15, bi 16, 30, brz 15, 25, 

lub  15, 30, Iw 15, ta 15, 25, w il 12.
b. parow e —  m w 15, wa 12, 25, bi 16, 30, b rz  

15, 25 lu b  15, 30, łuc  15, 25, lw 15 no  15, 
25, st 10, 35, ta 15, 30, w il 12.

T ek tu ry  smołowcowej fabryki —• lu b  15. 
T erpen tynarn ie  — bi 20, lu b  15, łuc 15, no 15, 

wil 16.
T orebek  papierow ych, zeszytów, b loków  itp . 

w yrób — m w 15, wa 15, bi 18, lub  15, łu c  20, 
lw  12, no 12, st 15, ta 12, w il 18.

W alizek w yrób — bi 15, lu b  20, łuc  20, st 20. 
W afli fabryki —  lu b  15, lw 20, st 15, ta 20, 

w il 15.
W ag i odważników' wytwórnie — lub  15. 
W apienne zakłady — lu b  15, lw 15, st 12, ta 15, 

wil 15.
W arsztaty reperacji sam ochodów — mw 25, 

lu b  30, łu c  25, st 20.
W aty i w atoliny w'yrób — bi 15, lub  15, łuc  20. 
W ędzarnie ryb i śledzi — brz 15, lub  15, no 10, 

w il 12.
W iklin iarsk i przem ysł — Iw 12, st 20, ta 12. 
W in fab ryk i:

a. owocowych — mw 20, b i 15, lub  18, lw  20, 
st 20, ta 20, w il 15.

b. rodzynkow ych — lub  12, Iw 20, st 18, ta 20.



W łókienniczy przem ysł:
A. P rzędzaln ie

a. baw ełniane — bi 15.
b. w igoniowe — bi 15.
c. w ełniane — bi 15.
d. czesanie wełny, waty —  bi 22.

B. T kaln ie
a. baw ełniane — st 15.
b. bawełniano-w igoniowe — bi 15.
c. snow alnie — bi 18.

C. W ykończalnie
a. apretury  — bi 10.
b. fo lusze  — bi 12.
c. g rem plarnie  — bi 40.

E. Dziane w yroby
a. pończochy baw ełniane — mw 15, wil 11.
b. pończochy wigoniowe — mw 15, wil 11.
c. swetry, b ielizna itp. — mw 15.

d. pończochy jedw abne — mw 15.
e. fo rm iarn ie  pończoch zwykłych — mw 

15.
f. fo rm iarn ie  pończoch cottonowych — mw

15.
W ody sodowej i lem oniady fabryki — mw 30, 

wa 30, bi 30, brz 25, lub  25, łuc 25, lw 25, 
no 25, st 30, ta 25, wil 25.

W ódek i lik ierów  fabryki — lub  15, st 20, w il 
15.

W ojłoków  w yrób — bi 15, brz 15, no 15, w il 15. 
W ózków dziecięcych fabryki — bi 20.

Zabawek w y ró b :
a. m etalow ych — mw 18.
b. celuloidow ych — mw 15.
c. drew nianych — mw 15, st 15.

Ż yrandoli i lam p fabryki — mw 20.

WYKAZ NORM DOCHODOWOŚCI NETTO PRZEDSIĘBIORSTW  HAN- 
DLOWYCH, ZAJĘĆ PRZEMYSŁOWYCH ORAZ NIEKTÓRYCH WOLNYCH  

ZAJĘĆ ZAWODOWYCH NA ROK PODATKOWY 1938.

O B JA Ś N IE N IA  SK RÓ TÓ W ':
m w  =  O kręg Izb y  Skarbow ej G rodzk ie j w  W'arszawie, wa =  O kręg Izb y  

Skarbow ej w  W arszawie, b i =  w  B ia łym sto ku , brz  =  w  B rześciu  n /B ., lub  —  
w L u b lin ie , łuc  —  w Ł u cku , Iw  =  w oj. Lw ow skiego, no  =  w  N ow ogródku , 
st =  w oj. Stanisławowskiego, ta  =  w oj. Tarnopolskiego, w il. —  w  W iln ie.

C yfry  zw yk łe  =  w ysokość norm y w  %  o d  obrotu  w  sprzedaży detalicznej, 
cyfry  kursyw ą  =  w  sprzedaży drobnej.

A genturowe b iu ra  — patrz b iu ra  pośrednictw a
— no 50.

A ntykw arnie (sprzedaż antycznych m ebli, b rą ­
zów, rzeźb, b ron i, obrazów, dziel sztuki itp.)
— mw 30, bi 30, lw 25, st 30, ta 25, w il 30.

Apteczne składy — sklepy (sprzedaż preparatów
farm aceutycznych, perfum erii, kosm etyków , 
d robnej galan terii) — mw 20, wa 20, b i 20, 
brz 20, lu b  20, łuc 20, no 20, lw 20, st 20, 
wil 20.

A p te k i:
a. sprzedaż zwykła — niw 28, wa 30, b i 35, 

b rz  30, lu b  30, łuc 30, no 30, lw 30, st 50, 
ta 30, w il 30.

b. z opustem  udzielanym  Ubezp. Społeczn., 
K olejom  Państw , itp . — mw 18, wa 20, 
b i 25, brz 20, lub  20, łu c  20, no 20, Iw 20, 
st 20, ta 20, w il 20.

A sem izacyjne przedsiębiorstw a — bi 30, brz 30, 
lub  30, łuc 30, no 30, lw 35, st 35, ta 35, wil 
30.

A utobusy:
a. z najem ną obsługą — mw 20, wa 20, bi 20, 

brz J5, lu b  20, łuc  20, no 15, lw 18, st 18, 
w il 15.

b. z obsługiwaniem  przez w łaściciela — bi 
25, brz 20, lub  25. łuc 25, lw  25, st 25, ta 
25, w il 20.

A u to m o b ile :
a. wyłączna sprzedaż autom obili i ich  części 

— mw 15, bi 18, lub 18, lw 15, st 18, w il 18.
b. sprzedaż autom obili, m otocykli i ich części

— mw 15, wa 15, bi 18, brz 18, lub  18, łuc 
20, no 15, lw 18, st 18, ta 18, wil 18.

c. wyłączna sprzedaż m otocykli — mw 18, lub  
18, lw 18, st 18.

d. wyłączna sprzedaż części do sam ochodów 
i m otocykli oraz opon i dętek — mw 20, 
bi 20, lu b  15, łuc 20, no 15, lw 18, st 20, 
wil 15.

B ednarskie wyroby (sprzedaż beczek, balii, 
kubłów , stągwi itp.) — mw 12, wa 12, b i 15, 
brz 18, łuc 15, no 15, lw 12, st 12, ta 12, wil 
15.

Benzyna i sm ary sam ochodowe (sklepy) — mw 
6, wa 10, bi 10. brz 10, lu b  10, łuc  10, no  lO, 
lw 10, st 10, ta 10, w il 10.

Benzynowe stacje:
a. kom isowe (od prow izji) — mw 70, wa 70, 

bi 70, brz 70, lub  70, łuc 70, no 70, lw  70, 
st 70, ta 70, wil 70.

Betonowe w yroby (kręgi, płyty, kraw ężniki) — 
bi 15, lub  15, łuc  20, no 15, lw 15, ta 15, st 15.

B ibułk i i tu tk i do papierosów  — rto 12.
B ie lizn a :

a. sprzedaż wyłączna bielizny pościelow ej i 
stołowej — mw 18, wa 17, b i 15, b rz  15, 
lu b  15, łuc  18, Iw 20, ta 20, st 17.

b. sprzedaż bielizny m ęskiej — mw 20.
c. sprzedaż b ielizny  dam skiej w połączeniu 

ze sprzedażą pończoch i trykotaży —  mw 
18, wa 17, b i 15, brz 15, lu b  15, łu c  18, lw  
18, st 17, ta 18, wil 20.



cl. sprzedaż bielizny m ęskiej — wa 17, lub  
15, łuc  18, lw  15, ta 15, w il 18.

B ila rd y :
a. zwykłe — niw  50, wa 50, bi 40, b rz  40, lub  

45, łuc  40, no 40, lw 50, st 40, ta 45, w il  50
b. autom atyczne — m w 60, wa 60, b i 50, brz 

50, lu b  55, łuc 50, no 50, lw  60,. st 50, ta 
55, w il 60.

B iura  buchaltery jne  oraz rew izyjno-buchalteryj-
n e :

a. z pracow nikam i — mw 55, wa 55, lu b  50, 
łu c  50, lw 50, st 50, ta 50.

b. bez pracow ników  — mw 80, wa 80, brz 80, 
lu b  80, łuc 80, lw  80, st 80, ta 80.

B iura  ogłoszeń — m w 40, bi 40, lw 40, ta 40, 
w il 40.

B iura  pośrednictw a:
a. przedsiębiorstw a kom isowe, działające na 

podstaw ie stałych um ów kom isow ych — 
mw 50, wa 50, łuc  60, lw 55, st 55, ta 55, 
w il 50.

b. przedsiębiorstw a kom isowe dla dokonyw a­
nia dorywczych zleceń kom isowych —  mw 
60, lw 60, st 60, ta 60.

c. b iu ra  pośrednictw a handlow ego, działające 
na podstaw ie stałych um ów ajencyjnych — 
mw 60, wa 60, no 70, lw 60, st 70, w il 60.

d. b iu ra  pośrednictw a handlow ego dla w yko­
nywania dorywczych zleceń — m w 65, wa 
65, łu c  70, no 60-70, lw 70, st 70, ta 70.

e. b iu r  pośrednictw a przy sprzedaży n ie ru ­
chomości m iejsk ich  i ziem skich — m w 60, 
lu b  60, lw  60, st 60.

g. sale licy tacyjne — st 70.
B iura  p róśb  i przepisyw ania na m aszynie:

a. z pracow nikam i — mw 50, wa 60, bi 60, 
brz 60, lu b  60, łuc  60, no 60, lw  50, st 60, 
ta 60, w il 60.

b. bez pracow ników  — mw 70, wa 80, bi 80, 
b rz  80, lu b  80, łuc  80, no 80, lw 70, st 80, 
w il 80.

B iura  przepisyw ania na maszynie i pow ielan ia:
a. z pracow nikam i — m w 50, wa 60, bi 60, 

b rz  60, lu b  60, łuc  60, no 60, lw 50, st 60, 
w il 60, ta 40.

b. bez pracow ników  — mw 70, wa 80, b i 80, 
b rz  80, lu b  80, łuc 80, no 80, lw  70, st 80, 
ta 60. w il 80.

B iura  techniczne (patrz Techniczne artykuły).
B iżu teria  sztuczna (patrz G alan teria).
Blaszane w yroby (sprzedaż naczyń blaszanych, 

ja k :  kubłów , m is itp.) — mw 7, 15, wa 15, bi 
12, brz 15, lu b  8, 15, łuc 15, no 12, lw 15, 
st 8, 12, w il 15.

B roń, am unicja, przybory łow ieckie — mw 20, 
wa 20, bi 18, brz 15, lu b  18, łuc  20, no 15, 
lw 15, st 20, ta 15, w il 15.

a. B udow lane m ateria ły  t. zw. składy budow la­
ne (sprzedaż łączna cegły, cem entu, w apna, 
papy a nawet i drzewa) — m w 7, 15, wa 8, 
15, bi 8, 12, brz 8, 12, lub  8, 15, łuc  8, 15, 
no 8, 15, lw  15, st 8, 15, ta 8, 15, wil 8, 12.

b. W yłączna sprzedaż cegły (patrz C egła).
c. W yłączna sprzedaż cem entu (patrz Cem ent)

d. W yłączna sprzedaż drzewa (patrz D rzew o).
B ufety:

a. na  stacjach kolejow ych i przystaniach 
rzecznych — mw 40, wa 40, b i 40, b rz  40, 
lub  40, łuc 40, no 40, lw 40, st 40, ta 40, 
w il 40.

b. w kasynach i k lubach  —  mw 20, wa 25, 
bi 25, brz 20, lu b  20, łuc  25, no 25, lw  20, 
st 20, ta 20, w il 20.

c. w teatrach , cyrkach, k inach  — mw 20, wa 
25, bi 25, brz 25, lub 20, łuc 25, lw 25, st 
25, ta 25, w il 20.

B ydło i c ie lę ta :
a. handel — mw 5, wa 6, bi 8, brz 8, lu b  6, 

łuc  8, no 8, lw 8, st 8, ta 8, wil 8.
b. skup — wa 10, bi 10, brz 10, lub  10, łuc 

10, no 10, Iw 10, st 10, ta 10, wil 12.
c. skup na eksport — wa 12, bi 12, brz 12, 

lub 10, łuc 12, no 12, lw 12, st 12, ta 12, 
w il 12.

Cegła, dreny, dachów ki (sprzedaż specjalna). — 
mw 15, wa 12, bi 12, brz 12, lu b  15, łuc  12, 
no 12, lw 12, st 12, ta 12, wal 12.

Cem ent (specjalna sprzedaż) — mw 3, 10, wa 
10, b i 5, 10, lu b  8, łuc  3, 8, lw 3, 8, st 3, 10, 
w il 10.

Cementowe w yroby — no 12.
C erata, lino leum  (spec. sprzed.) — b i 15, lu b  

15, lw 15, st 15.
Cerata, lino leum , kalosze, śniegowce, płaszcze 

gumowe i in. wyroby gumowe (sklepy) — 
mw 20, bi 15, lub  15, no 12, lw 15, st 16, ta 
15, wil 15.

C hirurgiczne instrum enty  — mw 20, bi 25, łuc
25, lw 20, st 25, w il 20.

C hleb i pieczywo (sprzedaż chleba i pieczywa 
wyłącznie z cudzego w ypieku) -— mw 6, wa
7, bi 8, brz 5, lu b  6, łuc 6, no 8, lw 6, st 6, 
ta 8, w il 7.

C ielęta — no 7.
C ukier — mw 0.5, 1.5, wa 0.5, 2, bi 0.5, 2, brz ’

0.5, 2, lub 0.5, 2, łuc 0.5. 2, no 0.5, 2, lw 0.5, 
1.5, st 0.5, 2, ta 0.5, 2, w il 0.5, 2.

C u k ie rn ie :
A. C ukiernie ze sprzedażą ciastek własnego 

wyrobu
a. w ykw intne (z m uzyką) — mw 30, wa 

25, bi 25, brz 25, lub 25, łuc  25, no 25, 
lw 28, st 25, ta 28, wil 25.

b. inne — m w 25, wa 20, bi 22, brz 21, 
lub  22, łu c  22, no 22, lw 25, st 22, ta 25, 
w il 22.

B. C ukiernie ze sprzedażą ciastek cudzego 
wyrobu — mw 18, wa 18, b i 18, brz 18, 
lub  18, łuc  18, lw 18, st 18, ta 18, wil 18.

C. Sprzedaż ciastek i wyrobów cukierniczych 
z własnego w yrobu przew ażnie do spoży­
cia poza lokalem  przedsiębiorstw a (patrz  
Rzem iosło — C ukiernictw o)

C ukiernicze w yroby (sprzedaż czekolady, cu­
kierków , p ra lin , cukrów  itd .) — mw 15, wa
8, 18, bi 15, b rz  15, lub 15, łuc 15, no 8, 15, 
lw 6, 15, st 8, 15, ta 6, 15, wil 15.



C yklodrom y — ,mw 30.
Czapki (patrz K apelusze) — no 18.
Czekolada — no 8, 15.
Części au tom obili i  m otocykli (patrz  A utom o­

bile) — no  15.
Czyściwo do m aszyn — niw 15, bi 15, no 10.
C zytelnie (patrz W ypożyczalnie książek).
Dachówki (patrz C egła).
Dentystyczne przybory  — mw 20, lub  18, Iw 

18, st 20, ta 18.

Dewocyjne p rzedm io ty :
a. sprzedaż w sklepie — mw 10, 25, wa 20, 

bi 20, b rz  20, lub  20, łuc  20, lw 25, st 20, 
w il 10, 20.

b. sprzedaż na straganach i budkach  — mw 
30, wa 30, b i 25, brz 25, lub  25, łu c  25, no 
12, lw 25, st 25, ta 25, wil 25.

D odatki do kapeluszy dam skich — mw 20, bi 
20, lub  20. łuc  20, lw 20, st 20, w il 20.

D odatki kraw ieckie  (patrz M anufaktura) —■ no
10.

D odatki i p rzybory  szewekie — m w  7, 10, wa 
7, 12, bi 6, 12, b rz  12, lub  7, 12, łuc  12, no  10, 
lw 6, 12, st 7, 12, ta 6, 12, w il 6, 12.

D odatki i przybory  tapicerskie — mw 7, 15, wa 
15, bi 15, lu b  15, łu c  15, lw 6, 15, st 8, 15, 
ta 15, w il 15.

Domy noclegowe (patrz hotele) —  no 25.
D o ro żk i:

a. konne —  mw 20, wa 25, b i 25, brz 25, lub  
25, łuc  25, lw 20, st 25, ta 25.

b. sam ochodowe — mw 15, wa 20, b i 20, brz 
20, lub  20, łuc 20, no 20, lw 20, st 20, ta 30, 
wil 20.

D reny (patrz C egła).
D rogeria (patrz  Apteczne składy) — no 7, 20.
D rób (patrz M ięso) — no 15.
Drożdże — mw 5, 8, wa 6 , 10, bi 6 , 10, brz 8, 10, 

lub 6 , 10, łuc  6 , 10, no 6, 10, lw 5, 8, st 6, 10, 
ta 6, 10, w il 6, 10.

D rut i gwoździe (patrz Żelazo).
Drzewo (n ie z w łasnych ek sp lo a tac ji):

A. 'Sprzedaż drzewa budow lanego i sto larskie­
go (desek, bali, kantów ki itd . t. zvv. skła­
dy drzew a) — mw 7, 15, wa 8, 15, b i 8, 15, 
brz 12, lu b  8, 15, łuc 15, no 15, lw  7, 12, 
st 7, 12, ta 8, 15, wil 7, 15.

B. Sprzedaż drzewa opałowego w szczapach 
i przerzynanego — mw 12, wa 7, 12. hi 12, 
brz 10, lu b  6, 12, łuc  12, no 12, lw  10, st 6, 
12, ta 12, wil 12.

C. Skup drzewa opałowego — wa 10, hi 10, 
brz 8, lub  10, łuc  10, no 10, lw 8, st 8, 
ta 10, w il 10.

D. Sprzedaż wszelkiego rodzaju  m ateriałów  
drzewnych z wyłączeniem drzewa opało­
wego dla rynku  wewnętrznego ( zakup 
względnie skup m niejszych p artii drzewa 
w eksploatacjach leśnych i sprzedaż zaku­
pionego vvz?lędnie skupionego drzewa 
większym hurtow nikom  lub  wykonywanie 
dostaw dla P . K. P., kopalni itd.) — mw 
6, wa 7, b i 7, lu b  7, lw 6, st 7, ta 7, w il 6.

Drzewne wyroby (k lepk i, posadzki) — mw 7, 
15, wa 8, 15, hi 6 , 12, brz 6 , 12, lu b  8, 12, łuc  
15, no 12, lw 8, 12, st 8, 15, ta 8. 12, w il 6, 12. 

D ykty i fo rn iery  — m w 9, 15, wa 10, 18, b i 8, 
18, brz 10, 18, lub  8, 15, łuc 10, 18, lw  8, 15, 
st 10, 18, ta 8, 15, wil 8, 18.

Dywany—wyłączna sprzedaż — lub  15, lw 15, 
st 25, ta 20.

Dywany — kilim y, gobeliny, m ateria ły  na obi­
cia, m ateria ły  m eblow e, koce, firank i itd . 
(sprzedaż łączna w szystkich powyższych arty­
kułów ) —  mw 20, b i 20, lu b  15, łu c  20, lw  18, 
st 20, ta 18, w il 20.

Dzierżawa jez io r — łu c  20, st 25, wil 20. 
Dzierżawa owocowych ogrodów — no 25.

Ekspedycyjno-przewozowe przedsięb io rstw a:
1. zajm ujące się ekspedycją towarów na ko ­

lejach  statkach:
a. z własnym taborem  — mw 25, wa 30, 

bi 30, brz 30, luli 30, łuc 30, no 30, lw- 30, 
st 30, ta 30, wil 30.

b. bez własnego taboru  —  m w 20, wa 25, 
bi 25, brz 25, lu b  25, łu c  25, no 25, Iw 25, 
st 25, ta 25, w il 25.

2. zajm ujące się przewozem  towarów własny­
m i środkam i kom unikacyjnym i pom iędzy 
poszczególnym i m iejscow ościam i:

przy pom ocy taboru  samochodowego — 
m w  18, wa 25, bi 25, brz 25, lu b  25, łuc 
25, no 25, lw 20, st 25, ta 25, wil 25.

3. zajm ujące się przewożeniem  towarów w 
obrębie jed n e j m iejscow ości:
a. przy pom ocy taboru  sam ochodowego —- 

mw 25, Iw 25.
b. przy  pom ocy taboru  konnego — mw 30, 

Iw 25, wil 30.
4. zajm ujące się wyłącznie przewozem  ii skła­

dowaniem  m eb li — mw 30, Iw 30, w il 30.
5. zajm ujące się wyłącznie ekspedycją paczek:

a. z własnym taborem  — mw 30, bi 35, 
lw 35, w il 30.

b. z cudzym  taborem  — mw 18, bi 25, Iw 
25, wil 25.

E lektrotechniczne artykuły :
a. m ateria ły  instalacyjne, kab le , porcelana, 

izolatory — mw 6, 14, wa 8, 16, b i 16, brz 
16, lub  7, 15, łuc 8, 16, lw 15, st 8, 16, ta 
16, w il 15.

b. m ateria ły  ośw ietleniowe (lam py, żyrando­
le, żarówki i m ateria ły  instalacyjne do 
nich) — mw 9, 18, wa 18, bi 18, lub  9, 18, 
łuc  9, 18, lw 9, 18, st 9, 18.

c. maszyny, siln ik i elektryczne — mw 20, wa 
20, lub  18, st 20.

d. m ieszane (sprzedaż wszelkiego ro d zaju  ar­
tykułów  elektro technicznych a także apa­
ratów  radiow ych) — mw 8, 20, wa 8, 20, 
bi 8, 20, b rz  20, lu b  8, 18, łuc 8, 20, no 15, 
lw 7, 18, st 8, 20, ta 8, 20 w il 8, 18.

Em aliow ane naczynia (patrz N aczynia) —  no 9. 
Fajans, szkło, porcelana, m ajo lika  stołowa: 

a. zwykłe — mw 8, 18, wa 15, bi 8, 15, b rz  15,



lub  7, 12, łuc 8, 15, no 8, 15, lw 8, 15, st 8, 
15, Iw 8, 15.

b. w ykw intne (lepsze gatunki i kryształy) — 
mw 20, lw 18, ta 8, 18, wil 18.

Farby, lak iery , pokost, przybory  m alarsk ie, ob i­
cia papierow e (wyłączna sprzedaż powyższych 
artykułów ) — m w 8, 15, wa 8, 15, b i 8, 15, 
brz 8, 15, lub  8, 15, łuc  8, 15, no 8, 15, lw  8, 
15, st 8, 15, ta 8, 15, wil 8, 15.

Farm aceutyczne w yroby (Patrz  Apteczne skła­
dy) — no 7, 15.

F irank i, kapy, story :
a. wyłączna sprzedaż — lub  20, lw 20, st 18.
b. dywany — st 18.

Flak i (patrz M ięso).
F ortep iany  i p ian in a :

sprzedaż — mw 20, łu c  18, Iw 20, st 20, 
ta 20, w il 20.

Fotograficzne aparaty  i przybory  — m w 10, 20, 
wa 20, bi 10, 20. brz 20, lu b  10, 20, lu c  20, no 
20, lw 10, 20, st 20, ta 20, wil 10, 20.

Furm aństw o — mw 25, wa 25, bi 30, brz 25, lub  
20, łuc 20, lw 20, st 25, ta 20, w il 25.

F u tra :
a. sprzedaż skórek  futrzanych, wykwintnych, 

pochodzenia zagranicznego —• mw 10, 20, 
wa 20, bi 22, b rz  22, lub  10, 22, łu c  22, lw 
10, 20, st 10, 22, ta  22, w il 10, 18.

b. sprzedaż skórek  futrzanych zwykłych po ­
chodzenia zagranicznego — mw 9, 18, wa 
18, bi 20, brz 20, lu b  9, 20, łuc  20, lw  9, 18, 
st 9, 20, ta 18, wil 9, 15.

■c. sprzedaż skórek  futrzanych zwykłych po­
chodzenia krajow ego (baranich , króliczych, 
zajęczych itd .) — mw 8, 15, wa 18, b i 18, 
b rz  18, lu b  8, 18, łuc  18, lw 8, 15, st 8, 18, 
ta 15, wil 7, 12.

d . sprzedaż konfekcji fu trzanej (pa lt m ęskich  
i dam skich, kołn ierzy , m ufek, peleryn  itd .) , 
wykw intnej przew ażnie pochodzenia zagra­
nicznego — mw 22, wa 22, b i 25, brz 25, 
lub 10, 25, łuc 25, lw 22, st 12, 25, ta 25, 
wil 20.

e. sprzedaż konfekcji futrzanej (jak  w p u n k ­
cie d) zwykłej pochodzenia zagranicznego
— mw 20, wa 20, brz 22, lub  10, 22, łu c  22, 
lw 20, st 12, 22. ta 20, wil 17.

f. sprzedaż konfekcji fu trzanej zwykłej po ­
chodzenia krajow ego (palta, kożuchy itp .)
— mw 15, wa 15, bi 15, brz 15, lub  15, łuc 
15, no 15, lw  12, ta 12, st 15.

g. sprzedaż kożuchów  — wil 10.

G alan te ria :
a. guziki, nici, norym berszczyzna itp. — mw

8, 20, wa 18, b i 9, 18, brz 8, 15, lu b  8, 15,
łuc 8. 20, no 8, 15, lw 8, 15, st 8, 15, ta 8,
15, wil 8, 18.

b. skórzana (to rebk i, teczki, portm onetk i) —
mw 8, 20, wa 20, bi 9, 18, brz 15, lub  8, 16,
łuc  8, 18, no 8, 15, lw 8, 18, st 8, 20, ta 8,
18, wil 8, 15.

c. skórzana oraz przybory  do podróży, to reb ­
ki, teczki, portfele , portm onetk i, walizki,

nesesery itp. — m w 8, 20, wa 20, bi 9, 18, 
brz 15, lub  8, 16, łuc 18, no 8, 15, st 8, 15, 
w il 8, 15.

d. galanteria ozdobna (specja ln ie  dam ska — 
broszki, branzolety , ko lie , k lam ry, puder- 
niczki, papierośnice, ze szklą, m etali, sre­
bra  itd .) — m w 12, 25, wa 25, b i 10, 20, brz 
20, lub  10, 18, łu c  20, no  20, lw 10, 20, st 
20, ta  10, 20, w il 10, 20.

e. galanteria ozdobna (wazony, figury , krysz­
tały, p rzybory  na  b iu rk a  łącznie z galan­
terią  dam ską pkt. d) — mw 25, wa 25, bi 
20, brz 20, lu b  20, łu c  20, no 20, lw 20, st 
20, ta 20, w il 20.

f. galanteria trykotażow o-bieliźniana (patrz 
B ielizna).

Garaże -— mw 70, lw  70, ta  70, st 70.
G arncarskie w yroby (sprzedaż naczyń glinia­

nych oraz przedm iotów  ozdobionych rysunka­
m i, jak  m isek, garnków, talerzy, wazonów, 
lichtarzy, zabawek itd .) — mw 12, wa 15, bi 
bi, b rz  15, lub  6, 12, łuc  12, lw 15, st 8, 12, 
ta 15, w il 15.

Gazety, m iesięczniki itd.
a. sprzedaż hurtow a — mw 15, wa 15, lu b  15, 

łuc  15, lw 15, w il 15.
b. sprzedaż w k ioskach — mw 20, wa 20, 

b i 20, brz 20, lu b  20, łuc 20, no 20, lw 20, 
st 20, ta 20, w ił 20.

c. sprzedaż uliczna — mw 22, wa 22, bi 22, 
brz 22, lu b  22, łuc  22, no 22, Iw 22, st 22, 
ta  22, w il 22.

Gilzy (patrz T ytoniow e w yroby).
G lin iane wyroby (pa trz  G arncarskie w yroby).
Gospody (patrz H o te le ).
Gram ofony, p łyty (patrz  Instrum enty  m uzycz­

ne).
G rzyby:

a. sprzedaż — m w  10, wa 10, b i 10, b rz  10, 
lu b  10, łuc  10, n o  10, Iw 10, st 10, ta 10, 
w il 10.

b. skup — mw 10, wa 12, b i 12, b rz  12, lub  
12, łuc 12, no 12, lw 10, st 12, ta 10, w il 12.

Gum owe płaszcze (patrz  C erata).
Gumowe w yroby:

b. techniczne (węże, podk ładk i itd .) —  b i 15, 
lub  15, st 15, w il 15.

c. chirurgiczne i apteczne — lu b  20, st 20, 
wil 20.

G u z ik i:
a. wyłączna sprzedaż (patrz  G alanteria) — 

wa 20, lub  15, łuc  20, lw  20, st 20.
Gwoździe, d ru t (patrz  Żelazo).

H afty, koronki, tiu le  — m w 10, 20, b i 9, 20, 
lu b  20, łuc 20, Iw 20, st 10, 20, ta 20, wil 10, 
20.

H erbac iarn ie  — mw 20, wa 20, b i 20, brz 15, 
lub 15, łuc 15, st 20, wil 15.

H erbaty , kawy, kakao  — wyłączna sprzedaż — 
mw 15, lub 15, Iw 15, st 15, ta 15, w il 15.

H o te le :
a. I  klasy — mw 50, b i 50, b rz  50, lu b  50, łuc 

50, lw 50, st 50, ta 50, w il 50.



b. II  klasy — iirw 45, wa 45, bi 45, brz 45, 
lu b  45, łuc 45, no 45, Iw 45, st 45, ta 45, 
wil 45.

c. I I I  klasy — niw 40, wa 40, bi 40, brz 40, 
lub  40, łuc* 40, no 40, lw 40, st 40, ta 40, 
w il 40.

d. dom y noclegowe — mw 60, wa 60, bi 60, 
brz 60, lu b  60, łuc 60, lw 60, st 60, ta 60, 
w il 60.

e. gospody — wa 40, bi 40, brz 40, lub  40, 
łuc  40, lw 40, st 40, ta 40, wil 40.

f. zajazdy —  wa 40, brz 40, lub  40, łu c  40, 
lw 40, st 40, ta 40, wil 40.

g. pokoje  um eblow ane — mw 50, bi 45, brz 
45, łuc 40, Iw 40, st 40, ta 50.

Instrum enty  m uzyczne:
a. dęte i smyczkowe — mw 20, łuc  20, st 20.
b. gram ofony i płyty — mw 20, lub  20, łuc 

20, lw 20, st 20, wil 20.
c. radio  i części radia — mw 10, b i 20, lub 

10, łuc  20, lw 16, st 20, ta 76, wil 70.
d. przedsiębiorstw a sprzedające wszelkiego 

rodzaju  instrum enty  muzyczne — m w 20, 
bi 20, lub  20, łuc 70, lw 75, st 20, ta 75.

Jagody:
a. skup — bi 75, brz 70, lub  70, łuc 72, no 75, 

st 75, wil 70.
b. sprzedaż — st 72.

Ja ja  (patrz N abiał).
Je lita  (patrz M ięso).
Ju b ilersk ie  w yroby:

a. wyłączna sprzedaż — mw 25, wa 20, b i 22, 
brz 20, łuc 20, lw 22, st 20, ta 22, w il 20.

Jutow e wyroby (sprzedaż worków, m ateriałów
na sienniki itd.) — wa 7, 72, lu b  6, 70, lw
7, 72, ta 7, 72, st 8, 72.

K afle — mw 75, bi 75, lub  75, łuc  75, st 75.
K akao (patrz H erbata).
K am ien ie :

a. dostawy mw 5, lub  10, łuc 10, st 8.
b. skup — lu b  75, łuc 72, st 70.

K apelusze i czapki:
a. m ęskie — mw 20, wa 20, bi 70, brz 70, lub  

20, łuc 70, no 70, lw 70, st 6, 70, ta 20, wil 
20.

b. dam skie (sprzedaż fasonów nieprzerabia- 
nych lecz w stanie surowym, filców , stoż­
ków, beretów , itp. przew ażnie dla celów 
rzem iosła kapeluszniczego) — mw 70, wa 
70, b i 75, b rz  75, lu b  70, łuc 75, no 75, lw 
70, st 75, ta 70, wil 75.

c. patrz  D odatki do kapeluszy dam skich.
d. K apelusze dam skie patrz również R zem io­

sła
K apusta, ogórki kiszone:

a. handel — mw 70, st 22.
b. eksport — st 22.

K aruzele — mw 25, st 50.
Kawa (patrz H erbata).
K aw iarnie (patrz C ukiern ie).

K ąpieliska  rzeczne i m orskie plaże — mw 25, 
st 40.

K ilim y (patrz Dywany) — wyłączna sprze­
daż — lub 75, łuc  20, st 20, wil 75.

K oks (patrz O pał).
K olek tury  L oterii Państwow ej — mw 75, wa 75, 

bi 75, brz 65, lu b  75, łuc 65, st 70, w il 70.
K olon ialne  sklepy (sprzedaż przew ażnie towa­

rów  kolonialnych, jak : herbaty , kakao, cze­
kolady, wszelkiego rodzaju  konserw  i delika­
tesów, serów, droższych w ędlin  bez w in i wó­
dek. Również uboczna sprzedaż artykułów  spo­
żywczych) — mw 72, wa 7, 72, bi 7, 72, brz 72, 
lub  6, 72, łuc 6, 72, no 6, 72, lw 6, 72, st 
7, 72, ta 6, 72, wil 6, 72.

K olonialno-gastronom iczne sklepy (kawiarnie,, 
m leczarnie, jad łodajn ie , paszteciarnie, cukic- 
renki, w k tórych  sprzedaż gotowych dań 
do spożycia poza przedsiębiorstw em  sta­
nowi przew ażającą lub  znaczną część obro­
tów  — mw 20, bi 25, lub  25, łuc  20, lw  20, 
st 20, ta 20.

K ołdry  i b ielizna pościelowa — mw 20, wa 77, 
bi 75, lub  75, lw 75, st 75, ta 75.

Kom isowe dom y (patrz B iura pośrednictw a).
K o n fek c ja :
A. Dam ska:

a. sprzedaż gotowych płaszczy — mw 78, wa 
75, hi 8, 75, brz 18, lu b  8, 75, no 8, 75, 
lw  75, st 8, 78, ta 78, w il 75.

b. sprzedaż gotowych sukien i bluzek — mw 
18, wa 78, b i 8, 78, brz 78, lu b  8, 78, łuc  8, 
75, no 8, 75, lw 78, st 8, 78, ta 78, wil 78.

c. sprzedaż gotowych płaszczy, sukien i b lu ­
zek — mw 78, wa 76, bi 8, 78, brz 18, 
lub  8, 78, łuc  8, 78, no 8, 78, lwr 8, 78, 
st 8, 78, ta 78, w il 8, 78.

d. (patrz również B ielizna).
B. M ęska:

a. sprzedaż gotowych ubrań i palt — mw 78, 
wa 8, 75, bi 8, 75, brz 75, lu b  8, 75, łuc  
8, 75, no 8, 75, lw 8, 75, st 8, 75, ta 
8, 75, wil 8, 75.

b. sprzedaż gotowych ubrań  i pa lt oraz b ie­
lizny i galanterii m ęskiej — mw 20, wa 
8, 79, bi 8, 78, brz 78, lub 8, 78, łuc  8, 78, 
no 78, lw 8, 18, st 8, 78, ta 78, wil 8, 78.

c. sprzedaż bielizny i galanterii m ęskiej — 
mw 20, wa 8, 77, bi 8, 78, brz 8, 18, lub 
8, 78, łuc 8, 78, no 8, 78, lw 8, 78, st. 8, 
78, ta 78.

d. sprzedaż gotowych ubrań  — wil 8.
C. D ziecinna:

(sprzedaż gotowych ubranek , p a lt i b ielizny)
—• mw 20, wa 77, bi 78, lub  8, 75, łuc  78, no
18, lw 8, 20, st 78, ta 78, wil 8, 75.

D. U czniow ska:
(sprzedaż gotowych ubrań , pa lt) — mw 20,
wa 76, bi 78, lub  75, łuc  75, lw 18, st 20, ta
78, wil 78.

K o n ie :
a. handel — bi 70, brz 72, lub  72, st 72.
b. skup — wa 72, bi 72, łuc 72, st 72, ta 72, 

wil 10.



K ory garbarskiej skup — bi 15, st 12.
Kosm etyki (patrz Perfum y)
K oszykarskie w yroby:

a. sprzedaż koszyków, kufrów  itd. — mw 14, 
wa 8, 15, bi 8, 15, brz 12, lu b  15, łuc  15, 
lw 8, 15, st 8, 14, w il 12.

b. koszykowe m eble (patrz M eble)
Kości, rogów i  kopyt skup — łuc 10, st 12.
K ożuchy (patrz F u tra)
K raw aty (patrz  K onfekcja  m ęska)
K raw ieckie dodatk i (patrz M anufaktura)
K sięgarn ie :

a. sortym entow e (sprzedaż wszelkiego rodza­
ju  książek cudzego nak ładu) —  m w 17, 
wa 12, bi 12, brz 12, lub  12, łuc  12, no 20, 
lw 12, st 12, ta 12, wil 12.

b. nakładow e —  mw 20, lw 20.
c. antykw arnie (sprzedaż książek używanych) 

— mw 22, lu b  20, łuc 25, lw 20, st 20, ta 20, 
w il 20.

d. w połączeniu  z m ateriałam i p iśm iennym i 
(przewaga sprzedaży książek) — mw 15, 
wa 15, b i 14, brz 15, lu b  15, łuc  15, no 15, 
lw  15, st 15, ta 15, wil 15.

Kw iaty żywe:
a. sprzedaż w sklepach — mw 25, wa 20, b i 

20, b rz  20, lu b  25, lw 25, st 20, ta 25, w il 
20.

b. sprzedaż uliczna i na targach —- mw 25, 
wa 25, łuc 20, lw 25, wil 25.

L akiery  (patrz Farby)
Lam py i żyrandole:

wyłączna sprzedaż — mw 22, b i 20, łuc  20, 
lw  20, st 20, ta 20, wil 20.

L ecznice:
a. am bulatoria , przychodnie — bi 30, st 30, 

w il 30.
b. zakłady lecznicze — bi 35, st 30, w il 30.
c. sanatoria, domy' zdrowia —- b i 35, łuc  40, 

st 35.
Lodów  wyłączna sprzedaż:

a. w sklepach — mw 40, wa 40, b i 40, lu b  40, 
łuc 40, lw 40, st 40, w il 40.

b. uliczna wózków, skrzynek itd . — mw 50, 
wa 50, b rz  50, lu b  50, łuc 50, lw 50, no 50, 
st 50, ta 50, wil 50.

L ó d :
a. na tu ra lny  — mw 20, wa 30, bi 30, b rz  30, 

lu b  30, łu c  30, lw 25, st 30, ta 30, w il 30.
b. sztuczny — m w 20, st 25.

Ludow e wyroby (sprzedaż p łócien, m ateriałów ,
robótek , galanterii drzew nej) —  bi 20, lu b
18, łuc  15, lw  15, st 15, ta 15.

Łaźnie i wanny — mw 45, wa 40, bi 40, brz 40,
lu b  40, łu c  40, lw 40, no 40, st 40, ta 40, w il 40.

Łóżka m etalow e, w ózki dziecinne —  m w  20,
wa 15, lu b  15, lw' 18, st 15, ta 18, w il 15.

M agle:
a. ręczne — mw 60, wa 60, bi 60, b rz  60, lub  

60, łuc  60, lw 60, no 60, st 60, ta 60, w il 60.

b. elektryczne — mw 50, wa 50, b i 50, lub  50, 
łuc 50, lw 50, st 50, wil 50.

M ajolika (patrz Fajans)
M alarskie p rzybory  (patrz Farby)
M an ufak tu ra :

a. baw ełniana dam ska (kretony, perkale, m uś­
liny, m arkizety , ba je  itp .) — mw 7, 14, 
wa 6, 10, bi 6, 10, brz 6, 10, lu b  6 ,11, łuc 10, 
lw 12, no 10, st 6, 10, ta 10, wil 6, 10.

b. baw ełniana m ęska (cajgi, wyroby b iało ­
stockie) — mw 6, 10, wa 6, 11, bi 7, 10, 
w il 6, 11.

c. b iała  (p łó tna  ln iane , baw ełniane, b ielizna 
stołowa, pościelow a itp .) — mw 4, 8, wa 
5, 9, bi 5, 9, lu b  5, 8, 6t 5, 8, w il 5, 8.

d. jedw abna, pó ł jedw abna — mw 20, wa 18, 
st 18.

e. jutow a — w a 6, 10, st 6, 10.
f. m ieszana dam ska lepszych gatunków z prze­

wagą jedw abi i wełny — mw 8, 15, wa 8, 
13, b i 7, 13, b rz  13, lub  8, 13, łuc  7, 13, 
lw 8, 15, no 7, 13, st 8, 13, ta 8, 13, w il 8,
13.

g. m ieszana dam ska, gorszych gatunków z 
przewagą w yrobów  baw ełnianych —  m w 
7, 13, wa 6, 11, b i 6, 11, brz 11, lub 6, 11, 
łuc  6 , 11, lw  6, 13, no 11, st 6 , 11, ta 6, 11, 
w il 7, 11.

h. m ieszana m ęska lepsza (wełny, półwełny, 
sukna, korty ) —  mw 8, 16, wa 7, 14, bi 7 ,15, 
b rz  7, 15, lu b  7, 15, łuc 7, 15, lw 7, 15, no 
7, 15, st 7, 15, ta 7, 15, wil 7, 14.

i. m ieszana m ęska, gorsza z przewagą caj- 
gów, tow arów  b iałostockich  itp . — m w 8,
14. wa 7, 13, b i 7, 13, brz 7, 13, lub  7, 13, 
lub  7, 13, łuc  7, 13, lw 7, 13, no 7, 13, st 
7,1 3 ,  ta 7, 13, w il 7, 12.

j. półw ełniane — mw 8, 14, wa 7, 12.
k. w ełniane — mw 8, 18, wa 8, 14, st 8, 15.
l. m ateria ły  do obicia m ebli — mw 8, 16, 

lub  6, 12, lw 7, 14, st 7, 15, ta 14.
ł. kraw ieckie dodatk i — mw 8, 15, wa 6, 12, 

bi 7, 12, b rz  12, lu b  6 , 15, łuc  7, 15, lw 6 , 
12. st 7, 12, ta 6, 12, wil 6, 12.

M asarskie w y ro b y :
a. sprzedaż m asarskich  wyrobów z cudzych 

warsztatów — mw 12, wa 12, bi 12, brz 10, 
lu b  15, łuc 12, lw 12, no 12, st 12, ta 12, 
w il 12,

b. m asarskie a rtykuły  własnego w yrobu 
(patrz R zem iosło)

M asło (patrz N abiał)
Maszyny do p isan ia , liczenia, wagi precyzyjne 

itp. części do n ich :
a. nowe mw 20, lw 20, st 15, wil 20.
b. używane — m w 25, st 15.

Maszyny do szycia, w irówki, row ery, m otocykle 
i części do nich  — mw 18, wa 18, bi 15, brz 
15, lub 15, łuc  15, lw 15, no 15, ta 15, wil 14.

Maszyny rolnicze i części do nich  — mw 15, 
wa 15, bi 12, b rz  12, lub  12, łuc 12, lw 12, 
no 15, st 12, ta 12, wil 12.

M ateriały m eblow e (patrz M anufaktura)
M ateriały  do obicia (patrz M anufaktura)



Męka, kasza, legum iny — mw 4, 8, wa 4, 8, 
b i 5, 8, brz 4, 7, lub  4, 8, łuc  4, 8, lw 4, 8, 
no 4, 8, st 4, 8, ta 4, 8, w il 4, 7.

M eb le :
a. b iurow e —  m w 20, lu b  20, lw  20.
b. domowe w ykw intne — mw 20, wa 20, b i 20, 

brz 18, lu b  20, łue 20, lw 20, st 18, ta 18, 
w il 18.

c. dom owe zwykle — mw 18, wa 15, b i 17, 
brz 15, lub  15, łuc 15, lw 15, no 15, st 15, 
ta 15, w il 15.

d. dom owe ludow e — wa 12, b i 12, brz 12, 
lub  12, łu c  12, lw 10, no 12, st 13, ta  10, 
w il 10.

e. dom owe gięte —  mw 15, wa 12, lu b  12, 
łuc 15, lw  12, st 15, ta 12, w il 12.

f. dom owe koszykowe — mw 18, wa 18, b i 18, 
lu b  15, łuc  15, lw 15, st 15, ta 15, w il 18.

g. dom owe m etalow e — mw 20, wa 20, lw  18.
h. dom owe używane —  mw 25, wa 25, b i 25, 

lu b  25, łuc  25, lw  25, st 25, ta 25, w il 25.
M etale półszlachetne (m iedź, m osiądz, n ik ie l, 

cyna, cynk) —  m w  6, 10, Iw 6, 10.
M ięso:

a. sprzedaż i  dostawy m ięsa własnego u b o ju  
(patrz  R zem iosło) — lu b  15, łuc  15.

b. sprzedaż d ro b iu  — mw 8, 15, wa 7, 15, 
b i 15, brz 12, lu b  15, łuc 15, lw 15, no 15, 
st 10, 14, ta 15, wil 12.

e. skup drob iu  — wa 15, bi 15, brz 15, Iw 15, 
no 15, st 15, ta 15, w il 15.

f. sprzedaż dziczyzny — bi 20, łuc  15, st 15.
g. skup flaków , je lit, krw i bydlęcej —- m w 

20, wa 20, b i 20, brz 20, lub  20, łuc  20, 
Iw 20, no 20, st 20, ta 20, w il 20.

M ięszane tow ary (sprzedaż artykułów  spożyw­
czych, ko lonialnych, naczyń kuchennych, ga­
lan terii, nafty, m ydła, żelaza itp .) — wa 10, 
bi 10, b rz  10, lub  12, łuc 10, Iw 12, no 10, st 
10, ta 12, wil 10.

M iodu jada lnego :
a. sprzedaż — bi 14, st 15.
b. skup — łu c  20.

M leczarnie — mw 20, wa 20, b i 15, brz 15, 
lub 20, łuc 18, Iw 15, no 15, st 20, ta 15, w il 15.

M leko (patrz N abiał) — lub  12, łuc  10, lw  12, 
no 10, st 10, ta 12, w il 10.

M otocykle i części do nich  (patrz A utom obile)
M uzyczne instrum enty  (patrz Instrum enty  m u ­

zyczne)
M ydlarnie (sprzedaż m ydła, świec, nafty, farb , 

past do podłóg i  m etali, szczotek, przyborów  
do ośw ietlenia, m ateriałów  p iśm iennych i 
drobnej galanterii itp.) — mw 15, wa 15, b i 
12, b rz  12, lu b  12, łuc  12, lw  15, no 12, st 12, 
ta 12, w il 12.

M ydło i świece (wyłączna sprzedaż) — mw 8, 
15, bi 5, 12, brz 12, lub  5, 12, łuc  6, 12, lw 8, 
14, no 12, st 6, 12, ta 6, 12, w il 6, 12.

N abiał:
a. sprzedaż ja j, m asła, m leka, śm ietany, sera 

— mw 6, 12, wa 6, 12, b i 6, 12, brz 10, lu b

6, 10, łuc 6, 12, Iw 6, 12, no 5, 10, st 6, 12, 
ta 6, 12, w il 5, 10.

b. skup ja j, masła, m leka, śm ietany, sera
— wa 10, b i 10, brz 8, lu b  8, łuc  10, Iw 10, 
no 8, st 10, ta 10, w il 5, 10.

N aczynia:
a. kuchenne em aliow ane (wyłączna sprzedaż)

— mw 7, 15, wa 8, 12, bi 8, 15, lu b  7, 12, 
łuc 8, 15, lw 7, 12, st 7, 12, ta 7, 12, w il 7,

b. kuchenne alum iniow e — mw 7, 15, wa 8, 
15, b i 8, 15, lu b  7, 12, łu c  15, Iw 8, 15, st 
8, 12, ta 12, w il 7, 12.

c. kuchenne in n e  np. żelazne, g liniane itp. 
(wyłączna sprzedaż) — mw 7, 12, wa 12, 
b i 7, 12, brz 12, lu b  6, 10, łuc  12, lw  6, 10, 
no  12, st 7, 12, ta 10, w il 7, 12.

d. wszelkiego ro d za ju  sprzęty gospodarstwa 
domowego, np. kotły  do p ran ia , wyżymacz­
ki, lodow nie itp . — mw 15, wa 15, b i 15, 
brz 12, lub  12, łuc 15, lw 12, no  12, st 12, 
ta 12, w il 12.

N a fta :
a. wyłączna sprzedaż — wa 5, 10, b i 5, 10, 

lu b  5, 10, łu c  5, 10, Iw 5, 10, st 5, 10, ta 5,
10.

b. nafta, o leje  m ineralne  i  sm ary —  wa 6, 12, 
brz 6, 10, lu b  6, 12, lw 6, 12, st 6, 12, ta 6, 
12, w il 6, 10.

N asiona zbożowe (patrz Z iem iopłody)
Nawozy sztuczne — m w 3, 7, b i 3, 7, b rz  3, 7, 

lub  3, 7, łuc 3, 7, Iw 3, 7, no 3, 7, st 3, 8, ta 
3, 7, w il 3, 7.

N ici, igły, szpilki, agrafki, guziki (patrz G alan­
teria)

N ierogacizna :
a. handel — mw 6, wa 8, bi 8, brz 8, lu b  8, 

łu c  8, lw  8, no 8, st 10, 10, ta 8, w il 8.
b. skup — wa 10, bi 10, brz 8, lub  10, łuc  10, 

Iw 10, no 10, st 10, ta 10, wil 10.
Norym berszczyzna (patrz G alanteria)

O berże (patrz R estauracje)
Obicia pap ierow e:

a. wyłączna sprzedaż •— bi 18, lu b  15, st 15, 
w il 15.

Obrazy, rep rodukcje  i rzeźby — mw 25, Iw 25, 
st 20.

Obuwie, śniegowce, kalosze (cudzego w yrobu) 
— lu b  10.
a. w ykw intne m w 8, 18, wa 7, 18,- b i 18, brz 

15, lub  15, łuc 8, 15, Iw 15, st 8, 15, ta  15, 
w il 7, 15.

b. zwykłe — mw 8, 15, wa 7, 15, b i 6, 15, 
brz 12, lu b  12, łu c  8, 12, Iw 12, no 12, st 8, 
12, ta 12, w il 6, 12.

c. ludow e —- m w 8, 15, wa 7, 15, b i 15, brz 
12, lu b  12, łu c  6, 12, lw  12, no  12, st 7, 12, 
ta 12, w il 6, 10.

d. obuw ie własnego w yrobu (patrz R zem io­
sło)

Octu i esencji octowej sprzedaż —  wa 8, 12, 
bi 12. lub  12, s t 8, 12.

Ogórków dzierżawa — lu b  30, no 25.



O górki (patrz K apusta)
Ogrodów dzierżawa — wa 30, b i 25, b rz  25,

Juc 20, lw  30, st 30, ta  30, w il 20. 
O grodnictw o:

a. warzywne — wa 20, b i 20, b rz  20, łuc 30, 
lw  30, no 15, st 30, ta 30, wil 15.

b. kwiatow e — wa 20, b i 30, Juc 30, Iw 30, 
st 30, ta 30, w il 20.

c. szkółki drzew  i  krzewów — wa 25, łuc 30, 
lw  30, st 30, ta 30.

Ogrodnicze przybory , nasiona itp. -— wa 18, lu b
18, łuc  20, st 16, w il 15.

O kucia budow lane (patrz Żelazo)
O pał:

a. węgiel, koks — mw 7, 10, wa 6, 10, b i  6, 
10, brz 10, lu b  6, 10, łuc 6, 10, lw 6, 10, 
no 10, st 6, 10, ta 6, 10, w il 6, 10.

b. węgiel drzewny — mw 7, 10, b i 6, 15, lub 
6, 14, st 6, 12.

c. drzewo opałowe — mw 7, 10, wa 6, 10, 
bi 6, 12, brz 10, lu b  5, 10, łuc  6, no  8, st 6, 
12, wil 12.

d. składy opałow e (węgiel, koks, drzewo) — 
mw 7, 10, wa 6, 12, bi 6, 10, b rz  10, lub  
6, 10, łuc  6, 12, lw  6, 10, st 6, 10, ta 6, 10, 
w il 13.

Opasy (patrz B ydło)
O pony ii dętk i (patrz  A utom obile)
Optyczne sk lepy  — mw 25, wa 25, b i 20, b rz  20,

lub  20, łuc  25, lw 20, st 25, ta 20, w il 20. 
O świetlenia p rzybory  (patrz Lam py)
O w ocarnie (patrz  Owoce)
O w oce:

a. świeże kra jow e (wyłączna sprzedaż) — mw 
6, 20, wa 8, 17, b i 8, 15, b rz  15, lu b  8, 15, 
łu c  8, 20, lw  8, 15, st 8, 20, ta 8, 18, wil 
8, 17.

b. świeże zagraniczne (wyłączna sprzedaż) — 
mw 5, wa 15, bi 8, 17, lu b  6, 15, łuc  15, 
lw 6, 20, st 6, 14, ta 6, 20, w il 15.

c. suszone zagraniczne, ja k :  śliw ki, m orele  itd . 
(wyłączną sprzedaż) — mw 5, wa 12, lub  
12, st 6, 12, w il 18.

d. ow ocarnie ze sprzedażą cukierków , czeko­
lady, wody sodowej itd . — m w 20, wa 20, 
b i 20, b rz  15, lub  20, łuc 20, Iw 18, no 20, 
st 20, ta 18.

P ap ie r:
a. sprzedaż wszystkich gatunków p ap ie ru  i 

tek tu ry  —  m w 10, wa 12, b i 7, 12, b rz  15, 
lu b  6, 12, łu c  7, 12, lw 15, no 12, st 7, 12, 
ta 15, w il 6, 12.

Papierosy  (patrz Tytoniow e wyroby)
P araso le  i  laski — lu b  15, st 15.
Pasza (patrz Z iem iopłody)
Paszteciarn ie  (patrz R estauracje) — m w 35. 
P e n sjo n a ty :

A. w m iastach:
I k lasy  — wa 35, lw 30, wil 30.
I I  k lasy  — wa 30, lw 25, st 30, ta  25.
I I I  k lasy  —- wa 30, lw  25, st 25, ta 25.

B. w m iejscow ościach uzdrow iskow ych:
I  klasy — wa 25, bi 25, lw  25, st 25, ta  25.

I I  klasy — wa 30, b i 30, lu b  30, lw  30, 
st 30, ta 30.

I I I  klasy — wa 30, b i 30, lw  30, st 30, ta  
30.

C. w m iejscowościach letniskow ych:
I  k lasy  — wa 25, b i 25, lw  25, st 25, ta 25, 

w il 25.
I I  klasy — wa 25, b i 25, lu b  25, lw  25, 

st 25, ta 25, w il 25.
I I I  klasy — wa 30, brz 30, lu b  30, lw  25, 

st 30, ta 30, w il 30.
Perfum y i kosm etyki — mw 10, 25, wa 25, bi 

20, brz 25, lub  12, 20, łuc  25, lw 25, no 10, 20, 
s t 10, 25, ta 25, w il 25.

P iasku, żwiru i szutry (dostawy) — brz  20, 
lu b  15, łuc 15, st 15.

Pieczywo (patrz C hleb)
P ierze  i puch :

a. sprzedaż w stanie surowym  — mw 8, 18, 
wa 15, b i 8, 15, lu b  15, lw 6, 15, st 8, 15, 
ta 6, 15, w il 8, 15.

b. sprzedaż w stanie dartym  i czyszczonymi 
— mw 18. lu b  16, łuc  8, 18, lw 8, 18, st 8, 
17, ta 8, 18, w il 8, 15.

c. skup — brz 12, lu b  15, Iw 10, no 10, st 12, 
ta 10.

Piśm ienne p rz y b o ry :
a. wyłączna sprzedaż — mw 6, 15, wa 7, 18, 

bi 7, 14, b rz  15, lu b  6, 15, łuc  15, lw 15, 
no 15, st 8, 17, ta 15, wil 6, 15.

b. łącznie z książkam i — mw 15, wa 12, b rz  
12, lub 12, łu c  12, lw 14, no  12, st 15, ta  14, 
wil 12.

Piw iarnie  — mw 18, wa 18, b i 20, brz 15, lu b  
18, łuc  15, lw 20, no 15, st 15, ta 20, w il 15. 

Piwo — składy hurtow e w bu telkach  (patrz 
P iw iarn ie) — bi 8, brz 7, lub  8, lw  8, st 8, ta 8, 

w il 6.
P la tery  i srebra — m w 25, lub  20, lw  25, st 25, 

ta 25.
Poczty - przewóz — lub  30, łuc 30, no 25, s t  30. 
Podróżne p rzybory  —  jak  to  w alizki, kufry , 
nesesery i t p :

a. ze skóry —  m w  25, wa 20, b i 18, lu b  18, 
łuc  20, st 25, w il 15.

b. z fib ry  i inne — mw 25, wa 20, lu b  15, 
st 20, wil 15.

Pogrzebow e zakłady — mw 30, wa 30, b i 30, 
łuc 30, lw 30, no 30, st 30, ta 30, w il 30. 

P oko je  um eblow ane (patrz H otele)
Pończochy (patrz T rykotaże)
Porcelana (pa trz  Fajans)
Pośrednictw o handlow e (patrz B iura  pośrednic­

tw a ) ; (patrz P ośrednicy).
Pow różnicze a r ty k u ły :

a. cudzego w yrobu —■ mw 8, 15, b i 15, lu b  8, 
12, lw 6, 12, st 7, 12, ta 6, 12, wil 6, 12.

b. własnego w yrobu (patrz R zem iosło) — 
łuc 12, st 7, 12.

Przedstaw icielstw a handlow e (patrz B iura  po­
średnictwa)

Przędza i w łó czk i:
a. baw ełniana —  mw 5, 15, wa 6, 12, b i 8, 15, 

lub  8, 15, Iw 15, no 15, st 7, 15, ta 15.



l>. sztucznego jedw abiu  — mw 7, 15, wa 7, 15, 
b i 7, 15, lw 15, st 8, 16, ta 15, wil 6, 12.

c. w ełniana ■— mw 7, 15, wa 7, 15, b i 7, 15, 
lw 15, st 7, 17, ta 15, wil 6, 12.

d. zgrzebna —  mw 7, 15, wa 7, 15, b i 7, 15, 
lw 15, st 7, 12, ta 15.

e. ln iana —  mw 7, 15, wa 7, 15, bi 7, 12, lw 
15, st 7, 14, ta 15, wil 6, 12.

Przybory  do palen ia  (patrz Tytoniow e w yroby) 
Puch (patrz P ierze)
R adioaparaty  i części do nich  (patrz In stru m en ­

ty muzyczne)
Raków — skup — bi 15, brz 15, w il 15.
Ram y — wa 20, st 20.
R eklam ow e b iu ra  (patrz B iura)
R estauracje i bary :
A. z wyszynkiem w ódek:

a. I kategorii — mw 25, wa 25, b i 25, brz 
20, lub 20, łuc  20, lw 20, st 25, ta 20, wil 
20.

b. II  kategorii — mw 20, wa 20, b i 20, brz 
18, lub  18, łuc 20, lw 18, no 18, st 20, ta 
20. wil 18.

c. I I I  ka tegorii — mw 18, wa 18, bi 18, brz 
18, lub  18, łuc 18, lw 15, no 18, st 18, ta 
18, w il 15.

B. od prow izji ze sprzedanych wódek — mw 
60, wa 60, bi 60, brz 60, lub  60, łuc 60, lw 60, 
no 60, st 60, ta 60, wil 60.

C. bez wyszynku w ó d ek :
a. I kategorii — mw 20, bi 18, brz 18, lu b  i  

łuc  18, lw 20, st 20, ta 20, wil 20.
b. II  kategorii — mw 18, b i 18, łuc  15, lw 

20. st 20, ta 20.
c. I I I  kategorii — mw 18, bi 18, lu b  15, 

łuc 15, lw 15, st 18, ta 15.
D. Paszteciarn ie — mw 20, bi 20, łuc  20, lw  20.
E. G astronom iczno-kolonialne (patrz K o lon ial­

ne)
F. Oberże ;i karczm y —  bi 20, łuc 20, Iw 15, 

st 20, ta 15, w il 20.

Rowery i części do n ich  (wyłączna sp rzed aż ): 
a. nowe — mw 20, wa 18, bi 15, brz 15, lub 

15, łuc 20, lw  15, no 15, st 18, ta 15, w il 15. 
R yby:

a. sprzedaż —  mw 8, 15, wa 8, 15, b i 8, 18, 
brz 15, lub  8, 15, łuc 8, 12, lw 16, no 10, 
st 8, 16, ta 16, wil 10.

b. skup — brz  10, lub 8, lw 12, ta 12. 
R ym arskie wyroby (siodła, uprząż itd .) — mw

18, wa 15, b i 15, b rz  12, lub  15, łuc  15, lw 15, 
no 15, st 12, ta 12, w il 12.

Sam ochody (patrz A utom obile)
Sam ochody ciężarowe (patrz Ekspedycyjno-prze- 

wozowe)
S ie rść :

a. handel — lu b  15, łuc  15, no 15, w il 10.
b. skup — st 10.

Składy opałowe (patrz Opał)
Skóry:

a. tw arde — mw 7, 14, wa 6, 11, b i 5, 12,

,b rz 12, lu b  5, 12, łuc  7, 10, lw 4, 12, st 6, 10, 
ta 4, 10, w il 12.

1). m iękkie  i lakierow ane — mw 15, wa 12, 
b i 12, b rz  15, lub  12, łuc 12, lw 12, no 12, 
st 12, ta 12, w il 12.

c. tw arde, m iękkie i lakierow ane — mw 7, 12, 
wa 6, 12, bi 5, 12, brz 5, 11, lub 7, 13, łuc 8, 
12, lw  4, 12, no 13, st 7, 14, ta 4, 12, w il 5, 
10.

d. surowe, handel — wa 13, hi 10, b rz  8, łuc 
12, Iw 8, no 10, s t 15, ta 8, w il 10. 
surow e, skup — bi 10, lub  8, łuc  12, Iw 8, 
st 15, ta 8, wil 10.

Skórzane w yroby:
a. galanteria  — torebki dam skie, portfele  

(patrz G alanteria) — bi 18, łuc  15.
h. walizki, kufry , nesesery (patrz Podróżne 

przybory)
c. rym arskie  (patrz R ym arskie poz. 190) 

Sodow iarnie (wyłączna sprzedaż wody sodowej 
cudzego w yrobu) — mw 40, wa 30, bi 30, brz 
30, łuc 25, st 40.

Sól:
a. sprzedaż detaliczna i drobna — mw 3, 6, 

wa 3, 6, bi 3, 6, brz 3, 6, lub  3, 6, łuc  3, 6, 
lw 3, 6, no 3, 6, st 3, 6, ta 3, 6, w il 3, 6.

b. sprzedaż burtow a (od prow izji) — mw 60, 
wa 55, b i 60, lub  60, łuc 60, lw 60, no 60, 
st 60, ta 60, w il 60.

Sm ary:
a. sam ochodow e (patrz Benzyna)

Sportowe artykuły  (sprzęt sportowy, ubran ia  
sportowe, rak ie ty  tenisow e, łodzie, kajak i itd .) 
mw 22, wa 20, bi 18, brz 20, lub  20, Iw 20, 
st 20, ta 20, w il 20.

Spożywcze sklepy — sprzedaż pieczywa, masła, 
m leka, w ędlin , cukru, m ąki, gorszych gatun­
ków herbaty , kawy, ich nam iastek itd . z prze­
wagą artykułów  pierw szej potrzeby — mw 5, 
10, wa 5, 10, b i 5, 10, b rz  4, 9, lub  9, łuc  6, 10, 
lw 5, 10, no 4, 10, st 4, 8, ta 5, 10, w il 4, 9. 

Sprzęty gospodarstwa domowego (patrz Nac:v- 
nia kuchenne)

Starożytności sprzedaż (patrz  A ntykw arnie) 
Strączkowe (patrz  Z iem iopłody)
Szczecina i w łosie:

a. sprzedaż — mw 8, 15, wa 15, b i 12, lu b  12, 
st 8, 12.

b. skup — wa 12, bi 15, brz 12, lu b  15, łuc  15, 
9t 10, w il 10.

Szczotkarskie w yroby — mw 6, 20, wa 6, 14, 
b i 15, łu b  18, łu c  15, no 15, Wil 15.

Szewckie dodatk i i p rzybory  (patrz D odatki) 
Szk ło :

a. szybowe — mw 6, 12, wa 6, 15, b i 15, brz 
7, 15, lu b  7, 15, łuc 6, 12, lw 6, 15, no 12, 
st 7, 14, ta 6, 15, w il 7, 15.

b. stołowe (patrz Fajans)
c. lu stra  — mw 18, wa 20, bi 15, łuc 20, lw 

15, st 16, ta  15, wil 15.
d. apteczne — mw 18, wa 20, bi 15, łu b  18, 

st 20.
e. chem iczne — m w 18, wa 20, b i 15, st 18.



Szkoły:
a. gim nastyki i ry tm ik i — st 50.
1). kierow ców  sam ochodowych —  st 40. 
c. tańców — mw 60, b i 60, brz 50, st 50, w il 

50.
Szm aty :

a. skup szmat baw ełnianych — mw 15, wa 15, 
b i 15, brz 15, lu b  15, łuc 15, lw  15, st 12, 
ta 15, wil 13:

1). sprzedaż szm at baw ełnianych — lw  15, st 
12, ta 15.

c. sprzedaż szm at w ełnianych — lw 15, s t 12, 
ta 15.

d. skup szmat w ełnianych — lw  15, st 12, 
ta 15.

Szmelc żelazny (patrz  Żelazo)
Śledzie — mw 5, 12,' wa 5, 10, bi 12, brz 5, 10, 

lub  4, 10, łuc  5, 10, lw 5, 12, no  10, st 6, 12, 
ta 5, 12, wil 5, 9.

Śm ietana (patrz N abiał)
Śniegowce (patrz  C e ra ta ) ; (patrz Obuwie) 
Śruby i nity (patrz Żelazo)
Świece (patrz M ydło)
Świń skup (patrz Nierogacizna)
Taksówki (patrz D orożki sam ochodowe) 
Tapicerskie wyroby, m aterace, kanapy, fotele, 

tapczany itp.
własnego w yrobu (patrz Rzem iosło) 
cudzego w yrobu — wa 20, hi 15, luń  15, łuc  
20, lw 15, st 15.

Tapczany (patrz T apicerskie wyroby) 
Techniczne artykuły :
* a. arm atura  w odna — m w 16, brz 12, lw 15, 

st 15, ta 12.
1>. a rm atura  instalacy jna — mw 16, b i 15, 

brz 15, lw 15, st 15, ta 15.
c. arm atura  parow a — mw 16, brz 18, Iw  18, 

st 15, ta 18.
T ek tu ry  (patrz Pap ier)
T iu le  (patrz H afty)
Tłuszcze jada lne  — mw 5, 10, bi 10, lu b  6, 10, 

st 6, 12.
T rum ny (cudzego w yrobu) — wil 20. 
T ry k o taże :

a. sprzedaż pończoch, swetrów, b ielizny try ­
kotow ej itp. (wyłączna sprzedaż cudzego 
w yrobu) — mw 7, 15, wa 16, b i 8, 15, b rz  
15. lu b  8, 15, łuc 8, 16, Iw 8, 15, no 16, 
s t 8, 16, ta 8, 15, wil 8, 15.

b. własnego w yrobu (patrz Rzem iosło)
c. (patrz rów nież B ielizna).

Tytoniow e w yroby:
a. wyłączna sprzedaż hurtow a — niw 50, wa 

50, brz 50, łuc  50, st 50, wil 50.
b. wyłączna sprzedaż w sklepach od prow izji 

— mw 60, wa 60, bi 60, brz 60, lub  60, łuc  
60, lw 60, no 70, st 60, ta 60, w il 60.

c. wyłączna sprzedaż w kioskach (uliczna) od 
prow izji — mw 70, wa 70, b i 70, b rz  70, 
lub  70, łuc  70, lw 70, no  70, st 70, ta 70, 
w il 70.

d. sprzedaż w yrobów  tytoniow ych oraz przy- 
borów  do palen ia, gitlz, b ibu łek , cygarni­
czek, pap ierośn ic  itp . (od obro tu) — mw

15 (od pozostałych a rty k u łó w ); wa 15, bi 
15, brz 15, lu h  15, łuc  15, Iw 15, no  15, 
st 15, ta 15, w il 15.

T utk i do papierosów  (patrz  Tytoniow e wyroby)
U brania  gotowe (patrz  K onfekcja)

W alizki (patrz P o d różne  przybory)
W apno — bi 12, lub  7, 15, łuc  15, lw 6, i 4, 

st 7, 15, ta 6, 14, w il 12.
W arzywa — mw 7, 18, wa 7, 20, bi 15, brz 8, 15, 

lub  15, łuc 6, 20, Iw 20, no 18, st 8, 18, ta 20, 
w il 18.

W ata, watoliina — bi 15, lub  12, łuc  8, 15, lw 12, 
st 15, ta  12, w il 7, 12.

W ęgiel (patrz O pał)
W ełn a :

a. ,skup — bi 12, lu b  10, st 12.
b. handel — bi 15, st 15.

W im no-kolonialne sk lepy (sprzedaż win, wódek 
i towarów kolonialnych, ja k : herbaty , kawy, 
kakao, czekolady, wszelkiego rodzaju  kon­
serw, delikatesów , serów, w ędlin , ubocznie 
również artykułów  spożywczych) — mw 14, 
wa 8, 14, b i 8, 15, b rz  13, lub  13, łuc  8, 14, 
lw 8, 15, no 14, s t 8, 14, ta 8, 15, w il 13.

W łóczki (patrz P rzędza)
W oda sodowa (patrz Sodow iarnie)
W ojskowe przybory  i ozdoby — m w 20, bi 20, 

st 15, w il 15.
W orki — nowe —< łuc 8, st 12, w il 8.
W ódki i wina (wyłączna sprzedaż) zarówno 

m onopolow e jak  i niem onopolow e —  brz 60.
a. od prow izji — m w 60, wa 60, b i 60, brz 60, 

lu b  60, łuc  60, lw 60, no 60, s t 60, ta 60, 
w il 60.

b. od obrotu towarowego — mw 20, wa 15, 
bi 15, lub  15, łuc  18, lw 15, st 15, ta 15, 
wil 15.

W ózki dziecięce (patrz  Łóżka)
W ypożyczalnie książek — mw 30, wa 30, b i 30, 

lu b  30, łuc 30, lw  30, no 30, st 25, ta  30, wil 
30.

Zabawki — mw 15, wa 20, bi 20, brz 18, lub  15, 
łuc  20, wil 15.

Zajazdy (patrz H otele)
Zapałki — mw 10, wa 10, bi 8, b rz  8, lub  10, 

łuc  8, lw 8, no 8, st 8, ta 10, w il 10.
Zegarm istrzow skie w yro b y :

a. zegary, zegarki — mw 20, wa 20, bi 20, 
brz 20, lub  20, łuc  20, lw 20, n o  20, st 18, 
ta 20, wil 20.

b. narzędzia i p rzybory  d la zegarm istrzów — 
mw 18, łuc 15, lw 15, s t 15, ta 15, w il 15.

Z iem iopłody:
a. ziem iopłodów  wszelkiego ro d zaju  gatun­

ków zbóż okopowych — pasz —  handel — 
m w 3, 7, wa 3, 8, b i 3, 8, brz 8, lub  3, 8, 
łuc 3, 8, Iw 3, 8, no 3, 8, st 3, 8, ta 3, 8, 
wil 3, 8.

b. zbóż okopowych skup — mw 8, wa 8, b i 8, 
brz 8, lub 8, łuc  8, lw 8, no  8, st 8, ta 8, 
wil 8.

c. nasion  (w szelkich zbóż) — handel — mw 
12, wa 12, bi 12, brz 12, lu b  12, łuc  12, 
Iw 12, st 10, ta 12, w il 12.



d. stryczkowych — haindel — mw 10, no  8, 
st 8, wil 9.

e. stryczkowych — skup — niw  8, lub  5 , lw  6, 
st 7, ta 6.

f. stryczkowych skup — luc 8.
g. chm ielu skup — lu b  15, luc 17.
h. ln u  — skup — lu b  6, lu c  6, lw  6, st 6, 

ta  6, wil 6.
i. w ym iana zboża na  m ąki i o tręby — brz  5, 

st 6.
Z ioła lecznicze:

a. sprzedaż — lw 15, st 20, ta 15, wil 13.
b. skup  — bi 25, no 20, st 20.

Żelazo:
a. sprzedaż d ru tu  i gwoździ — mw 2, 8, wa 

4, 8, bi 4, 8, brz. 4, 8, lu b  5, 8, lu c  5, 8, 
lw  4, 8, no 4, 8, st 4, 7, ta 4, 8, w il 4, 8.

b. sprzedaż galanterii żelaznej i narzędzi jak  
p iln ik i, zam ki itd . — m w 8, 15, wa 12, 
bi 12, brz 6, 12, lub  6, 15, lu c  15, lw  15, 
no  15, ta 12, w il 12.

c. sprzedaż śrub i nitów — mw 5, 5, w a 6, 10, 
lub  6, 12, st 8, 12, w il 12.

d. sprzedaż naczyń kuchennych — mw 6, 15, 
wa 7, 15, brz 6, 12, lub  7, 14, lwT 12, st 6, 12.

e. sprzedaż okuć budow lanych — mw 6, wa 6, 
12, lub  7, 12, no 12, s t 7, 12.

f. skup szm elcu żelaznego —  niw  20, wa 20, 
b i 20, lu b  20, lw  20, st 20, ta 20, w il 20.

g. sklepy żdlazne (sprzedaż łączna wyżej wy­
m ienionych artykułów ) — mw 6, 15, wa 7, 
15, h i 7,' 15, b rz  12, lu b  12, lu c  7, 12, lw  7, 
12, no 12, st 7, 12, ta 7, 12, w ił 6, 12.

li. sprzedaż kos i sierpów —  lw 12.

Zajęcia p rzem ysło w e:
A g en ci: a. h an d lo w i; b. ubezpieczeniow i; c.

ogłoszeń (patrz Pośrednicy)
B rakarze leśni — lub  70, lu c  70, lw 60, st 60.
E kspedytorzy:

a. przy  urzędach celnych — brz 60, st 60, wil 
60.

b. kolejow i — bi 70, lu b  70, luc  60, st 60, 
w il 60.

K om iw ojażerow ie (patrz W ojażerow ie)
M aklerzy giełdowi —  mw 70, łu b  80, lu c  60,

Iw 70, wil 65.
Pośrednicy:

a. handlow i, wykonywujycy zlecenia doryw­
cze — mw 75, wa 75, b i 70, brz 70, lu b  80, 
luc  70, Iw 70, no 70, s t 70, ta 70, w ił 70.

b. handlow i, działający na  podstaw ie stałej 
umowy ajencyjnej — lu b  80.

przedstaw iciele handlow i —  mw 75, wa 70, 
b i 70, brz 60, lw  70, s t 70, ta  70, Wil 70.

c. ubezpieczeniow i —- mw 60, wa 60, b i 70, 
brz 60, łu b  60, łuc  60, lw  60, no 60, st 60, 
ta 60, ta 60, w il 60.

d. oigłoszeń —  m w 60, b i 60, lu b  60, lw  60, ta 
60.

e. przy kupnie  i sprzedaży nieruchom ości 
m ie jsk ich  — m w 65, wa 70, lu b  70, łuc  70, 
lw 70, st 70, ta 70, wil 70.

f. n ieruchom ości przedsiębiorstw  — m w  65, 
w a 70, lub  70, łu c  70, Iw 70, st 70, ta  70.

g. przy k u pn ie  i sprzedaży nieruchom ości 
ziem skich —- mw 65, wa 70, łuc  70, lw  70, 
ta 70, w il 70.

W ojażerow ie — mw 50, wa 50, bi 60, b rz  60, 
lu b  50, łuc  60, lw  50, st 60, ta 60, w ił 50.

W/olne zajęcia zawodowe:
A kuszerki — mw 80, bi 80, b rz  75, lu b  80, łuc  

80, lw 80, no  80, st 80, ta 80, wil 80.
A rchitekci — mw 70, b i 70, brz 60, lu b  70, łuc 

65, lw 70, no  70, st 60, ta 70, w il 70.
Artyści tea tra ln i i film ow i — mw 75.
Artyści m alarze, rzeźbiarze — mw 50, st 50.
A utorzy, literaci, kom pozytorzy — m w 60, lu b  

60, st 60.
Felczerzy —  mw 80, bi 80, brz 75, lu b  80, łuc 

75, lw 80, no  75, st 75, ta 80, wil 75.
G eom etrzy:

a. utrzym ujący pracow ników  — mw 45, b i 70, 
brz 70, lu b  55, łuc 55, lw  50, no 50, st 55, 
ta 50, w il 55.

b. bez pracow ników  — m w 65, bi 45, b rz  50, 
lub  70, łuc  75, lw 70, no  70, st 70, ta 70, 
w il 70.

Inżynierow ie — mw 60, b i 70, brz 70, lu b  70, 
łuc  70, lw 60, no 70, ist 70, ta 65, w ił 70.

N otariusze —- mw 70, b i 70, brz 60, lu b  60, łuc 
70, lw 70, no 70, st 70, ta 70, w il 60.

P isarze  h ipoteczni — bi 70, brz 70, lu b  70, wil 
70.

T echnicy budow lani — mw 70, bi 75, b rz  70, 
lu b  70, łuc 70, lw 80, no 70, st 70, ta 80, wil 
70.

T echnicy  dentystyczni — m w 60 bi 60, b rz  60, 
lu b  60, łu c  60, lw  60, no  60, st 60, ta 60, wił 
60.

W eterynarze — m w  60, b i 60, b rz  60, lu b  60, 
łuc  60, łw 60, no 60, st 60, ta  60, w il 60.

Obrońcy ^sądowi — mw 80, b i 80, b rz  80, lu b  80, 
łuc 80, lw 80, no 80, st 80, ta 80, w il 80.



c. d. spisu rzeczy.

str.
O kreślenie rodzaju  czynności 206
Umowa n a jm u  207
B udynki na cudzym gruncie 207
W ierzytelności pieniężne a rzecz ruchom a 208

Cła 209
Zw rot cła 209
Przedaw nienie ściągnięcia niedoborów  celnych 212

Prawo karne skarbow e  213
Pojęcie w yrobu tytoniowego 213

Państwowy F undusz D rogowy  213
Pojęcie m iejsca stałego zam ieszkania 213

Finanse kom una lne  214
D odatek kom unalny do podatku przem ysłowego 214

K R O N IK A  SKARBOW A 215
Sprawy ogólne  215
Term inarz poda tkow y  215

Z m iany w przynależności urzędów  • 216
Rozwiązanie K om isji Odwoławczych 216

Ordynacja Podatkow a ' 216
Stosowanie przepisu  art. 68 O. P . 216

Pran o dew izow e  216
W ydawanie zaświadczeń walutowych ' 216

Cla ' 216
Wywóz brykietów  216
W yjaśnienia do taryfy celnej przywozowej 217
O kreślanie nazw towarów 217
Należności niecelne wpłacane do kas urzędów  celnych 217

USTAW ODAW STW O 217
Sprawy ogólne  217

O wypuszczeniu wewnętrznej pożyczki państw ow ej 217
O dotacjach na rzecz F. O. N. i inw estycjach 219
O organizacji izb skarbowych, urzędów  i organów wykonawczych 220
O zm ianach w organizacji urzędów  skarbow ych 227

Prawo dew izow e  234
O w ykonaniu art. 21-a dek retu  dewizowego 234

M onopole  234
O w ykonaniu dekretu  w sprawie rozciągnięcia przep. o sztucznych środkach 
słodzących na ziem ie odzyskane 234

O płaty stem ploice  235
Zatw ierdzenie uk ładu  polsko-gdańskicgo celem uchylenia podw ójnego opodatkow a­
nia w zakresie op łat stem plowych od w eksli 235

Finanse ko m una lne  235
O zm ianie ustawy o sam oistnym  podatku  wyrównawczym 235

Celem  um ożliw ienia naszym abonentom  należytego kolekcjonow ania po ­
szczególnych roczników  „Przeglądu Skarbowego11 — zostały wydane

specjalne oprawy płóć. do rocznika 1938
efektow nie wykonane — ze złotym nadrukiem . Oprawy te wysyłam y P. P. Abo­
nentom  na żądanie po cenie Zł. 1.50, łącznie z kosztam i przesyłki. P. P. A bo­
nenci, k tórzy opłacą prenum eratę  za rocznik 1939 (zł. 24) jednorazow o, otrzy­
m ają oprawy płócienne

bezpłatnie
W szelkie w płaty prosim y uskuteczniać na konto P. K. O. N r. 19,385, lub 

Poczt. K onto Rozrachunkow e Nr. 309.
W ydawnictwo „PRASA PR A W N IC ZA 11.



N a k ł a d e m W y d a w n i c t w a  „ P R A S A  P R A W N I C Z A "
ukazuje się czasopismo

PRASA
P R A W N I C Z A

p r z e g l ą d  U S T A W O D A W S T W A ,  
P I Ś M I E N N I C T W A  P R A W N I C Z E G O ,  
ORZECZNICTWA SADOWEGO ORAZ BIBLIOGRAFII

REDAKTOR

ADAM DANIEL SZCZYGIELSKI
ASYSTENT UNIWERSYTETU J. PIŁSUDSKIEGO

„PRASA PRAWNICZA"
p o d a je  w  s tre szc ze n ia c h  lu b  w y c ią g a c h  — o p ra c o w a n y c h  p r z e z  w ła sn y c h  
re fe re n tó w , p r a w n ik ó w -s p e c ja l is tó w  z  p o s z c z e g ó ln y c h  g a łę z i p ra w a , — 
w s z y s tk ie  a r ty k u ły  ja k ie  u k a zu ją  s ię  we w s z y s tk ic h  p o ls k ic h  c za so p ism a c h  
p ra w n ic z y c h , za m ie szc za  p r z e g lą d  b ie żą c e g o  u s ta w o d a w s tw a , o g ła sza  w s z y ­
s tk ie  o rze c ze n ia  in s ta n c y j n a jw y ż s z y c h  ja k  i w a ż n ie js z e  — n iż s z y c h  in stan -  
c y j ,  d r u k u je  b ib lio g ra fię  u k a zu ją c y c h  s ię  p r a w n ic z y c h  k s ią ż e k  i o d b ite k .

„PRASA PRAWNICZA” ukazuje się w odstępach 3—4 tygodni (w miarę uka­
zywania się materiału piśmienniczego) w zeszytach objętości 160 szpalt tekstu. 
10 zeszytów (obejmujących, łącznie z indexem alfabetycznym, 1600 szpalt 
tekstu), stanowi 1 tom. Cena 1 tomu wynosi w prenumeracie zl. 25.

Należność za prenumeratę można uiszczać jednorazowo za każdy tom (10 zeszy­
tów) lub

w rałach miesięcznych.

Nowoprzybyli abonenci, którzy pragną rozpocząć prenumeratę od 
tomu ll-go, mają prawo nabyć tom I w opr. płóc. (wraz z indezami 
przedmiotowym i ustawowym)

po cenie ulgowej zł. 15.
Wszelkie wpłaty prosimy dokonywać na konto P. K. O. Nr. 19.385 lub konto 

rozrachunkowe pocztowe Nr. 309.

Wydawca: W imieniu „Przeglądu Skarbowego" — Władysław Opatowski.

„Drukarnia Lekarska", Warszawa, Leszno 56, tel. 11.98-73 (biuro) i 11.98-75 (dz. techniczny).


